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CUVÂNT DE DESCHIDERE

Ca stat membru al Uniunii Europene, România are pe lângă obligaţia constituţională a asigurării unui mediu curat şi sănătos de viaţă pentru cetăţenii săi, dar si faţă de toţi ceilalţi cetăţeni ai Uniunii Europene. Protecţia mediului este o obligaţie asumată de România şi trebuie să fie o obligaţie a fiecăruia dintre noi.

Problematica protecţiei mediului, în contextul dezvoltării durabile, se concentrează pe prevenirea şi combaterea fenomenelor de poluare provocate de unele activităţi umane, prevenirea deteriorării mediului datorită atât cauzelor naturale, cât şi acţiunilor antropice directe şi indirecte şi reconstrucţia zonelor deteriorate, soluţionarea problemelor globale, cum sunt cele privind încălzirea globală şi efectul de seră, distrugerea stratului de ozon, diminuarea producerii şi depozitării deşeurilor, precum şi pe creşterea progresivă a gradului de valorificare a deşeurilor, protejarea biodiversităţii, exploatarea raţională a resurselor naturale etc.

Cunoaşterea stării mediului reprezintă premiza pentru luarea celor mai bune decizii privind dezvoltarea economico-socială la fiecare dintre nivelurile de decizie: local, regional, naţional, european.

În acest scop, pe baza datelor şi informaţiilor privind starea mediului, rezultate din  activitatea autorităţii locale de mediu,  dar şi a altor autorităţi şi instituţii din judeţul Brăila care au competenţe în domeniul mediului, Agenţia pentru Protecţia Mediului Brăila a elaborat Raportul privind Starea Mediului în  acest judeţ pentru anul 2009.

INTRODUCERE

Agenţia pentru Protecţia Mediului Brăila este  instituţie publică finanţată de la bugetul de stat, cu personalitate juridică, aflată în subordinea Ministerului Mediului şi Pădurilor şi a autorităţii centrale pentru protecţia mediului, Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului.

Agenţia pentru  Protecţia Mediului îndeplineşte la nivel teritorial atribuţiile şi răspunderile autorităţii centrale pentru protecţia mediului.

Agenţia pentru  Protecţia Mediului îsi desfăşoară activitatea pe baza Legii 265/2006 pentru aprobarea Ordonanţei de Urgenţă nr. 195/2005 privind protecţia mediului şi a HG nr. 459/2005 privind reorganizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale pentru Protecţia Mediului. 
Misiunea agenţiei noastre este de a asigura un mediu mai bun în judeţul Brăila pentru generaţiile prezente şi viitoare şi realizarea unor îmbunătăţiri majore şi continue ale calităţii aerului, solului şi apelor.

Raportul anual privind starea mediului în judeţul Brăila are drept scop furnizarea unei imagini sintetice a calităţii factorilor de mediu în judeţul Brăila, un punct important de pornire pentru orice acţiune viitoare ce vizează îmbunătăţirea mediului în contextul dezvoltării durabile.  


Problema cheie a dezvoltării durabile o constituie reconcilierea între necesitatea continuării dezvoltării economice şi sociale şi protecţia şi îmbunătăţirea stării mediului, ca singura cale pentru bunăstarea atât a generaţiilor prezente, cât şi viitoare. Pentru a păstra un echilibru între mediul natural, resursele acestuia şi om, este necesară o planificare strategică a dezvoltării, astfel încât să existe în permanenţă un raport stabil între habitatul natural şi populaţia umană.

REZUMAT EXECUTIV

În Planul Local de Acţiune pentru Mediu al judeţului Brăila (revizuit în anul 2009) au fost identificate următoarele aspecte de mediu vulnerabile:
1. Calitatea şi cantitatea apei potabile 

1.1. Grad insuficient de asigurare a calităţii şi cantităţii apei potabile

2. Poluarea apelor de suprafaţă 

2.1. Poluarea apelor de suprafaţă datorită evacuărilor de ape uzate menajere neepurate/ insuficient epurate 

2.2. Poluarea Dunării datorită deversării apelor uzate insuficient epurate de către agenţii economici riverani

2.3. Poluarea apelor de suprafaţă datorată insuficientei capacităţi de epurare la nivelul complexelor zootehnice şi a unităţilor din industria alimentară de prelucrare (abatoare, caramangerii, etc.) din judeţul Brăila

3.  Poluarea solului şi a apelor subterane  

3.1. Poluarea solului şi a apelor subterane cauzată de infiltrărea de ape uzate

3.2. Poluarea solului şi apelor subterane cauzată de stocarea dejecţiilor animaliere din agricultură
3.3. Poluarea solului şi apelor subterane cauzată de depozitele de deşeuri municipale şi industriale neconforme şi a depozitării necontrolate a deşeurilor

3.5. Poluarea solului datorită activităţii de extracţie a ţiţeiului şi de gestionare a deşeurilor rezultate de la această activitate

3.7. Sărăturarea solului

3.8. Eroziunea accentuata a solului 

3.9. Poluarea apelor subterane cu nitraţi din agricultură
3.10. Intensificarea secetelor şi deşertificării

3.11. Contaminarea solului ca urmare a activităţilor antropice industriale

4. Poluarea atmosferei  

4.1. Poluarea atmosferei datorată industriei energetice

4.2. Poluarea provenită de la unităţile industriale

4.3. Poluarea atmosferei datorită emisiilor de compusi organici volatili (COV) rezultati din instalaţiile şi activitatile care utilizează solventi organici volatili şi staţii de distribuţie a carburantilor
4.4.  Poluarea aerului cu emisii de noxe provenite din trafic 

4.5. Afectarea globală a mediului datorată emisiilor de gaze cu efect de seră

5. Gestiunea deşeurilor  

5.1. Inexistenţa unui sistem integrat de gestionare a deşeurilor 

6. Mediul natural 

6.1. Deficitul de vegetaţie forestieră

6.2. Eroziunea biodiversităţii

6.3. Insuficienta implementare a unei agriculturi ecologice

7. Pericole generate de fenomene naturale 

7.4.   Existenţa zonelor expuse riscului de eroziune şi alunecări de teren

7.2. Management administrativ defectuos datorat lipsei hărţilor de risc pentru fiecare localitate la nivelul judeţului Brăila

7.3. Existenţa riscurilor de inundaţie datorate eroziunilor de mal în sectorul Dunarii Insula Mare a Brailei din  B.H. Dobrogea Litoral, mun. Brăila

7.5. Întreţinerea necorespunzătoare a lucrărilor de îmbunătăţiri funciare

7.6. Degradări de albii şi maluri ale cursurilor de apă din judeţ

8. Turism şi agrement 
8.1. Lipsa infrastructurii specifice pentru turism care să asigure valorificarea potenţialului turistic al judeţului, practicarea unui turism ecologic şi a agroturismului 

8.2. Absenţa zonelor de agrement autorizate pentru perioada estivală 

8.3. Amenajarea inadecvată în unele zone de agrement a dotărilor corespunzătoare din punct de vedere funcţional, igienico-sanitar şi al gestiunii deşeurilor

9. Mediul antropic 

9.1. Dezvoltarea infrastructurii rutiere adecvate parcului auto existent şi prognozat în mediul urban

9.2. Spaţii verzi insuficiente în zonele urbane din judeţul Brăila, lipsa unor spaţii de joacă pentru copii şi lipsa zonelor de recreere adecvate pentru populaţie

9.3. Insuficienţa perdelelor de protecţie în zonele urbane

9.4. Poluarea sonoră

9.5. Insuficienţa spaţiilor de parcare în zonele urbane ale judeţului Băila
10. Educaţia ecologică şi informarea comunităţii 

10.1. Informare, educaţie şi conştientizare publică insuficientă cu privire la legislaţia de mediu în vigoare
10.2. Capacitate instituţională insuficientă a APM Brăila

Ţinând cont de cele prezentate mai sus, Agenţia pentru Protecţia Mediului Brăila are în vedere următoarele obiective generale şi imediate:

1. aplicarea fermă a legislaţiei de mediu şi adoptarea sistemului de norme, standarde şi reglementari compatibile cu exigenţele Uniunii Europene ; 

2. sprijinirea dezvoltării managementului durabil al resurselor de apă; 

3. îmbunătăţirea calităţii solului şi gestiunea deşeurilor municipale şi industriale; 

4. îmbunătăţirea calităţii aerului; 

5. protecţia şi conservarea naturii şi a diversităţii biologice; 

6. asigurarea unor sisteme adecvate de management pentru ariile protejate ; 

7. apărarea împotriva calamităţilor naturale şi accidentelor de mediu; 

8. extinderea spaţiilor verzi; 

9. promovarea turismului ecologic; 

10. facilitarea şi stimularea dialogului dintre autorităţi şi societatea civilă asupra strategiei, politicilor, programelor şi deciziilor privind mediul şi dezvoltarea socio-economică a judeţului; 

11. îmbunătăţirea sistemului educaţional formativ şi informativ în vederea formării unei educaţii civice şi ecologice a populaţiei. 

În procesul de revizuire a Planului Local de Acţiune pentru Mediu al judeţului Brăila au fost identificate următoarele categorii de acţiuni de mediu ce urmează a fi implementate: 

•  extinderea şi reabilitarea sistemelor de alimentare cu apă, conform Masterplanului APA; 

•  retehnologizarea staţiilor de epurare urbane şi industriale; 

• construirea staţiei de epurare a municipiului Brăila precum şi în localităţile rurale cu peste 2000 l.e.

•  retehnologizarea proceselor industriale poluante; 

•  realizarea infrastructurii necesare managementului integrat al deşeurilor (depozitul ecologic Ianca,  staţia de transfer Însurăţei, două staţii de compostare la Muchea şi Ianca, două staţii de sortare la Muchea şi Ianca) conform prevederilor din planul judeţean de gestionare a deşeurilor; 

•  dotarea corespunzătoare a fiecărei localităţi pentru colectarea şi depozitarea selectivă a deşeurilor; 

•  identificarea soluţiilor pentru eliminarea deşeurilor periculoase; 

•  împădurirea zonelor afectate de eroziuni şi refacerea malurilor degradate; 

•  implementarea cadrului legislativ pentru protecţia şi conservarea biodiversităţii locale; 

•  elaborarea de proiecte pentru promovarea dezvoltării durabile în zonele turistice – amenajarea zonelor pentru practicarea turismului ecologic; 

•  extinderea spaţiilor verzi din localităţi şi reabilitarea construcţiilor; 

•  asigurarea condiţiilor necesare pentru protecţia sănătăţii şi creşterea nivelului de trai în mediul urban; 

•  asigurarea bazei materiale şi umane pentru realizarea educaţiei ecologice.

Corelând acestea cu necesitatea dezvoltării judeţului Brăila, concluzionăm că în evaluarea tuturor aspectelor de mediu trebuie avute în vedere Criteriile fundamentale ale dezvoltării durabile, stabilite de Comisia Comunităţii Europene în anul 1993:

• menţinerea în totalitate a calităţii vieţii;

• menţinerea unui acces continuu la resursele naturale;

• evitarea deteriorărilor permanente asupra mediului încojurător.

Capitolul 1. CADRUL NATURAL, DATE DEMOGRAFICE ŞI ORGANIZAREA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ

1.1. Date generale

Judeţul Brăila este situat în câmpie, în sud-estul României ocupând o parte din Lunca Siretului inferior, o parte din Câmpia Bărăganului, mici porţiuni din câmpia Sălcioara şi Câmpia Buzăului. În est, judeţul Brăila cuprinde Insula Mare a Brăilei.

Poziţia pe harta României este dată de următoarele coordonate:

· 28 grade şi 10 minute longitudine estică, punct extrem fiind comuna Frecăţei;

· 27 grade şi 5 minute longitudine vestică, punct extrem comuna Galbenu;

· 45 grade şi 28 minute latitudine nordică, punct extrem comuna Măxineni;

· 44 grade şi 44 minute latitudine sudică, punct extrem comuna Ciocile.

Judeţul Brăila are ca vecini judeţul Galaţi la nord, judeţul Tulcea la est, judeţul Ialomiţa la sud şi judeţul Buzău la vest.

Suprafaţa judeţului este de 4.766 km2, reşedinţa sa fiind municipiul Brăila care reprezintă 2 % din suprafaţa întregii ţări.

Reţeaua de localităţi cuprinde municipiul Brăila, trei oraşe - Făurei, Ianca şi Însurăţei şi 39 (treizeci şi nouă) comune. 

Brăila se află în zona climatică continentală, în ţinutul climei de câmpie, la contact cu clima specifică Luncii Dunării. Verile sunt secetoase, călduroase şi uscate, iar iernile sunt reci şi au zăpadă puţină. Regimul precipitaţiilor are o foarte mare variabilitate în timp şi spaţiu, reflectând tipul de climat continental. 

            În cursul anului 2009, temperaturile medii lunare înregistrează o creştere continuă din luna ianuarie până în luna iulie, apoi o descreştere din august până în decembrie, evidenţiind contrastele termice dintre iarnă şi vară.
Valorile temperaturii aerului, înregistrate în anul 2009, şi cantităţile de precipitaţii se regăsesc în tabelul de mai jos:

Tabel 1.1.1.    

	Temperatura 

medie
	Temperatura maximă
	Temperatura

minimă
	Cantitatea de precipitaţii

	Normala

climatologică
	2009
	absolută
	2009


	absolută
	2009


	Normala climatologică
	2009

	10,8°C
	12,0°C
	40,5°C

22.07.1943
	38.0°C

24 iul.
	-26,5°C

08.01.1947
	-16.9

22 dec.
	441,8 l/m²
	420.2 l/m²


Sursa : Administraţia Naţională de Meteorologie – Bucureşti

Temperatura minimă înregistrată în anul 2009 a fost -16,9°C, mai scăzută faţă de minima din anul 2008 (-15.1°C),  însă mai ridicată faţă de minima absolută înregistrată în ianuarie 1943    (-26,5°C).

Temperatura maximă s-a înregistrat în luna iulie având o valoare de 38,0°C, mai scăzută faţă de maxima anului 2008 (38,5°C), faţă de maxima din anul 2007 (41,5°C) şi faţă de maxima absolută înregistrată până în anul 2007, (40,5° în iulie 1943).  

Temperatura medie a fost mai ridicată iar cantitatea de precipitaţii mai scăzută faţă de normala climatologică.

Cantitatea anuală de precipitaţii
Regimul precipitaţiilor are o foarte mare variabilitate în timp şi spaţiu, reflectând tipul de climat continental. 

În anii 2006-2008 prelevarea precipitaţiilor s-a realizat doar din trei puncte: CET Chiscani, Staţia Meteo şi Baza SGA

În anul 2009 APM Brăila a monitorizat precipitaţiile printr-o reţea formată din 5 puncte de recoltare a probelor, amplasate după cum urmează: 

· Sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului Brăila.

· Staţia Brăila 1- Staţia de monitorizare a calităţii aerului de tip – trafic, care este amplasată pe Calea Galaţi, nr. 53
· Staţia Brăila 3 - Staţia de monitorizare a calităţii aerului de tip – suburban, care este situată în Comuna Cazasu, jud. Brăila;

· Staţia Brăila 4 - Staţia de monitorizare a calităţii aerului de tip – industrial, care este amplasată pe Şoseaua Baldovineşti (Staţia Nord). 

· Staţia Brăila 5 - Staţia de monitorizare a calităţii aerului de tip – industrial, care este amplasată în Comuna Chiscani, în vecinătatea SC. CET S.A.

În tabelul de mai jos sunt prezentate cantităţile de precipitaţii din decursul anilor 2006 -2008 prelevate în trei puncte (CET Chiscani, Staţia Meteo şi Baza SGA). În anul 2009 s-au schimbat punctele de prelevare şi precipitaţiile s-au prelevat din cinci puncte (Sediul APM Brăila, Staţia BR.1, Staţia BR. 3, Staţia BR. 4 şi Staţia BR. 5).

	Cantitatea l/m2
	Lunile    anului

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII

	2006
	-
	195,6
	391
	208,2
	263,8
	-
	83,4
	108,6
	413,8
	-
	-
	-

	2007
	-
	-
	-
	-
	124,5
	-
	-
	249,6
	102
	243
	83
	-

	2008
	-
	-
	99
	190
	227,5
	39,5
	-
	-
	206
	-
	37,2
	43,4

	2009
	126,6
	104,6
	72,8
	28,0
	160,1
	156,6
	161,7
	76,0
	259,1
	151,1
	115,4
	289,1
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Cele mai mari cantităţi de precipitaţii s-au înregistrat în luna septembrie a anului 2006 şi cele mai mici în luna aprilie a anului 2009.

În anul 2009 cantitatea medie anuală de precipitaţii a fost de 141,75 l/mp, cu o medie lunară de 25,87 l/mp. 


Apele din precipitaţii au înregistrat valori ale pH - ului care s-au situat în intervalul 5,6 - 7,46 unităţi de pH în anul 2006, 5,7-7,54 unităţi de pH în anul 2007, 5,6 -6,73 unităţi de pH în anul 2008 şi 6,30 – 7,88 unităţi de pH în anul 2009, valori ce indică faptul că în decursul acestor ani nu s-au înregistrat precipitaţii acide.
Hidrogeologia judeţului

Principalele formaţiuni geologice care posedă proprietăţi hidraulice conductive şi capacitare (de transmisivitate şi înmagazinare), prezentând astfel importanţă practică din punct de vedere hidrogeologic, sunt formaţiunile:

· cuaternare ce aparţin pleistocenului inferior (stratele de Frăţeşti), prezente în zona de vest, nord şi est a judeţului Brăila;

· cele de vârstă pleistocen superior (nisipuri de Mostiştea şi pietrişurile din Terasele Dunării);

· formaţiunile holocene (aluviunile grosiere ale râurilor Siret, Buzău, Călmăţui şi Dunăre).

Din analiza datelor geologice şi hidrogeologice de care s-a dispus de-a lungul timpului, rezultă că în teritoriul judeţului Brăila sunt prezente în formaţiunile cuaternare, în raport cu adâncimea, trei tipuri de acvifere şi anume:

· acviferul situat în depozitele loessoide;

· acviferul freatic propriu-zis din văile fluviatile şi din zona de câmpie (primul strat cu permeabilitate ridicată sub depozitele loessoide);

· acviferul de adâncime.

1.2. Resursele naturale 

1.2.1. Resurse naturale neregenerabile

În judeţul Brăila, zăcămintele de ţiţei şi gaze se află situate în două unităţi geologice distincte şi anume:

- în zona sud-estică a Platformei Moesice

- în zona nordică a Promontoriului Nord Dobrogean.

În cadrul zonei sud-estice a Platformei Moesice sunt puse în evidenţă şi se află în exploatare o serie de zăcăminte de ţiţei şi gaze pe aliniamentul structural orientat sud-vest nord-est Urziceni-Gârbova-Brăgăneasa-Padina-Jugureanu-Oprişeneşti-Plopu-Bordei-Verde-Lişcoteanca-Stăncuţa-Berteşti. 

Luând ca obiect de studiu zăcămintele de hidrocarburi din cadrul Promontoriului Bordei Verde - Însurăţei au fost puse în evidenţă zăcămintele de ţiţei de la Oprişeneşti, Plopu, Bordei Verde Est, Bordei Verde Vest, Filiu, Lişcoteanca, Berteşti, Stăncuţa.

În zona vestică a ridicării Bordei Verde -Însurăţei, într-o zonă delimitată convenţional, între această ridicare şi râul Dâmboviţa, se întâlnesc zăcăminte de ţiţei şi gaze asociate în lungul anticlinalului principal Moara Vlăsiei - Urziceni - Jugureanu. Dintre acestea sunt exploatate zăcămintele de ţiţei Jugureanu şi Padina.

Zăcămintele de gaze libere în zona de sud-est a Platformei Moesice au fost puse în evidenţă şi se află în exploatare la Oprişeneşti, Bordei Verde, Lişcoteanca, Berteşti, Stăncuţa, Jugureanu, Padina, Gradiştea, Balta Albă. 

În judeţul Brăila există zăcăminte de argilă aluvionară cu intercalaţii nisipoase şi granule de CaCO3 la Baldovineşti, argilă prăfoasă nisipoasă la Brăila, cu rezerve de bilanţ de circa 1200 mii t şi argilă marnoasă cu înalt grad de refractaritate la Făurei - rezerve de bilanţ de circa 8200 mii t. Depunerile loessoide formează materia primă pentru ceramică inferioară, aceste argile fiind utilizate la fabricarea cărămizilor.

O importantă categorie a apelor de suprafaţă o constituie lacurile terapeutice sărate, cu nămol sapropelic. Acestea sunt: Lacu Sărat I şi II Brăila, Câineni Băi, Movila Miresii, Batogu.

Rezervele de nămol au fost estimate numai pentru Lacu Sărat I Brăila, singurul lac terapeutic ale cărui resurse sunt valorificate la ora actuală. Rezervele din perimetrele Lacul Sărat I estic şi vestic, sunt de 129 mii mc. Rezerva de nămol a fost estimată pe două perimetre de exploatare concesionate de cei doi agenţi economici care exploatează această resursă. Perimetrul de exploatare concesionat de către S.C. Traian S.A. Brăila conform Licenţei de concesiune a exploatării emisă de ANRM , are o suprafaţă de 88,6 ha şi este situat în sectorul central vestic. Perimetrul de exploatare al UTB este situat în sectorul estic şi are o suprafaţă de 34,8 ha. 

1.2.2.   Resurse naturale regenerabile. Principalele cursuri de apă şi lacuri naturale

 Ape de suprafaţă şi subterane


Reţeaua hidrografică a judeţului Brăila poartă amprenta climatului temperat continental şi a reliefului, alcătuit din câmpuri relativ netede, în cuprinsul cărora sunt schiţate văi largi şi depresiuni închise în care se găsesc lacuri temporare sau permanente. Hidrografia judeţului se caracterizează pe de o parte prin faptul că apele curgătoare sunt ape alohtone având caracter tranzitoriu, iar pe de altă parte, prin faptul că în toate microdepresiunile (crovuri) se cantonează lacuri. 

Ape de suprafaţă

Judeţul Brăila dispune de o reţea hidrografică organizată pe 5 bazine hidrografice, astfel:

- Bazinul Hidrografic al fluviului Dunărea;

- Bazinul Hidrografic al râului Buzău;

- Bazinul Hidrografic al râului Călmăţui;

- Bazinul Hidrografic al râului Siret;

- Bazinul Hidrografic al râului Ialomiţa cu subbazinul Strachina care are un număr redus de folosinţe de apă în judeţul Brăila.

Lungimea reţelei hidrografice pe teritoriul judeţului Brăila însumează 603,5 km, conform tabelului 1.2.2.1.

      Tabelului 1.2.2.1
	Nr. crt.
	Denumire curs de apă
	Lungime (km)
	Debit (m3/s)

	1.
	Fluviul Dunărea
	222,5
	6200

	1. 
	Râul Buzău
	         207
	         26,32

	2. 
	Râul Călmăţui
	         119
	   1,10

	3. 
	Râul Siret
	55
	     220


Cursurile fluviului Dunărea şi al râurilor de pe teritoriul judeţului Brăila sunt îndiguite în totalitate, lungimea digurilor fiind următoarea:

- Dunărea
217,4 km

- Buzău
85,5 km;

- Călmăţui
84,5 km;

- Siret 

40,30 km.

Suprafaţa de 5 % din teritoriul judeţului Brăila care este împădurită se situează preponderent în albia majoră a cursurilor de apă din judeţ.

Între braţele fluviului Dunărea există Insula Mare a Brăilei cu o suprafaţă de 76.700 ha şi Parcul Natural Balta Mică a Brăilei cu o suprafaţă de 17.529 ha, din care 3.626 ha o constituie luciul de apă al bălţilor şi iezerelor din aria protejată.
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Lacurile
Lacurile din judeţul Brăila sunt de trei categorii: clastocarstice, limanuri fluviatile şi lacuri de luncă. Din prima categorie fac parte: Ianca, Plopu, Movila Miresii Secu, Lutu Alb, Tătaru, Colţea, Plaşcu şi altele, iar din a doua: Jirlău, Ciulniţa şi Câineni, iar din a treia lacurile din lunca Dunării.
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Lacul Jirlău
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Lacul Tătaru

O altă categorie a apelor de suprafaţă o constituie lacurile terapeutice sărate, cu nămol sapropelic. Acestea sunt: Lacu Sărat I şi II Brăila, Câineni Băi, Movila Miresii, Batogu.

De asemenea, se mai întâlnesc lacuri cu apă dulce şi amenajări piscicole cum ar fi: Blasova, Şeicuţa, Plopu, Lacul Dulce, Popa respectiv amenajările piscicole Măxineni, Gradiştea, Lutul Alb, Vultureni, Iezna, Seaca, Zăvoaia şi Jirlău.

Ape subterane

Resursele de apă subterană sunt constituite din depozitele de apă existente în straturi acvifere freatice şi straturi de mare adâncime. 
Acviferul freatic din judeţul Brăila dispune de o resursă totală de 8858,3 l/s. 

Acviferul de adâncime din judeţul Brăila are o resursă totală calculată de 4543,3 l/s.

Ape minerale şi termale

În judeţul Brăila există patru sonde cu ape geotermale, două la Însurăţei, una la Mihai Bravu şi alta la Victoria. Apa are o temperatură la gura sondei de 90-95oC. Sondele aparţin S.C. FORADEX S.A. Bucureşti şi sunt în custodia primăriilor locale. 

Apa are un puternic caracter clorurat -sodic - sulfatic - potasic - magneziano-calcic. Actualmente nu sunt utilizate. În trecut a fost utilizată o singura sondă în Însurăţei pentru preparare agent termic pentru locuinţe.

1.3. Date demografice şi organizarea administrativ teritorială

Caracteristicile demografice (număr total populaţie, densitate, structura pe vârste), joacă un rol cheie în starea mediului. Consumul determină nevoia de resurse, bunuri şi servicii influenţând în mod direct presiunile care se exercită asupra mediului. 

La 1 iulie 2009 judeţul Brăila avea o populaţie 360191 locuitori, număr care, raportat la suprafaţa judeţului conduce la o valoare a densităţii medii de 76,03 locuitori/km2, valorile fiind diferite în mediul urban faţă de mediul rural: 509,99 locuitori/km2 şi respectiv 29,48 locuitori/km2 
Din punct de vedere administrativ-teritorial judeţul Brăila are în componenţă 1 municipiu cu trei oraşe şi 40 comune, 140 sate, din care 9 aparţin oraşelor.

Populaţia stabilă pe localităţi a judeţului Brăila, la 1 iulie 2009 şi densitatea populaţiei pe localităţi este prezentată în tabelul 1.3.1 (conform datelor furnizate de Direcţia Regională de Statistică Brăila).

  Tabel 1.3.1.

	Nr.

Crt.
	Judeţ 

Localitate
	  TOTAL
	Masculin
	Feminin
	Densitate, 

loc/km2

	
	BRĂILA
	362.352
	176.209
	185.187
	75,57

	
	Urban
	234.169
	111.976
	122.193
	507,29

	1.
	Municipiul Brăila
	211.884
	100.878
	111.006
	4824,32

	2.
	Oraş Făurei
	4.032
	1.956
	2.076
	216,31

	3.
	Oraş Ianca
	11.163
	5.534
	5.629
	69,97

	4.
	Oraş Însurăţei
	7.090
	3.608
	3.482
	33,28

	
	Rural
	126.022
	63.028
	62.994
	29,28

	5.
	Bărăganul
	3.318
	1.673
	1.645
	45,55

	6.
	Berteştii de Jos
	3.127
	1.630
	1.497
	23,16

	7.
	Bordei Verde
	2.738
	1.396
	1.342
	31,64

	8.
	Cazasu
	3.293
	1.672
	1.621
	122,50

	9.
	Chiscani
	5.709
	2.898
	2.811
	55,22

	10.
	Ciocile
	2.848
	1.442
	1.406
	36,91

	11.
	Cireşu
	3.281
	1.578
	1.703
	30,40

	12.
	Dudeşti
	3.760
	1.917
	1.843
	32,02

	13.
	Frecăţei
	1.552
	803
	749
	3,61

	14.
	Galbenu
	3.307
	1.639
	1.668
	39,73

	15.
	Gemenele
	1.801
	876
	925
	36,84

	16.
	Grădiştea
	2.328
	1.131
	1.197
	36,28

	17.
	Gropeni
	3.359
	1.674
	1.685
	33,33

	18.
	Jirlău
	3.271
	1.575
	1.696
	61,23

	19.
	Măraşu
	3.271
	1.575
	1.696
	8,81

	20.
	Măxineni
	3.491
	1.734
	1.757
	26,12

	21.
	Mircea Vodă
	3.410
	1.736
	1.674
	31,43

	22.
	Movila Miresii
	4.321
	2.149
	2.172
	52,63

	23.
	Racoviţa
	1.225
	590
	635
	25,14

	24.
	Râmnicelu
	2.205
	1.107
	1.098
	28,12

	25.
	Romanu
	1.952
	984
	968
	27,55

	26.
	Roşiori
	2.877
	1.423
	1.454
	39,25

	27.
	Salcia Tudor
	2.749
	1.370
	1.379
	25,69

	28.
	Scorţaru Nou
	1.363
	663
	707
	13,98

	29.
	Siliştea
	1.854
	917
	937
	15,92

	30.
	Stăncuţa
	3.627
	1.809
	1.818
	14,05

	31.
	Surdila - Găiseanca
	2.590
	1.237
	1.353
	42,92

	32.
	Surdila - Greci
	1.537
	768
	769
	17,17

	33.
	Şuţeşti
	4.496
	2.236
	2.260
	66,80

	34.
	Tichileşti
	3.806
	1.929
	1.877
	92,62

	35.
	Traian
	3.612
	1.810
	1.802
	21,98

	36.
	Tudor Vladimirescu
	2.065
	995
	1.070
	26,29

	37.
	Tufeşti
	5.658
	2.828
	2.838
	79,41

	38.
	Ulmu
	3.980
	1.993
	1.987
	39,16

	39.
	Unirea
	2.613
	1.316
	1.297
	38,21

	40.
	Vădeni
	3.911
	1.962
	1.949
	24,58

	41.
	Victoria
	3.912
	1.986
	1.926
	52,05

	42.
	Vişani
	2.576
	1.261
	1.315
	33,41

	43.
	Viziru
	6.060
	3.070
	2.990
	57,36

	44.
	Zăvoaia
	3.314
	1.629
	1.685
	37,37



Faţă de 1 iulie 2008 populaţia stabilă a scăzut cu 2161 locuitori, în procente scăderea  reprezentând 0,6%.
Organizarea administrativ-teritorială, introdusă din 1968, pentru judeţul Brăila este următoarea:  4 oraşe din care un municipiu şi 40 de comune. În judeţul  Brăila există 140 sate, dintre care 9 în perimetre urbane. În ierarhia naţională, judeţul Brăila ocupă locul 37 din punctul de vedere al numărului oraşelor şi al satelor, respectiv locul 39, în ceea ce priveşte numărul comunelor. Acest fapt, coroborat cu locul 32 deţinut prin prisma suprafeţei judeţene totale (de 4766 km2), conduce la concluzia că soluţia administrativă este una dintre cele mai reduse (simplificate) la nivel naţional.


1.4. Tendinţe socio-economice în judeţul Brăila

Populaţia

Populația totală a județului Brăila înregistrată în anul 2009 era de 360.191 locuitori, față de 370.941 locuitori în 2005. Se observă o scădere a numărului de locuitori ai județului, de la un an la altul.

	Judeţul Brăila
	Anul

	
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	Populaţia
	370,941
	369,503
	366,811
	363,979
	360,191
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În anul 2009, numărul locuitori care alcătuiesc populația din municipii și orase este de 234,169, în timp ce populația comunelor însumeaza 126,022 locuitori. Trendul populației este descrescător, de la an la an, atât în municipii și orase cât și în comune.

	Judeţul Brăila
	Anul

	
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	Populaţia din mediul urban
	242,756
	241,398
	239,377
	237,399
	234,169

	Populaţia din mediul rural
	128,902
	128,411
	127,955
	127,152
	126,022


Populația județului Brăila este în majoritate alcatuită din români, care reprezintă peste 97% din totalul populației. Alături de aceştia, în județ mai convieţuiesc rromi, ruşi lipoveni sau greci. 

În timp ce în 2005, populația era formată din 189.979 de femei și 180.962 de bărbaţi, în anul 2009 locuitorii de gen masculin însumau 175.004, iar femeile 185.187. Ca și în cazul populației generale, trendul descendent se păstrează și pentru distribuția populației în functie de gen.

Sporul natural al județului Brăila este negativ și în continuă scădere, numărul persoanelor decedate fiind mult mai mare decat al născuţilor vii. Acest aspect poate fi explicat  prin numărul tot mai mare, începând din 2005, al persoanelor decedate dar și prin scăderea numărului de născuţi vii. Dacă în anul 2005 numărul născuţilor vii în județ era de 3.403 persoane, numărul acestora a scăzut din ce în ce mai mult, ajungând la 3.188 în 2009, în timp ce numărul persoanelor decedate a fost de 4.653.

Economia 

În anul 2007 în județul Brăila exista un număr de 6.862 întreprinderi active. Cele mai multe întreprinderi active sunt cele care au ca domeniu de activitate comerţul, urmate de industria prelucratoare și de cele care se ocupa de tranzacţii imobiliare. Microîntreprinderile au cea mai mare pondere în totalul întreprinderilor active din județul Brăila, ajungând la un număr de 6048 în anul 2007. Numărul întreprinderilor mari cu peste 250 de angajati este în scădere (26 de întreprinderi în 2007).

Pentru industria prelucratoare și comerţ lucreaza cea mai mare parte a populației județului Brăila. Se observă o scădere a populației active implicata în industria prelucrătoare și o creștere a numărului de persoane active în comerţ.

Sectorul economic cu cea mai mare cifra de afaceri este comerţul, urmat la o distanţă destul de mare de industria prelucratoare. Trendul este crescator pentru ambele sectoare economice.

Numărul de salariați era, în ianuarie 2010, de 73.134 persoane, în scădere faţă de anii precedenţi.

	Judeţul Brăila
	Anul

	
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	Salariaţi
	72,178
	73,469
	76,612
	75,845
	80,766
	73,134
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Pe sectoare economice distribuţia salariaţilor, în ianuarie 2010,  era următoarea:  

	Sectorul economic
	Număr salariaţi

	Agricultură, vânătoare şi servicii anexe, Silvicultură şi Pescuit
	2,683

	Industrie şi construcţii 
	31,230

	Servicii 
	39,221


Numărul de şomeri în ianuarie 2010 era de 11.841, din care 5931 în mediul urban şi 5910 în mediul rural. Rata şomajului înregistrat  la sfârşitul lunii ianuarie 2010 a fost de 8,6%, cu 0,5 % mai mare faţă de rata şomajului pe ţară (8,1%).

CAPITOLUL 2. ATMOSFERA

2.1 Emisii de poluanţi atmosferici

Calitatea aerului este evaluată prin realizarea inventarului anual al emisiilor de poluanţi în atmosfera şi prin măsurătorile realizate prin reţeaua de monitorizare automată.

 Inventarul se realizează anual, în luna februarie pentru anul precedent, conform Ord.MAPPM nr.524/2000. Astfel, pentru anul 2009 au fost inventariaţi 164 de operatori economici faţă de 196 în anul 2008. 

Emisiile de poluanţi sunt calculate pe baza metodologiei CORINAIR 2009, utilizând aplicaţia informatică CORINVENT, folosind ca date de intrare cantităţi de combustibil utilizat, valori de producţie, număr animale, număr de autovehicule, număr de kilometri parcurşi,etc.

Emisia totală calculată de poluanţi în atmosferă a fost de 991,276 mii de tone. În tabelul nr. 2.1. este prezentată repartiţia emisiilor pe categorii de activităţi antropice.

Tabel 2.1.1

	Nr. crt.
	Grupa de activitate
	Emisia totală

(mii tone)
	% din emisia totală

	1
	Ardere în energetică şi industrii de transformare
	440,257
	44,41

	2
	Instalaţii de ardere neindustriale
	51,894
	5,23

	3
	Arderi în industria de prelucrare
	35,26
	3,55

	4
	Procese de producţie
	0,538
	0,05

	5
	Extracţia şi distribuţia combustibililor fosili
	7,844
	0,79

	6
	Utilizarea solvenţilor şi a altor produse
	1,57
	0,16

	7
	Transport rutier
	438,163
	44,20

	8
	Alte surse mobile şi utilaje
	1,56
	0,16

	9
	Tratarea şi depozitarea deşeurilor
	0,026
	0,0027

	10
	Agricultura
	14,12
	1,42

	
	Total emisii
	991,276
	


Faţă de valoarea calculată pentru anul 2008 - 583,026 mii t, cantitatea totală de emisii inventariate pentru anul 2009 este mai mare cu 70 %, respectiv 991,276 mii tone. Această diferenţă este datorată în primul rând schimbării modalităţii de calcul şi de aceea datele nu sunt în totalitate comparabile. 

Astfel, pe de o parte emisiile din trafic au fost corelate nu numai cu numărul de autovehicule înmatriculate in judeţului Brăila ci şi cu numărul de kilometri parcurşi de fiecare tip de autovehicul în parte (deci parcul auto funcţional) ceea ce a indus o creştere cu 423 mii t faţă de anul trecut. Cu alte cuvinte calculul actual este mai realist deoarece cantitatea apărută în plus de fapt nu era introdusă în inventar prin metoda anterioară de calcul.

Pe de altă parte au fost utilizaţi alţi factori de emisie (din CORINAIR 2009). 

De asemenea faţă de 2008 există şi o creştere de 120 mii t emisii generate de SC Termoelectrica SA- Sucursala Electrocentrale datorate unui număr mai mare de ore de funcţionare şi utilizării unei cantităţi importante de păcură (54222t  faţă de 4898t în 2008) în perioada rece în care a fost restricţionat importul de gaz metan.

Relevant este faptul că inventarul indică ponderea celor mai importante activităţi antropice pentru balanţa evacuării emisiilor în atmosferă şi anume: 44,41% din procesele de ardere de combustibili fosili pentru producerea de energie (SC CET SA şi SC Termoelectrica SA Bucureşti-Sucursala Electrocentrale Brăila) şi 44,2% din traficul auto. 


2.1.1. Emisii de gaze cu efect acidifiant


Acidifierea este procesul de modificare a caracterului chimic natural al unui component al mediului, ca urmare a prezenţei unor compuşi alogeni care determină o serie de reacţii chimice în atmosferă, conducând la modificarea pH-ului aerului, precipitaţiilor şi chiar al solului. 


Acidifierea atmosferei este produsă de transformarea emisiilor de oxizii de sulf, oxizii de azot  şi amoniac în substanţe acide. Efectul sinergic al acestor poluanţi are un impact semnificativ asupra factorilor de mediu: aer, apă şi sol. 
Evoluţia poluanţilor care produc acidifierea la nivelul judeţului Brăila este comentată după cum urmează :

Emisii anuale de dioxid de sulf (SO2).   

Arderile combustibililor fosili, o serie de ramuri industriale, industria metalurgică, în special cea neferoasă, cocseriile, industria alimentară, poluează atmosfera cu oxizi de sulf.

Dioxid de sulf  SO2
	
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	Mii tone SO2
	0,585
	0,665
	9,181
	5,71
	4,3
	1,373
	1,461
	0,983
	1,020
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Emisii anuale de monoxid şi dioxid de azot (NOx). 

Emisiile de oxizi de azot provin în principal din industria energetică şi industria de transformare, din traficul rutier cât şi din industria de prelucrare.

Oxizii de azot Nox

	

	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	Mii tone NOx
	4,082
	3,41
	4,537
	4,446
	4,059
	4,053
	4,383
	3,251
	4,078
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Creşterea emisiilor de SO2 şi NOx se datorează creşterii consumului de păcură utilizat de SC Termoelectrica SA Bucureşti-Sucursala Electrocentrale Brăila în perioada rece a anului 2009, când pentru a se putea asigura consumul de gaze naturale către populaţie s-a utilizat păcura ca şi combustibil, cât şi a creşterii numărului de ore de funcţionare.

Emisii anuale de amoniac (NH3)

Amoniac NH3
	
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	Mii tone NH3
	0,554
	0,178
	6,148
	3,539
	3,719
	3,538
	3,879
	3,92
	4,574


      2.1.2. Emisii de compuşi organici volatili nemetanici

Compuşii organici volatili (COV) sunt compuşi chimici care au o presiune a vaporilor crescută, de unde rezultă volatilitatea lor ridicată. Aceste emisii sunt generate preponderent din traficul auto şi din activităţile de stocare şi distribuţie a combustibililor fosili. Trebuie avut în vedere că valorile se calculează pe baza cantităţilor de carburanţi utilizaţi/tranzitaţi.

Creşterea nivelului acestor emisii se poate pune mai mult pe seama creşterii în ultimii cinci ani a numărul total de autovehicule pentru că cele 44 staţii de distribuţie a carburanţilor din judeţul Brăila sunt conforme, având dotări speciale pentru captarea emisiilor COV.

	Indicator
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	COV, mii tone
	2,73
	4,91
	3,05
	3,79
	5,09
	12,69
	13,53
	18,44
	2,603


Exprimare grafică.
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2.1.3. Emisii de metale grele 

Principalele activităţi generatoare de emisii cu conţinut de metale grele au fost: traficul rutier şi incinerarea deşeurilor din unităţile spitaliceşti.

	Metale grele
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	Arsen (kg)
	0,82
	0, 56
	0,29
	0,3
	0,275
	0,101
	0,14
	0,13
	33,5

	Cadmiu (kg)
	63,77
	81,7
	2,69
	2,86
	4,26
	3,24
	3,27
	2,1
	10,6

	Cupru  (kg)
	108,8
	372
	127,1
	89,92
	96,72
	122,14
	121,62
	137,0
	38,4

	Nichel  (kg)
	224,0
	35,6
	40,24
	49,17
	13,42
	74,10
	98,1
	108,7
	580,8

	Zinc (kg)
	4540,
	492
	688,9
	634,9
	698,7
	540,03
	678,11
	589,5
	282,2

	Seleniu (kg)
	2,76
	2,19
	3,46
	2,83
	2,205
	0,73
	0,79
	0,70
	4,7

	Crom (kg)
	485,9
	71,6
	27,52
	33,17
	9,941
	49,31
	64,90
	73,7
	10,1


Exprimare grafică 
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2.1.4. Emisii de plumb   


Principala activitate responsabilă de emisiile de plumb este traficul rutier.

Plumbul se adaugă în benzină ca aditiv antidetonant. Creşterea calităţii octanice a benzinei, respectiv creşterea rezistentei la detonaţie, este realizatã în scopul utilizãrii raporturilor de compresie mari, cu consecinţe favorabile asupra eficienţei termice şi economiei de combustibil. Cantitatea de aditiv rămasă din  combustibilului nears se elimină prin gazele de eşapament produse de motoarele automobilelor.

Astfel, majoritatea automobilelor sunt proiectate pentru combustibil cu calitate octanica ridicata, 98-99 COR, conţinând pana la 0,64 g Pb/l de benzinã. In contextul acestor aspecte relaţia dorita între calitatea octanicã, raportul de compresie si economia de combustibil a fost realizatã mult timp pe seama aditivilor antidetonanţi cu plumb, (tetraetil de plumb).

	
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	Plumb (kg)
	5924,43
	3430
	2593,07
	719,6
	883,88
	2689,68
	2818,39
	3248,5
	81,8


2.1.5. Emisii de poluanţi organici persistenţi (POP) 

Poluanţii organici persistenţi sunt substanţe chimice foarte stabile, care se pot acumula în lanţurile trofice biologice, cu un grad mare de risc asupra sănătăţii omului şi mediului înconjurător.

Pentru reducerea impactului asupra mediului înconjurător, Programul Naţiunilor Unite pentru mediu a adoptat, în cadrul Convenţiei de la Stockolm, un program care vizează controlul şi eliminarea a 12 POP’ s-uri (pesticide : aldrin, clordan, DDT, dieldrin, endrin, heptaclor, mirex, toxafen; substanţe chimice industriale : hexaclorbenzen, bifenilicloruraţi ; subproduse: dioxine, furani).

Îndeplinirea obligaţiilor României ca parte la Convenţia de la Stockholm privind Poluanţii Organici Persistenţi şi a Planului Naţional de Implementare al acesteia, împreună cu legislaţia de mediu asociată, sunt obiective importante în cadrul sistemului general de protecţie a mediului.

Principalele sectoare economice care sunt surse de emisii de POPs sunt agricultura, industria, transporturile şi industria energetică, la care se pot adăuga alte surse, ce includ

aşezările umane cu emisii de la depozite de deşeuri şi crematorii pentru deşeuri medicale.


Cantitatea emisă la nivelul anului 2009, pe teritoriul judeţului Brăila este de 67,70 kg, ponderea fiind deţinută de PAH=63,4 (hidrocarburi poliaromatice) şi este rezultată din transport naval şi incinerarea carcaselor de animale.

	
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	DIOX (g)
	0,0095
	0,0099
	0,0098
	0,0087
	0,010
	0,013
	0

	HCB (kg)
	
	
	2,08 x 10-7
	1,714x10-6
	1,285x10-6
	0
	0,00012

	PAH (kg)
	72,09
	72,98
	72,94
	72,67
	72,59
	72,61
	63,4

	Benzo (a) (kg)
	
	0,89
	0,89
	0,89
	0,90
	0,89
	1,5

	Benzo (b) (kg)
	0,029
	1,44
	1,44
	1,44
	1,44
	1,44
	2,8

	Flouranthe  (kg)
	
	12,96
	12,97
	12,98
	12,97
	12,98
	0

	PCB (kg)
	0,0037
	0,004
	0,0067
	0.005112
	0,0051
	0,0029
	3,894 x 10-6

	Total (kg)
	72,122
	88,27
	88,246
	87,985
	87,915
	87,94
	67,70


2.1.6. Emisii de hidrocarburi poliaromatice

	
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	PAH (kg)
	72,09
	72,98
	72,94
	72,67
	72,59
	72,61
	63,4


2.1.7. Emisii de bifenili policloruraţi (PCB)

Datorită proprietăţilor fizico-chimice specifice, PCB-urile au fost utilizate în mod intensiv în diverse ramuri industriale, atât in aplicaţiile/sistemele închise (sisteme care fac schimb de energie cu mediu, dar nu şi schimb de materie fiind sisteme create de om) cât şi în aplicaţiile deschise (sistemele care fac permanent schimb de energie şi de materie cu mediul înconjurător).

Proprietăţile fizico-chimice ale compuşilor bifenili policloruraţi depind de conţinutul de clor. Au fost utilizaţi la fabricarea de transformatori, condensatori, vopsele, materiale plastice, foiţă, cerneala, ruj de buze. 

In cazul aplicaţiilor deschise (cerneluri de imprimerie şi adezivi) PCB-urile sunt în contact direct cu mediul înconjurător pe care îl pot uşor contamina, de aceea contaminarea cu PCB este o problemă mult mai importantă în cazul aplicaţiilor deschise decât în cazul celor închise (transformatoare, condensatoare electrice). În România compuşii bifenil policloruraţi se găsesc în mod special în condensatoarele de putere din instalaţiile de distribuţie.

	
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	PCB (kg)
	0,0037
	0,004
	0,0067
	0,005112
	0,0051
	0,0029
	3,894 x 10-6



2.1.8. Emisii de hexaclorbenzen

Hexaclorbenzenul este o substanţă organică foarte persistentă, perioada de înjumătăţire în sol fiind estimată între 3-22 ani, timp suficient pentru a fi bioconcentrat în organisme. Este o substanţă foarte toxică, periculoasă pentru om, la adulţi doza letală fiind estimată la 0,13 mg/kg greutate corporală. Este un fungicid folosit la tratarea seminţelor de cereale.

Hexaclorbenzen este foarte răspândit in mediu datorită mobilităţii (poate fi transportat în atmosferă pe distanţe lungi) şi stabilităţii sale chimice, astfel că a fost detectat in aerul, apa, sedimentele, solul şi organismele din toată lumea.

	
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	HCB (kg)
	
	
	2,08 x 10-7
	1,714x10-6
	1,285x10-6
	0
	1,274x10-7


2.2. Calitatea aerului ambiental 

Aerul ambiental este aerul din spaţii deschise la care sunt expuse persoanele, plantele, animalele şi bunurile materiale. 


În anul 2009, calitatea aerului ambiental a fost monitorizată prin reţeaua automată. 

 Poluanţii monitorizaţi sunt:


2.2.1. Dioxidul de azot 
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	NO2        ((g/mc)
	Br1
	Br2
	Br3
	Br4
	Br5

	2008 Medii anuale  
	43,02
	15,76
	8,61
	13,62
	11,68

	2009 Medii anuale
	30,74
	12,25
	9,00
	9,64
	10,3


Fig. 2.2.1.1. Concentraţia medie anuală a dioxidului de azot în 2009 comparativ cu 2008 


În anul 2009, valorile medii anuale în urma măsurătorilor sunt sub valoarea limită de 40µg/m3 admisă de către OM 592/2002 şi au fost mai mici faţă de anul 2008, excepţie făcând media anuală înregistrată în staţia Br-3 (staţie de fond suburban) unde media anuală a fost aproximativ egală cu cea din 2008.

2.2.2.Dioxidul de sulf 
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Fig.2.2.2.1. Concentraţia medie anuală a dioxidului de sulf în 2009 comparativ cu 2008

	SO2  ((g/mc)
	Br1
	Br3
	Br4
	Br5

	2008 Medii anuale  
	3,51
	10,30
	11,47
	7,51

	2009 Medii anuale
	8,64
	10,77
	12,80
	12,29



Valorile medii anuale înregistrate în anul 2009 pentru dioxidul de sulf, în urma măsurătorilor, au fost mai mari faţă de anul 2008, dar s-au situat  sub cea mai mică valoare limită de 20 (g/mc pentru protecţia ecosistemelor, admisă de către OM 592/2002.

2.2.3. Pulberi în suspensie  – PM10 şi PM2,5 (gravimetric şi nefelometric)
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	PM10 nefelometric ((g/mc)
	Br1
	Br2
	Br3
	Br4
	Br5

	2008 Medii anuale 
	28,54
	-
	32,54
	38,29
	24,76

	2009 Medii anuale
	22,64
	-
	22,25
	27,16
	28,87

	PM10 gravimetric ((g/mc)
	Br1
	-
	Br3
	Br4
	

	2008 Medii anuale 
	25,50
	-
	8,97
	21,3
	

	2009 Medii anuale
	21,5
	-
	23
	27,3
	

	PM2,5 nefelometric ((g/mc)
	-
	Br2
	-
	-
	

	2009 Medii anuale
	-
	15,46
	-
	-
	

	PM2,5 gravimetric ((g/mc)
	-
	Br2
	-
	-
	

	2009 Medii anuale
	-
	13,6
	-
	-
	


Fig.2.2.3.1. Concentraţia medie anuală PM10 şi PM2,5 în 2009 comparativ cu 2008

Valorile medii anuale ale pulberilor în suspensie (PM10 - măsurate în cele patru staţii automate şi PM2,5 masurate în Staţia Br2) nu au depăşit valoarea limită anuală (40 μg/mc) prevăzută în OM 592/2002. 

2.2.4. Metale grele – plumb 
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Fig.2.2.4.1. Concentraţia medie anuală a plumbului 

	Pb ((g/mc)
	Br1
	Br3
	Br4

	2008 
	0,0092
	0,006
	0,0061

	2009 Media anuală 
	0,0066
	0,0061
	0,0075



Valorile medii pentru plumb, înregistrate în lunile noiembrie şi decembrie din anul 2008 precum şi cele din anul 2009, determinate în urma măsurătorilor din cele trei staţii automate s-au situat  sub valoarea limită (0,5 (g/mc) admisă de către OM 592/2002.
2.2.5. Monoxid de carbon
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Fig.2.2.5.1. Concentraţia medie anuală a monoxidului de carbon în 2009 comparativ cu 2008

	CO    (mg/mc)
	Br1
	Br2
	Br3
	Br4
	Br5

	2008 Medii anuale 
	0,98
	0,123
	0,204
	0,185
	0,135

	2009 Medii anuale
	0,4
	0,123
	0,169
	0,128
	0,087


Valorile mediilor anuale înregistrate în anul 2009, pentru monoxidul de carbon, în urma măsurătorilor sunt mai mici decât în anul 2008şi nu s-au înregistrat valori maxime zilnice a mediilor pe 8 ore care să depăşească valoarea limită de 10 mg/mc, admisă de către OM 592/2002.

Poluantul CO rezultă din arderea incompletă a combustibililor şi alături de benzen este considerat ca făcând parte din categoria poluanţilor specifici rezultaţi din trafic.

2.2.6. Benzen
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Fig.2.2.6.1. Concentraţia medie anuală a benzenului în 2008 comparativ cu 2009

	Benzen    ((g/mc)
	Br1
	Br2
	Br3

	2008 Medii anuale 
	-
	3,145
	3,19

	2009 Medii anuale
	4,65
	0,25
	1,48


Pentru anul 2009, valorile medii anuale ale poluantului benzen nu au depăşit valoarea limită anuală (5 (g/mc), valori mai mari înregistrându-se la staţia Br1 - staţie de trafic, cauzată de emisiile difuze provenite din gazele de eşapament. La celelalte staţii de monitorizare valorile medii anuale pentru 2009 au fost mult mai mici decât în anul 2008.

2.2.7. Amoniacul 
Amoniacul nu se monitorizează
2.2.8. Ozon 
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Fig.2.2.8.1. Concentraţia medie anuală de ozon în 2008 comparativ cu 2009

	O3  ((g/mc)
	Br2
	Br3
	Br4
	Br5

	2008 Medii anuale 
	-
	33,26
	69,48
	56,84

	2009 Medii anuale
	72,67
	69,72
	65,60
	72,14


Valorile orare pentru ozon au fost mai mici decât pragul de alertă (240 μg/mc - medie orară), precum şi faţă de pragul de informare (180 μg/mc - medie orară). De asemenea, concentraţiile maxime a mediilor pe opt ore au fost sub obiectivul pe termen lung pentru protecţia sănătăţii umane şi respectiv valoarea ţintă pentru anul 2010 (120 (g/mc).
Tabelul nr. 2.2.  Concentraţiile medii ale poluanţilor monitorizaţi în aglomerarea Brăila

	Poluant
	Tip staţie
	Concentraţia medie anuală

	
	
	2008
	2009

	SO2 (µg/mc)
	FU
	-
	-

	
	I
	9,49
	12,28

	
	T
	3,51
	8,63

	PM10 (µg/mc)
	FU
	34,02
	-

	
	I
	31,52
	28,1

	
	T
	28,54
	22,64

	O3 (µg/mc)
	FU
	-
	72,66

	
	I
	63,16
	68,8

	
	T
	-
	-

	NO2 (µg/mc)
	FU
	15,76
	12,25

	
	I
	12,65
	9,98

	
	T
	43,02
	30,73

	NOX (µg/mc)
	FU
	21,29
	19,09

	
	I
	16,25
	17,83

	
	T
	61,58
	55,37

	CO (mg/mc)
	FU
	0,12
	0,12

	
	I
	0,16
	0,104

	
	T
	0,98
	0,40

	Pb (µg/mc)
	FU
	0,04231
	-

	
	I
	0,0301
	0,0075

	
	T
	0,0463
	0,0009

	Benzen (µg/mc)
	FU
	3,145
	0,25

	
	T
	-
	4,65

	PM2.5 (µg/mc)
	I
	-
	15,46



2.2.9. Evoluţia calităţii aerului


Prin reţeaua automată de monitorizare a calităţii aerului, s-au făcut determinări pentru indicatorii specifici surselor de poluare existente: dioxid de sulf, dioxid de azot, monoxid de carbon, ozon, benzen, toluen, etilbenzen, o,m,p xylen, pulberi în suspensie (PM10 şi PM2,5). Din analiza statistică a valorilor concentraţiilor poluanţilor atmosferici putem concluziona: 

- poluanţii gazoşi:

NO2 (dioxidul de azot) – s-au înregistrat în anul 2009 valori mai mici cu 20-25% faţă de anul 2008

SO2 (dioxidul de sulf) – s-au înregistrat în anul 2009 valori mai mari cu 10-15% faţă de anul 2008

CO (monoxidul de carbon) – s-au înregistrat în anul 2009 valori mai mici cu 15-20% faţă de anul 2008

O3 (ozonul) – s-au înregistrat în anul 2009 valori mai mari cu 20-25% faţă de anul 2008

- pulberile în suspensie, în anul 2009, au înregistrat o concentraţie medie anuală  mai mică cu 20-25% faţă de anul 2008, excepţie făcând Staţia BR5 unde media anuală pentru 2009 a fost mai mare decât pentru 2008 dar tot sub valoarea limită.

Calitatea aerului monitorizat prin reţeaua automată s-a îmbunătăţit, datorită scăderii valorilor medii anuale la majoritatea poluanţilor. 

Capitolul 3. SCHIMBĂRI CLIMATICE

3.1. Cadru general. 

Schimbările climatice reprezintă una dintre provocările majore ale secolului nostru – un domeniu complex în care trebuie să ne îmbunătăţim cunoaşterea şi înţelegerea, pentru a lua măsuri imediate şi corecte în vederea abordării eficiente, din punct de vedere al costurilor, respectând principiul precauţiei.

La nivelul Uniunii Europene, schimbările climatice reprezintă una din cele mai importante probleme, fiind prima pe lista de priorităţi din al şaselea Plan de Acţiune de Mediu, elaborat de Comisia Europeană în anul 2002.

Schimbări climatice sunt schimbări de climat care sunt atribuite direct sau indirect unei activităţi omeneşti care alterează compoziţia atmosferei la nivel global şi care se adaugă variabilităţii naturale a climatului observat în cursul unor perioade comparabile.

Studiile ştiinţifice de impact au pus în evidenţă modificările produse de schimbarea climei asupra sistemelor naturale şi au analizat măsurile de adaptare pentru ca aceste modificări să fie minime, astfel încât să se asigure resursele de hrană şi dezvoltarea pe termen lung a societăţii  şi economiei.

Măsurile de prevenire se referă la procedeele de diminuare a vulnerabilităţii ecosistemelor naturale la schimbarea climei, în timp ce măsurile de reducere privesc diminuarea emisiilor de gaze cu efect de seră, rezultate în urma activităţii umane.


Ca rezultat al inventarului emisiilor sunt calculate principalele categorii de emisii care contribuie la schimbările climatice:
3.2. Emisii totale anuale de gaze cu efect de seră 

Emisii totale brute de CO2 echivalent. 

Emisiile gazelor cu efect de seră, calculate în CO2 echivalent sunt prezentate în tabelul următor:
	Gaze cu efect de sera, CO2
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	CO2 mii tone
	1273,109
	1030
	1470,91
	906,14
	677,43
	775,30
	857,44
	523,38
	957,192

	CO2 (CH4) mii tone
	7,586
	10,02
	489,83
	424,59
	374,64
	388,40
	441,06
	384,85
	357,373

	CO2 (N2O) mii tone
	30,451
	27,06
	410,13
	62,62
	64,17
	84,14
	83,390
	91,14
	236,13

	TOTAL mii tone
	1311,146
	1067,08
	2370,87
	1393,35
	1116,2
	1247,85
	1381,89
	999,37
	1450,70
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Emisii anuale de gaze cu efect de sera (mii tone CO2 Eq.) pe cap de locuitor

	
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	Emisii totale (mii tone CO2 Eq)
	1311,146
	1067,08
	2370,87
	1393,35
	1116,2
	1247,85
	1381,89
	999,37
	1450,70

	Populaţia (loc)
	385380
	385066
	380000
	371251
	370428
	367661
	365268
	362352
	360191

	Emisii/cap loc.
	0,0034
	0,0028
	0,0062
	0,0038
	0,0030
	0,0034
	0,0037
	0,0027
	0,004


3.3. Emisii anuale de dioxid de carbon (CO2)
	Gaze cu efect de seră
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	Mii tone

CO2
	1273,109
	1030
	1470,91
	906,14
	677,43
	775,30
	857,44
	523,38
	957,19


Emisiile de dioxid de carbon corespunzătoare activităţilor umane actuale se datorează 35% producţiei şi distribuţiei de energie (incluzând arderea combustibililor fosili - cărbune, gaz şi petrol, cât şi extragerea lor, rafinarea şi transportul), 30% industriilor, 20% transporturilor, 15% sectorului rezidenţial şi altor activităţi.
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3.4. Emisii anuale de metan CH4
	Gaze cu efect de seră
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	Mii tone CH4
	0,361
	0,477
	23,35
	20,21
	17,84
	18,49
	21,0
	18,32
	17,02

	Emisii totale (mii tone CO2 Eq)
	7,586
	10,02
	489,83
	424,59
	374,64
	388,4
	441,06
	384,85
	357,37


 
Metanul ajunge în atmosferă în urma activităţilor de distribuţie gaze naturale şi din descompunerea materiei organice în mediu lipsit de oxigen (în principal din fermentaţia enterică a dejecţiilor). 
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3.5. Emisii anuale de protoxid de azot N2O

	Gaze cu efect de seră
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	Mii tone N2O
	0,0982
	0,087
	1,323
	0,2
	0,207
	0,271
	0,269


	0,294
	0,44

	Emisii totale (mii tone CO2 Eq)
	30,451
	27,06
	410,13
	62,62
	64,17
	84,14
	83,39
	91,149
	136,14


Protoxidul de azot rezultă în principal din traficul greu şi din producerea energiei.

6.6. Emisii anuale de gaze fluorurate

Pe teritoriul judetului Braila nu exista operatori care au ca obiect de activitate producerea aluminiului  si nu au rezultat din inventarul emisiilor de poluanti in atmosfera emisii de perflourocarburi.
3.7. Acţiuni pentru reducerea emisilor de gaye cu efect de seră
3.7.1.
Participarea la utilizarea mecanismelor Protocolului de la Kyoto

Protocolul de la Kyoto, care a intrat în vigoare în 16 februarie 2005, are ca principală realizare definirea unor constrângeri legale şi cuantificarea emisiilor de gaze cu efect de seră (GES) pentru fiecare ţară industrializată.

Protocolul de la Kyoto nominalizează gazele cu efect de seră ca fiind: dioxidul de carbon, metanul, oxidul de azot, hidrofluorcarburile, perfluorcarburile şi hexafluorurilor de sulf. Aceste gaze cu efect de seră sunt emise în urma activităţilor umane.

Protocolul de la Kyoto prevede trei mecanisme flexibile pentru realizarea ţintelor propuse. Deşi sunt mecanisme ‘’voluntare ‘’, România s-a implicat în realizarea unor proiecte de investiţii tip “implementare in comun”. Astfel au fost încheiate 10 memorandumuri de înţelegere cu diverse state, precum şi cu Fondul prototip al carbonului înfiinţat de Banca Mondială.

3.7.2. Participarea României la implementarea schemei europene de comercializare a certificatelor de gaze cu efect de seră

Emisiile de gaze cu efect seră care contribuie la schimbările climatice reprezintă una din cele mai importante zone de interes ale Strategiei Naţionale a României privind Schimbările Climatice.

Aceasta demonstrează respectarea angajamentelor pe care România şi le-a asumat în sensul reducerii emisiilor de gaze cu efect de seră, în perioada 2008-2012, cu 8% faţă de emisiile anului de referinţă 1989.

Directiva 2003/87/CE, implementată prin HG 780/2006 privind stabilirea unei scheme de comerciaizare a certificatelor de gaze cu efect de seră, reprezintă un instrument utilizat de UE în cadrul politicii referitoare la schimbările climatice. Scopul schemei de comercializare a permiselor de gaze cu efect de seră reprezintă promovarea unui mecanism de reducere a acestor emisii de către diverşi operatori economici cu activităţi care generează astfel de emisii, astfel încât îndeplinirea angajamentelor aflate sub Protocolul de la Kyoto să fie  mai puţin costisitoare.

Pe teritoriul judeţului Brăila au fost identificaţi patru operatori economici (tabelul nr. 3.7.2.1) ce intra sub incidenta HG 780/2006, care au fost autorizaţi în vederea comercializării de certificate de gaze cu efect de sera.

Tabel nr. 3.7.2.1

	Nr. crt.
	Denumire agent economic
	Sector de activitate
	Cantitate CO2 eq(mii tone)

	1.
	SC CET SA Brăila
	Producere de energie termică şi electrică
	56,72

	2.
	SC Termoelectrica SA
	Producere de energie termică şi electrică
	394,14

	3.
	SC Celhart Donaris SA*)
	a)Fabricarea celulozei sulfat din foioase

b) Fabricarea hârtiei scris –tipar
	0

	4.
	SC Promex SA
	Construcţii de maşini
	4,50


*) SC Celhart Donaris SA nu a funcţionat in 2009, solicitând aviz pentru închiderea activităţii. 
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Capitolul 4. APA
4.1 Introducere

Judeţul Brăila face parte din bazinul hidrografic Buzău - Ialomiţa în proporţie de 78,5%  cu o suprafaţă de 4.766 km2.


Principalele cursuri de apă care străbat judeţul sunt:

· fluviul Dunărea (lung = 86 km)

· râul Buzău (lung = 120 km)

· râul Călmăţui (lung = 90 km) 

· râul Siret (lung = 55 km). 

Balta Brăilei are o lungime de 98 km şi o suprafaţă de 960 km2, zona endoreică având o suprafaţă de 2.095 km2.


Râul Călmăţui este monitorizat de Sistemul de Gospodărire a Apelor - Brăila în două secţiuni de monitorizare: Călmăţui - Cireşu şi Călmăţui - Berteştii de Jos, iar fluviul Dunărea este monitorizat în secţiunile: Dunăre Brăila 1 (km. 184), Dunăre Brăila 2 (rezerva pentru potabilizare – km.183) şi Dunăre Gropeni (km.196).


La nivelul judeţului Brăila sunt monitorizate de Sistemul de Gospodărire a Apelor - Brăila şase lacuri naturale şi anume: Lacu Sărat, Jirlău, Movila Miresii, Ianca, Ciulniţa, Balta Albă şi de Agenţia pentru Protecţia Mediulu Brăila două lacuri: Jirlău şi Tătaru.


În anul 2009 pentru subteran au fost monitorizate de către Sistemul de Gospodărire a Apelor - Brăila un număr de 34 de foraje hidrogeologice, dintre care 33 sunt foraje de supraveghere şi numai 23 sunt foraje operaţionale.

4.2. Resursele de apă 

Resursele de apă teoretice şi utilizabile ale judeţului Brăila sunt cele de suprafaţă şi subterane – fluviul Dunărea şi apele freatice din judeţul Brăila.
4.2.1.Resursele de apă  teoretice şi tehnic utilizabile

Din datele oferite de către Administraţia Naţională ”Apele Române”- Direcţia Apelor Buzău - Ialomiţa pentru judeţul Brăila:

  Tabel 4.2.1
(mii mc)

	Judeţul
	Resursa de suprafaţă
	Resursa din subteran

	
	Teoretică
	Utilizabilă
	Teoretică
	Utilizabilă

	BRĂILA
	2.387.000
	1.502.000
	687.000
	202.000



4.2.2. Prelevările de apă 

Pentru judeţul Brăila, date furnizate de către Administraţia Naţională ”Apele Române” – Direcţia Apelor Buzău – Ialomiţa, la nivelul anului 2009 prelevările de apă sunt prezentate în tabelul de mai jos: 
 Tabel 4.2.2 (mii mc)  

	Judeţul
	Prelevări din

 surse de

 suprafaţă
	Prelevări din surse subterane
	Total prelevări

	BRĂILA
	377. 269,869
	3.854,032
	381.123,90


4.2.3. Mecanismul economic în domeniul apelor

Serviciile specifice de gospodărire a apelor efectuate de către Administraţia Naţională ”Apele Române” - Direcţia Apelor Buzău - Ialomiţa sunt generatoare de costuri, pentru recuperarea cărora sunt stabilite tarife aprobate prin lege. Utilizatorilor de apă le revine obligaţia de a încheia contracte economice şi de a plăti pentru serviciile prestate.

Principiile mecanismului economic în domeniul apelor sunt:

· utilizatorul plăteşte;

· poluatorul plăteşte;

· recuperarea costurilor calitative şi cantitative a apelor;

· stimularea beneficiarilor pentru protecţia resurselor de apă.

4.3. Ape de suprafaţă

4.3.1. Starea ecologică şi chimică a cursurilor de apă ale râurilor interioare

În anul 2009 monitorizarea din punct de vedere a calităţii apelor râurilor interioare din judeţul Brăila s-a făcut de către Administraţia Naţională ”Apele Române” - Direcţia Apelor Buzău - Ialomiţa în două secţiuni amplasate pe râul Călmăţui: Cireşu  şi Berteştii de Jos. 
Rezultatele obţinute sunt prezentate în tabelul de mai jos:

                                                                                                                          Tabel 4.3.1

	Nr.

crt.
	Cursul de

Apă
	Secţiunea de

control
	Clasa de calitate

	
	
	
	Regimul oxigenului 
	Nutrienţi
	Salinitate 
	Poluanţi specifici de origine naturala
	Alţi poluanţi specifici relevanţi
	Generală

	1
	Călmăţui
	Cireşu
	IV
	II
	V
	III
	II
	V

	2
	Călmăţui
	Berteştii de Jos
	IV
	II
	V
	II
	I
	V


4.3.2. Starea ecologică a lacurilor

Agenţia pentru Protecţia Mediului Brăila monitorizează la nivelul judeţului două lacuri: Lacul Jirlău – arie naturală protejată de interes naţional (rezervaţie naturală) şi Lacul Tătaru - arie naturală protejată de interes comunitar ( arie de protecţie specială avifaunistică ). 

Prelevările probelor de apă şi sedimente din lacuri s-au făcut cu o frecvenţă trimestrială.

Lacul Jirlău situat pe malul stâng al râului Buzău are o suprafaţă de 838,66 ha şi se încadrează în categoria lacurilor de tip liman fluviatil.

Rezultatele analizelor fizico-chimice ale apelor lacului au demonstrat următoarele :

· concentraţia oxigenului dizolvat a prezentat valori cuprinse între (8,39 -9,41) mg/l; 

· regimul nutrienţilor relevă valori cuprinse între (1,61 - 4,506) mg/l pentru azotul total, iar pentru fosforul total (0,782 – 0,746) mg/l;

· valorile determinate pentru pH s-au înscris în domeniul (9,11 – 9,38) upH; 

· conductivitatea a înregistrat valori de la 10.670 până la 18.950 µS/cm.

Lacul Tătaru situat la nord de râul Ialomiţa în câmpia Bărăganului, are o suprafaţă de 521 ha şi face parte din grupa lacurilor clastocarstice, iar din punct de vedere morfologic şi geologic lacul este  de tip crov permanent, lac sărat. 

Rezultatele analizelor fizico-chimice ale apelor lacului au demonstrat următoarele :

· concentraţia oxigenului dizolvat prezintă valori cuprinse între (8,35- 10,17) mg/l; 

· regimul nutrienţilor relevă valori cuprinse între (0,026 - 9,328) mg/l pentru azotul total, iar pentru fosforul total (0,133 – 0,575) mg/l;

· valorile determinate pentru pH s-au înscris în domeniul (9,07 – 9,39) upH; 

· conductivitatea determinată a variat între (10.670 - 63.000) µS/cm.

În decursul anului 2009, ca şi în anii anteriori 2008 şi 2007, datorită condiţiilor meteorologice de secetă prelungită, suprafaţa luciului de apă a lacurilor s-a micşorat pe parcursul lunilor de vară – iulie şi august, ajungând ca în luna septembrie acestea să fie complet secate.

Starea chimică  a apelor lacurilor se stabileşte, în conformitate cu Ordinul nr.161/2006, în raport cu concentraţia substanţelor relevante şi prioritare/ prioritare periculoase, respectiv concentraţia fracţiunii dizolvate a metalelor grele. În urma determinărilor efectuate, nu s-au semnalat depăşiri ale valorilor limită a fracţiunilor dizolvate a metalelor grele în apele celor două lacuri, ceea ce reprezintă o stare chimică bună a apelor.

Pentru determinarea stării ecologice a apelor lacurilor se face monitorizarea indicatorilor de calitate prin determinări fizice şi fizico-chimice. Valorile concentraţiilor determinate la majoritatea indicatorilor nu se încadrează în standardele de calitate, ceea ce reprezintă o stare ecologică mai puţin bună  a apelor lacurilor. După clasificarea apelor (Ordinul nr.161/2006), cu toate că elementele din grupa salinitate depăşesc valorile limită, ele reprezintă substanţe de origine naturală şi nu indică poluare.

Sunt expertizate şi sedimentele din lacurile Jirlău şi Tătaru pentru stabilirea stării ecologice a acestor ecosisteme acvatice.  S-a constatat în urma analizelor fizico-chimice că sedimentele, prelevate în 2009, au conţinutul de materie organică sub 10%, iar valorile indicatorilor determinaţi nu depăşesc valorile limită impuse prin OM 161/2006.

 Valorile limită sunt depăşite numai la indicatorii din grupa salinitate atât la apele lacurilor, cât şi la sedimente, ele reprezintă după cum ne spune OM 161/2006, substanţe de origine naturală şi nu indică poluare. 

Calitatea apelor a fost monitorizată şi prin expertizarea iezerelor Gâsca (sudul parcului), Popa (mijloc Năvodari) şi Chiriloaia (nordul parcului), din Parcul Natural “Balta Mică a Brăilei“, evoluţia prezentându-se astfel: 

· valorile indicatorilor determinaţi indică faptul că apa acestor ecosisteme acvatice se încadrează în aceeaşi clasă de calitate ca şi cea a fluviului Dunărea.

· indicatorii analizaţi din sedimentele prelevate din iezere nu au depăşit valorile limită  impuse prin OM 161/2006.

Putem concluziona că nu s-a constatat poluare din punct de vedere chimic în apele şi sedimentele iezerelor monitorizate în acest an.

Calitatea apei din lacurile naturale a fost monitorizată prin analize fizico-chimice, biologice şi bacteriologice. În cursul anului 2009 datorită luciului de apă retras, nu s-au putut recolta  probe de apă din lacul Ianca şi Balta Albă, iar din lacul Movila Miresii s-a făcut o singură recoltare în luna februarie. 

Stadiul calitãţii apelor din lacuri este apreciat în conformitate cu OM 161/2006, iar rezultatele obţinute sunt prezentate în tabelul de mai jos - din datele furnizate de către Administraţia Naţională ”Apele Române” – Direcţia Apelor Buzău – Ialomiţa:

Tabel 4.3.2
	Nr.

crt.
	LACUL
	Clasa de calitate

	
	
	Regimul oxigenului 
	Nutrienţi
	Salinitate 
	Poluanţi specifici de origine naturală
	Alţi poluanţi specifici relevanti
	Generală
	Grad de eutrofizare

	1
	Movila Miresii
	-
	III
	-
	-
	-
	III
	hipertrof

	2
	Lacul Sărat
	V
	IV
	V
	III
	-
	V
	hipertrof

	3
	Ciulniţa
	V
	III
	V
	II
	I
	V
	hipertrof

	4
	Jirlău
	V
	IV
	V
	II
	I
	V
	Hipertrof


4.3.2.1. Calitatea principalelor lacuri din judeţul Brăila în raport cu gradul de troficitate 
       La nivelul judeţul  Brăila există următoarele lacuri importante:

       Tabel 4.3.2.1

	Tipul lacului
	Numele lacului
	Judeţul
	Suprafaţa   (ha)

	Lacuri în crovuri 

(depresiuni de tasare)
	Ianca
	Brăila


	322

	
	Movila Miresii
	
	180

	
	Lacul Sărat
	
	39

	Lacuri în depresiuni carstice
	-
	Brăila
	-

	Limane fluviatile
	Balta Albă
	    Brăila
	1012

	
	Jirlău
	Brăila
	890


4.3.2.2. Calitatea principalelor lacuri din judeţul Brăila în raport cu chimismul apei  

În funcţie de indicatorii de eutrofizare s-a regăsit: 

Tabel 4.3.2.2

	Nr.

crt.
	LACUL
	Clasa de calitate

	
	
	Regimul

oxigenului
	Nutrienţi
	Salinitate
	Poluanţi

specifici

de origine

naturală
	Alţi poluanţi specifici relevanţi
	Generală
	Grad

de

eutrofizare

	1
	Lacu Sărat
	V
	IV
	V
	I
	-
	V
	hipertrof

	2
	Movila Miresii

(febr.)
	-
	III
	-
	-
	-
	III
	hipertrof

	3
	Lacul Jirlău
	V
	IV
	V
	II
	II
	V
	hipertrof

	4
	Lacul Balta Albă (febr)
	-
	I
	-
	-
	-
	I
	eutrof


(datele sunt furnizate de către Sistemul de Gospodărirea Apelor Brăila şi de către Administraţia Naţională ”Apele Române” – Direcţia Apelor Buzău – Ialomiţa)


4.3.3. Starea fluviului Dunărea 

Datele sunt furnizate atât de către Sistemul de Gospodărirea Apelor Brăila, cât şi de Administraţia Naţională ”Apele Române” – Direcţia Apelor Buzău – Ialomiţa:

Pentru monitorizarea calitãţii apelor fluviului Dunăre, pe teritoriul judeţului Brăila au fost amplasate trei secţiuni de supraveghere; amonte Brăila (Gropeni),  Brăila 1 şi Brăila 2.

Rezultatele obţinute în urma monitorizării sunt prezentate în tabelele de mai jos:

Încadrarea în clase de calitate în funcţie de indicatorii fizico-chimici:

Tabel 4.3.3.1

	Nr.

crt.
	Cursul de

Apă
	Secţiunea de

control
	Clasa de calitate

	
	
	
	Regimul oxigenului 
	Nutrienţi
	Salinitate 
	Poluanţi specifici de origine naturală
	Alţi poluanţi specifici relevanţi
	Generală

	1
	Dunăre
	Gropeni
	II
	II
	I
	I
	I
	II

	2
	Dunăre
	Brăila 1
	II
	II
	I
	I
	I
	II

	3
	Dunăre
	Brăila 2
	II
	II
	I
	I
	I
	II


Stadiul calităţii apelor sub aspectul repartiţiei pe tronsoane caracteristice de râu (km) în anul 2009 pentru indicatorii fizico-chimici :


      Tabel 4.3.3.2

	Tronsonul de râu
	Total

(km)
	Clasa de calitate

	
	
	I
	II
	III
	IV
	V

	Fluviul Dunăre 
	306
	-
	306
	-
	-
	-

	Confl. Argeş -Confl. Siret
	306
	-
	306
	-
	-
	-

	Râul Călmăţui 
	152
	-
	-
	-
	-
	152

	Izvoare - vărsare
	152
	-
	-
	-
	-
	152

	TOTAL BAZIN
	458
	-
	306
	-
	-
	152


        Valori medii obţinute:

Tabel 4.3.3.3                                                                                                     
	Secţiunea de control
	Oxigen dizolvat
	CBO5
	CCOMn
	N-NH4
	Reziduu

fix
	Detergenţi

	
	mg/l
	mg/l
	mg/l
	mg/l
	mg/l
	μg/l

	Gropeni
	8,81
	4,28
	6,55
	0,292
	285,7
	0,03

	Brăila 1
	8,45
	3,99
	5,67
	0,292
	278,7
	0,0281

	Brăila 2
	8,13
	40,31
	-
	0,209
	308,5
	0,03


Clase de calitate ale fluviului Dunǎrea în anul 2009 :

Tabel 4.3.3.4

	Curs de apǎ
	Secţiunea de control
	Normativ de referinţǎ

	
	
	OM nr. 161/2006

	Dunăre
	Gropeni
	-

	Dunăre
	Brăila 1
	-

	Dunăre
	Brăila 2
	-


4.4 Ape subterane

Calitatea apelor subterane este evidenţiată în datele oferite de către Administraţia Naţională ”Apele Române” - Direcţia Apelor Buzău - Ialomiţa, cu menţiunea că informaţiile transmise se referă la total resursă apă din subteran, defalcarea pe resursa freatică şi cea de adâncime urmând a se face începând cu toamna anului 2010:

                    Tabel 4.4

	Judeţul
	Resursa de apă subterană
	Resursa de apă 

subterană

	
	(l/s)
	(mii mc/an)

	Brăila
	122
	3.854,032


	Judeţul
	Resursa de apă

subterană freatică

(l/s)
	Resursa de apă

subterană freatică

mii mc/an
	Resursa de apă

subterană de adâncime

(l/s)
	Resursa de apă

subterană de adâncime

mii mc/an

	Brăila
	-
	-
	-
	-


4.5. Starea apei brute destinate potabilizării

Monitorizarea calităţii apei destinate potabilizării s-a realizat de către Sistemul de Gospodărirea Apelor Brăila, în decursul anului 2009 printr-un număr de trei secţiuni, prelevarea probelor realizându-se în punctul de priză al utilizatorului.

În urma analizelor efectuate, în secţiunile de control ale fluviului Dunărea, starea apei brute destinate potabilizării este bună, ea încadrându-se în clasa de calitate II în conformitate cu normativele în vigoare.

Tabel 4.5

	Nr. crt.
	Nume secţiune de prelevare
	Sursa 

de apă
	Numele utilizatorului

 pentru potabilizare
	Frecvenţa anuală de monitorizare
	Categoria 

de calitate

	1
	Am Brăila 

(Gropeni)
	Dunăre 
	Localitatea:

- Movila Miresii

- Ianca

- Făurei 
	12
	A2

	2
	Brăila 1
	Dunăre
	Oraş Brăila 
	12
	A2

	3
	Brăila 2
	Dunăre
	Oraş Brăila 
	2
	A2


4.6 Apa potabilă 
Din datele oferite de către Compania de Utilităţi Publice „ Dunărea” – Brăila pentru anul 2009                               Tabel 4.6.1
	Denumire localitate/

Sursa de apa
	Denumire reţea
	Lungime reţea

(km)
	Volum distribuit în 2009

(mii mc/zi)
	Categoria de

calitate a apelor

pentru potabilizare
	Număr de localităţi
	Populaţie racordată

	Brăila
	Dunăre
	470,2
	29,2
	Categoria de calitate A2
	1
	219. 981

	Lacu Sărat
	
	6,0
	0,08
	
	1
	   1.218

	Vărsătura
	
	2,6
	0,17
	
	1
	     215

	Cazasu
	
	21,1
	0,12
	
	1
	  2. 663

	Chiscani
	
	19,8
	0,26
	
	1
	  3. 992

	Baldovineşti
	
	3,2
	0,29
	
	1
	  1. 315

	Pietroiu
	
	2,0
	0,04
	
	1
	  1.115

	Ianca
	
	18,0
	0,94
	
	1
	  6. 897

	Plopu
	
	14,0
	0,05
	
	1
	 1. 555

	Oprişeneşti
	
	8,5
	0,05
	
	1
	874

	Perişoru
	
	7,5
	0,05
	
	1
	 1.125

	Berleşti
	
	6,8
	0,02
	
	1
	402

	Făurei
	
	16,9
	0,04
	
	1
	 4. 067

	Surdila Găiseanca
	
	10,0
	0,08
	
	1
	 1. 906

	Filipeşti
	
	4,8
	0,02
	
	1
	927

	Mircea Vodă
	
	14,0
	0,14
	
	1
	2.604

	Deduleşti
	
	6,0
	0,04
	
	1
	1.065

	Şuţeşti
	
	22,0
	0,13
	
	1
	4.365

	Gradiştea
	
	3,5
	0,07
	
	1
	1.457

	Bordei Verde
	
	9,5
	0,07
	
	1
	1.547

	Lişcoteanca
	
	5,5
	0,02
	
	1
	614

	Gabrielescu
	
	6,9
	0,02
	
	1
	870

	Movila Miresii
	
	14,0
	0,12
	
	1
	3.141

	Esna
	
	3,1
	0,01
	
	1
	345

	Ţepeş Vodă
	
	5,9
	0,03
	
	1
	908

	Gemenele
	
	10,0
	0,07
	
	1
	1.875

	Râmnicelu
	
	3,6
	0,10
	
	1
	1.623

	Racoviţa
	
	7
	0,07
	
	1
	824

	Urleasca
	
	7,0
	0,09
	
	1
	1.502

	Gropeni
	
	15,0
	0,19
	
	1
	3.808

	Tichileşti
	
	3,8
	0,09
	
	1
	3.719

	Tufeşti
	
	40,0
	1,09
	
	1
	6.176

	Victoria
	Puţ 

Forat
	21,0
	0,02
	-
	1
	2.272

	Mihai Bravu
	
	12,8
	0,02
	
	1
	1.632

	Roşiori
	
	3,8
	0,04
	
	1
	1.758

	Însurăţei
	
	10,0
	0,07
	
	1
	6.729

	Lacu Rezii
	
	3,2
	0,003
	
	1
	413


Consumul total anual de apă în sectorul public, raportat la populaţia totală, la nivelul judeţului Brăila, aşa cum ne informează Compania de Utilităţi Publice „ Dunărea” Brăila pentru anul 2009 este:                                                                                                      


Tabel 4.6.2
	An
	Total:
	din care:
	Nr. total locuitori
	Consum total anual

(mc/cap locuitor)

	
	
	Populaţie
	Industrie
	
	

	2004
	11.361.000
	7.952.700
	3.408.300
	212.981


	53,34
	37,34

	2005
	10.940.000
	7.658.000
	3.282.000
	
	51,37
	35,96

	2006
	10.792.000
	7.554.400
	3.237.600
	
	50,67
	35,47

	2007
	10.423.000
	7.296.100
	3.126.900
	222.781


	46,79
	32,75

	2008
	12.217.000
	8.551.900
	3.665.100
	
	54,84
	38,39

	2009
	11.038.000
	7.726.600
	3.311.400
	
	49,55
	34,68


    Cu menţiunea că datele furnizate aferente perioadei :

· 2004 - 2006 datele sunt în exclusivitate pentru municipiul Brăila;

· 2007- 2009 raportarea este făcută atât pentru municipiul Brăila, cât şi pentru localităţile Chiscani şi Cazasu.

Numărul de locuitori care sunt racordaţi la reţeaua de alimentare cu apă potabilă raportat la numărul total de locuitori (datele sunt furnizate de către Compania de Utilităţi Publice Brăila):

                                                                                                  Tabel 4.6.3
	ANUL
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	Nr. locuitori racordaţi la reţeaua de alimentare cu apă
	233.810
	234.590
	235.240
	238.540
	252.344

	Nr. total de locuitori
	370.941
	369.503
	366.811
	363.979
	360.191

	Ponderea populaţiei cu acces la apă potabilă %
	63
	63,49
	64,1
	65,5
	70


Reţele de alimentare cu apă- 2009

Reţele de alimentare cu apă la nivelul anului 2009 - din datele furnizate de către Compania de Utilităţi Publice Brăila.

                                                                                                          Tabel 4.6.4
	Judeţul

BRĂILA
	Reţele apă potabilă
	Reţele apă menajeră

	
	Lung.

(km)
	Volum distribuit

(mii mc)
	Nr. local.
	Pop. racordată
	Lung.

(km)
	Volum colectat

(mii mc)
	Nr. local.
	Pop. racordată

	Urban
	515,10
	19.146
	4
	231. 841
	276,3
	12.898
	3
	182.467

	Rural
	330,50
	1.880
	34
	 20. 503
	1,9
	-
	1
	84


        Municipiul Brăila este aprovizionat cu apă din fluviul Dunărea, prelucrată în vederea potabilizării la Staţiile Brăila şi Chiscani din cadrul Companiei de Utilităţi Publice”Dunărea” Brăila.

Oraşele Ianca şi Făurei au ca sursă de apă tot fluviul Dunărea, prelucrată şi distribuită din staţia de tratare Ianca, iar oraşul Însurăţei foloseşte apă de profunzime (puţuri forate).

În judeţ există alte două staţii de tratare şi distribuire a apei de Dunăre în sistem centralizat, care deservesc comunele Movila Miresii şi Gropeni, şi un număr de două staţii de tratare şi distribuţie a apei de profunzime (puţuri forate) în sistem centralizat, amplasate în comunele Roşiori şi Victoria. 

 Din datele furnizate de către Companiei de Utilităţi Publice”Dunărea” Brăila în anul 2009 au fost prelevate un număr de 1.328 de probe de la uzinele Brăila şi Chiscani (ieşire staţii + reţeaua oraşului) situaţia prezentându-se după cum urmează: 
1. Pentru zona de aprovizionare Ianca (staţie de tratare + consumatori ) s-au recoltat un număr de 428 de probe, dintre care 372 de probe au fost necorespunzătoare (în conformitate cu prevederile Legii Apei nr. 458/ 2002) cu uşoare depăşiri la următorii indicatori : 

· clor = 365 probe;

· indicatori microbiologici = 6 probe;

· turbiditate = 1 probă . 

2. Pentru zona de aprovizionare Gropeni (staţie de tratare + consumatori ) s-au recoltat un număr de 425 de probe, dintre care 387 de probe au fost necorespunzătoare (în conformitate cu prevederile Legii Apei nr. 458/ 2002) cu uşoare depăşiri la următorii indicatori : 

· clor = 365 probe;

· indicatori microbiologici = 8 probe;

· turbiditate = 12 probă;

· aluminiu = 2 probe . 

3. Pentru zona de aprovizionare Movila Miresii (staţie de tratare + consumatori ) s-au recoltat un număr de 391 de probe, dintre care 365 de probe au fost necorespunzătoare (în conformitate cu prevederile Legii Apei nr. 458/ 2002) cu uşoare depăşiri la indicatorul clor . 

4. Pentru zona de aprovizionare Roşiori (staţie de tratare + consumatori ) s-au recoltat un număr de 36 de probe, dintre care numai o probă a fost necorespunzătoare (în conformitate cu prevederile Legii Apei nr. 458/ 2002) cu uşoare depăşiri la indicatorul clor. 

5. Pentru zona de aprovizionare Victoria (staţie de tratare + consumatori ) s-au recoltat un număr de 48 de probe, dintre care un număr de 5 probe au fost necorespunzătoare (în conformitate cu prevederile Legii Apei nr. 458/ 2002) la următorii indicatori:

· amoniu = 2 probe;

· indicatori microbiologici = 3 probe.
Direcţia de Sănătate Publică Brăila ne-a comunicat că din instalaţiile centrale ce deservesc oraşele din judeţul Brăila şi reţelele de distribuţie (Brăila, Făurei, Gropeni, Ianca, Movila Miresii, Însurăţei) s-au recoltat 1.099 de probe, din care un număr de 37 de probe au fost necorespunzătoare (cu depăşiri la indicatorul amoniac la Făurei şi câteva probe cu depăşiri uşoare ale indicatorilor microbiologici şi turbidităţii pentru oraşele Ianca şi Însurăţei). 

      S-au mai recoltat un număr de 100 de probe de la societatea comercială producătoare de apă potabilă SC”Termoelectrica „ SA  - suc. Electrocentrale - Chiscani, toate probele fiind corespunzătoare.
Un număr de 58 de localităţi din judeţ primesc apă de suprafaţă, dispunând de microinstalaţii. În anul 2009 s-au recoltat 261 de probe, din care 29 au fost necorespunzătoare (atât chimic, cât şi microbiologic).

       Un număr de 16 de localităţi primesc apă de profunzime prin microinstalaţii, în scădere faţă de 33, câte erau în 2008, datorită faptului ca o bună parte din aceste localităţi au fost racordate la instalaţii ce folosesc apă de suprafaţă. 

       În anul 2009 s-au recoltat de la acestea 344 de probe, din care 162 au fost necorespunzătoare (chimic şi microbiologic). 

     În judeţ există un număr de 45 de localităţi aprovizionate cu apă de fântână, în scădere faţă de câte erau la nivelul anului 2008. S-au recoltat 112 de probe în anul 2009, dintre acestea104 fiind necorespunzătoare, atât chimic cât şi bacteorologic.

           Se poate aprecia că riscul de îmbolnăvire prin boli cu transmisie digestivă datorat consumului apei tratată în sistem centralizat este foarte scăzut.

           În schimb, riscul este crescut în cazul consumului de apă de fântână. Acesta prezintă depăşiri frecvente atât la indicatorii microbiologici, cât şi la cei chimici, precum amoniacul, nitriţii şi nitraţii. Prezenţa în apa de băut a nitriţilor poate produce methemoglobinemie acută infantilă. Localităţile cu cea mai mare concentraţie de nitriţi în apa de fântână sunt Vultureni (com. Cireşu), Chioibăseşti (com.Ciocile), Spiru Haret (com. Berteşti), Ibrianu (com. Grădiştea), etc. În anul 2009 s-a înregistrat 1 caz de methemoglobinemie şi nici nu s-au semnalat epidemii hidrice .

           În privinţa apei de îmbăiere, subliniem că în judeţul Brăila probele recoltate în sezonul cald în anul 2009 au relevat că din 116 de probe, un număr de 46 au fost necorespunzătoare (depăşiri la indicatorii microbiologici şi turbiditate  crescută).

4.7 Apa de îmbăiere 
În mod tradiţional se folosesc malurile Dunării în scop recreativ, dar în judeţul Brăila nu există zone naturale de îmbăiere amenajate şi autorizate sanitar, iar în municipiul Brăila sunt câteva piscine autorizare sanitar, acestea fiind racordate la reţeaua de alimentare cu apă potabilă a municipiului. 

Pentru zona de agrement din staţiunea Lacu-Sărat, calitatea apei din lac este monitorizată atât de către de Institutul Naţional de Resurse Minerale, cât şi de Institutul Naţional de Balneologie.

( informaţiile au fost oferite de către Direcţia de Sănătate Publică – Brăila)

4.8. Apele uzate

Normative şi acte de reglementare a indicatorilor apelor uzate:

· Normativul NTPA 001/2002, privind stabilirea limitelor de încărcare cu poluanţi a apelor uzate industriale şi orăşeneşti evacuate în resursele de apă, aprobat prin HG nr. 188/2002 modificat şi completat cu HG 352/2005 privind aprobarea anumitor norme în condiţiile de descărcare în mediul acvatic a apelor uzate, şi cu HG 210/2007  pentru modificarea şi completarea unor acte normative care transpun acquisul-ul comunitar în protecţia mediului.

Datele din tabelul următor au fost furnizate de către Sistemul de Gospodărire a Apelor Brăila:
· Normativul NTPA 002/2002, privind condiţiile de evacuare a apelor uzate în reţele de canalizare ale localităţilor, aprobat prin HG nr. 188/2002 modificat şi completat cu HG 352/2005, şi cu HG 210/2007 pentru modificarea şi completarea unor acte normative care transpun acquisul-ul comunitar în protecţia mediului.

· Norme tehnice NTPA – 011/2002, privind colectarea, epurarea şi evacuarea apelor uzate orǎşeneşti, aprobat prin HG nr. 188/2002 modificat şi completat cu HG 352/2005 şi cu HG 210/2007 pentru modificarea şi completarea unor acte normative care transpun acquisul-ul comunitar în protecţia mediului.

4.8.1. Structura apelor uzate evacuate în anul 2009

        În judeţul Brăila, apele uzate generate în anul 2009 de agenţii economici monitorizaţi de Agenţia de Protecţia Mediului Brăila, pot fi structurate după cum urmează:

· ape uzate provenite din carmangerii, abatoare, fabrici de produse lactate, produse din peşte;

· ape uzate provenite din industrie;

· ape uzate agrozootehnice, rezultate din utilizarea apei în scopul alimentării animalelor şi salubrizării crescătoriilor de animale.

Datele din tabelul următor au fost furnizate de către Sistemul de Gospodărire a Apelor Brăila:

	Surse de poluare
	Domeniu

de activitate
	Emisar
	Volum 
ape 

uzate evacuate 

în 2009
(mil. mc)
	Poluanţi

Specifici

	SC”Galco”SA
	Industrializarea cărnii şi prelucrarea laptelui
	Râul 

Siret
	0,051
	Materii în suspensie, CBO5, CCOCr −, N, P, reziduu filtrat la 1050C, Cl -

	Consiliul Local Însurăţei - 

Direcţia Serviciilor Publice
	Administraţie publică
	Râul Călmăţui
	0,007
	Materii în suspensie, CBO5, CCOCr −, N, P, reziduu filtrat la 1050C, NH4

	Consiliul Local

Ianca - 

Direcţia Serviciilor Publice
	Administraţie publică
	Râul Buzău
	0,246
	Materii în suspensie, CBO5, CCOCr −, N, P, reziduu filtrat la 1050C, Cl -

	Consiliul Local

Făurei - 

Direcţia Serviciilor Publice
	Administraţie publică
	Râul Buzău
	0,088
	Materii în suspensie, CBO5, CCOCr −, N, P, reziduu filtrat la 1050C, Cl -

	Compania de Utilităţi Publice „Dunărea” Brăila 

- staţia de epurare 

Movila Miresii
	Administrarea şi exploatarea patrimoniului Consiliului Municipal Brăila – Captarea apelor de suprafaţă, înmagazinarea, potabilizarea şi distribuţia apei captate, canalizarea, transportul şi epurarea apelor  uzate şi pluviale
	Râul Buzău
	0,010
	Materii în suspensie, CBO5, CCOCr −, N, P, reziduu filtrat la 1050C, Cl -


	SC”  Termoelectrica” SA – suc. Electrocentrale Chiscani
	Producerea de energie electrică – materii prime: păcura şi gazul metan.
	Fluviul Dunăre
	64,953
	Materii în suspensie, CBO5, CCOCr−, NO2−, NO3−, reziduu filtrat la 105 0C, NH4

	SC”Vegetal Trading”SRL
	Creşterea suinelor
	Fluviul Dunăre
	0,326
	Materii în suspensie, CBO5, CCOCr −, N, P, reziduu filtrat la 1050C, Cl-

	SC” Complexul de porci Brăila” SA
	Creşterea suinelor
	Fluviul Dunăre
	Ferma Baldovineşti – 1,156

Ferma Tichileşti – 0,321
	Materii în suspensie, CBO5, CCOCr −, N, P, reziduu filtrat la 1050C, NH4

	SC”Hercules”

SA
	Operaţiuni de încărcare-descărcare în port şi depozitare mărfuri, reparaţii nave şi utilaje portuare din dotare, aprovizionare nave, remorcaj, pilotaj
	Fluviul Dunăre
	0,023
	Materii în suspensie, CBO5, CCOCr −, NO2, NO3−, reziduu filtrat la 105 0C, NH4

	SC”Celhart Donaris „SA
	Fabricarea  de celuloză, sulfat nealbită şi hârtie nealbită tip kraft
	Fluviul Dunăre
	0,463
	Materii în suspensie, CBO5, CCOCr −, P, NH4, reziduu filtrat la 105 0C, Cl -

	SC” Tazz Trade” SRL
	Fabricare conserve şi semiconserve din carne şi peşte
	Fluviul Dunăre
	0,012
	Materii în suspensie, CBO5, CCOCr −, N, P, reziduu filtrat la 1050C, NH4

	Compania de Utilităţi Publice „Dunărea” Brăila 


	Administrarea şi exploatarea patrimoniului Consiliului Municipal Brăila – Captarea apelor de suprafaţă, înmagazinarea, potabilizarea şi distribuţia apei captate, canalizarea, transportul şi epurarea apelor  uzate şi pluviale
	Fluviul Dunăre
	Colectoare Brăila Sud – 1,667

C.Petrescu – 0,333

Târgovişte – 0,889

Ghermany – 7,779

Rizerie – 0,222

Vadu Schelei – 0,222
	Materii în suspensie, CBO5, CCOCr −, N, P, NO2−, NO3−

	Penitenciar Brăila
	Siguranţa naţională şi zootehnie
	Canal desecare ANIF - Dunăre
	0,033
	Materii în suspensie, CBO5, CCOCr −, N, P, reziduu filtrat la 1050C, NH4

	Penitenciar de minori şi tineri Tichileşti
	Reeducare minori şi tineri
	Canal desecare ANIF - Dunăre
	0,044
	Materii în suspensie, CBO5, CCOCr − ,N, P, reziduu filtrat la 1050C, NH4


4.8.2. Substanţe poluante şi indicatori de poluare în apele uzate

Agenţia de Protecţia Mediului Brăila monitorizează agenţii economici care prin natura activităţilor, a capacităţilor existente şi a compoziţiei apelor uzate rezultate din procesele tehnologice şi deversate în canalizările oraşului sau direct în emisar, pot afecta prin substanţele poluante emise, calitatea acestor resurse.

Din programul de monitorizare realizat de APM Brăila în anul 2009 a rezultat existenţa unor obiective economice la care caracteristicile calitative de evacuare ale apelor uzate au fost necorespunzătoare. 

Principalii indicatori de calitate la care s-au înregistrat depăşiri ale limitelor autorizate au fost următorii: suspensii totale, CBO5, CCO-Cr , substanţe extractibile cu solvenţi organici, pH. 
Aceste depăşiri se datorează exploatării necorespunzătoare a echipamentelor existente, dar şi necesităţii de retehnologizare a acestora. O altă cauză a depăşirilor o reprezintă nefuncţionarea în parametrii normali a staţiilor de epurare şi a gradului de epurare redus al acestora (staţiile de epurare: Ianca, Însurăţei, Făurei). 
Cele mai însemnate cantităţi de substanţe poluante evacuate în mediul înconjurător au rezultat din procesele de producţie din fabricile de produse lactate (SC”Sanir Impex” SRL Jirlău, SC „Brailact” SA, SC” Lactas” SA Ianca, SC” Theo Cili” SRL Jirlău, SC” Adam Prod” SRL Bărăganul), din fabricile de produse de patiserie (SC” Fanyon Impex” SRL - punct de lucru Baldovineşti, SC” Golf Trade” SRL)  şi din activitatea de abatorizare şi carmangerie 

( SC” Soroli Cola” SA, SC „Dany & Vio Com Prod” SRL), cel mai frecvent fiind depăşit conţinutul de substanţe extractibile cu solvenţi organici, substanţe organice CCO-Cr  şi CBO5.

         Cantităţi considerabile de substanţe poluante sunt evacuate şi de unităţile de creştere şi îngrăşare a porcilor (SC”Complexul de porci Brăila”SA  cu punctele de lucru Tichileşti şi Baldovineşti) unităţi care însă au perioadă de tranziţie până în anul 2011, perioadă în care staţiile de epurare vor suferi transformări de modernizare în vederea obţinerii indicatorilor de calitate reglementaţi prin actele normative.

       În vederea atenţionării şi luării măsurilor ce se impun, pentru agenţii economici monitorizaţi care au depăşit valorile maxime admise prevăzute în normativele şi actele de reglementare existente, APM Brăila a transmis buletine de încercări cu analizele necorespunzătoare către aceştia şi spre ştiinţă Comisariatului Judeţean al Gărzii Naţionale de Mediu Brăila în vederea aplicării legislaţiei în vigoare. 

Din analiza rezultatelor automonitorizării, realizate de agenţii economici şi comunicate Agenţiei pentru Protecţia Mediului Brăila, privind calitatea apelor uzate evacuate, s-a constatat că faţă de concentraţiile maxime admise de Normativele şi actele de reglementare existente

 s-au înregistrat depăşiri ale indicatorilor de către:

· Consiliul Local Ianca - Direcţia Serviciilor Publice: materii în suspensie, cloruri, substanţe extractibile cu solvenţi organici;

· SC “ Soroli Cola” SRL: CBO5, CCO-Cr , substanţe extractibile cu solvenţi organici, materii în suspensie, reziduu filtrat la 105 0C , Ntotal, P, NH4+, fenoli antrenabili cu vapori de apă;

· SC” Cet”  SA: materii în suspensie ;

· Compania de Utilităţi Publice: CCO-Cr, sulfaţi;

· Compania de Utilităţi Publice - staţia de epurare Movila Miresii: CBO5, detergenţi sintetici;

· SC “ Brailact“ SA: CBO5, CCO-Cr, P, reziduu filtrat la 105 0C;

· SC” Lactas „ SRL Ianca: substanţe extractibile cu solvenţi organici, reziduu filtrat la 105 0C; 

· SC” Ceprohart „SA : materii în suspensie, CCO-Cr;

· SC “ Galco“ SA : CBO5, CCO-Cr, substanţe extractibile cu solvenţi organici ;

· SC “ Vegetal Trading “ SRL: materii în suspensie; 

· SC” Marex” SA: materii în suspensie;

· SC” Fanyon Impex „ SRL Baldovineşti: substanţe extractibile cu solvenţi organici; 

· SC” Vega 93” SA Galaţi – punct de lucru Vădeni: CBO5, CCO-Cr;

· SC” Tracon” SRL: reziduu filtrat la 105 0C;

· SC” Carrefour Romania „SA Vărsătură: reziduu filtrat la 105 0C, NH4+, P;

· SC” Caruz Brăila „ SA Baldovineşti: materii în suspensie, substanţe extractibile cu solvenţi organici, CBO5, CCO-Cr, N, NH4+, reziduu filtrat la 105 0C.

 În decursul anului 2009, Agenţia pentru Protecţia Mediului Brăila a primit de la agenţi economici notificări prin care ne-au comunicat încetarea temporară a activităţii, după cum urmează:

· SC” Celhart Donaris „ SA - fabrică de celuloză, sulfat nealbită şi hârtie;

· SC” Consvitali” SRL – fabrică de var lavabil;

· SC” Megacons „ SRL  - fabrică de conserve legume;

· SC” Muflonul Prod „ SRL  - argăsire blănuri;

· SC” Nomad Com Prod „ SRL  Însurăţei – prelucrare lapte;

· SC” Red Project Three „ SRL – supermarket Armonia.

sau după caz, perioade de lucru cu întreruperi, aşa cum a fost cazul societăţii comerciale SC” Fanyon Impex „ SRL cu punctele de lucru din Baldovineşti şi Brăila.

4.8.3 Reţele de canalizare

Reţele de Apă Canalizare – Mediul Urban, din datele furnizate de către Compania de Utilităţi Publice Brăila la nivelul anului 2009:

Tabel 4.8.3.1

	Primăria Sau Agentul Economic Operator
	Lungime

(KM)
	Volum

 Evacuat 

(mii mc)
	Număr

Localităţi
	Populaţie 

Racordată

	Brăila
	278,20
	12.800
	1
	181.500

	Însurăţei
	4,50
	32
	1
	750

	Făurei
	2,80
	72
	1
	2.250

	Ianca
	15,0
	298
	1
	3.750

	TOTAL
	300,5
	13.202
	4
	188.250


Reţele de Apă Canalizare – Mediul Rural din datele furnizate de către Compania de Utilităţi Publice Brăila la nivelul anului 2009:

Tabel 4.8.3.2

	Primăria
	Lungime

(KM)
	Volum Evacuat (mii mc)
	Număr

 Localităţi
	Populaţie

 racordată

	Movila Miresii
	1,90
	12.000
	1
	120

	Total
	1,90
	12.000
	1
	120


Reţelele de canalizare la nivelul anului 2009 – datele au fost furnizate de către Compania de Utilităţi Publice „ Dunărea” - Brăila

Tabel 4.8.3.3
	Nr.

Crt.
	Localitatea
	Reţeaua

de canalizare

- lungime
	Volum de 

apă

evacuat în 

2009
	Număr de locuitori

	
	
	
	
	Total
	Număr utilizatori racordaţi la reţeaua de canalizare

	
	
	(km)
	(mc)
	(pers.)
	(pers)

	1
	Brăila
	278,222
	12.800.000
	212.981
	181.500

	2
	Însurăţei
	4,5
	32.000
	7.234
	750

	3
	Movila Miresii
	1,9
	12.000
	4.347
	120

	4
	Făurei
	2,8
	72.000
	4.067
	2.250


4.9. Zone critice sub aspectul poluării apei de suprafaţă şi subterane

Sistemul de Gospodărire a Apelor Brăila transmite că pe teritoriul judeţului nu s-au constatat zone critice din punct de vedere al poluării apelor de suprafaţă.


Pentru apele subterane, la nivelul judeţului Brăila se regăsesc două zone critice ca urmare a poluărilor istorice din: 

· 1986 - poluarea localităţii Ţepeş Vodă, comuna Movila Miresii cauzată de avarierea conductei de transport benzină a SC” Petrotrans” SA - Ploieşti şi care a afectat pânza freatică, făcând imposibilă utilizarea apei din 8 fântâni.

· 1991 - poluarea pânzei freatice din cartierul Chercea, municipiul Brăila, prin ascensionarea produsului petrolier de pe conducta de transport produse petroliere a SC” Petrotrans” SA Ploieşti.


Din punct de vedere al poluării cu nitraţi proveniţi din surse agricole, zone vulnerabile sub aspectul poluării apei subterane, s-au identificat perimetrele localităţilor Galbenu, Movila Miresii, Vădeni, Şuteşti, Traian, Chiscani şi Vişani. Această poluare se datorează unor surse istorice reprezentate de unităţi sau complexe agrozootehnice care şi-au încetat activitatea şi surse actuale situate, de regulă, în aceste zone vulnerabile.

Faţă de situaţia prezentată în anul 2008, pentru judeţul Brăila la nivelul anului 2009, nu au apărut alte zone critice sub aspectul poluării apei de suprafaţă şi subterane.

Pentru a preîntâmpina degradarea calităţii apelor de suprafaţă şi subterane şi de a acţiona în caz de poluări accidentale, de a îndepărta cauzele şi a diminua efectele poluărilor se are în vedere identificarea la timp a potenţialelor surse de poluare precum şi monitorizarea lunară, semestrială sau trimestrială  a acestora, cu o frecvenţă care depinde de impactul sursei de poluare asupra receptorului. 

4.10 Obiective şi măsuri privind protecţia apelor împotriva poluării şi supraexploatării  

Sistemul de Gospodărire a Apelor Brăila comunică că: având în vedere numărul relativ mare de corpuri de apă “la risc”, adică corpuri de apă care sunt evaluate în funcţie de riscul neatingerii obiectivelor de mediu prin:

· poluare cu substanţe organice;

· poluare cu nutrienţi;

· poluare cu substanţe prioritare/periculoase;

· alterări hidromorfologice.
Obiectivele majore naţionale pentru conformare sunt :
Tabel 4.10.1                                                      

	Obiectiv specific
	Acţiuni
	Mod de 

realizare

	Poluare cu

substanţe organice
	Extinderea, modernizarea şi realizarea de staţii noi de epurare în conformitate cu prevederile documentului de poziţie referitor la  Directiva nr. 91/271/EEC, privind epurarea apelor uzate urbane;
	-

	Poluare cu nutrienţi
	Aplicarea Codului Bunelor Practici Agricole în zonele vulnerabile la nitraţi din surse agricole, în conformitate cu prevederile Directivei nr. 91/676/EEC. 
	-

	Poluare cu substanţe prioritare/periculoase
	 Modernizarea şi extinderea staţiilor de epurare ale unităţilor industriale având în vedere prevederile documentului de poziţie referitor la 

Directiva nr. 76/464/EEC privind substanţele prioritare/prioritar periculoase
	-

	Alterări hidromorfologice
	-
	-


Compania de Utilităţi Publice „Dunărea” Brăila ne-a furnizat pentru anul 2009, următoarele informaţii cu privire la obiectivele de îmbunătăţire a calităţii apei şi modalitatea de realizare a
 acestui obiectiv:

                                                                                    


   Tabel 4.10.2                                                      

	Obiectiv specific
	Acţiuni
	Mod de realizare

	Menţinerea calităţii apei potabile în limita parametrilor impuşi de Legea 458/2002 privind calitatea apei potabile
	Monitorizare
	- Optimizarea dozelor de reactivi

- Respectarea Planului anual de intretinere/dezinfectie a retelei, bazinelor de stocare a apei şi de tratare a apei


GLOSAR DE TERMENI  

Normative şi acte de reglementare a indicatorilor apelor uzate:

· Normativul NTPA 001/2002, privind stabilirea limitelor de încărcare cu poluanţi a apelor uzate industriale şi orăşeneşti evacuate în resursele de apă, aprobat prin HG nr. 188/2002 modificat şi completat cu HG 352/2005 privind aprobarea anumitor norme în condiţiile de descărcare în mediul acvatic a apelor uzate, şi cu HG 210/2007  pentru modificarea şi completarea unor acte normative care transpun acquisul-ul comunitar în protecţia mediului.

· Normativul NTPA 002/2002, privind condiţiile de evacuare a apelor uzate în reţele de canalizare ale localităţilor, aprobat prin HG nr. 188/2002 modificat şi completat cu HG 352/2005, şi cu HG 210/2007 pentru modificarea şi completarea unor acte normative care transpun acquisul-ul comunitar în protecţia mediului.

· Norme tehnice NTPA – 011/2002, privind colectarea, epurarea şi evacuarea apelor uzate orǎşeneşti, aprobat prin HG nr. 188/2002 modificat şi completat cu HG 352/2005 şi cu HG 210/2007 pentru modificarea şi completarea unor acte normative care transpun acquisul-ul comunitar în protecţia mediului.

Indicatori chimici de calitate folosiţi în analizele apelor uzate industriale şi urbane evacuate în receptori naturali sau după caz, în reţelele de canalizare ale localităţilor:

· materii în suspensie (MS);

· consum biochimic de oxigen la 5 zile (CBO5);

· consum chimic de oxigen – metoda cu dicromat de potasiu (CCO-Cr);

· azot amoniacal (NH4+);

· azot total (N);

· azotaţi (NO3−);

· azotiţi (NO2−);

· fosfor total (P);

· fenoli antrenabili cu vapori de apă (C6H5OH);

· cloruri (Cl-);

· sulfaţi ( SO42-);

· sulfiţi ( SO32-);

· substanţe extractibile cu solvenţi organici;

· reziduu filtrat la 105 0C;

· produse petroliere;

· detergenţi sintetici;

Capitolul 5. SOLUL

5.1. Introducere

Solul se formează printr-un proces foarte lent, el poate fi considerat ca resursă neregenerabilă. Solul ne furnizează produse agricole, biomasă şi materii prime. El serveşte ca o platformă pentru activităţile umane şi peisaj şi ca o arhivă culturală şi joacă un rol esenţial pentru habitat. Solul depozitează, filtrează şi transformă multe substanţe, incluzând apa, nutrienţii şi carbonul.

Solul este principalul suport al tuturor activităţilor socio-economice şi constituie factorul de mediu expus cel mai uşor la poluare.

Calitatea solului este determinată de factori naturali cum sunt relieful, clima, vegetaţia, timpul, dar şi de factori antropici. Astfel, practicile agricole neadaptate la condiţiile de mediu, tratamentele şi fertilizările făcute fără fundamentare agro-pedologică, agrotehnică, deversările de substanţe chimice periculoase, depozitările de deşeuri de toate categoriile, reprezintă factori antropici care modifică sensibil şi rapid calitatea solurilor.

5.2. Fondul funciar – Repartiţia solurilor României pe categorii de folosinţe 

Fondul funciar reprezintă cea mai importantă resursă naturală a ţării şi cuprinde totalitatea terenurilor, indiferent de destinaţie, de titlul pe baza căruia sunt deţinute sau de domeniul public sau privat din care fac parte. Fondul funciar a fost reglementat prin Legea nr. 18/1991, cu modificările şi completările ulterioare.

În funcţie de destinaţie, terenurile sunt :

· terenuri cu destinaţie agricolă ;

· terenuri cu destinaţie forestieră ;

· terenuri aflate permanent sub ape ;

· terenuri din intravilan, aferente localităţilor urbane şi rurale pe care sunt amplasate construcţiile, alte amenajări ale localităţilor, inclusiv terenurile agricole şi forestiere;

· terenuri cu destinaţii speciale cum sunt cele folosite cele pentru transporturile rutiere, feroviare, navale şi aeriene, plajele, rezervaţiile, monumentele naturii, ansamblurile şi siturile arheologice şi istorice etc.

În categoria terenurilor cu destinaţie agricolă intră :

· terenurile agricole productive – terenurile arabile, viile livezile, pepinierele viticole, pomicole,  păşunile, fâneţele, serele, solariile, răsadniţele etc.

· terenurile cu vegetaţie forestieră dacă nu fac parte din amenajările silvice, păşunile împădurite;

· terenurile ocupate cu construcţii şi instalaţii agrozootehnice, amenajări piscicole şi de îmbunătăţiri funciare, drumuri tehnologice etc.

· terenuri neproductive care pot fi amenajate şi folosite pentru producţia agricolă.

Structura fondului funciar din judeţul Brăila la 31.12 .2009:
	Tipuri de folosinţă
	Suprafaţă
	Total

	
	ha
	%
	

	Agricol
	Arabil
	349.089
	73,25
	387.392

	Neagricol
	Păduri
	28388
	5,96
	89.184

	
	Ape
	31022
	6,51
	

	
	Drumuri şi căi ferate
	8543
	1,79
	

	
	Curţi şi construcţii
	12735
	2,67
	

	
	Neproductive
	8496
	1,78
	

	Total
	100,00
	476.576


Conform datelor transmise de DADR Brăila, ponderea principală a terenurilor din judeţul Brăila o deţin terenurile agricole (81,29%), urmate de păduri şi alte terenuri cu vegetaţie forestieră, (5,96%). Alte terenuri ocupă 12,75% (ape, drumuri şi căi ferate, curţi şi construcţii etc.)
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Suprafaţa agricolă totală la nivelul anului 2009

	Tipuri de folosinţă
	Suprafaţa

	
	ha
	%

	Agricol

arabil

păşuni

Vii
livezi
	387.392

349.089

33.171

4.492

640
	        100,00

          90,11

            8,56

            1,16

    0,17           


Ponderea principală o deţin terenurile agricole arabile (90,11%), 


[image: image25.wmf]vii

1,16%



păşuni

8,56%

terenuri arabile

90,11%

livezi

0,17%


Evoluţia repartiţiei terenurilor agricole pe tipuri de folosinţe în judeţul Brăila, între 1999-2009
	Categoria de folosinţã
	Suprafaţa (ha)
	

	
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	Arabil
	343988
	343082
	343095
	345911
	349299
	349366
	349515
	349401
	349830
	353.087


	349089



	Păşuni
	32484
	33923
	33925
	33472
	33494
	33372
	33304
	33144
	33274
	28.905
	33171

	Fâneţe şi pajişti

naturale
	380
	74
	74
	74
	74
	74
	74
	0
	0
	0
	0

	Vii
	7808
	7624
	7608
	7830
	4856
	4892
	4805
	4825
	4686
	4.840
	4492

	Livezi
	1407
	1267
	1265
	1148
	1014
	742
	730
	730
	636
	640
	640

	TOTAL AGRICOL
	385867
	385970
	385967
	385439
	388737
	388446
	388428
	388100
	388428
	387470
	387392
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Evoluţia suprafeţei agricole în perioada 1999 - 2009


Suprafeţe scoase din circuitul agricol 

În anul 2009 s-au făcut scoateri definitive din circuitul agricol, în conformitate cu Ordinul nr. 897/798/2005 emis de MAPDR/MAI pentru o suprafaţă de 55,66 ha de către persoanele fizice şi juridice, pentru construcţii de locuinţe şi obiective de investiţii (sedii de ferme, complexe comerciale, anexe industriale, foraj sonde, parc eolian, staţie alimentare apă). 
Tipuri de culturi şi suprafeţe cultivate 

Suprafeţele cultivate în judeţul Brăila sunt redate în tabelul de mai jos, conform formularului statistic AGR-2A 2009:

	Nr.crt
	Culturile
	Suprafaţa (ha)

	1
	Cereale pentru boabe
	200756

	2
	Leguminoase pentru boabe
	2003

	3
	Plante uleioase total
	94480

	4
	Plante pentru alte industrializări total
	95

	5
	Plante medicinale total
	96

	6
	Cartofi total
	348

	7
	Legume de câmp şi în solarii
	3013

	8
	Pepeni verzi
	3077

	9
	Pepeni galbeni
	403

	10
	Plante de nutreţ total
	23016

	11
	Plante pentru producerea de seminţe
	12127

	12
	Câmpuri experimentale
	14

	13
	Căpşunerii
	1

	14
	Sere
	11

	15
	Rămas neînsămânţat
	9744


5.3. Presiuni ale unor factori asupra stării de calitate a solurilor

5.3.1. Îngrăşăminte

Îngrăşămintele de orice natură, aplicate în mod raţional, ocupă un loc prioritar pentru menţinerea şi sporirea fertilităţii solului, pentru creşterea producţiilor agricole. 

Totuşi, în cazul în care sunt folosite fără a se lua în considerare natura solurilor, condiţiile meteorologice concrete şi necesităţile plantelor pot provoca dereglarea echilibrului ecologic (mai cu seamă prin acumularea nitraţilor).

Situaţia utilizării îngrăşămintelor în anul 2009,  în judeţul Brăila

Tipurile de îngrăşăminte şi cantităţile utilizate la hectar în anul 2009 sunt redate în tabelul de mai jos:


Tabel 5.3.1.1

	An
	Îngrăşăminte chimice folosite

(tone substanţă activă)
	N+P2O5+K2O

(kg/ha)

	
	N
	P2O5
	K2O
	Total
	Arabil

	2009
	5589
	4588
	-
	10177
	35,77


Evoluţia cantităţilor  de îngrăşăminte chimice şi naturale folosite în agricultură în perioada 2001- 2009:

Tabel 5.3.1.2
	Anul
	Total
	Azotoase
	Fosfatice
	Potasice
	0rganice

	
	Supraf.

ha
	t

s. a.
	c. s.

kg/ha
	Supraf

ha
	t

s. a
	Supraf

ha
	t

s. a
	Supr

ha
	t

s. a
	Supraf

ha
	t

	2001
	95043
	8655
	91
	71241
	5663
	47246
	2971
	227
	21
	199
	5320

	2002
	109450
	10728
	98
	108123
	7592
	60538
	3011
	1930
	125
	163
	3167

	2003
	84028
	7447
	88
	75138
	4703
	53412
	2593
	497
	152
	1272
	8418

	2004
	94236
	9026
	95
	92512
	6033
	74798
	2966
	273
	27
	259
	6290

	2005
	176388
	8831
	50
	98618
	5397
	75410
	3348
	2360
	86
	12
	

	2006
	129814
	6633
	51
	75732
	3494
	51443
	3041
	2640
	98
	-
	-

	2007
	100395
	13613
	135
	100395
	8528
	100395
	5025
	-
	-
	15710
	314200

	2008
	240166
	9099
	38
	140905
	6886
	99261
	2213
	-
	-
	20115
	403300

	2009
	228761
	10177
	44
	114061
	5589
	114700
	4588
	-
	-
	-
	-


Evoluţia consumului total de îngrăşăminte (kg/ha) în perioada 1999 - 2009:

Tabel 5.3.1.3

	Anul
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	Consum specific
	70
	130
	91
	98
	88
	95
	50
	51
	135
	38
	44


5.3.2. Produse pentru protecţia plantelor (fitosanitare)

Substanţele fitosanitare includ următoarele categorii de substanţe chimice: 

· erbicidele – substanţe chimice utilizate pentru combaterea buruienilor;

· insecticidele – utilizate pentru combaterea insectelor dăunătoare;

· fungicidele, bactericidele şi virucidele - utilizate pentru combaterea diferitelor boli criptogamice.

Monitorizarea activităţii operatorilor economici în ceea ce priveşte utilizarea substanţelor fitosanitare este realizată de Unitatea fitosanitară din cadrul Direcţiei pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală Brăila.

 În cursul anului 2009 s-au aplicat produse fitosanitare în cantitate totală de 184489 tone substanţă activă. Din această cantitate: 

· 84,350 tone au fost utilizate pe o suprafaţă de 184489 ha pentru combaterea buruienilor, realizându-se un consum specific de 0,473 ka /ha;

· 37,198 tone au fost utilizate pe o suprafaţă de 113179 ha pentru combaterea bolilor foliare realizându-se un consum specific de 0,329 kg/ha;

· 7,935 tone au fost utilizate pe o suprafaţă de 208361 ha pentru combaterea dăunătorilor realizându-se un consum specific de 0,038  t/ha.

Cele mai mari cerinţe de utilizare s-au înregistrat pentru combaterea buruienilor, iar în ceea ce priveşte culturile tratate, cele mai mari cantităţi au fost folosite pe culturile de porumb, grâu şi floarea soarelui. 

Au fost aplicate tratamente chimice unei cantităţi de 10,799 t seminţe (realizându-se un consum specific de 0,689 kg/t).

Cantităţile de substanţe fitosanitare menţionate mai sus, utilizate pentru tratarea culturilor, sunt substanţe din grupa a III-a şi a IV-a de toxicitate, deci substanţe mai puţin toxice. Substanţe din categoriile a I-a şi a II-a de toxicitate au fost utilizate numai pentru tratarea seminţelor şi a depozitelor.

5.3.3. Soluri afectate de reziduuri zootehnice

Poluarea cu reziduuri provenite din activitatea zootehnică se înregistrează, în special, în mediul rural. 
Reziduurile  zootehnice se clasifică  astfel:

· biomasă vegetală;

· gunoi de grajd;

· dejecţii păstoase semilichide şi lichide;

· resturi furajere;

· cadavre.

Deşi deşeurile prezentate mai sus se încadrează în clasa celor uşor degradabile,  acestea generează în procesul de descompunere diferite gaze şi substanţe care pot constitui o sursă de impact semnificativă asupra mediului şi în special asupra solului.

În vederea prevenirii impactului negativ asupra calităţii solului şi a apelor subterane, s-au stabilit măsuri de monitorizare a calităţii solurilor pe care se vor aplica dejecţiile animaliere provenite din sectorul zootehnic. Măsurile de precauţie, de prevenire a potenţialului poluant al reziduurilor folosite în agricultură fac parte integrantă din tehnologia de aplicare a acestora. Astfel, conform „Codului de bune practici agricole pentru protecţia apelor împotriva poluării cu nitraţi din surse agricole” aprobat prin Ordinul MMGA/MAPDR nr. 1182/1270 din 30.11.2005 aplicarea fertilizanţilor se face potrivit planului de fertilizare, un instrument util pentru stabilirea dozelor de îngrăşăminte  organice şi minerale. Planul de fertilizare trebuie alcătuit pe baza unui studiu agrochimic efectuat de organele de specialitate ale Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale. 

În compoziţia deşeurilor menajere din mediul rural gunoiul de grajd reprezintă între 80% şi 90%. Întrucât depozitarea acestora implică riscuri de poluare a solului, din 16 iulie 2009 s-a sistat depozitarea pe cele 155 de platforme rurale care serveau pentru depozitarea deşeurilor menajere şi totalizau o suprafaţă de 135,26 ha (conform calendarului de închidere a depozitelor neconforme de deşeuri), terenuri pe care s-au luat măsuri minime de reabilitare (evacuare deşeuri, nivelare, acoperire cu pământ, înierbare) . 

5.3.4. Situaţia amenajărilor de îmbunătăţiri funciare/agricole

Suprafaţa agricolă irigată este suprafaţa amenajată pentru irigat, pe care a fost distribuită apă pe cale artificială, într-un an, în vederea dezvoltării plantelor în condiţii optime. Utilizarea irigaţiilor a devenit indispensabilă în condiţiile climatului arid şi secetos specific judeţului Brăila. Regimul de uscăciune a fost accentuat totodată de creşterea presiunii demografice şi a schimbărilor climatice.

Abaterile de la regimul optim de irigare pot avea efecte negative asupra solului. Modificări însemnate pot avea loc din cauza calităţii apei de irigare folosite, fiind posibilă apariţia fenomenelor de salinizare şi alcalinizare, (în situaţia apelor conţinând săruri), sau modificarea texturii (în măsura în care apa conţine aluviuni în suspensie).

Evoluţia suprafeţelor irigate în perioada 1999 – 2009 este redată mai jos:

Tabel 5.3.4
	Anul
	Suprafaţa irigată-ha
	Volume de apă consumate mii mc

	1999
	27042
	37152

	2000
	71806
	152811

	2001
	126.486
	131.132

	2002
	123.514
	224.157

	2003
	140.514
	293.061

	2004
	96.845
	116.209

	2005
	22.157
	      32.071,5

	2006
	78.761
	72959

	2007
	111.776
	341.396

	2008
	90.307
	188.833

	2009
	166.342
	227281
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Din evoluţia suprafeţelor irigate prezentate mai sus se observă o creştere a acestora în perioada 2001-2003, urmată de scăderea acestora în anii 2004-2005, când cantităţile de precipitaţii au fost mai mari. În anii 2006-2009 atât suprafeţele irigate şi cât şi volumele de apă utilizate au fost în creştere, cu excepţia anului 2008. 

5.3.5. Poluarea solurilor în urma activităţii din sectorul industrial (minier, siderurgic, energetic etc.)

Calitatea solului în judeţul Brăila nu a fost influenţată şi nu a suportat un impact major generat de activităţile industriale. În tabelul de mai jos sunt menţionate suprafeţele afectate de poluare ca urmare a depozitării a diferite tipuri de deşeuri.

Poluarea solului (ha) în anul 2009,  în judeţul  Brăila, 

Tabel 5.3.5

	Substanţa poluantă
	Ramura economică
	Total
judeţ

	
	Industria 
energiei
electrice
 şi termice
	Industria 
extractivă
	Industria
metalurgică
feroasă
	Industria 
chimică
	Industria
alimentară
	Agricul-tura
	Gospo-dăria
comunală
	Alte 
ramuri
	

	Cenuşă
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Deşeuri menajere
	
	
	
	
	
	
	135,261
	
	135,261

	Nămoluri 
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Dejecţii
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Şlamuri
	
	1,32
	
	15,253
	
	
	
	
	17,47

	Nămoluri de epurare
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Noroaie miniere
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Steril
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Zgură
	5,6164
	
	
	
	
	
	
	
	5,6164


Notă : 1 - suprafaţă utilizată pentru depozitarea deşeurilor provenite din gospodării comunale, suprafeţe pe care s-a sistat depozitarea în cursul anului 2009.


2 - depozite de reziduuri petroliere, ale S.C. PETROM S.A. 

3 - depozit reziduuri industriale (şlam de caustizare), al S.C. Celhart-Donaris S.A. Brăila. 

           4 – halda de zgură aparţinând SC Termoelectrica SA (Centrala Termică Ianca).

5.3.6. Poluarea solurilor cu emisii de la termocentralele pe cărbune
În judeţul Brăila nu funcţionează nici o termocentrală pe cărbune.

5.4. Calitatea solurilor

Solul este principalul suport al tuturor activităţilor socio-economice şi constituie factorul de mediu expus cel mai uşor la poluare.

Calitatea solului este determinată de factori naturali cum sunt relieful, clima, vegetaţia, timpul, dar şi de factori antropici. Astfel, practicile agricole neadaptate la condiţiile de mediu, tratamentele şi fertilizările făcute fără fundamentare agro-pedologică, agrotehnică, deversările de substanţe chimice periculoase, depozitările de deşeuri de toate categoriile, reprezintă factori antropici care modifică sensibil şi rapid calitatea solurilor.

Condiţiile pedoclimatice din judeţul Brăila au determinat apariţia şi evoluţia unei cuverturi de soluri, diversă, dominată de solurile zonale de tip cernoziom, soluri azonale, soluri aluvionare, coluviale, neevoluate, psamosoluri, lăcovişti etc.

Repartiţia solurilor din judeţul Brăila pe clase şi tipuri de sol este redată în tabelul de mai jos:




Tabel 5.4
	Denumire
	ha
	%

	I. Clasa cernisoluri (molisoluri):

- kastanoziomuri (soluri bălane)

- cernoziom (tipic, cambic)

- faeoziom
	1697

190567

10486
	0,44

49,19

2,71

	II,Clasa hidrisoluri (hidromorfe):

- gleisol (lacoviste, sol gleic)
	36477
	9,42

	III. Clasa solurilor halomorfe:

- solonceac

- soloneţ
	8274

7589
	2,13

1,96

	IV.Clasa solurilor neevoluate (protisolurilor):

- regosol

- psamosol

- aluviosol (sol aluvial, protosol)
	770

21540

109881
	0,20

5,56

28,36


5.4.1. Repartiţia terenurilor pe clase de calitate 

Unitatea de pretabilitate reprezintă arealul rezultat din gruparea unităţilor de teren conform unui anumit set de caracteristici specifice, în vederea stabilirii categoriilor de folosinţă (arabil, vii, livezi, păşuni, fâneţe).

Calitatea terenurilor agricole cuprinde atât fertilitatea solului cât şi modul de manifestare al celorlalţi factori de mediu faţă de plante. Din acest punct de vedere, terenurile agricole se grupează în cinci clase de calitate diferenţiate după nota medie de bonitare (clasa I: 81 -100 puncte; clasa a II-a: 61 – 80 puncte, clasa a III-a: 41 – 60 puncte, clasa a IV-a: 21 – 40 puncte, clasa a V-a: 1 – 20 puncte). Clasele de calitate ale terenurilor stabilesc pretabilitatea acestora pentru folosinţele agricole. 

Din punct de vedere al calităţii, pe baza notelor de bonitare, încadrarea terenurilor agricole din judeţul Brăila, pe clase de pretabilitate, se prezintă astfel:    

Încadrarea solurilor pe clase şi tipuri în judeţul  Brăila,

	Folosinţă
	Suprafaţă cartată
	Clasa I
	Clasa II
	Clasa III
	Clasa IV
	Clasa V

	
	
	ha
	% din total folosinţă
	ha
	% din total folosinţă
	ha
	% din total folosinţă
	ha
	% din total folosinţă
	ha
	% din total folosinţă

	Arabil
	349089
	23946
	4,13
	156385
	44,80
	114009
	32,66
	36522
	10,46
	18227
	5,22

	Păşuni
	33171
	-
	-
	621
	1,87
	13965
	42,10
	9751
	29,40
	8834
	26,63

	Vii
	4492
	410
	9,13
	1555
	34,62
	1819
	40,49
	561
	12,49
	147
	3,27

	Livezi
	640
	2
	0,31
	242
	37,81
	357
	55,78
	39
	6,10
	-
	-

	Total

agricol
	387392
	24358
	6,29
	158803
	40,99
	130150
	33,60
	46873
	12,10
	27208
	7,02


Tabel 5.4.1.1
5.4.2. Principalele restricţii ale calităţii solurilor

Din inventarierea efectuată de către Staţiunea de Cercetare–Dezvoltare Agricolă Brăila, calitatea solului este afectată de una sau mai multe restricţii. Influenţele dăunătoare ale acestora se reflectă în deteriorarea caracteristicilor şi funcţiilor solului, respectiv în capacitatea lor bioproductivă, dar, ceea ce este şi mai grav, asupra calităţii produselor agricole şi a securităţii alimentare.

Aceste restricţii sunt determinate fie de factori naturali (climă, forme de relief, caracteristici edafice etc.), fie de acţiuni antropice agricole şi industriale. Factorii menţionaţi pot acţiona sinergic în sens negativ, având ca efect scăderea calităţii solurilor şi chiar anularea funcţiilor acestora.

Restricţiile calităţii solurilor, cu referire la degradare şi potenţialul productiv redus, se regăsesc în următoarele grupări de soluri:

a) Soluri sărăturate sau afectate de sărăturare:

- Soluri halomorfe (solonceacuri, soloneţuri, complex de solonceacuri-soloneţuri), având un potenţial productiv foarte redus (pajişti foarte slabe);

- Cernozomuri sărăturate (salinizate şi alcalizate);

- Soluri aluviale sărăturate (salinizate şi alcalizate).

Dacă solurile halomorfe în majoritate au origine primară, procesele de sărăturare pe cernozomuri şi soluri aluviale sunt de origine antropică (secundară) şi au apărut în condiţiile îndiguirii şi neaplicării lucrărilor ameliorative pe lunci şi în condiţiile pierderilor de apă din amenajările de irigaţie, ridicării pânzei freatice şi neaplicării tehnologiilor ameliorative corespunzătoare.

b) Soluri afectate de exces de umiditate

În luncă excesul periodic de apă se produce cu precădere în zonele controlate de fluviu şi râuri (lunci şi zone depresionare de câmpie) şi sub incidenţa aportului de apă din precipitaţii sau irigaţii.


c) Soluri afectate de compactare

- În luncă aceste soluri sunt frecvente. S-au format datorită configuraţiei litologice favorabile (prezenţa cu preponderenţă a fracţiunilor fine în stratul arabil) cât şi prin efectuarea lucrărilor agricole în condiţii de umiditate ridicată, toamna târziu.

- În câmpie procesele de compactare sunt localizate frecvent la adâncimea părţii inferioare a stratului arabil (talpa plugului) datorându-se agrotehnicii necorespunzătoare aplicate.

d) Soluri afectate de eroziune eoliană

Sunt soluri nisipoase situate majoritatea în câmpia Călmăţuiului şi pe terasele râului Buzău. Datorită texturii grosiere, a fertilităţii reduse şi a vegetaţiei slab reprezentate, aceste soluri sunt frecvent supuse deflaţiei, reclamând intervenţii de fixare şi aplicarea unor sisteme de agricultură ameliorativă specifică. După anul 1991, odată cu defrişările intense ale plantaţiilor de vii şi tăierile necontrolate ale perdelelor forestiere, fenomenul de eroziune prin deflaţie pe aceste soluri s-a accentuat.

Principalele restricţii ale calităţii solurilor sunt redate în tabelul de mai jos.  Procentele sunt calculate faţă de suprafaţă agricolă a judeţului.

	Tip de sol
	Slab
	Moderat
	Puternic
	Foarte puternic
	Total

	
	ha
	%
	ha
	%
	ha
	%
	ha
	%
	ha
	%

	Soluri salinizate
	47573
	12,25
	35251
	9,08
	-
	-
	8274
	2,13
	91098
	23,45

	Soluri sodizate
	11058
	2,85
	-
	-
	-
	-
	7584
	1,95
	18642
	4,80

	Soluri afectate de eroziune
	-
	-
	770
	0,20
	-
	-
	-
	-
	770
	0,20

	Soluri afectate de relief eolian şi textura grosiera
	-
	-
	21540
	5,54
	-
	-
	-
	-
	21540
	5,54

	Exces de umiditate
	-
	-
	10486
	2,70
	36477
	9,39
	-
	-
	46963
	12,09

	Total
	
	179013
	46,09


e) Zone vulnerabile şi potenţial vulnerabile la poluarea cu nitraţi din surse agricole

La sfârşitul anului 2008, a fost emis Ordinul nr. 1.552/743 al Ministrului Mediului şi Dezvoltării Durabile şi al Ministrului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale pentru aprobarea listei localităţilor pe judeţe unde există surse de nitraţi din activităţi agricole.  În judeţul Brăila acestă listă cuprinde 40 de localităţi. Consiliile locale vor elabora planuri de acţiune locale care vor cuprinde măsuri pentru protecţia apelor şi solului împotriva poluării cu nitraţi pentru localităţile respective.

Pentru o mai bună gospodărire a solului s-a elaborat „Codul de bune practici agricole” a cărui aplicare este obligatorie în zonele identificate drept vulnerabile, şi s-a organizat „Sistemul naţional de monitoring integrat al solului, de supraveghere, control şi decizii pentru reducerea aportului de poluanţi proveniţi din surse agricole şi de management al reziduurilor organice provenite din zootehnie în zone vulnerabile şi potenţial vulnerabile la poluarea cu nitraţi.
5.5. Monitorizarea calităţii solurilor

Solul este un factor de mediu care are o limită de încărcare, de suportare, peste care nu se poate trece fără pericolul degradării. Spre deosebire de apă şi aer, unde în general substanţele toxice se diluează pe măsură ce se amestecă, în sol poate avea loc concentrarea lor datorită faptului că aici circulaţia substanţelor este foarte lentă. Ţinând cont de aceste criterii ştiinţifice şi de sursele de poluare locale, APM Brăila monitorizează calitatea solurilor  astfel:

· solurile care se află sub influenţa poluării industriale; 

· solurile din imediata apropiere a depozitelor de deşeuri menajere de la Ianca, Făurei, Baldovineşti;
· solul aflat sub influenţa depozitului ecologic Tracon 
· solul din apropierea depozitului de reziduuri petroliere de la Oprişeneşti. 

Se fac prelevări de trei ori pe an, în trei secţiuni de profil, în zona expusă poluării industriale în punctele Albina, Chiscani şi Lacu Sărat, iar pentru zonele expuse poluării prin depozitarea deşeurilor menajere şi reziduuri petroliere în punctele de la Ianca, Făurei, Baldovineşti, Tracon şi de la Oprişeneşti. 

Graficele nr. 5.5.1, 5.5.2, 5.5.3, şi 5.5.4., ilustrează comparativ cu anii anteriori, evoluţia indicatorilor CTSS, pH, carbon organic şi zinc din zonele depozitelor de deşeuri menajere Baldovineşti, Tracon, Făurei, Ianca şi zona industrială Chiscani.
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 Fig 5.5.1. Evoluţia mediei anuale a CTSS de la depozitele de deşeuri menajere de la Baldovineşti, Tracon, Făurei, Ianca şi zona industrială Chiscani
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Fig.5.5.2. Evoluţia mediei anuale a pH-ului de la depozitele de deşeuri menajere de la Baldovineşti, Tracon, Făurei, Ianca şi zona industrială Chiscani
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 Fig.5.5.3. Evoluţia mediei anuale a carbonului organic de la depozitele de deşeuri menajere de la Baldovineşti, Tracon, Făurei, Ianca şi zona industrială Chiscani
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Fig.5.5.4.  Evoluţia mediei anuale a indicatorului zinc, de la depozitele de deşeuri menajere de la Baldovineşti, Tracon, Făurei, Ianca şi zona industrială Chiscani

Principalii indicatori determinaţi pentru depistarea poluării chimice a solului sunt: pH-ul, conţinutul total de săruri (CTSS), carbonul organic şi metalele grele. Raportând rezultatele analizelor cu normele ICPA, şi valorile limită din Ordinul 756/97 pentru elementele toxice de interes pentru terenuri de folosinţă sensibilă şi mai puţin sensibilă s-au  constatat următoarele :

· valorile medii anuale ale pH-ului au situat solurile în domeniul slab alcalin, spre deosebire de anul trecut când solurile au avut reacţie neutră. Variaţiile mediilor anuale ale pH-ului au fost foarte mici de la o zonă la alta. Concentraţia maximă anuală a acestui indicator, este specifică solului cu  reacţie moderat alcalină şi s-a înregistrat în profilul 0-20 cm de la Baldovineşti în luna octombrie 2009.

· concentraţiile medii anuale ale CTSS-ului nu au depăşit valoarea limitei impuse în zonele Făurei şi Tracon, acestea fiind faţă de anii precedenţi în scădere. În celelalte puncte de prelevare s-au semnalat depăşiri de la 3% până la 31% a normei limită pentru acest indicator. Cele mai semnificative depăşiri comparativ cu anii cu anii precedenţi, au fost semnalate în zona Ianca şi în zona platformei industriale Chiscani.

· valorile medii anuale situează solul din punct de vedere al conţinutului de substanţă organică (Corg. %) în limitele unui sol nepoluat în majoritatea zonelor monitorizate, singura excepţie o reprezintă solul în zona Ianca care este uşor poluat.

· S-au reluat determinările metalelor grele prin repunerea în funcţiune, după modernizarea laboratorului, a spectrofotometrului cu absorbţie atomică. Concentraţiile medii anuale nu depăşesc valorile limită din Ordinul 756/97.

· conţinutul de produse petroliere a fost sub limita pragului de alertă de 200 mg/kg de sol în punctul de prelevare de la Oprişeneşti.
· Sunt monitorizate fântânile Gojman şi Popescu din imediata apropiere a depozitului de deşeuri menajere Baldovineşti şi patru foraje situate în amonte şi aval de depozitul ecologic Tracon pe linia predominantă de scurgere a apelor subterane, pentru a supraveghea calitatea apelor din freatic. Valorile indicatorilor de calitate pentru apele subterane se încadrează în valorile limită conform HG 53/2009 pentru aprobarea Planului naţional de protecţie a apelor subterane împotriva poluării şi deteriorării. Putem concluziona că apele subterane nu sunt poluate de depozitele din imediata apropiere.
Putem afirma, că în anul 2009, în urma analizelor fizico-chimice a principalilor indicatori determinaţi şi raportând rezultatele analizelor cu normele ICPA şi a metalelor grele care au valorile limită în Ordinul 756/97, solurile monitorizate în judeţul Brăila nu au fost poluate chimic.
5.6. Zone critice sub aspectul degradării solurilor  

5.6.1 Inventarul terenurilor afectate de diferite procese

Zonele critice din punct de vedere al deteriorării solului, rezultă din cele prezentate la punctele de mai sus privind:

a) Arealele largi cu restricţiile de ordin climatic (soluri cu exces de apă, soluri cu procese de sărăturare, soluri afectate de compactare, soluri afectate de eroziune eoliană), totalizând o suprafaţă de cca. 179013 ha, au fost prezentate la punctul 5.4.2. 

b) Eroziunea solului şi alunecările de teren reprezintă un important factor limitativ al calităţii solului. Principala cauză a alunecărilor de teren înregistrate în judeţul Brăila o constituie eroziunea apelor curgătoare. Au fost identificate zonele privind riscurile naturale la alunecări de teren şi inundaţii în comunele: Chiscani, Măxineni, Racoviţa, Râmnicelu, Scorţaru Nou, Racoviţa. 

5.6.2 Inventarul siturilor contaminate

În conformitate cu prevederile HG 1408/23.11.2007 care reglementează modalităţile de investigare şi evaluare a poluării solului şi subsolului în scopul identificării prejudiciilor aduse acestora şi stabilirii responsabilităţilor pentru refacerea mediului geologic: 

- Agenţiei Naţionale pentru Protecţia Mediului îi revine obligaţia de a realiza identificarea preliminară a siturilor contaminate, prin instituţiile din subordine, pe baza chestionarelor prevăzute în anexele nr. 1 şi 2 ale H.G. nr. 1408/23.11.2007, a documentaţiei existente pentru actul de reglementare emis şi a rapoartelor anuale efectuate de Oficiul de Studii Pedologice şi Agrochimice.

- Prin ordin comun al conducătorilor autorităţilor publice centrale pentru protecţia mediului, economie şi finanţe, agricultură şi dezvoltare rurala se vor aproba:

a. lista siturilor contaminate istoric, orfane, abandonate;

b. lista siturilor contaminate actual.

În cursul anului 2008 au fost realizate acţiuni în scopul identificării preliminare a siturilor contaminate (zone definite geografic, delimitate în suprafaţă şi adâncime, poluate cu substanţe biologice sau chimice). În acest scop, potrivit prevederilor articolului 9, alineatul 1 al hotărârii de guvern mai sus numite, precum şi la solicitarea ANPM, Agenţia pentru Protecţia Mediului Brăila  a transmis chestionarele menţionate unui număr de 54 de operatori economici şi 44 primării. Chestionarele completate ( 48 de la operatorii economici şi 43 de la primăriile care au răspuns solicitărilor) au fost verificate şi completate de APM Brăila şi au fost transmise Agenţiei Regionale pentru Protecţia Mediului. 
Pentru a inventaria siturile contaminate, pe parcursul anilor 2008-2009 s-au introdus informaţiile deţinute de APM Brăila (din documentaţiile depuse de titularii de activităţi pentru obţinerea avizelor/autorizaţiilor de mediu şi a chestionarelor privind siturile potenţial contaminate) în baza de date „on-line”, accesibilă pe site-ul ANPM, secţiunea „Inventar Naţional, situri contaminate – faza pilot”.

Conform  Planului de implementare a HG nr. 1408/2007 au fost întocmite şi transmise către ARPM Galaţi propunerile APM Brăila privind lista siturilor contaminate şi lista siturilor potenţial contaminate din judeţul Brăila. Cele două liste propuse de APM Brăila conţin 19 situri contaminate şi 3 situri potenţial contaminate şi cuprind amplasamente aparţinând SC PETROM SA, SC Mioriţa SA, SC PAL SA, SC TERMOELECTRICA SA.

Lista siturilor contaminate

Tabel 5.6.2.1
	Nr. crt.
	Operator economic/obiectiv
	Localizare
	Domeniul de activitate 

care a produs contaminarea

	1
	SC MIORITA SA 
	Sos Viziru Km. 10 Brăila
	industria chimică   

	2
	SC PAL SA 
	Sos Viziru Km. 10 Brăila
	industria chimică  

	3
	SC PETROM SA – abandonare 142 sonde in structura Jugureanu 
	comunele Ulmu si Cireşu
	industria extractivă petrolieră

	4
	SC PETROM SA – Parc 3 Jugureanu (Ulmu)
	com. Ulmu
	industria extractivă petrolieră

	5
	SC PETROM SA – abandonare 44 sonde de pe structura Padina
	com Ciocile
	industria extractivă petrolieră

	6
	SC PETROM SA – Depozit de reziduuri petroliere Oprişeneşti (vechi)
	Oprişeneşti
	industria extractivă petrolieră

	7
	SC PETROM SA – Parc 5 Oprişeneşti
	Sat. Oprişeneşti
	industria extractivă petrolieră

	8
	SC PETROM SA – Parc 8 Lişcoteanca si  15 sonde pe structura Lişcoteanca
	oraş Însuratei
	industria extractivă petrolieră

	9
	SC PETROM SA – Suc PECO  depozit produse petroliere Brăila Port 
	Str. Vadu Ghecetului, nr.1, Brăila
	industria extractivă petrolieră

	10
	SC PETROM SA – Suc PECO depozit produse petroliere Făurei  
	Loc Făurei
	industria extractivă petrolieră

	11
	SC PETROM SA – Suc PECO depozit produse petroliere Ianca
	loc. Ianca, str. Gării
	industria extractivă petrolieră

	12
	SC PETROM SA – Suc PECO-depozit produse petroliere Brăila Oraş                                   
	str. Baldovineşti, nr.10, Brăila
	industria extractivă petrolieră

	13
	SC PETROM SA-depozit tratare Jugureanu
	com. Ulmu
	industria extractivă petrolieră

	14
	SC PETROM SA - Parcul 9 Însuratei (Lişcoteanca)
	sat.  Lişcoteanca, com. Bordei Verde
	industria extractivă petrolieră

	15
	SC PETROM SA - Depozit tratare Bordei Verde
	com. Bordei Verde
	industria extractivă petrolieră

	16
	SC PETROM SA - Parc 10 Bordei Verde
	com. Bordei Verde
	industria extractivă petrolieră

	17
	SC PETROM SA - Parc 11 Bordei Verde
	com. Bordei Verde
	industria extractivă petrolieră

	18
	SC PETROM SA - Parc 6 Bordei Verde
	com. Bordei Verde
	industria extractivă petrolieră

	19
	SC PETROM SA - Statia de injecţie Bordei Verde
	com. Bordei Verde 
	industria extractivă petrolieră


Lista siturilor potenţial contaminate

Tabel 5.6.2.2

	Nr. crt.
	Operator economic
	Localizare
	Domeniul de activitate 

care a produs contaminarea

	1.
	SC PETROM SA - Parc 18 Bordei Verde
	oraş Însuratei, 
	industria extractivă petrolieră

	2.
	SC TERMOELECTRICA SA, Bucureşti, Centrala Termică Ianca
	oraş Ianca, 
	Industria energetica


Lista siturilor contaminate istoric, orfane, abandonate şi lista siturilor contaminate actual vor fi aprobate prin ordin comun al autorităţii publice centrale pentru protecţia mediului şi pădurilor, autorităţii publice centrale în domeniul finanţelor publice şi autorităţii publice centrale în domeniul agriculturii şi dezvoltării rurale.

5.7. Acţiuni întreprinse pentru reconstrucţia ecologică a terenurilor degradate şi pentru ameliorarea stării de calitate a solurilor

5.7.1. Modalităţi de investigare

Modalităţile de investigare şi evaluare a poluării solului şi subsolului se vor stabili potrivit HG1408/2007 utilizând metode specifice geologice şi pedologice, în baza metodologiilor de investigare şi evaluare a poluării solului şi subsolului. Acestea se vor publica, sub formă de ghid tehnic aprobat prin ordin comun al autorităţii publice centrale pentru protecţia mediului şi pădurilor, autorităţii publice centrale în domeniul finanţelor publice şi autorităţii publice centrale în domeniul agriculturii şi dezvoltării rurale.

Investigarea, evaluarea şi refacerea siturilor contaminate se va realiza conform H.G. nr. 1408/2007 prin: 

· întocmirea inventarului de situri contaminate, bazat pe completarea chestionarelor;

· stabilirea modalităţilor de investigare şi evaluare a poluării solului şi subsolului;

· realizarea celor trei etape principale ale investigării şi evaluării poluării mediului geologic, având ca finalitate identificarea şi caracterizarea siturilor contaminate: 

· analiza şi interpretarea datelor existente, 

· etapa de investigare şi evaluare  preliminară (ale cărei rezultate sunt cuprinse în raportul geologic de evaluare şi investigare preliminară), 

· etapa de investigare şi evaluare detaliată ale cărei rezultate sunt cuprinse în raportul geologic final de evaluare şi investigare).

Propunerile Agenţiei pentru Protecţia Mediului Brăila privind lista siturilor contaminate/potenţial contaminate s-au realizat pe baza informaţiilor din chestionarele prevăzute în anexele 1 şi 2 ale HG 1403/2007, precum şi pe baza analizei şi interpretării datelor existente în cadrul  documentaţiilor depuse de titularii de activităţi pentru obţinerea actelor de reglementare.

În anul 2009 s-au realizat investigaţii detaliate pentru un singur sit (Batalul vechi Oprişeneşti pentru depozitarea reziduurilor petroliere) în cadrul căruia s-a determinat volumul de sol contaminat dar nu s-a determinat suprafaţa contaminată.

5.7.2. Reconstrucţia ecologică a solurilor

În noiembrie 2007 a intrat în vigoare H.G. nr.1403 privind refacerea zonelor în care solul, subsolul şi ecosistemele terestre au fost afectate. Această hotărâre stabileşte cadrul legal pentru desfăşurarea activităţilor de curăţare, remediere şi/sau reconstrucţie ecologică a zonelor în care solul, subsolul şi ecosistemele terestre au fost afectate. 

Metodologiile de refacere a mediului geologic se stabilesc de autoritatea competentă pentru protecţia mediului în urma analizei raportului geologic final de investigare şi evaluare a poluării mediului geologic şi, după caz, a studiului evaluării de risc, luând în considerare următoarele: 

· caracteristicile şi funcţiile solului, ale formaţiunilor geologice şi ale apelor subterane; 

· tipul şi concentraţia, gradul de risc pe care îl prezintă poluanţii, organismele sau microorganismele nocive; 

· distribuţia poluanţilor în mediul geologic; 

· volumul solului poluat sau subsolului care necesită tratarea, localizarea, adâncimea şi accesibilitatea acestuia; 

· obiectivele refacerii mediului geologic şi intervalul de timp necesar pentru atingerea acestora; 

· raportul cost/beneficiu al metodologiilor de refacere a mediului geologic; 

· destinaţia terenului după refacerea mediului geologic şi posibilitatea utilizării acestuia, având în vedere potenţialul de dezvoltare al zonei sau folosinţa terenului preconizată pentru viitor. 

Capitolul 6. CONSERVAREA NATURII ŞI A BIODIVERSITĂŢII,

BIOSECURITATEA


6.1. Biodiversitatea României 

Biodiversitatea, varietatea organismelor, reprezintă un rezervor genetic pentru generaţiile viitoare şi are rol în producerea oxigenului şi absorbţia dioxidului de carbon, precum şi în asigurarea unor produse esenţiale şi a unor beneficii economice prin produse şi servicii, inclusiv prin turism.

De aceea pierderea  biodiversităţii afectează: 

· producţia de bunuri şi servicii a ecosistemelor naturale şi seminaturale; 

· bunăstarea economică; 

· sănătatea populaţiilor umane.

Diversitatea se manifestă la nivel intraspecific, interspecific şi la nivelul ecosistemelor. 

Conservarea biodiversităţii se poate asigura numai printr-un managementul durabil, care se materializează prin:

· utilizarea resurselor naturale în limita capacităţii de suport a sistemelor ecologice; 

· exploatarea resurselor fără periclitarea capacităţii de refacere a acestora;

· protejarea sistemelor ecologice/biologice naturale de importanţă sau periclitate (crearea de arii naturale protejate);

·  reconstrucţia/reabilitarea ecologică a sistemelor ecologice degradate. 

Judeţul Brăila deţine o mare varietate de ecosisteme terestre şi acvatice (păduri specifice de luncă, pajişti, bălţi şi lacuri, canale cu maluri aluviale), caracteristice regiunii biogeografice stepice. Vegetaţia naturală de stepă se mai găseşte în prezent pe versanţii depresiunilor de tasare, în spaţiile dintre parcelele agricole, pe marginile drumurilor, în zonele necultivate temporar. Substituirea pădurilor aluviale naturale din Balta Brăilei prin culturi uniclonale plopicole şi salicicole, îndiguirile, desecările şi întinsele monoculturi agricole practicate în ultimii 50 de ani ai secolului trecut au adus profunde modificări calitative şi cantitative biodiversităţii judeţului. 
În Balta Mică a Brăilei, teritoriu care include toate insulele aflate în regim liber de inundaţie din sectorul brăilean al Dunării,  zonă cu statut de protecţie, în ciuda modificărilor survenite în structura sistemelor ecologice, ecosistemele naturale sunt conservate în procent de cca 50%. Astfel, peste jumătate din speciile de păsări observate în ţară se regăsesc în judeţul Brăila, acesta fiind situat pe cel mai important culoar de migraţie al păsărilor din bazinul inferior al Dunării de Jos, la jumătatea rutelor de migraţie între locurile de cuibărit din nordul Europei şi refugiile de iernat din Africa.

În prezent starea de conservare a biodiversităţii poate fi afectată prin dezvoltarea economiei şi supraexploatarea  resurselor naturale ca urmare a stării de pauperizare a populaţiei.

6.2. Habitatele naturale. Flora şi fauna sălbatică 

6.2.1. Habitatele naturale

Conform OUG nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei sălbatice habitate naturale habitatele naturale sunt zone terestre, acvatice sau subterane, în stare naturală sau seminaturală, ce se diferenţiază prin caracteristici geografice, abiotice şi biotice. 

Principalele tipuri de habitate din judeţul Brăila sunt caracteristice regiunii biogeografice stepice şi sunt reprezentate prin habitate acvatice şi terestre (păduri şi pajişti). 

· Habitatele de pădure: 

Habitatele cu vegetaţie forestieră sunt în general păduri tip zăvoi (circa 5% din suprafaţa judeţului). 

Acestea sunt situate:

-80% în luncile inundabile ale fluviului Dunărea şi ale râurilor Buzău şi Siret (predominant din plop şi salcie); 

-20% sunt păduri de terasă pe raza judeţului, compuse preponderent din salcâm şi stejar, cele mai importante fiind trupurile: Viişoara, Colţea, Tătaru, Râmnicelu, Romanu, Rubla şi Lacu Sărat.










Tipuri de habitate forestiere:

- Stejăret (Quercus pubescens) pe soluri sărăturoase în stepă;

- Păduri stepice cu stejar brumăriu (Quercus pedunculiflora);

- Amestec de şleau de luncă cu stejar pedunculat (Quercus robur);

- Frăsinet de haşmac cu Fraxinus excelsior;

- Ulmet de luncă cu Ulmus campestris;

- Păduri aluviale (zăvoaie) de plopi albi (Populus alba) din luncă;

- Zăvoaie de plop negru (Populus nigra) din luncă;

- Zăvoaie amestecate de Populus alba şi P. nigra din luncă;

- Zăvoaie de salcie (Salix alba) din luncă;

- Zăvoaie amestecate de plopi şi salcie din luncă;

- Zăvoaie de salcie şi cătină (Tamarix ramosissima) din lunci, pe soluri sărăturoase.

· Habitatele de pajişti (pajişti de stepă, pajişti de luncă şi tufărişuri)

Pajiştile stepice sunt puternic modificate, cu graminee şi ierburi xerofile, printre care Festuca valesiaca, Stipa lessiongiana, Stipa capillata. Pe pârloagele stepice (terenuri agricole necultivate) sunt  întâlnite specii ca Cynodon dactylon, Bromus tectorum, Salsola ruthenica şi Artemisia austriaca .                                                                                 

Habitatele de pajişti sunt mai bine reprezentate în perimetrul Parcului Natural Balta Mică a Brăilei, fiind cele mai afectate în trecut de păşunatul animalelor lăsate în stare semisălbatică (vaci, cai, dar mai ales porci) precum şi de păşunatul ovinelor, prin acumularea şi descompunerea dejecţiilor de ovine rămânând doar speciile rezistente la acidifierea solului.

Tufărişurile au cea mai mică dezvoltare, fie aparţinând pajiştilor, fie existând izolat, pe arii restrânse, în zone de luncă cu maluri nisipoase.

· Habitatele acvatice sunt reprezentate prin:

· lacuri (sărate şi dulci)

· bălţi (permanente şi temporare)

· mlaştini

· zone mlăştinoase

· canale

Habitatele acvatice sunt destul de diverse, mergând ca reprezentare de la braţele Dunării şi luciile de apă din lunca inundabilă până la diverse lacuri dulci sau sărate situate pe teritoriul judeţului, fiind totodată şi cele care, în pofida impactului antropic, au conservat cel mai bine diversitatea biologică naturală caracteristică regiunii.

Lacurile din judeţul Brăila sunt de trei categorii: clasto-carstice (lacurile cantonate în  depresiuni de tasare în loess sau crovuri), numite şi lacuri de crov, limanuri fluviatile (lacurile de meandru) şi lacuri de luncă. 

Lacurile de meandru şi de braţ părăsit se găsesc îndeosebi în lunca Dunării (Blasova), pe terasa Călmăţuiului, precum şi în apropiere de Brăila (Lacul Sărat Brăila).
O importantă categorie a apelor de suprafaţă o constituie lacurile terapeutice sărate, cu nămol sapropelic. Acestea sunt: Lacul Sărat Brăila, Lacurile Câineni Băi şi Movila Miresii.

Lacul Sărat Brăila, situat la 16 m peste nivelul mării, este un vechi curs al Dunării, blocat acum, situat în sudul municipiului Brăila. Apa are o salinitate mare, iar fundul lacului este acoperit cu nămol terapeutic sapropelic. Morfologic este alcătuit din două compartimente (I şi II) separate de DJ 212, acestea putând comunica la nivele mari printr-o subtraversare a drumului.

Lacul Sărat I Brăila, este singurul lac terapeutic din judeţ ale cărui resurse sunt valorificate la ora actuală. Rezerva de nămol a fost estimată pe două perimetre de exploatare concesionate de doi agenţi economici ce exploatează apa sărată şi nămolul terapeutic. Fiind înconjurat de o suprafaţă de cca. 70 ha de pădure care atenuează climatul de stepă, staţiunea este un loc plăcut de odihnă. Valoarea terapeutică a apei şi a nămolului este cunoscută de multă vreme de către locuitorii acestei regiuni şi din vecinătăţi.

Lacurile Câineni şi Movila Miresii au fost exploatate până prin anii 1990-1993, după care activele ce asigurau exploatarea resurselor terapeutice au fost privatizate (Câineni) sau facilităţile de exploatare au fost abandonate şi chiar demolate (Movila Miresii). Pentru Lacul Sărat Câineni, Agenţia Naţională pentru Resurse Minerale a emis licenţa de concesiune pentru exploatare pe 20 ani, pentru S.C. Florgeus Prod Com Impex S.R.L. Bucureşti, dar până în prezent această societate nu a demarat nicio activitate de exploatare. Întrucât caracteristicile acestui lac sunt cele ale unui zăcământ de ape minerale tip clorosodic-sulfatat-magnezian şi nămol sapropelic, exploatarea poate consta în folosirea acestor resurse în scop terapeutic, extracţia nămolului fiind autorizată pentru un volum de 190mc/an. 
Dintre habitatele protejate pe plan european pentru conservarea unor specii de floră şi faună rare sau pe cale de dispariţie, cele caracteristice zonelor umede sunt cel mai bine reprezentate, diversitatea cea mai mare existând în lunca inundabilă a Dunării.

 Tabel nr. 6.2.1.1. Inventarul tipurilor de habitate de interes comunitar identificate în judeţul Brăila

	Nr. crt.
	Tip habitat

conform OUG 57/2007
	Cod

Natura

2000
	Zona în care a fost identificat

	1. 
	Comunităţi cu Salicornia şi alte specii anuale care colonizează terenurile umede şi nisipoase
	1310
	Balta Albă, Lacul Jirlău, Lacul Sărat Câineni

	2. 
	Stepe şi mlaştini sărăturate panonice - habitat prioritar
	1530
	Balta Albă, Lacul Jirlău, Lacul Sărat Câineni, Valea Călmăţuiului

	3. 
	Ape stătătoare, oligotrofe până la mezotrofe cu vegetaţie din Litorelletea uniflorae şi/sau Isoeto-Nanojuncetea
	3130
	Parcul Natural Balta Mică a Brăilei (PNBMB), lunca Braţului Măcin

	4. 
	Ape puternic oligo-mezotrofice cu vegetaţie bentonică de Chara sp.
	3140
	Balta Albă, Lacul Jirlău, Lacul Sărat Câineni

	5. 
	Lacuri eutrofe naturale cu vegetaţie de tip Magnopotamion sau Hydrocarition
	3150
	PNBMB: lacuri şi bălti,

mlaştini împădurite

	6. 
	Râuri cu maluri nămoloase cu vegetaţie de Chenopodion rubri si Bidention
	3270
	PNBMB-canale cu maluri aluviale, lunca Braţului Măcin

	7. 
	Stepe ponto-sarmatice - habitat prioritar
	62CO
	lunca Braţului Măcin

	8. 
	Pajişti cu Molinia pe soluri calcaroase, turboase sau argiloase (Molinion caeruleae)
	6410
	PNBMB - Mlaştini cu vegetaţie de Molinia pe soluri luto-argiloase

	9. 
	Asociaţii de lizieră cu ierburi înalte higrofile de la nivelul câmpiilor până la cel montan şi alpin
	6430
	PNBMB,  lunca Braţului Măcin

	10. 
	Pajişti aluviale din Cnidion dubii
	6440
	PNBMB - mlaştini de-a lungul văii Dunării;

lunca Braţului Măcin

	11. 
	Pajişti de altitudine joasă (Alopecurus pratensis, Sanguisorba officinalis)


	6510


	PNBMB - păşuni umede, depresiuni mlăştinoase;

lunca Braţului Măcin

	12. 
	Păduri mixte cu Quercus robur, Ulmus laevis, Fraxinus excelsior sau Fraxinus angustifolia, din lungul marilor râuri (Ulmenion minoris)
	91FO
	PNBMB

	13. 
	Galerii cu Salix alba şi Populus alba
	92AO
	PNBMB, lunca Braţului Măcin


Habitatele naturale de interes comunitar sunt acele tipuri care:
a) sunt în pericol de dispariţie în arealul lor natural;
b) au un areal natural redus ca urmare a restrângerii acestuia sau suprafaţa sa este redusă mod natural;
c) sunt eşantioane reprezentative cu caracteristici tipice pentru una sau mai multe dintre cele 5 regiuni biogeografice specifice pentru România: alpină, continentală, panonică, stepică şi pontică.
6.2.2. Flora şi fauna sălbatică 

Flora

Într-un trecut mai îndepărtat vegetaţia caracteristică din judeţul Brăila era reprezentată prin stepă în zonele de câmpie şi prin vegetaţie de luncă şi baltă în Balta Brăilei.

Stepa a fost desţelenită şi înlocuită cu vegetaţie de cultură (culturi agricole) în proporţie de peste 95%. Ea se mai găseşte astăzi doar insular, pe terenurile necultivate, precum şi pe marginea drumurilor, de-a lungul digurilor şi canalelor de irigaţie. Asociaţiile vegetale caracteristice sunt cele de pajişti xerofile presărate din loc în loc cu tufărişuri constituite din arbuşti de stepă.

Datorită umidităţii mari a solului, vegetaţia de lunca este mult mai bogată, aici dezvoltându-se o vegetaţie arborescentă de esenţă moale şi ierboasă dispusă pe benzi longitudinale sau concentrice, în cazul depresiunilor lacustre, în funcţie de gradul de umiditate. 

Din Balta Brăilei doar o treime din suprafaţă a rămas în regim liber de inundaţie, restul de peste 60000 de ha constituind actualmente incinta agricolă îndiguită Insula Mare a Brăilei. Vestigii ale florei acestui vast teritoriu de zonă umedă se găsesc acum în cele 10 insule din zona inundabilă care constituie Parcul Natural Balta Mică a Brăilei. Vegetaţia palustră a ostroavelor se remarcă prin specii rare, cum sunt nuferii albi şi galbeni, specii care doar în Delta Dunării sunt mai des întâlnite.


Din cele 230 specii de floră sălbatică inventariate în judeţul Brăila nu au fost identificate specii de interes naţional sau comunitar (listate în anexele 3-5 la OUG 57/2007).



Endemisme

Există două specii endemice-Campanula rotundifolia L., ssp. Romanica Savulescu Hayeck (clopoţel) şi Achillea coarctata Poir (coada şoricelului cu flori galbene), care cresc numai pe Popina Blasova-martor de eroziune hercinică (monument al naturii), vestigiu al unui lanţ muntos din care s-au păstrat Munţii Măcin.

Fauna

Zoocenozele sunt specifice tipurilor de habitate descrise anterior, cele mai complexe fiind caracteristice pădurilor (de amestec) şi bălţilor permanente. Nevertebratele sunt reprezentate prin cel mai mare număr de specii, la nivelul tuturor tipurilor de ecosisteme, având o distribuţie relativ uniformă. Vertebratele sunt mai puţin numeroase, atât ca număr de specii, cât şi ca număr de indivizi.

În judeţul Brăila au fost inventariate un număr de 90 de specii, considerate de interes comunitar în conformitate cu OUG 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei sălbatice, Anexa 3,  pentru care trebuie instituite arii speciale de conservare şi arii speciale de protecţie avifaunistică (Tabelul nr. 6.2.2.1.), din care o specie este prioritară (nurca-Mustela lutreola),  iar 49 de specii sunt cu regim de protecţie strictă. 

Din totalul de 305 specii de vertebrate inventariate la nivelul judeţului, 160 de specii necesită o protecţie strictă, din care 121 de specii sunt de interes comunitar, iar 39 de interes naţional. 

Tabel nr. 6.2.2.1.

	Nr.

crt.
	Grupa

de specii
	Nr.

Spe

cii
	OUG 57/2007

	
	
	
	Anexa 3-

Specii a căror conservare necesită desemnarea ariilor speciale de conservare şi a ariilor de protecţie specială avifaunistică
	Anexa 4A-

Specii de interes comunitar care necesită o protecţie strictă
	Anexa 4B -

Specii de interes naţional care necesită o protecţie strictă
	Anexa 5A-

Specii de interes comunitar a căror prelevare din natură şi exploatare fac obiectul măsurilor de management
	Anexa 5B-

Specii de animale de interes naţional a căror prelevare din natură şi exploatare fac obiectul măsurilor de management

	1. 
	Peşti
	67
	16
	5
	5
	7
	-

	2. 
	Amfibieni
	7
	3
	3
	-
	2
	-

	3. 
	Reptile
	5
	1
	5
	-
	-
	-

	4. 
	Păsări
	208
	64
	-
	25
	-
	-

	5. 
	Mamifere
	18
	6
	6
	-
	3
	9

	Total
	305
	90
	19
	30
	12
	9


Prezenţa în anumite zone din judeţul Brăila a speciilor listate pe anexele 3-5 ale OUG nr. 57/2007 a stat la baza declarării siturilor Natura 2000.


Dintre cele 67 de specii de peşti inventariate, 4 specii sunt vulnerabile şi 4 sunt periclitate, o specie - păstrăvul de mare (Salmo trutta labrax)- fiind critic periclitată. 2 specii de amfibieni din cele 7 inventariate la nivelul judeţului sunt vulnerabile, 3 sunt aproape ameninţate, iar tritonul cu creastă dobrogean (Triturus dobrogicus) este periclitat fiind observat în lunca Dunării, în zone ce fac parte din siturile de importanţă comunitară ROSCI0006 Balta Mică a Brăilei şi ROSCI0012 Braţul Măcin. 

Dintre speciile de păsări, 22 sunt vulnerabile, 13 specii sunt periclitate şi 3 critic periclitate (gârliţă mică, codalb şi acvilă ţipătoare mare). 

Din totalul speciilor de mamifere inventariate, 6 specii sunt vulnerabile. 

Situaţia privind starea de conservare a vertebratelor inventariate pentru judeţul Brăila poate fi sintetizată conform tabelului nr. 6.2.2.2. :

Tabel nr. 6.2.2.2. 

	Nr. Crt.
	Grupa de vertebrate
	Nr. specii
	Statut

	
	
	
	Vulnerabilă
	Periclitată
	Critic periclitată
	Aproape ameninţată

	1
	Peşti
	67
	4
	4
	1
	-

	2
	Amfibieni
	7
	2
	1
	-
	3

	3
	Reptile
	5
	1
	-
	-
	-

	4
	Păsări
	208
	22
	13
	3
	-

	5
	Mamifere
	18
	6
	-
	-
	-

	Total
	305
	35
	18
	4
	3


 Păsările sunt cele mai numeroase dintre vertebrate, cu o repartiţie neuniformă. Ele se concentrează mai ales în zona pădurilor de amestec, în bălţi şi în zonele mlăştinoase. Foarte multe specii aparţin, din punct de vedere fenologic, grupului migrator (oaspeţi de vară, de iarnă sau de pasaj), foarte puţine sunt cele sedentare, care rămân pe timpul iernii în interiorul ostroavelor din lunca Dunării sau pe unele bălţi din terasa Dunării. 

Procentual, avifauna din Parcul Natural Balta Mică a Brăilei reprezintă peste jumătate din cea a României, respectiv 53%. Dintre acestea, 169 specii sunt protejate pe plan european (prin Convenţia de la Berna), 58 de specii sunt păsări migratoare protejate prin Convenţia de la Bonn şi 6 specii protejate prin Convenţia CITES. De asemenea, 59 de  specii figurează în anexa I din Directiva Păsări. Faptul că zona inundabilă brăileană face parte din reţeaua internaţională de locuri de cuibărire şi pasaj, situată pe culoarul estic de migraţie dunărean, a fost unul dintre cele mai importante motive pentru care această zonă a fost  declarată arie protejată şi ulterior recunoscută ca SIT RAMSAR - zonă umedă de importanţă internaţională.

6.2.3. Specii din flora şi fauna sălbatică valorificate economic, inclusiv ca resurse genetice

a) Specii de plante valorificate economic 

Specii forestiere

Următoarele specii din flora lemnoasă întâlnite în pădurile judeţului sunt valorificate economic: stejar brumăriu, cer, frasin comun, ulm, salcâm, plop alb. 

Specii valorificate ca resurse genetice:

Există 89 ha de păduri stabilite ca rezervaţii pentru producerea de seminţe şi conservarea genofondului forestier, fiind vorba de speciile:

-   stejar brumăriu-Quercus pedunculiflora;

-   cer – Quercus cerris;

-   plop alb – Populus alba;

- un hibrid de frasin de Pennsylvania-Fraxinus x pennsylvanica, Fraxinus x angustifolia;

- salcâm-Robinia pseudacacia.

Cele mai importante rezervaţii pentru seminţe sunt :

- Rezervaţia forestieră Camniţa (rezervaţie naturală cod 2259) – 1,2 ha arboret de frasin, situată  în cuprinsul pădurii Camniţa (comuna Râmnicelu);

- Rezervaţia forestieră Viişoara unde există 31,2 ha pădure de stejar brumăriu – Quercus pedunculiflora (rezervaţie naturală conform HCJ Brăila 20/1994);

De asemenea, au fost recoltate seminţe ca resursă genetică din zonele: Lunca Siretului (pentru plop alb), Lacu Sărat (pentru frasin, ulm, cer),  


           În anul 2009 APM Brăila a emis 19 autorizaţii pentru recoltare plante sălbatice din care:

· 18 pentru recoltare plante de către persoane fizice în scopul comercializării pe piaţa internă. Este vorba de plante folosite în scop alimentar şi medicinal, cantităţile cele mai mari fiind la speciile coada calului, coada şoricelului, gălbenele, mentă, muşeţel şi urzică, specii care se găsesc din abundenţă în flora spontană brăileană;

· O autorizaţie pentru recoltare plante medicinale de către Direcţia Silvică Brăila.

 b) Specii de animale valorificate economic

        Specii de interes cinegetic 

În anul  2009 au fost emise 10 autorizaţii pentru vânătoarea a 44 de specii de interes cinegetic, din care 10 specii de mamifere şi 34 de specii de păsări.

           Speciile de interes cinegetic în judeţul Brăila sunt în general specii caracteristice faunei de câmpie, zone umede şi păduri de luncă. Conform anexei nr. 1 la Ord. M.A.A.P. nr. 193/2002 privind reactualizarea delimitării fondului cinegetic al României în fonduri de vânătoare, cu modificările ulterioare, fondul cinegetic al judeţului  Brăila, are o suprafaţa totală de 462955 ha şi este delimitat în 50 de fonduri de vânătoare, gestionate de către Regia Naţională a Pădurilor Romsilva - Direcţia Silvică Brăila şi 7 asociaţii vânătoreşti. În anul 2009 au fost autorizaţi toţi cei 8 gestionari de fonduri de vânătoare (conform cererilor de autorizare) pentru vânarea speciilor enumerate în tabelul 6. 2.3.1. :

Tabel nr. 6.2.3.1. Cotele de recoltă autorizate de A.P.M. Brăila în anul 2009 pentru sezonul de vânătoare 2009-2010 comparativ cu sezonul 2008-2009

	Nr. crt.
	Specii de interes vânătoresc
	Nr. exemplare autorizate

 în sezonul 

2008-2009
	Nr. exemplare autorizate

 în sezonul 

2009-2010

	Mamifere

	1. 
	Bizam (Ondraţa zibethica)
	172
	189

	2. 
	Căprior (Capreolus capreolus)
	109
	113

	3. 
	Câine enot (Nyctereutes procyonoides)
	3
	4

	4. 
	Dihor (Putoris putoris)
	159
	151

	5. 
	Iepure de câmp (Lepus europaeus)
	7055
	7155

	6. 
	Mistreţ (Sus scrofa)
	89
	114

	7. 
	Nevăstuică (Mustela nivalis)
	165
	177

	8. 
	Şacal (Canis aureus)
	31
	45

	9. 
	Viezure (Meles meles)
	17
	24

	10. 
	Vulpe (Vulpes vulpes)
	300
	280

	Păsări

	1
	Becaţină comună (Gallinago gallinago)
	2640
	2540

	2
	Cioară de semănătură (Corvus frugilegus)
	1595
	2095

	3
	Cioară grivă (Corvus corone cornix)
	4645
	5145

	
	Cioară neagră (Corvus corone)
	-
	20

	4
	Ciocârlie (Alauda arvensis)
	36350
	36950

	5
	Cocoşar (Turdus pilaris)
	2100
	2450

	7
	Coţofană (Pica pica)
	4345
	4245

	8
	Fazan (Phasianus colchicus)
	2400
	2125

	9
	Gaiţă (Garrulus glandarius)
	95
	95

	10
	Găinuşă de baltă (Gallinula chloropus)
	60
	60

	11
	Gârliţă mare (Anser albifrons)
	5555
	5215

	12
	Gâscă de vară (Anser anser)
	1110
	925

	13
	Graur (Sturnus vulgaris)
	1740
	1780

	14
	Guguştiuc (Streptopelia decaocto)
	3070
	2830

	15
	Lişiţă (Fulica atra)
	370
	390

	17
	Porumbel gulerat (Columba palumbus)
	2670
	2900

	18
	Potârniche (Perdix perdix)
	622
	562

	19
	Prepeliţă (Coturnix coturnix)
	8100
	7900

	20
	Raţă cârâitoare (Anas querquedula)
	795
	590

	21
	Raţă cu cap castaniu (Aythya ferina)
	475
	340

	22
	Raţă cu cap negru (Aythya marila)
	245
	245

	23
	Raţă fluierătoare (Anas penelope)
	555
	430

	24
	Raţă lingurar (Anas clypeata)
	355
	290

	25
	Raţă mare (Anas platyrhynchos)
	3765
	3340

	26
	Raţă mică (Anas crecca)
	2995
	2930

	27
	Raţă moţată (Aythya fuligula)
	255
	260

	28
	Raţă suliţar (Anas acuta)
	345
	280

	29
	Raţă sunătoare (Bucephala clangula)
	255
	260

	30
	Sitar de pădure (Scolopax rusticola)
	700
	555

	31
	Stăncuţă (Corvus monedula)
	-
	5

	32
	Sturz de vâsc (Turdus viscivorus)
	50
	-

	33
	Sturz de vii (Turdus iliacus)
	920
	1020

	34
	Turturică (Streptopelia turtur)
	3780
	4130


Se poate observa că în sezonul de vânătoare 2009-2010 s-a autorizat în general vânătoarea pentru un număr mai mare de exemplare aparţinând mamiferelor faţă de sezonul 2008-2009, în conformitate cu Ord. MAPDR nr. 287/2009 privind aprobarea cotelor de recoltă pentru speciile de faună de interes cinegetic, la care vânarea este permisă, pentru sezonul de vânătoare 15 mai 2009-14 mai 2010. La păsări s-a autorizat vânătoarea pentru un număr de exemplare asemănător  sezonului 2008-2009, dar mai scăzut faţă de sezoanele trecute.
6.2.4. Specii deţinute în captivitate

6.2.4.1. Grădini zoologice, acvarii publice şi centre de reabilitare şi/sau îngrijire

Conform Legii nr. 191/2002 a grădinilor zoologice şi acvariilor publice, grădinile zoologice reprezintă acele unităţi permanente care deţin animale din speciile sălbatice, în scopul prezentării lor publicului o perioadă de minimum 7 zile pe an.
În judeţul Brăila funcţionează un parc zoologic localizat pe Şoseaua de centură a municipiului Brăila (cartier Radu Negru), aflat în proprietatea administraţiei publice locale şi administrat de către Administraţia Pieţelor şi Târgurilor Brăila. Parcul deţine autorizaţia de mediu nr. 66/18.06.2007 revizuită la data de 20.05.2009, prin care sunt autorizate 39 de amplasamente. În anul 2009 a fost revizuită autorizaţia ca urmare a intrării de noi specii şi a reamenajării amplasamentelor care erau neautorizate şi adăposteau specii deja existente. 


La 1 ianuarie 2009 colecţia deţinea un număr de 50 de specii, din care 30 de mamifere şi 20 de păsări, cu un număr total de 310 exemplare. Pe parcursul anului 2009 au intrat în colecţie 2 specii (porc spinos şi ren) prin preluare de la Grădina Zoologică Reşiţa şi respectiv SC Reindeer Adventure Carpatica SRL, jud. Prahova. De asemenea, au ieşit din colecţie 4 specii prin decesul exemplarelor. Astfel, la sfârşitul anului colecţia deţinea 48 de specii, din care 30 de mamifere şi 18 păsări, cu un număr total de 302 exemplare. 


Pe parcursul ultimilor ani numărul de specii deţinute a crescut de la 28 în 2005 la 48 în 2009, iar procentul amplasamentelor care îndeplinesc condiţiile de autorizare de la 30% la 88%.

6.3. Starea ariilor naturale protejate

6.3.1. Arii de interes naţional

Suprafaţa totală a ariilor naturale protejate de interes naţional din judeţul Brăila este de 18368,86 ha (Tabelul nr. 6.3.1.1.), cea mai mare parte fiind situată în lunca inundabilă a Dunării - Parcul Natural Balta Mică a Brăilei (PNBMB). Conform Legii 5/2000 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului naţional  suprafaţa parcului natural este de 17529 ha. Potrivit ultimei evaluări făcute în decembrie 2005 de către Oficiul Judeţean de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Brăila, suprafaţa a fost recalculată la 20562,39 ha. Ca urmare, suprafaţa totală a ariilor naturale protejate de interes naţional din judeţ rezultată este de 20402,25 ha.
Tabel nr. 6.3.1.1. Ariile  naturale protejate de interes naţional din judeţul Brăila

	Nr. crt.
	Denumire
	Actul de declarare
	Categoria ariei protejate
	Suprafaţa

ha
	Localizare
	Administrator/Custode

	1
	Balta Mică a Brăilei
	Legea 5/2000


	Parc natural


	17529


	În lunca cu regim natural de inundaţie a fluviului Dunărea, ecoregiunea României nr. 20, com. Chiscani, Gropeni, Stăncuţa, Berteştii de Jos, Măraşu
	RNP Romsilva prin structură de administrare special constituită



	2
	Lacul Jirlău Vişani
	Legea 5/2000
	Rezervaţie naturală
	838,66
	Com. Jirlău, Vişani şi Galbenu
	-

	3
	Pădurea Camniţa
	Legea 5/2000
	Rezervaţie naturală
	1,2
	Com. Râmnicelu
	RNP Romsilva

Direcţia Silvică Brăila


Parcul Natural Balta Mică a Brăilei



Amplasament

Parcul Natural Balta Mică a Brăilei este situat în lunca cu regim natural de inundaţie a fluviului Dunărea, între Vadu Oii şi municipiul Brăila, ecoregiunea României nr. 20, fiind delimitat astfel:

- la sud: ramificaţia Dunării în cele două braţe (la 3 km de Vadu Oii), Dunărea Navigabilă (lat. 44°45’16.02’’);

- la est: braţul Vâlciu de la km 237 până la km 197, Dunărea navigabilă de la km 197 la km 186 (long. 27°59’55.23’’) braţul Cravia (Bratuşca sau Dunărea Veche) de la km 186 până unde se întâlneşte cu Dunărea navigabilă (km 174);

- la nord: confluenţa braţului Arapu, Cravia şi Dunărea Navigabilă (km174  lat.45°14a10.36"N)

- la vest: Dunărea navigabilă de la km 232 până la 216 (long. 27°49’12.08’’E), braţul Pasca de la km 216 la 209, Dunărea navigabilă km 209 până la km 197, braţul Calia de la km 197 până la km180 şi braţul Arapu de la km 180 până la km 174.

Parcul  integrează toate cele 10 ostroave situate între braţele Dunării: O. Vărsătura, O. Popa, O. Crăcănel (Chiciul), O.Orbul, O. Calia (Lupului), O. Fundu Mare, O. Arapu, precum şi braţele adiacente ale Dunării. 

Se poate spune că este o deltă interioară pe traseul inferior al Dunării de Jos.

Suprafaţa
În Legea nr. 5/2000, această arie naturală protejată este menţionată cu o suprafaţă de 17529 ha. Conform evaluărilor realizate în decembrie 2005 de către Oficiul Judeţean de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Brăila suprafaţa rezultată este de 20562,39 ha, în diverse forme de proprietate.



Valori naturale protejate

În ciuda modificărilor survenite atât în structura sistemelor ecologice integratoare cât şi la nivelul ei, Balta Mică a Brăilei conservă importante valori ecologice, fiind o importantă componentă a Sistemului Dunării Inferioare, situată în amonte de Rezervaţia Biosferei Delta Dunării.

Este singura zonă rămasă în regim hidrologic natural (zonă inundabilă), după îndiguirea, în proporţie de cca. 75%, a fostei Bălţi a Brăilei şi crearea incintei agricole Insula Mare a Brăilei.

Datorită atributelor sale – zonă umedă în regim hidrologic natural, complex de ecosisteme în diferite stadii succesionale şi zonă tampon, Balta Mică a Brăilei reprezintă un sistem de referinţă al fostei delte interioare şi baza pentru reconstrucţia ecologică în Sistemul Dunării Inferioare.
Din suprafaţa totală, cca 53,6% o ocupă pădurile aluviale, 6% păşunile, 12,84% zonele umede şi 27, 5% lacurile (iezere şi bălţi).
Jumătate din ecosistemele identificate – bălţi şi păduri specifice de luncă inundabilă - sunt naturale, această zonă conservând în cea mai mare parte structura şi funcţiile vechii Bălţi a Brăilei din anii ’50. Acestea sunt totodată habitate naturale de interes comunitar faţă de care s-au stabilit priorităţi de conservare.

Această zonă este bine cunoscută pentru importanţa ei ornitologică, deoarece se situează pe cel mai important culoar de migraţie al păsărilor din bazinul inferior al Dunării de Jos, la jumătatea rutelor de migraţie între locurile de cuibărit din nordul Europei şi refugiile de iernat din Africa. Au fost inventariate 207 specii de păsări, acestea reprezentând jumătate din speciile de păsări migratoare caracteristice României. Dintre speciile observate, 61 sunt conservate la nivel european. 

Pentru că o mare parte dintre acestea sunt păsări acvatice,
 în anul 2001 Balta Mică a Brăilei a fost declarată sit RAMSAR (poziţia 1074 pe lista Ramsar), al doilea după Delta Dunării, conform Convenţiei Ramsar prin care se protejează zonele umede de importanţă internaţională ca habitat al păsărilor acvatice, convenţie la care România este parte semnatară.


În anul 2007 Balta Mică a Brăilei a fost declarată atât ca arie de protecţie specială avifaunistică, cât şi ca sit de importanţă comunitară, cu o suprafaţă de 20460 ha.

 

Zonarea funcţională a fost detaliată în Ord. M.A.P.A.M. 552/26.08.2003 privind aprobarea zonării interioare a parcurilor naţionale şi a parcurilor naturale, din punct de vedere al necesităţii de conservare a diversităţii biologice.


Starea ecosistemelor din PNBMB

În Parcul Natural Balta Mică au fost identificate 19 tipuri de habitate, 9 dintre acestea fiind de interes comunitar, prezenţa lor stând la baza declarării zonei ca sit de importanţă comunitară. De asemenea, au fost inventariate 944 de specii, din care 94 au statut de protecţie la nivel european, cele mai multe specii protejate aparţinând clasei păsărilor. Aproape jumătate din numărul total de specii (392) sunt reprezentate prin nevertebrate.

Spre deosebire de anul 2007, când s-a înregistrat o secetă severă, în anul 2009, ca şi în anul 2008, manifestările climatice s-au încadrat în limite apropiate de cele normale, fapt ce a determinat ca ecosistemele să se menţină într-o stare bună de conservare. Inundaţiile din lunile iunie şi iulie 2009 manifestate în bazinul hidrografic al Dunării, în amonte, au cauzat creşterea nivelului apei fluviului, ceea ce a avut drept consecinţă realimentarea lacurilor interioare de pe teritoriul parcului natural.

Aceasta situaţie a favorizat dezvoltarea vegetaţiei acvatice (nufăr, plutică, ciulin de baltă, stuf, papură) şi menţinerea condiţiilor optime pentru avifaună şi ihtiofaună. S-a observat în continuare dezvoltarea în execs a amorfei, specie alohtonă invazivă şi s-a constatat o adaptare în timp a acesteia la un regim hidric ridicat. De asemenea, ca şi în anul 2008, coloniile de păsări au fost mai bine populate, întrucât lacurile au fost alimentate cu apă pentru o perioadă mai mare de timp.
În scopul reconstrucţiei ecologice a fostei păduri aluviale, este în derulare substituirea ligniculturilor plopicole clonale cu specii forestiere autohtone în zona inundabilă, însă în zona dig-mal s-au realizat în continuare culturi plopicole de mare randament economic. Astfel, în anul 2009 au fost împădurite 682 ha  faţă de 483,8 ha în anul 2008, din care pe suprafaţa cea mai mare, 217 ha s-au realizat completări curente, 163 ha au fost refăcutate ca urmare  a calamităţilor, iar împăduriri integrale au fost constituite pe 226 ha.   

Asupra complexelor de ecosisteme acvatice şi terestre din Parcul Natural Balta Mică a Brăilei s-au exercitat în anul 2009 următoarele presiuni antropice :

· braconajul piscicol – ce ar putea avea drept consecinţe: diminuarea necontrolată a populaţiilor de peşti prin depăşirea capacităţii de suport, recoltarea neselectivă a ihtiofaunei (mai ales prin folosirea curentului electric şi a plaselor monofilament), dezechilibrul unor lanţuri trofice;
· păşunatul abuziv în regim semisălbatic cu cabaline şi porcine, efectul principal fiind distrugerea vegetaţiei, în special a celei lemnoase prin roaderea scoarţei şi a vârfului lăstarilor de plop şi salcie; ca urmare a acţiunilor de pază efectuate de personalul de teren împreună cu personalul silvic, precum şi a condiţiilor meteorologice, în anul 2009 acest fenomen a fost mai redus ca amploare, prin comparaţie cu anii trecuţi; 
· delictele silvice: în anul 2009 s-au înregistrat tăieri ilegale pentru un volum total de 44,77 m3, mai redus prin comparaţie cu anul 2008 (90 m3), ceea ce nu a pus însă în pericol starea de conservare a habitatelor şi speciilor;
· turismul necontrolat este practicat în special la sfârşitul săptămânii şi are ca efect acumularea deşeurilor în zonele dig-mal. 
Faţă de potenţialul turistic al parcului natural, avizat de către Consiliul Ştiinţific şi înscris în strategia de vizitare, turismul practicat în anul 2009 a reprezentat doar 10%, fiind însă mai crescut faţă de anii precedenţii. Dintre tipurile de vizitatori, ponderea cea mai mare au înregistrat-o elevii şi studenţii, care au practicat un turism ecologic, în scop educaţional. 
Nu s-au semnalat cazuri de braconaj cinegetic, poluare, de amplasare a unor construcţii ilegale şi nu s-au realizat lucrări hidrotehnice.
Lipsa practicării unui turism pe scară largă şi acţiunile administraţiei parcului natural de limitare a influenţelor antropice negative manifestate prin desfăşurarea de către comunităţile locale limitrofe a unor activităţi tradiţionale (pescuit pe lacuri, păşunat în regim semisălbatic, recoltarea ramurilor de salcie pentru împletituri din nuiele, recoltarea papurei şi a stufului pentru amenajări rurale etc) au favorizat menţinerea unor condiţii favorabile pentru complexul de ecosisteme acvatice şi terestre din aria naturală protejată.


Pe teritoriul Parcului Natural Balta Mică a Brăilei s-au desfăşurat în anul 2009 următoarele activităţi de valorificare a resurselor naturale:

- Exploatare forestieră cu respectarea prevederilor amenajamentelor silvice ale ocoalelor silvice Lacu Sărat şi Brăila, astfel încât nu a fost depăşită posibilitatea de volum lemnos anual. În tabelul nr. 6.3.1.2.  este redată situaţia volumului lemnos exploatat în anul 2009.
Tabelul nr. 6.3.1.2.  Volumul lemnos exploatat în 2009 în Parcul Natural Balta Mică a Brăilei

	Natura produsului

lemnos
	Tipul tăierii
	Volumul lemnos exploatat în 2009 (m3)

	
	
	Ocolul Silvic Lacu Sărat 
	Ocolul Silvic Brăila
	Total 

parc natural

	Produse principale
	Tăieri rase la plop euroamerican
	15200
	5010
	20210

	
	Tăieri în scaun la salcie
	6185
	985
	7170

	
	Refaceri salcie
	1200
	0
	1200

	Total produse principale
	22585
	5995
	28580

	Produse secundare
	Igienă
	160
	27
	187

	
	Rărituri
	85
	0
	85

	Total produse secundare
	245
	27
	272

	Produse accidentale
	520
	80
	600

	TOTAL  
	23350
	6102
	29452


- Pescuit comercial – capturile de peşte realizate pe braţele Dunării în anul 2009 sunt redate în tabelul nr. 6.3.1.3. :
Tabelul nr. 6.3.1.3. Cantităţi de peşte realizate în anul 2009
	Tronson (km) pe Dunăre
	Pescuit comercial

	
	Scrumbie

(t)
	Ciprinide

autohtone (t)
	Răpitori

(t)
	Alte specii

(t)
	Total

(t)


	Km 169 - 238 şi braţul Vâlciu
	13,273
	34,616
	6,135
	5,808
	59,832

	Pescuit sportiv
	-
	2,476
	1,116
	2,600
	6,192

	TOTAL
	13,273
	37,092
	6,557
	5,651
	66,024


Prin comparaţie cu anul 2008, în anul 2009 a fost pescuită o cantitate aproape redusă la jumătate, ca urmare mai ales a reducerii pescuitului sportiv. 

· Vânătoare: în perioadele ianuarie-februarie şi octombrie-decembrie ale anului 2009 au fost organizate 11 acţiuni de vânătoare pe fondurile din insulele Harapu, Popa, Vărsătura şi Crăcănel, gestionate de AJVPS Brăila şi Direcţia Silvică Brăila. Acţiunile s-au realizat în prezenţa agenţilor de teren ai administraţiei parcului natural şi au avut ca rezultat vânătoarea de fazani, gâşte, sitari şi raţe, în număr total de 32 de exemplare.


Administrare

Conform Ord. M.A.P.A.M. 850/2003 privind procedura de încredinţare a administrării sau de atribuire a custodiei ariilor naturale protejate Parcul Natural Balta Mică a Brăilei (PNBMB) a fost încredinţat spre administrare Regiei Naţionale a Pădurilor „Romsilva” prin contractul încheiat între Ministerul Mediului şi Gospodăririi Apelor şi Regia Naţională a Pădurilor, cu nr. 744/MMGA/22.05.2005 şi 65/RNP/21.05.2005. În conformitate cu Ord. MMDD nr. 1533/2008 privind aprobarea Metodologiei de atribuire a administrării ariilor naturale protejate care necesită constituirea de structuri de administrare şi a Metodologiei de atribuire a custodiei ariilor naturale protejate care nu necesită constituirea de structuri de administrare, în anul 2009 contractul a fost modificat prin încheierea unui act adiţional.
Structura de administrare a parcului natural cuprinde 13 posturi conform HG 230/2004 privind delimitarea rezervaţiilor biosferei, parcurilor naţionale şi parcurilor naturale şi constituirea administraţiilor acestora. Această structură este funcţională, îndeplinindu-şi atribuţiile conform "Regulamentului de organizare şi funcţionare al structurii de administrare", avizat de către R.N.P. În cursul anului 2009, au fost ocupate doar 10 posturi din cele 13, fiind vacante 3 posturi de agent de teren.

Planul de management a fost realizat în cadrul proiectului LIFE 99NAT/RO/006400 şi aprobat prin Ord. MAPM nr. 1456/2003. Începând cu anul 2007 a început procesul de revizuire a acestuia, iar în anul 2009 acesta a fost depus la autoritatea publică centrală pentru protecţia mediului în vederea avizării. 
În anul 2009 administraţia ariei naturale protejate a realizat următoarele activităţi:

· Paza 

În colaborare cu Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Brăila, Inspectoratul Judeţean de Poliţie şi Inspectoratul Judeţean al Poliţiei de Frontieră, compartimentul de pază al administraţiei a realizat 19 acţiuni de control în scopul depistării acţiunilor de braconaj piscicol. În cadrul acestor acţiuni au fost întocmite 25 de dosare penale şi confiscate 8200m plasă monofilament şi 18 vintire, care au fost distruse. Împreună cu personalul silvic ce are atribuţii pe raza parcului natural au fost efectuate 15 acţiuni ce au avut drept scop prevenirea sustragerilor de material lemnos şi scoaterea de pe teritoriul ariei naturale protejate a animalelor domestice aparţinând comunităţilor din vecinătate şi care păşunau în regim semisălbatic. Astfel, au fost scoase 47 de cabaline şi întocmite 6 acte contravenţionale. Totodată, agenţii de teren au întocmit 6 acte de contravenţie pentru intrarea fără avizul administraţiei în zonele protejate ale parcului natural şi au fost confiscate şi distruse 2800 m unelte de pescuit monofilament.  

· Acţiuni de informare publică şi educaţie ecologică

În cadrul protocolului „Împreună salvăm natura” încheiat între Administraţia PNBMB, APM Brăila, Inspectoratul Şcolar Judeţean Brăila, Universitatea „Constantin Brâncoveanu” şi Muzeul Brăilei au fost realizate în anul 2009 o serie de acţiuni de educaţie ecologică, ce au avut drept scop conştientizarea elevilor şi studenţilor cu privire la importanţa conservării biodiversităţii şi au constat în:

· plantarea unor puieţi de stejar în pepiniera Lacul Sărat şi amenajarea unui spaţiu verde în municipiul Brăila;

· ecologizare prin strângerea deşeurilor de pe teritoriul parcului natural;

· realizarea a 6 acţiuni de prezentare în şcoli a unor materiale informative referitoare la biodiversitatea PNBMB; 

· organizarea şi desfăşurarea concursului de reportaje literare, referate ştiinţifice, fotografii şi desene cu numele „ Balta Mică a Brăilei în conştiinţa elevilor”; lucrările realizate au fost prezentate în cadrul unei expoziţii cu ocazia Zilei Dunării;

· organizarea simpozionului „Parcul Natural Balta Mică a Brăilei-zonă umedă de importanţă internaţională în vederea celebrării Zilei Zonelor Umede”;

· organizarea, cu ocazia Zilei Biodiversităţii, a simpozionului „Insulele Brăilei, biodiversitate şi modificări climatice”;

· sprijinirea activităţilor de observare şi monitorizare a habitatelor şi speciilor din PNBMB, desfăşurate de cercurile Antipa organizate în şcoli;

· organizarea în perioada 2-7 iulie a Concursului Naţional de Ecoturism Danubius, ediţia aIIIa, desfăşurat pe teritoriul parcului natural şi la care au participat 22 de echipaje;

· studierea avifaunei din Insulele Fundu Mare şi Harapu în cadrul unei tabere ecologice organizată în parteneriat cu Societatea ornitologică Română.

În cadrul protocolului „Împreună salvăm natura” au fost transmise în presa locală 21 de articole referitoare la protecţia naturii.

· Derularea de proiecte cu finanţare din fonduri comunitare

Administraţia PNBMB este beneficiarul proiectului LIFE 06 NAT/RO/000172 „Conservarea, restaurarea şi managementul durabil în Balta Mică a Brăilei”, care se derulează în perioada 1.09.2006-30.10.2010.

Obiectivele proiectului sunt :

· refacerea fostei păduri aluviale pe 449 ha;

· refacerea regimului hidrologic natural prin decolmatarea a 1.366 ha de lacuri;

· îndepărtarea arbustului exotic Amorpha fruticosa (specie invazivă) de pe o suprafaţă de 212 ha;

· managementul PNBMB, ca o zonă pilot pentru dezvoltarea şi diseminarea experienţei manageriale în Coridorul Verde Dunărean.

În anul 2009 au fost finalizate în cadrul proiectului următoarele acţiuni:

· acţiunea E6 Dezvoltarea infrastructurii turistice în parc- în cadrul căreia s-au realizat:

    - refacerea potecii de lemn de 700 m, realizate în anul 2008, dar care a fost parţial distrusă ca urmare a inundării şi sustragerii de bucăţi din aceasta;
· amplasarea a 50 de indicatoarelor turistice şi a 25 rutiere de direcţionare (spre PNBMB), pe drumurile europene, naţionale şi judeţene din zonă;                                                               

· acţiunea E7 Realizarea unui tur informativ în insula Fundu Mare, sub forma unui traseu tematic, acţiune începută din anul 2008; 
· acţiunea D1 Monitorizarea populaţiilor de păsări şi a cuiburilor, comparativ în zona de management durabil faţă de zona de protecţie integrală –realizată de către Filiala Dropia a Societăţii Ornitologice Române ;
Sunt în curs de desfăşurare următoarele acţiuni din cadrul proiectului :                                 

· acţiunea C6 Realizarea unui gard viu de protecţie în jurul păşunii comunei Măraşu din Insula Mică a Brăilei- gardul viu a fost realizat în primăvara anului 2008, însă din cauza secetei severe din perioada 15 iunie-19 septembrie puieţii de cătină (Hyppophaë rhamnoides) s-au uscat în proporţie de 97%, iar Comisia LIFE a recomandat refacerea lucrării;
· acţiunea D2 Menţinerea infrastructurii în parc;
· acţiunea E3 Actualizarea paginii web;
· acţiunea E4 Realizarea de pliante, broşuri, film documentar, CD cu date informative- în cursul anului 2009 au fost realizate broşurile şi filmul documentar.
Rezervaţia Naturală Pădurea Camniţa



Localizare



Rezervaţia are o suprafaţă de 1,2 ha şi este amplasată în comuna Râmnicelu, în apropierea satului Constantineşti, între DJ 221 şi râul Buzău. 

Această rezervaţie este situată în cuprinsul pădurii Camniţa, pădure ce ocupă circa 550 ha, formată preponderant din salcâm, plop alb şi negru şi salcie. 



Valori naturale protejate



Pădurea este un arboret natural de frasin - hibrizi de frasin de Pennsylvania (Fraxinus x pennsylvanica şi Fraxinus x angustifolia), în amestec cu salcâm, de origine necunoscută, în vârstă de cca. 45 de ani. A fost declarată rezervaţie pentru că frasinul constituie o raritate în peisajul judeţului Brăila.



Totodată această arie protejată este şi rezervaţie de seminţe, menţionată cu codul FR-M280-3 în „Catalogul naţional al surselor pentru materiale forestiere de reproducere din România „ (avizat în 2001), scopul selecţiei fiind cantitatea şi calitatea lemnului.



Anul declarării şi documentele prin care a fost declarată


1994 - H.C.J. Brăila nr. 20/1994 - rezervaţie forestieră


2000 - Legea nr. 5/2000 pentru aprobarea Planului de amenajare a teritoriului naţional – secţiunea a III-a – zone protejate - rezervaţie naturală, cod 2259.



Starea ecosistemelor



Ca urmare a condiţiilor meteo favorabile din anul 2009, comparativ cu anii trecuţi s-a constatat o bună fructificaţie la frasin, precum şi diseminarea naturală a acestuia, mai ales pe laturile nordică şi sudică ale rezervaţiei. Regenerarea a fost favorizat şi de arătura realizată de către custode perimetral ariei naturale protejate. Seceta înregistrată vara a determinat însă şi uscarea unor exemplare izolate, care au fost extrase în scopul prevenirii apariţiei unor focare de infecţie cauzate de ciuperci xilofage sau insecte dăunătoare.




Nu s-au observat pagube cauzate de incendiu sau atacuri ale dăunătorilor biotici specifici şi abiotici. În anul 2009 nu s-a constatat manifestarea unui impact antropic negativ prin tăieri abuzive, păşunat, depozitări necontrolate de deşeuri sau degradarea florei şi faunei. Menţinerea stării de conservare este favorizată de lipsa practicării turismului pe teritoriul rezervaţiei. 

Administrare

Conform prevederilor Ord. M.A.P.A.M. 850/2003 privind procedura de încredinţare a administrării sau de atribuire a custodiei ariilor naturale protejate Rezervaţia naturală Camniţa a fost acordată în custodie Direcţiei Silvice Brăila, prin Convenţia de custodie nr. 1/7.10.2004, care a expirat începând cu data de 7.10.2009. 

Având în vedere obligaţiile ce revin custodelui, în anul 2009 s-au realizat următoarele :

· paza a fost asigurată de Ocolul Silvic Ianca prin pădurarul titular al cantonului în raza căruia se află aria protejată;

· igienizare în scopul menţinerii unei stări fitosanitare corespunzătoare, prin înlăturarea arborilor cu vârstă înaintată sau afectaţi de uscare ca urmare a secetei;

· executarea unei arături adânci pe fostele căi de acces în vederea limitării intrării vehiculelor; 

Planul de management şi regulamentul rezervaţiei sunt elaborate şi sunt în depuse în scopul aprobării la Ministerul Mediului şi Pădurilor.


        Rezervaţia Naturală Lacul Jirlău Vişani



Localizare 



Rezervaţia este situată în vestul judeţului Brăila, pe malul stâng al râului Buzău, pe teritoriul comunelor Jirlău, Vişani şi Galbenu, având o  suprafaţă de 838,66 ha.



Anul declarării şi actele prin care a fost declarată

1994 - H.C.J. Brăila nr. 20/1994 - refugiu ornitologic

2000 - Legea nr. 5/2000 pentru aprobarea Planului de amenajare a teritoriului naţional – secţiunea a III-a – zone protejate - rezervaţie naturală, cod 2260.



Valori naturale protejate



Rezervaţia este un lac eutrof, puţin adânc, cu vegetaţie tipică de baltă permanentă, cu asociaţii în care predomină stuful, papura şi pipirigul. Lacul asigură habitate de pasaj, hrănire, şi cuibărire pentru o serie de specii de păsări migratoare şi sedentare, de zonă umedă. Prezenţa unor habitate şi specii de interes comunitar a motivat includerea lacului în  aria de protecţie specială avifaunistică ROSPA0004 Balta Albă-Amara-Jirlău, precum şi din situl de importanţă comunitară ROSCI0005 Balta Albă-Amara-Jirlău-Lacul Sărat Câineni.

Administrare – pentru administrarea rezervaţiei nu au existat până în prezent solicitări de atribuire în custodie.


Starea ecosistemelor


Controalele realizate în anul 2009 au evidenţiat că ecosistemele din aria protejată nu au fost afectate de eroziunea antropică (depozitări de deşeuri pe malul lacului, păşunat sau vânătoare) şi nu s-au găsit păsări moarte sau cu semne de boală. Deşi perimetrul luciului de apă şi adâncimea s-au redus pe perioada verii ca urmare a temperaturilor foarte ridicate, păsările au fost prezente în număr mare. Prezenţa şi cuibărirea acestora a fost  favorizată şi de instalarea şi dezvoltarea vegetaţiei stuficole sub forma unor insule în perimetrul lacului.


Arii naturale protejate de interes judeţean

Prin H.C.J. Brăila nr. 20/1994 privind zonele naturale protejate şi monumentele naturii de pe raza judeţului Brăila au fost declarate ca zone protejate: Balta Mică a Brăilei, Lacul Jirlău, Pădurile Camniţa şi Viişoara, precum şi Popina Blasova. Ulterior, primele trei au obţinut statut de arie naturală protejată de interes naţional, fiind declarate prin Legea 5/2000 pentru aprobarea Planului de amenajare a teritoriului naţional, iar Pădurea Viişoara şi Popina Blasova au în prezent statut de arii naturale protejate de interes judeţean.

Conform art. 17, alin. (1) din OUG nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice, cu modificările şi completările ulterioare, responsabilităţile de administrare revin autorităţilor administraţiei publice locale, pentru zonele declarate prin hotărâri ale acestora. Pentru ariile de interes judeţean din judeţul Brăila s-au stabilit măsuri speciale de protecţie, însă acestea nu au fost aplicate până în prezent.
Rezervaţia Forestieră Pădurea Viişoara



Localizare 

Rezervaţia are o suprafaţă de 1897,8 ha fiind situată în sudul judeţului Brăila, pe teritoriul administrativ al comunelor Însurăţei şi Berteştii de Jos.



Anul declarării şi actele prin care a fost declarată


1994 - H.C.J. Brăila nr. 20/1994-rezervaţie forestieră



Valori naturale protejate 

Pădurea este o relicvă a codrilor de stejar care populau nisipurile de origine fluviatilă de pe malul drept al râului Călmăţui, ce a favorizat înaintarea silvostepei adânc în stepă până aproape de vărsarea Călmăţuiului în Dunăre. Tăiată iraţional sute de ani, s-a regenerat natural. 

În cuprinsul acesteia există câteva exemplare de stejar brumăriu cu vârsta între 350-400 ani, dintre care “stejarul prinţesei” de 400 ani, probabil plantat de Ştefan cel Mare. În rest vârsta arboretelor este de 90- 100 de ani. 

Este pădure tipică de şleau, speciile componente fiind stejarul (predominant stejarul brumăriu – Querqus pedunculiflora) şi salcâmul. Motivul luării sub protecţie a fost dat tocmai de existenţa acestor arborete de stejar, specie rară în pădurile brăilene.

Pentru cantitatea şi calitatea lemnului o suprafaţă de 39,4 ha din acest perimetru este şi rezervaţie seminologică, menţionată în „Catalogul naţional al resurselor pentru materiale forestiere de reproducere din România’’ (30,6 ha salcâm şi 8,8 ha stejar brumăriu ).


Starea ecosistemelor



Rezervaţia este delimitată prin însemnarea arborilor de limită cu vopsea sau prin şanţuri create prin arătură adâncă de către personalul silvic în scopul limitării accesului. Paza este asigurată de către Ocolul Silvic Ianca, prin patrulări ale pădurarilor cantoanelor silvice în raza cărora se află rezervaţia. 

Pentru asigurarea regenerării arboretelor ajunse la vârsta exploatabilităţii, s-au realizat lucrări de exploatare (tăieri rase) pe suprafeţe restrânse (maxim 3 ha). 

Temperaturile ridicate au determinat uscarea unor exemplare izolate de salcâm şi stejar brumăriu, care au fost extrase în scopul prevenirii dezvoltării unor focare de infecţie.

Nu au fost observate semne ale eroziunii antropice (păşunat, depozitări de deşeuri) care ar putea să afecteze habitatul şi speciile caracteristice. Nu s-au înregistrat pagube cauzate de incendiu sau atacuri ale dăunătorilor biotici specifici şi abiotici şi nu au fost aplicate tratamente pentru protecţia plantelor.



Popina Blasova- monument al naturii



Este situată în NE Insulei Mari a Brăilei, în apropierea Lacului Blasova, opus localităţii Turcoaia. 



Valori naturale protejate 



Fiind un martor de eroziune hercinică a fost declarată monument al naturii datorită unicităţii sale în relieful judeţului Brăila.



Popina Blasova face parte din Patrimoniul geologic – eşantion reprezentativ din punct de vedere structural – bun al patrimoniului natural existent în situ.



Are o înălţime de cca. 45 m şi o suprafaţă de 2,3 ha. Compoziţia mineralogică a popinei o formează: detritusuri grosiere – conglomerate de cuarţit şi gresii. Are vârsta munţilor din Boemia sau din platoul central al Franţei. 



Datorită condiţiilor pedologice generate de compoziţia mineralogică a popinei, covorul vegetal de pe versantul nordic, alcătuit din graminee include şi două specii endemice:


- Campanula rotundifolia L., ssp. Romanica Savulescu Hayeck (clopoţel),


- Achillea coarctata Poir (coada şoricelului cu flori galbene).



Anul declarării şi documentele prin care a fost declarată


1994 - HCJ Brăila nr. 20/1994

Starea ecosistemelor

În anul 2009 s-a constatat dezvoltarea vegetaţiei mai ales pe versantul estic, ce are o pantă mai lină. Nu s-au observat urme ale degradării florei cauzate de păşunat, recoltarea plantelor sau exploatarea rocilor.

La baza popinei, în partea sudică, există clădiri în care funcţionează sediul administrativ al Fermei Blasova, aparţinând SC TCE 3 Brazi SRL Piatra Neamţ, care desfăşoară activităţi agricole. Ca urmare a verificării ariei protejate, în luna septembrie 2009 s-a constatat în zonă o gestionare incorectă a deşeurilor rezultate din activitatea fermei, având ca efect depozitarea acestora în partea vestică a popinei.

6.3.2. Arii de interes internaţional

Conform OUG nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice, cu modificările şi completările ulterioare, ariile naturale protejate de interes internaţional sunt reprezentate prin situri naturale ale patrimoniului natural universal, geoparcuri, zone umede de importanţă internaţională, rezervaţii ale biosferei.
Conform Convenţiei Ramsar prin care se protejează zonele umede de importanţă internaţională ca habitat al păsărilor acvatice, convenţie la care România este parte semnatară, în anul 2001 Balta Mică a Brăilei a fost declarată sit RAMSAR (poziţia 1074 pe lista Ramsar) sub denumirea de Insula Mică a Brăilei.

Această zonă este bine cunoscută pentru importanţa ei ornitologică, deoarece se situează pe cel mai important culoar de migraţie al păsărilor din bazinul inferior al Dunării de Jos, la jumătatea rutelor de migraţie între locurile de cuibărit din nordul Europei şi refugiile de iernat din Africa. Au fost inventariate 207 specii de păsări, reprezentând jumătate din speciile de păsări migratoare caracteristice României, dintre care 169 specii protejate pe plan internaţional, prin Convenţiile de la Berna, Bonn şi Ramsar. 

6.3.3. Arii de interes comunitar


Conform OUG nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice, cu modificările şi completările ulterioare, ariile naturale protejate de interes comunitar (siturile Natura 2000) sunt reprezentate prin ariile de protecţie specială avifaunistică, siturile de importanţă comunitară şi ariile speciale de conservare. Natura 2000 este o reţea de arii naturale protejate creată la nivelul Uniunii Europene in vederea implementării Directivelor Habitate (Directiva CE 92/43 privind conservarea habitatelor naturale,  a florei şi faunei sălbatice) şi Păsări (Directiva CE 79/409 privind conservarea păsărilor sălbatice). Astfel, această reţea protejează habitatele naturale şi speciile de plante şi animale sălbatice periclitate la nivel european.
Ariile de protecţie specială avifaunistică au drept scop conservarea, menţinerea şi, acolo unde este cazul, readucea într-o stare de conservare favorabilă a speciilor de păsări şi a habitatelor specifice, desemnate pentru protecţia speciilor de păsări migratoare sălbatice de interes comunitar, conform Directivei Păsări. Desemnarea acestora în România s-a realizat prin H.G. nr. 1284/2007 privind declararea ariilor de protecţie specială avifaunistică ca parte integrantă a reţelei ecologice europene Natura 2000 în România. Astfel, pe teritoriul judeţului Brăila sunt delimitate 7 arii de protecţie specială avifaunistică, prezentate în tabelul nr. 6.3.3.1:

Tabelul nr. 6.3.3.1 Arii de protecţie specială avifaunistică din judeţul Brăila
	Nr. crt.
	Denumire
	Cod
	Suprafaţă totală a ariei

(ha)
	Nr. specii de păsări de interes comunitar
	Unităţi administrativ teritoriale din judeţul Brăila în care este localizată aria

	1.
	Balta Albă-Amara-Jirlău
	ROSPA0004
	4509,6
	58
	Galbenu, Gradiştea, Jirlău, Vişani

	2.
	Balta Mică a Brăilei
	ROSPA0005
	20460,4
	25
	Berteştii de Jos, Brăila, Chiscani, Gropeni, Măraşu, Stăncuţa

	3.
	Balta Tătaru
	ROSPA0006
	521
	18
	Dudeşti, Roşiori

	4.
	Dunărea Veche-Braţul Măcin
	ROSPA0040
	18759,2
	57
	Frecăţei, Măraşu

	5.
	Ianca-Plopu-Sărat
	ROSPA0048
	1982,1
	19
	Ianca, Movila Miresii, Traian

	6.
	Lunca Siretului Inferior
	ROSPA0071
	38496,0
	21
	Măxineni, Siliştea, Vădeni

	7.
	Măxineni
	ROSPA0077
	1504,3
	29
	Măxineni


1. Balta Albă-Amara-Jirlău este amplasată în judeţele Brăila şi Buzău şi cuprinde lacurile ce dau denumirea ariei. În judeţul Brăila ocupă o suprafaţă de 1898,5 ha, ceea ce reprezintă 42,1% din suprafaţa totală a ariei şi include Rezervaţia Naturală Jirlău Vişani. 

2. Balta Mică a Brăilei se suprapune aproape în totalitate pe suprafaţa parcului natural cu acelaşi nume, o mică suprafaţă (2% din suprafaţa totală) aparţinând judeţelor Constanţa şi Ialomiţa. 
3. Balta Tătaru este amplasată integral în judeţul Brăila. 
Morfometric lacul are forma aproximativ triunghiulară, cu adâncimi mici, cuprinse în mod curent între 0,5 şi maxim 1 m. În condiţiile unei secete prelungite, suprafaţa luciului de apă se micşorează foarte mult şi apar plaje mâloase, iar uneori se transformă în baltă-mlaştină. Începând cu anul 2007 lacul seacă în fiecare vară.

Deşi poartă denumirea de "lac", acest luciu de apă nu are caracteristicile tipice ale lacurilor, adică nu pot fi diferenţiate cele două zone (litoral şi profundal). Apa este puţin adâncă, încât vegetaţia se poate fixa pe orice parte a fundului, motiv pentru care acest tip de apă este numit şi baltă. 

4. Dunărea Veche-Braţul Măcin este localizată în judeţele Brăila, Tulcea (aproape jumătate din suprafaţă) şi o foarte mică parte în Constanţa. În judeţul Brăila ocupă o suprafaţă de 6226 ha şi cuprinde Braţul Măcin al Dunării, zona dig-mal a acestuia, precum şi Lacurile Blasova şi Zăton din Insula Mare a Brăilei. 
5. Ianca-Plopu-Sărat este cuprinsă în totalitate pe teritoriul judeţului Brăila şi cuprinde lacurile Ianca şi Plopu din unitatea administrativ teritorială Ianca, precum şi lacurile din unitatea administrativ teritorială Movila Miresii: Esna, Lutu Alb, Seaca şi Movila Miresii (lac sărat). Cu excepţia ultimului, celelalte 3 lacuri din Movila Miresii sunt amenajări piscicole. În ultimii ani lacurile Ianca şi Plopu seacă aproape în totalitatea în sezonul cald.
6. Lunca Siretului Inferior este localizată în judeţele Brăila, Galaţi şi Vrancea. În judeţul Brăila cuprinde cursul râului şi zona dig-mal a acestuia şi ocupă o suprafaţă de 1732,32 ha, reprezentând doar 4,5% din suprafaţa totală a ariei.
7. Măxineni este cuprins în totalitate în judeţul Brăila şi reprezintă cea mai mare parte din amenajarea piscicolă din unitatea administrativ teritorială cu acelaşi nume. Amenajarea a fost administrată de către SC Chisc SRL, care a deţinut autorizaţia de mediu nr. 219/7.08.2007 până la data de 22.09.2009, când aceasta a fost anulată.
Siturile de importanţă comunitară reprezintă acele arii care, în regiunea sau în regiunile biogeografice în care există, contribuie semnificativ la menţinerea sau restaurarea la o stare de conservare favorabilă a habitatelor naturale sau a speciilor de interes comunitar şi care pot contribui astfel semnificativ la coerenţa reţelei "NATURA 2000" şi/sau contribuie semnificativ la menţinerea diversităţii biologice în regiunea ori regiunile biogeografice respective. Pentru speciile de animale cu areal larg de raspândire, siturile de importanţă comunitară ar trebui să corespundă zonelor din areal în care sunt prezenţi factori abiotici şi biotici esenţiali pentru existenţa şi reproducerea acestor specii.
În România au fost desemnate prin Ord. M.M.D.D. nr. 1964/2007 privind instituirea regimului de arie naturală protejată a siturilor de importanţă comunitară, ca parte integrantă a reţelei ecologice europene Natura 2000 în România.

În baza recunoaşterii lor de către Comisia Europeană, siturile de importanţă comunitară vor fi declarate arii speciale de conservare prin hotărâre de guvern. Acestea au scopul de a conserva, menţine şi, acolo unde este cazul, de a readuce într-o stare de conservare favorabilă habitatele şi speciile de interes comunitar pentru care au fost desemnate.

Prin Ord. M.M.D.D. nr. 1964/2007 pe teritoriul judeţului Brăila au fost declarate 4 situri de importanţă comunitară, prezentate în tabelul nr. 6.3.3.2:

6.3.3.2 Tabelul nr. Situri de importanţă comunitară din judeţul Brăila
	Nr. crt.
	Denumire
	Cod
	Suprafaţă totală a sitului

(ha)
	Nr. habitate de interes comunitar
	Nr. specii de interes comunitar
	Unităţi administrativ teritoriale din judeţul Brăila în care este localizată aria

	1.
	Balta Albă-Amara-Jirlău-Lacul Sărat Câineni
	ROSCI0005
	6411
	3 (dintre care unul prioritar)
	5
	Galbenu, Gradiştea, Jirlău, Vişani

	2.
	Balta Mică a Brăilei
	ROSCI0006
	20460
	8
	16
	Berteştii de Jos, Brăila, Chiscani, Gropeni, Măraşu, Stăncuţa

	3.
	Braţul Măcin
	ROSCI0012
	10303
	8 (dintre care unul prioritar)
	10
	Frecăţei, Măraşu

	4.
	Valea Călmăţuiului
	ROSCI0259
	17363
	1 (prioritar)
	1
	BordeiVerde, Cireşu, Însurăţei, Surdila-Greci, Ulmu, Zăvoaia


1. Balta Albă-Amara-Jirlău-Lacul Sărat Câineni se suprapune parţial pe aria de protecţie specială avifaunistică Balta Albă-Amara-Jirlău, însă cuprinde şi Lacul Câineni. 

2. Balta Mică a Brăilei se suprapune în totalitate pe aria de protecţie specială avifaunistică cu acelaşi nume şi parţial pe suprafaţa Parcului Natural Balta Mică a Brăilei 

3. Braţul Măcin se suprapune parţial pe suprafaţa ariei de protecţie specială avifaunistică Dunărea Veche-Braţul Măcin, fără a mai cuprinde şi Lacul Zăton. 

4.     Valea Călmăţuiului este localizat în judeţele Brăila şi Buzău şi cuprinde cursul  râului Călmăţui şi lunca acestuia, până în nordul oraşului Însurăţei.

Dintre siturile Natura 2000, numai Balta Mică a Brăilei are un administrator (atât ca sit de importanţă comunitară, cât şi ca arie de protecţie specială avifaunistică) – Regia Naţională a Pădurilor Romsilva, printr-o structură de administrare special constituită, Administraţia Parcului Natural Balta Mică a Brăilei.


Pentru toate planurile, programele şi proiectele care urmează să se desfăşoare în siturile Natura 2000, precum şi în vecinătatea acestora se aplică prevederile legale referitoare la procedura de realizare a evaluării de mediu pentru planuri şi programe şi la procedura-cadru de evaluare a impactului asupra mediului.

6.5. Starea pădurilor

6.5.1. Fondul forestier

Conform datelor furnizate de către Inspectoratul Teritorial de Regim Silvic şi Vânătoare Focşani suprafaţa fondului forestier a judeţului Brăila este de 23821 ha, ceea ce reprezintă circa 5,4 % din suprafaţa judeţului. Din această suprafaţă, cea mai mare parte este proprietate de stat, 20961 ha, şi doar 2860 ha este proprietate privată a persoanelor fizice, mai mare cu 16 ha faţă de anul 2008, prin retrocedarea terenurilor din administrarea Direcţiei Silvice Brăila.

În anul 2009 nu au fost întocmite contracte de administrare între actualii proprietari şi Direcţia Silvică pentru o parte din suprafeţele retrocedate în anii trecuţi, instituţia având astfel în administrare 23056 ha. Pentru suprafeţele retrocedate Direcţia Silvică are obligaţia de a asigura administrarea încă 180 de zile de la data retrocedării.


Repartizarea pe forme de proprietate a suprafeţelor din fondul forestier în anul 2009, comparativ cu anul 2008, este redată în tabelul 6.5.1.1.:

Tabelul 6.5.1.1 

	Forma de proprietate
	Foioase
	Răşinoase

	Proprietate de stat 
	20722
	11

	Proprietate de stat a unităţilor administrativ teritoriale
	228
	-

	Proprietate privată a persoanelor juridice
	-
	-

	Proprietate privată a persoanelor fizice
	2860
	-

	Alţi deţinători
	-
	-

	Total
	23821

	% din suprafaţa judeţului
	5,4


6.5.2.Funcţia economică a pădurii

Pădurile din judeţul Brăila se încadrează în grupa I funcţională. Din suprafaţa cu specii foioase administrată de către Direcţia Silvică Brăila cea mai mare parte (13655 ha) are rol de producţie şi protecţie, iar 9297 exclusiv de protecţie.

Suprafeţele ocupate cu păduri având funcţii speciale de protecţie sunt redate în tabelul nr. 6.5.2.1:

Tabelul 6.5.2.1 Păduri cu funcţii speciale de protecţie

	Nr. crt.
	Tipul de pădure
	Suprafaţa (ha)

	1. 
	De protecţie a apelor
	12008

	2. 
	De protecţie a terenurilor degradate
	572

	3. 
	De protecţie contra factorilor climatici
	1086,3

	4. 
	Pentru recreere
	19.7

	5. 
	Rezervaţii seminţe
	89

	6. 
	Destinate ocrotirii unor specii din faună
	9266


O suprafaţă de 89 ha are rol de asigurare a genofondului, pădurile  Lacu Sărat, Viişoara, Camniţa şi cele localizate în lunca Siretului. Acestea asigură material genetic pentru specii de plop alb, frasin, ulm, cer, stejar brumăriu, salcâm. În anul 2009 a fost recoltată o cantitate de 6272 kg de seminţe, mai mare decât în 2008 cu 573 kg. Totodată au fost recoltaţi 1496 de butaşi de plop alb, salcie şi cătină.


Dintre produsele nelemnoase, în anul 2009 s-au recoltat 80 t de fructe de măceş, dar prin comparaţie cu anul 2008, s-au recoltat şi 6 t urzică şi 4 t mentă.

6.5.3.Masa lemnoasă pusă în circuitul economic 

Volumul mediu de masă lemnoasă/ha a fost apreciat la 18,6 m3. 

În anul 2009 volumul de masă lemnoasă aprobat pentru pădurile de foioase a fost de 80000 m3, dar au fost recoltate numai 56800 m3.

Cantitatea totală de masă lemnoasă pusă în circuitul economic a fost mai mare cu cca 7000 m3 în anul 2009, faţă de anul 2008. Aceasta a fost valorificată către populaţie în vederea încălzirii şi mai ales de către agenţi economici în scop industrial. În principal este vorba de esenţe moi (salcie şi o cantitate mai mare de plop), rezultate în principal din produse principale (ca urmare a tăierilor rase şi de regenerare), dar şi produse secundare (din curăţiri şi rărituri) şi produse accidentale.

Cantităţile puse în circuit economic din pădurile administrate de către Direcţia Silvică Brăila, precum şi modul în care au fost valorificate sunt redate în tabelul nr. 6.5.3.1: 

Tabel nr. 6.5.3.1 Masa lemnoasă pusă în circuitul economic

	Tipul produselor
	Esenţa (Mii mc)
	Cantităţi valorificate

(Mii mc)


	Total

(mii mc)

	
	Plop
	Salcie
	Alte esenţe
	Industrializare
	Încălzire
	

	Principale
	31,9
	12,4
	6,5
	33,7
	17,1
	50,8

	Secundare
	1,0
	0,6
	0,8
	0
	2,4
	2,4

	Accidentale
	1,6
	2,4
	0,8
	0
	3,8
	3,8

	Total
	34,5
	15,4
	8,1
	33,7
	23,3
	57,0


6.5.4.Distribuţia pădurilor după principalele forme de relief

Judeţul Brăila este situat integral în zona de câmpie, terenurile ocupate cu păduri sau destinate împăduririi fiind distribuite neuniform pe suprafaţa judeţului în trupuri izolate 20 ha, în lunca inundabilă a fluviului Dunărea (68% din suprafaţa totală de fond forestier), în luncile râurilor interioare Buzău şi Siret (reprezentând 18% din suprafaţa totală de fond forestier) şi 13,5% pe terasă.

Dacă în trupurile izolate şi pe terasă predomină exemplarele din esenţele tari (ulm, stejar, frasin, salcâm), pădurile din luncă sunt alcătuite din plop şi salcie.

6.5.5.Starea de sănătate a pădurilor 

O suprafaţă totală de 15878 ha de pădure a fost afectată în anul 2009 astfel: 12 ha de incendii, 15721 ha de inundaţii şi 145 ha de secetă. Prin comparaţie cu anul 2008, când nu s-au înregistrat incendii, suprafeţele afectate de inundaţii, precum şi de temperaturile ridicate au fost de cca 5 ori mai mari. Inundaţiile s-au manifestat în Lunca Dunării la nivelul plantaţiilor tinere, pentru care s-au luat măsuri de refacere şi completare în cursul anului 2009. Din suprafeţele afectate de secetă atât în anul 2009, cât şi în anii anteriori, au fost reîmpădurite şi completate 350 ha. 

În pădurile administrate de către Direcţia Silvică Brăila nu au fost  înregistrate atacuri de dăunători.

Suprafaţa de sol degradat din fond forestier se menţine aproximativ ca cea din 2008, categoriile fiind detaliate în tabelul nr. 6.5.5.1: 

Tabel nr. 6.5.5.1 Suprafeţe de sol degradat

	Nr. crt.
	Categorii de soluri
	Suprafeţe (ha)

	
	
	2008
	2009

	1
	Cu exces de umiditate
	251
	1135

	2
	Sărăturate
	334
	336

	3
	Nisipoase
	87
	95

	4
	Cu eroziuni de suprafaţă produse de ape
	0
	9

	5
	Altele 
	1608
	592

	Total
	2280
	2167


Se poate observa o creştere a suprafeţelor cu exces de umiditate, acestea reprezentând gropile de împrumut din Lunca Dunării, necolmatate de-a lungul anilor.

6.5.6. Suprafeţe din fondul forestier naţional parcurse cu tăieri

În cursul anului 2009 a fost parcursă cu tăieri o suprafaţă totală de 2218 ha, ceea ce reprezintă 9,6% din suprafaţa totală a pădurii, după cum urmează:

· tăieri rase (codru) 



     127 ha

· tăieri în crâng                               
                184 ha
· refaceri


                           94 ha
· altele (rărituri şi de igienă)                         1813 ha 


Totodată, au avut loc sustrageri ilegale pentru un volum lemnos de 152 m3 faţă de 270 m3 în anul 2008.
6.5.7. Zone cu deficit de vegetaţie forestieră şi disponibilităţi de împădurire

Conform Ord. M.A.P.A.M. nr. 130/2005 pentru aprobarea zonelor deficitare în păduri, toată suprafaţa judeţului Brăila este considerată deficitară. Conform evidenţelor Direcţiei Silvice Brăila rezultă că fondul forestier administrat cuprinde 2167 ha cu deficit de vegetaţie forestieră fără disponibilitate de împădurire şi 920 ha cu disponibilitate de împădurire. Din suprafaţa de 730 ha preluată în fond forestier, în anul 2009 au fost împădurite numai 50 ha.

6.5.8. Suprafeţe de teren scoase din fondul forestier pentru alte utilizări

Conform datelor furnizate de către Inspectoratul Teritorial de Regim Silvic şi Vânătoare Focşani, în anul 2009 au fost retrocedate unor persoane fizice 16 ha şi, prin comparaţie cu anul 2008, nu au fost scoase suprafeţe din fondul forestier pentru alte utilizări.
6.5.9. Suprafeţe de păduri regenerate în anul 2009

În anul 2009 a fost regenerată o suprafaţă totală de 653 ha, din care pe 50 ha în Perimetrul Batogu s-a realizat reconstrucţie ecologică. Totodata, au fost regenerate natural 197 ha, în următoarele locaţii:

· 2 ha pe malul drept al râului Siret;

· 38 ha în zona dig-mal din Insula Mare a Brăilei;
· 74 ha pe raza Ocolului Silvic, prin tăieri de jos în crâng simplu efectuate în arboretele de salcâm pe 38 ha şi în arboretele de plop alb şi salcie pe 36 ha. 
Conform evidenţelor Inspectoratul Teritorial de Regim Silvic şi Vânătoare Focşani, în anul 2009 au fost împădurite 456 ha, din care 406 ha aflate în administrarea Direcţiei Silvice Brăila, din fondul de conservare şi regenerare a pădurilor.

6.5.10. Presiuni antropice exercitate asupra pădurilor. Sensibilizarea publicului. 

Presiunile antropice manifestate asupra pădurilor în anul 2009 s-au concretizat prin tăieri ilegale de arbori, păşunat în fond forestier şi incendii.

· Tăierile ilegale : Probleme deosebite se întâlnesc în fondul forestier situat în imediata vecinătate a localităţilor rurale - pădurile Vişani, Camniţa, Gradiştea, Custura şi Boarca. În anul 2009 a fost sustras prin tăieri ilegale un volum lemnos mai mic, de 152 m3 faţă de 270 m3 în anul 2008.

· Păşunat : În Balta Mică a Brăilei a continuat forma de păşunat abuziv în regim de sălbăticie, însă în proporţii mult mai reduse prin comparaţie cu anii precedenţi, ca urmare a măsurilor întreprinse de către personalul silvic, cât şi de cel de pază din cadrul administraţiei parcului natural. 
· Incendii: care au afectat 12 ha în Pădurile Cravia, Lacu Sărat, Bălaia şi Jirlău. În vederea limitării acestui fenomen s-au luat măsuri de limitare a accesului în pădure, supravegherea lizierelor pe timpul recoltării cerealelor păioase şi formarea de linii izolatoare.
Turismul de week-end se practică în zona de terasă, dar personalul silvic nu s-a confruntat în anul 2009 cu probleme deosebite cauzate de această practică, deoarece s-au întreprins acţiuni de sensibilizare a turiştilor, precum şi patrulări în zonele frecventate de aceştia şi amplasarea de facilităţi pentru depozitarea deşeurilor.  

Sensibilizarea publicului

Lipsa unei culturi ecologice şi forestiere la populaţia matură din Brăila îşi spune cuvântul, însă se mai poate acţiona asupra tinerei generaţii prin diverse activităţi. 

Metodele folosite de personalul silvic pentru sensibilizarea publicului asupra rolului şi importanţei pădurii pentru societatea omenească şi legătura cu prevenirea şi combaterea fenomenelor de agresiune asupra acesteia au constat în:

· Acţiuni de informare în masă organizate cu ajutorul primăriilor în localităţile limitrofe trupurilor de pădure, în cadrul cărora cetăţenii au fost conştientizaţi cu privire la beneficiile zonelor împădurite, precum şi în legătură cu modul de prevenire a incendiilor;

· Acţiuni de educaţie ecologică ce au constat în plantarea de puieţi, mai ales cu instituţiile de învăţământ din judeţ. 

Propaganda silvică se amplifică în perioada 15 martie - 15 aprilie, când se desfăşoară acţiuni specifice Lunii Pădurilor la nivel naţional. 



Pentru prevenirea, descoperirea şi sancţionarea infracţiunilor şi contravenţiilor silvice referitoare la tăieri ilegale de arbori, braconaj, păşunat abuziv şi altele, personalul silvic în colaborare cu organele de poliţie organizează permanent acţiuni de patrulare, pânde fixe şi controale ale circulaţiei materialului lemnos. 

6.5.11. Impactul silviculturii asupra naturii şi mediului.

Impact pozitiv

· Având în vedere condiţiile biogeografice şi mai ales climatice manifestate la nivelul judeţului Brăila se poate vorbi de un impact pozitiv al silviculturii asupra mediului prin ameliorarea extremelor climatice manifestate prin temperaturi ridicate sau secetă. 

· Totodată, menţinerea pădurilor reprezintă o garanţie de conservare a unui important patrimoniu natural faunistic, întrucât o largă varietate de specii vulnerabile sau periclitate depind de habitatele de pădure. 

· De asemenea, silvicultura contribuie la ameliorarea terenurilor degradate din cauze naturale (seceta) sau antropice (exploatare agricolă intensivă, păşunat neorganizat fără a se aplica metode de ameliorare a păşunilor, lucrări de îmbunătăţiri funciare care au modificat regimul hidric al solurilor), terenuri care nu mai pot fi utilizate în agricultură.

Pe de altă parte însă trebuie menţionat faptul că un impact negativ asupra biodiversităţii s-a produs în deceniile trecute prin înlocuirea speciilor autohtone cu specii sau clone alohtone de o înaltă productivitate, alese evident pe criterii economice. Rezultatul a fost dispariţia unor păduri tipice de salcie, plop alb şi negru dar şi a unor habitate stepice datorită tendinţei de a se împăduri cât mai mult posibil acolo unde nu se putea practica agricultura. Ca o soluţie reparatorie, în ultimele proiecte de reconstrucţie ecologică s-au folosit cu precădere specii indigene.  
6.6. Presiuni antropice exercitate asupra biodiversităţii

Presiunile antropice asupra ecosistemelor naturale au indus în ultimele decenii modificarea compoziţiei şi structurii ecologice, respectiv a capacităţii productive şi de suport a biodiversităţii. Principalii factori care au generat dezechilibre şi discontinuităţi în judeţul Brăila sunt reprezentaţi prin :

· Conversia terenurilor în scopul dezvoltării urbane, industriale, agricole, turistice sau pentru transport, determinând degradarea, distrugerea şi fragmentarea habitatelor. În judeţul Brăila s-a manifestat cu predilecţie extinderea şi intensificarea sistemelor de producţie agricolă prin transformarea unor ecosisteme naturale sau semi-naturale în terenuri arabile şi amenajarea lor pentru aplicarea tehnologiilor de producţie intensivă; astfel, Lunca Dunării a fost parţial îndiguită şi transformată în ecosisteme agricole, ca şi o mare parte din păşunile cu vegetaţie de stepă terenurile cu exces de umiditate. 

· Secarea multor ecosisteme acvatice ca efect al adâncirii cu ani în urma, în scop piscicol, a canalelor de comunicare cu Dunărea, ceea ce a produs modificări în regimul de circulaţie al apei. În mod natural Dunărea inunda uscatul şi alimenta bălţile, iar după stoparea viiturii luciile de apă se menţineau o perioadă mult mai îndelungată, putând fi afectate doar de evapotranspiraţia excesivă pe timp de secetă. Realizarea canalelor în scop piscicol determină în prezent scurgerea prematură a apei către Dunăre, fenomen favorizat şi de faptul că, în timp, fundul bălţilor s-a ridicat prin depunerea aluviunilor aduse de fluviu. 

· Folosirea unor metode şi tehnici agricole inadecvate (folosirea pesticidelor, păşunat intensiv, păşunat neorganizat, arderea miriştilor, ş.a.). 

· Supraexploatarea resurselor naturale regenerabile pentru a alimenta procesele de producţie din economie, astfel:

· exploatarea unor specii prin vânătoare sau pescuit, braconajul piscicol având drept consecinţe diminuarea necontrolată a populaţiilor de peşti în sensul depăşirii capacităţii de suport, recoltarea neselectivă a ihtiofaunei (mai ales folosind pentru pescuit curent electric şi plase  monofilament), dezechilibre în lanţurile trofice; 

· supraexploatarea masei lemnoase şi tăierile ilegale din pădurile de curând retrocedate şi care nu sunt în prezent administrate reprezintă o ameninţare la adresa biodiversităţii;

·  Suprapăşunatul ce are un impact negativ semnificativ asupra fitocenozelor, cauzând descreşterea biomasei vegetale şi a numărului de specii cu valoare nutritivă.

Consecinţele majore asupra biodiversităţii se regăsesc într-o seamă de modificări semnificative de ordin calitativ şi cantitativ în structura şi funcţionarea ecosistemelor.

6.7. Biosecuritatea

6.7.1. Reglementări în domeniul biosecurităţii

           Reglementările în domeniul biosecurităţii stabilesc măsuri menite să asigure trasabilitatea şi etichetarea produselor modificate genetic în conformitate cu legislaţia comunitară în vigoare în acest domeniu, în vederea instituirii unui control riguros asupra utilizării organismelor modificate genetic şi producţiei rezultate din acestea:

· O.U.G. nr. 43/2007 privind introducerea deliberata în mediu a organismelor modificate genetic, aprobată cu modificări prin Legea nr. 247/2009, asigură cadrul legislativ şi instituţional, armonizat cu cel comunitar în vederea asigurării protecţiei sănătăţii umane şi a mediului, cu respectarea principului precauţiei în activităţile cu organisme modificate genetic;
· OUG nr.44/2007 privind utilizarea în condiţii de izolare a microorganismelor modificate genetic, aprobată prin Legea nr. 3/2008, stabileşte măsurile de securitate în timpul utilizării microorganismelor în condiţii de izolare;
· Ordinul MMGA nr. 55/2007 pentru înfiinţarea Registrului naţional al informaţiei cu privire la modificările genetice din organismele modificate genetic şi transmiterea informaţiei către Comisia Europeană prin care se stabileşte înfiinţarea de către Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului a unui registru cu informaţii necesare pentru detecţia şi identificarea unui anumit organism modificat genetic cu ocazia introducerii sale pe piaţă, în vederea facilitării controlului şi inspecţiei;
· Ordinul MAPDR nr. 237/2006 privind autorizarea cultivatorilor de plante modificate genetic care prevede următoarele:

· Cultivarea plantelor modificate genetic este interzisă în vecinătatea imediată a suprafeţelor certificate sau aflate în perioada de conversie pentru agricultură ecologică. 

· Cultivarea plantelor modificate genetic este strict interzisă în perimetrul ariilor naturale protejate, legal constituite, precum şi în jurul acestora.

· Plantele modificate genetic se cultivă numai de către cultivatori autorizaţi de către Direcţiile pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală (DADR).

· Cultivatorii de plante modificate genetic sunt obligaţi să utilizeze la semănat numai sămânţă certificată.

· La DADR se înfiinţează Registrul judeţean al cultivatorilor de plante modificate genetic

· HG 173/2006 privind trasabilitatea şi etichetarea organismelor modificate genetic şi trasabilitatea alimentelor şi hranei pentru animale, obţinute din organisme modificate genetic - prevede cadrul legal pentru asigurarea trasabilităţii produselor constituite din organisme modificate genetic sau care conţin astfel de organisme, precum şi pentru alimente şi hrana pentru animale, produse din organisme modificate genetic, având ca obiectiv facilitarea etichetării corespunzătoare, monitorizarea efectelor asupra mediului, asupra sănătăţii umane şi animale şi aplicarea măsurilor corespunzătoare de management.  

· HG nr. 497 / 2007 privind stabilirea unor măsuri pentru aplicarea Regulamentului Parlamentului European şi al Consiliului (CE) nr. 1.946/2003 din 15 iulie 2003 privind mişcarea transfrontieră a organismelor modificate genetic, regulament ce reglementează exportul organismelor modificate genetic în afara Comunităţii Europene şi stabileşte un sistem comun de notificare şi informare privind mişcarea transfrontieră a organismelor modificate genetic, care pot avea efecte adverse asupra conservării şi utilizării durabile a diversităţii biologice, luându-se în considerare riscurile asupra sănătăţii umane, precum şi obligaţiile statelor membre în cazul unei mişcări transfrontieră neintenţionate.

6.7.2. Locaţii şi suprafeţe cultivate cu plante superioare modificate genetic în România

Î
n anul 2009 Direcţia pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală Brăila a autorizat 12 operatori economici pentru cultivarea porumbului modificat genetic MON810 pe o suprafaţă totală de 1399, 77 ha, comparativ cu cea din anul 2008, de 1513,696 ha. Această suprafaţă a fost utilizată în următoarele scopuri:

· 1193,31 ha pentru consumul în hrana animalelor;

· 205 ha pentru producerea de sămânţă;

· 1,46 în scopul cercetării.

Cea mai mare suprafaţă (1170 ha) a fost cultivată în Insula Mare a Brăilei de către S.C. TCE 3 Brazi S.R.L. Piatra Neamţ, care a obţinut o producţie de 7687t, mai scăzută faţă de anul 2008 (când s-au produs 9944 t), care a fost comercializată către SC Agroport SA Galaţi.

În anul 2009 producţia totală  de porumb modificat genetic în judeţul Brăila a fost de 8702,59 t, mai scăzută faţă de anul 2008 (11311,855 t), cea mai mare cantitate fiind produsă pentru consum în hrana animalelor. Producţia destinată pentru sămânţă a fost trimisă către SC Monsanto România SRL, iar cea rezultată din testare a fost distrusă prin ardere în prezenţa reprezentanţilor  Comisariatului Judeţean Brăila al Gărzii Naţionale de Mediu, cât şi ai Direcţiei pentru Agricultură şi Dezvoltare Durabilă Brăila.
6.7.3. Coexistenţa

Coexistenţa se bazează pe abilitatea fermierilor de a face o alegere practică între agricultura convenţională sau cea ecologică şi cultura plantelor modificate genetic, îndeplinind obligaţiile legale de etichetare şi/sau standarde de puritate. Conceptul este legat de potenţialele pierderi economice, impactul amestecării producţiei modificate genetic cu cea nemodificată genetic şi cele mai potrivite măsuri de management care pot fi luate pentru a minimiza amestecarea.

Măsurile de coexistenţă trebuie să fie eficiente, specifice fiecărei culturi, să dea prioritate măsurilor de management al fermelor şi să se bazeze pe practicile existente de separare, cum ar fi cele privind seminţele.

Specialiştii de la Direcţia pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală urmăresc modul în care cultivatorii de plante modificate genetic aplică măsurile de asigurare a coexistenţei culturilor modificate genetic cu cele ecologice sau convenţionale. Acestea constau în:

· asigurarea distanţei minime de izolare în conformitate cu legislaţia în vigoare privind crearea unor zone tampon; 

· eşalonarea în timp a semănatului pentru prevenirea impurificării prin polenizare încrucişată a culturilor ecologice sau convenţionale aparţinând proprietarilor de terenuri situate în vecinătatea culturilor modificate genetic.

6.7.4. Perspective


Având în vedere numeroasele obiecţii ridicate de societatea civilă cu privire la problematica OMG din punct de vedere a potenţialelor riscuri asupra biodiversităţii şi sănătăţii este necesar ca în viitor să se realizeze o analiză riguroasă a tuturor aspectelor legate de această problematică şi totodată să se întărească sistemul de control al activităţilor din acest domeniu.

Capitolul 7. DEŞEURI

7.1. Date generale. 

Deşeurile reprezintă una din problemele cele mai acute legate de protecţia mediului. 

În fiecare an se generează mari cantităţi de deşeuri atât din producţie cât şi de la populaţie, deşeurile municipale nepericuloase şi periculoase (deşeurile menajere şi asimilabile din comerţ, industrie şi instituţii), la care se adaugă alte câteva fluxuri speciale de deşeuri: deşeurile de ambalaje, deşeurile din construcţii şi demolări, nămoluri de la epurarea apelor uzate, vehicule scoase din uz şi deşeuri de echipamente electrice şi electronice care au un mod de gestionare specific.

Conform legislaţiei europene de mediu transpusă prin acte normative naţionale se impune economisirea resurselor naturale, reducerea costurilor de gestionare şi aplicarea unor soluţii eficiente pentru diminuarea impactului deşeurilor asupra mediului .

Operatorii economici au obligaţia de a valorifica deşeurile proprii prin reciclare, valorificare energetică, tratare (pentru diminuarea gradului de periculozitate) şi, doar în ultimul rând, soluţia aleasă să fie, eliminarea prin incinerare  sau depozitare. Informaţiile privind generarea deşeurilor şi practicile actuale de gestionare a acestora sunt importante în identificarea riscurilor potenţiale pentru mediu şi sănătate umană, cât şi pentru verificarea modului de respectare a gestionării deşeurilor impuse prin legislaţia în vigoare. 

Cadrul legislativ privind gestionarea deşeurilor

Directivele europene privind gestionarea deşeurilor se încadrează în patru grupe principale:

Legislaţia cadru privind deşeurile – Directiva cadru 2006/12/EC, care conţine prevederi pentru toate tipurile de deşeuri, mai puţin acelea care sunt reglementate separat prin alte directive şi Directiva privind deşeurile periculoase (Directiva 91/689/EEC), care conţine prevederi privind managementul, valorificarea şi  eliminarea corectă a deşeurilor periculoase transpuse în legislaţia românească prin:

· OUG 78/2000 privind regimul deşeurilor (MO nr. 283/22.06.2000), aprobată cu modificări prin Legea 426/2001 (MO nr. 411/25.07.2001), modificată de OUG 61/2006 (MO nr. 790/19.09.2006), aprobată prin Legea 27/2007 (MO nr. 38/18.01.2007)

· o Hotărârea de Guvern nr. 1470/2004 (MO nr. 954 bis/18.10.2004) privind aprobarea Strategiei naţionale de gestionare a deşeurilor şi a Planului naţional de gestionare a deşeurilor, modificată prin HG 358/2007 (MO nr. 271/24.04.2007) o         Ordinul comun nr. 1364/1499 din 2006 (MO nr. 232/04.04.2007) al Ministrului Mediului şi Gospodăririi Apelor şi al Ministrului Integrării Europene de aprobare a planurilor regionale de gestionare a deşeurilor

· Ordinul Ministrului Mediului şi Dezvolt_rii Durabile nr. 951/2007 (MO nr.

· 497/25.07.2007) privind aprobarea Metodologiei de elaborare a planurilor regionale şi judeţene de gestionare a deşeurilor

· o Hotărârea de Guvern nr. 856/2002 (MO nr. 659/05.09.2002) privind evidenţa gestiunii deşeurilor şi aprobarea listei cuprinzând deşeurile, inclusiv deşeurile periculoase

Legislaţia privind fluxuri speciale de deşeuri: reglementări referitoare la ambalaje şi deşeuri de ambalaje, uleiuri uzate, baterii şi acumulatori, produse cu conţinut de bifenili policloruraţi  şi trifenili policloruraţi (PCB şi PCT), nămoluri de epurare, vehicule scoase din uz, deşeuri de echipamente electrice şi electronice, deşeuri de dioxid de titan.

Legislaţia privind operaţiile de tratare a deşeurilor 

· Hotărârea de Guvern nr.128/2002 (MO nr. 160/06.03.2002) privind incinerarea deşeurilor, completată şi modificată de Hotărârea de Guvern nr. 268/2005 (MO nr. 332/20.04.2005)

· Ordinul Ministrului Mediului şi Gospodăririi Apelor nr. 756/2004 (MO nr. 86 bis/26.01.2005) pentru aprobarea Normativului tehnic privind incinerarea deşeurilor

Legislaţia privind eliminarea deşeurilor prin depozitare 

· Hotărârea de Guvern nr. 349/2005 (MO nr. 394/10.05.2005) privind depozitarea deşeurilor

· Ordinul Ministrului Mediului şi Gospodăririi Apelor nr.757/2004 (MO nr.86 bis/ 26.01.2005) pentru aprobarea Normativului tehnic privind  depozitarea deşeurilor

· Ordinul Ministrului Mediului şi Gospodăririi Apelor nr. 95/2005 (MO nr. 194 bis/08.03.2005) privind stabilirea criteriilor de acceptare şi procedurilor preliminare de acceptare a deşeurilor în fiecare clasă de depozit

Legislaţia privind transportul, importul şi exportul deşeurilor

· Regulamentul (CE) nr. 1013/2006 privind transferurile de deşeuri şi Regulamentul (CE) nr. 801/2007 privind exportul anumitor deşeuri destinate recuperării enumerate în anexa III sau IIIA la Regulamentul (CE) nr. 1013/2006 în anumite ţări în care Decizia OCDE privind controlul circulaţiei transfrontaliere a deşeurilor nu se aplică, transpuse în legislaţia românească   prin:

· o Hotărârea de Guvern nr. 788/2007 (MO 522/02.08.2007) privind stabilirea unor măsuri pentru aplicarea Regulamentului Parlamentului European şi al Consiliului (CE) nr. 1013/2006 privind transferul de deşeuri

· o Legea 6/1991 pentru aderarea României la Convenţia de la Basel o Ordinul comun nr. 2/211/118 din 2004 (MO nr. 324/15.04.2004) al Ministrului Agriculturii, Pădurilor, Apelor şi Mediului, al Ministrului Economiei şi Comerţului şi al Ministrului Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului pentru aprobarea Procedurii de reglementare şi control al transportului deşeurilor pe teritoriul României, modificat prin Ordinul 986/2188/821 din 2006 (MO 66/29.01.2007) al Ministrului Mediului şi Gospodăririi Apelor, Ministrului Economiei şi Comerţului şi al Ministrului Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului

· o Ordinul Ministrului Mediului şi Dezvoltării Durabile nr. 1108/2007  care se prestează de către autorităţile publice pentru protecţia mediului în regim de tarifare şi cuantumul tarifelor aferente acestora

· Toate directivele Uniunii Europene privind gestionarea deşeurilor au fost transpuse în legislaţia naţională.

Strategia Naţională, cu Planul Naţional de Gestionare a Deşeurilor şi cu Planurile Regionale şi Judeţene de Gestionare a Deşeurilor asigură instrumentele de bază prin care se asigură gestionarea deşeurilor în România.

7.2. Deşeurile municipale 
7.2.1. Cantităţi şi compoziţie

Deşeurile menajere sunt definite ca deşeuri provenite din activităţi casnice şi fac parte din categoria 15.01 şi 20 din anexa nr. 2 la H.G. 856/2002 privind gestiunea deşeurilor.

Deşeurile asimilabile cu deşeuri menajere sunt "deşeurile provenite din industrie, din comerţ, din sectorul public sau administrativ, care prezintă proprietaţi similare cu deşeurile menajere şi care sunt colectate, transportate, prelucrate şi depozitate împreuna cu acestea". 

Astfel, categoria deşeurilor municipale şi asimilabile include:

· Deşeuri menajere generate în gospodăriile populaţiei;

· Deşeuri de tip menajer generate în unităţile economico – sociale;

· Deşeuri din comerţ;

· Deşeuri stradale;

· Deşeuri din parcuri şi grădini;

· Nămoluri de la epurarea apelor uzate;

· Deşeuri din construcţii şi demolări.

Responsabilitatea gestionarii deşeurilor municipale şi asimilabile revine administraţiei publice locale conform Legii 101/2006 privind serviciile de salubrizare a localităţilor. Serviciul de salubrizare a localităţilor ce implică activităţi de precolectare, colectare, transport şi depozitare a deşeuri municipale, se desfaşoara sub controlul, conducerea sau coordonarea autoritarilor administraţiei publice locale. 

Activitatea de salubrizare se poate realiza prin: 

· gestiune directă de către autorităţile administraţiei publice locale, prin compartimente specializate sau prin

· gestiune delegată - autorităţile administraţiei publice locale apelează pentru realizarea serviciilor la unul sau mai mulţi operatori de servicii publice, cărora le încredinţează (în baza unui contract de delegare a gestiunii) gestiunea propriu-zisă a serviciilor, precum şi administrarea şi exploatarea sistemelor publice tehnico-edilitare necesare în vederea realizării acestora .

Cea de-a doua varianta este aplicată în municipiul Brăila pentru serviciul de salubrizare.

Ca urmare a gradului redus de dezvoltare a sistemunui de colectare selectivă a deşeurilor municipale, peste 80% din cantităţile generate sunt eliminate prin depozitare.

Astfel, cantităţile de deşeuri municipale generate şi eliminate în anul 2009 sunt prezentate în  tabelul următor:

Tabel 7.2.1.1.

	Tipul deşeului
	Cantităţi de deşeuri t/an

	Deşeuri municipale (deşeuri menajere şi asimilabile din comerţ, industrie, instituţii) din care:
	70934,9

	Deşeuri menajere  colectate în amestec de la populaţie
	43539,3

	Deşeuri asimilabile din comerţ, industrie, instituţii colectate în amestec ( de la unităţi economice şi instituţii publice)
	19917,3

	Deşeuri voluminoase (DEEE)
	9,05

	Deşeuri stradale
	7478,4


Estimarea compoziţiei de deşeuri menajere este prezentată în tabelul următor:

Tabel 7.2.1.2.

	Compoziţia

deşeurilor
	Mediul urban
	Mediul rural

	
	Cantitate 

 (kg/loc.an)
	Procentaj
	Cantitate 

(kg/loc.an)
	Procentaj

	
	
	 (%)
	
	 (%)

	Hârtie şi carton
	29.8
	11
	1.09
	2

	Sticlă
	16.28
	6
	1.09
	2

	Plastice
	27.1
	10
	4.37
	8

	Lemn
	5.4
	2
	-
	-

	Metale
	13.55
	5
	0.54
	1

	Compozite
	2.7
	1
	-
	-

	Textile
	13.55
	5
	1.09
	2

	Biodegradabile
	149.25
	60
	43.76
	80


Suprafaţa municipiului Brăila a fost acoperită de serviciile de salubritate în proporţie de aproximativ 95%. 

În tabelul următor este prezentată populaţia plătitoare de taxe de salubrizare raportată la populaţia municipiului Brăila, pentru anul 2009.

Tabel 7.2.1.3.

	Judeţ
	Populaţie totală

la 31.12.2008 
	Populaţie deservită
	Procent populaţie deservită din total populaţie

	Brăila
	212981
	129870
	60.97 %


Evoluţia gradului de colectare a deşeurilor municipale în perioada 2001- 2009

Tabel 7.2.1.4.

	Indicator
	anul 2001
	anul 2002
	anul 2003
	anul 2004
	anul 2005
	anul

2006
	anul

2007
	anul

2008
	anul

2009

	Cantitate de deşeuri menajere şi asimilabile colectate  / Cantitate totală de deşeuri menajere şi asimilabile generată
	0.89
	0.89
	0.9
	0.89
	0.88
	0,88
	0,88
	0,88
	0.68

	Cantitate de deşeuri municipale şi asimilabile colectate separat / Cantitate totală de deşeuri menajere şi asimilabile colectate
	0.050
	0.049
	0.073
	0.057
	0.058
	0,060
	0,06
	0,06
	0.07

	Număr locuitori deserviţi de serviciul de salubrizare / Număr total de locuitori
	0.62
	0.62
	0.62
	0.64
	0.659
	0,659
	0,72
	0,72
	0.61

	Cantitate de deşeuri colectate 

(kg/loc.an)
	213.9
	213.3
	168.5
	234.33
	271.38
	280,3
	283,4
	282,0
	204.4


7.2.2. Deşeuri biodegradabile

Deşeurile biodegradabile sunt acele deşeuri care suferă descompunere anaerobă sau aerobă 

În această categorie sunt cuprinse :

· deşeurile biodegradabile din gospodării şi unităţi de alimentaţie publică

· deşeuri vegetale din parcuri şi grădini ;

· deşeuri biodegradabile din pieţe ;

· nămolul de la staţiile de epurare orăşeneşti .

Aceste deşeuri reprezintă un procent de aprox. 60% din cantitatea de deşeuri municipale în mediul urban şi 80% din cantitatea de deşeuri generată în mediul rural.

Soluţiile de recuperare/reciclare şi reducere a materiilor biodegradabile depozitate sunt :

- compostarea (degradarea aerobă);

- degradarea anaerobă cu producerea şi colectarea de biogaz,

- tratare mecano - biologică (degradare aerobă) cu producere de deşeuri stabilizate, depozitabile

În municipiul Brăila nu se face o colectare separată a materialului biodegradabil, dar în mediul rural populaţia practică metode de reutilizare în gospodăriile proprii.

Conform normelor europene transpuse în legislaţia naţională obiectivele privind reducerea cantităţii de deşeuri biodegradabile depozitate prevăd reducerea cantităţii de deşeuri biodegradabile depozitate astfel încât până în anul 2016 să se ajungă la numai 35% din greutatea totală a deşeurilor produse în anul 1995.

Ţinând cont de necesitatea reducerii deşeurilor depozitate, în anul 2006 Consiliul Judeţean în cadrul programului Phare CES 2004 a obţinut finanţare pe proiectul Staţie de compostare deşeuri biodegradabile oraş Ianca, obiectiv prevăzut în Planul Regional de Gestionare a Deşeurilor. Acest proiect a fost realizat şi funcţionează din decembrie 2008.

Cantitatea de deşeuri biodegradabile depozitată în anul 2009 este prezentată în tabelul următor:

 Tabel 7.2.2.1.

	Judeţ
	Cantitate de deşeuri biodegradabile colectată în amestec şi depozitată
	Cantitate de deşeuri biodegradabile valorificată

	
	2007
	2008
	2009
	2007 – 2009

	Brăila
	33939,48 
	43539,2 
	38073,78
	0


7.2.3. Gestionarea ambalajelor şi deşeurilor de ambalaje

În fiecare an, până la data de 15 martie, autorităţile teritoriale pentru protecţia mediului realizează inventarul ambalajelor şi deşeurilor de ambalaje pentru anul precedent, conform H.G. 1872/2006 privind gestionarea ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje şi  Ord.MMGA 927/2005 privind procedura de raportare a datelor referitoare la ambalaje şi deşeuri de ambalaje

Inventarul cuprinde operatorii economici care 

· produc ambalaje şi/sau produse ambalate

· importă ambalaje şi/sau produse ambalate

· reciclează / valorifică deşeuri de ambalaje;

Astfel pentru anul 2009 au fost inventariaţi un număr de 81 agenţi economici după cum urmează:

· 60 agenţi economici producători de produse ambalate

·   9 agenţi economici producători de ambalaje

·   10  importatori de ambalaje şi produse ambalate

·   2 agenţi economici colectori de deşeuri de ambalaje

Cantităţile  de ambalaje rezultate în urma inventarierii sunt următoarele:

1. Ambalaje introduse pe piaţă de către importatorii şi producătorii de ambalaje  -  9868,4 t,

2. Ambalaje introduse pe piaţă prin produsele ambalate – 4129,77 t 

3. Deşeuri de ambalaje colectate de către colectorii autorizaţi  - 801,49 t

4. Deşeuri de ambalaje provenite din deşeurile municipale eliminate – 220,75 t 

7.2.4. Tratarea şi valorificarea deşeurilor municipale

Întrucât în prezent nu este implementat un sistem de colectare separată, cantităţile de deşeuri municipale reciclabile colectate şi valorificate sunt scăzute. În anul 2009 SC Brai Cata SRL -operator de salubritate, a înfiinţat în municipiul Brăila treizeci puncte pentru colectarea selectivă a deşeurilor de la populaţie de tipul PET, hârtie şi carton, prin amplasarea containerelor speciale pentru colectarea separată. Începând cu anul 2008 a început derularea a două proiecte care vor realiza infrastructura necesară pentru colectare selectivă în localităţile Făurei şi Însurăţei.

Situaţia deşeurilor colectate şi valorificate de către agenţii economici autorizaţi pentru această activitate este prezentată în tabelul următor:

Tabel 7.2.4.1.

	Nr crt.
	Tip deşeu
	Cantitate

	
	
	colectată

(tone(
2007 / 2008 / 2009
	valorificată

(tone(
2007 / 2008 / 2009
	existentă în stoc

(tone(
2007/2008/2009

	1
	Hârtie-carton
	1707 / 1882 / 2579,7
	1707  / 1882 / 2579,7
	0

	2
	PET-uri
	654.81 / 618.02 / 403,38
	654.81/  618.02 / 403,38
	0

	3
	Sticlă
	0 / 0 / 51,4
	0 / 0 / 51,4
	0
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În prezent, la nivelul judeţului nu există instalaţii de tratare mecano - biologică, fermentare anaerobă sau instalaţii de incinerare pentru deşeuri municipale.

7.2.5. Eliminarea  deşeurilor municipale

În municipiul Brăila colectarea deşeurilor menajere se efectuează în mod organizat prin intermediul a trei operatori de salubritate : S.C. ECO S.A., S.C. BRAI-CATA S.R.L., S.C. R.E.R. ECOLOGIC SERVICE S.R.L. care au în dotare următoarele mijloace de colectare şi transport al deşeurilor:

1. SC ECO SA – pubele 240 l - 928 buc; Eurocontainer 1100 l – 22 buc; autogunoiere compactoare 10 mc – 8 buc.; autotransportoare cu container 3,8 mc-  

2. SC BRAI -  CATA SRL – pubele 120 l – 1200; pubele 240 l – 2500 buc; eurocontainere 1100 l – 130 buc; autogunoiere 11 buc; autotransportoare 1 buc;

3. SC RER SRL pubele 120 l – 170 buc; pubele 240 l – 312 buc; eurocontainere 1100 l 120 buc; autogunoiere 9 buc; tractoare cu remorcă 1 buc.

Cantitaţile de deşeuri colectate de către operatorii de salubritate sunt redate mai jos:

Tabel 7.2.5.1.

	Denumire agent salubritate


	Cantităţile de deşeuri colectate şi eliminate

 în anul 2009 (tone)

	
	urban
	rural

	SC RER ECOLOGIC SERVICE
	18495,48
	0

	SC ECO SA
	25838
	0

	SC BRAICATA  SRL
	26692,86
	0


La ora actuală principala modalitate de eliminare a deşeurilor menajere şi asimilabile acestora este depozitarea, întrucât doar un procent relativ mic de deşeuri sunt colectate selectiv şi valorificate sau tratate pentru că nu există instalaţii pentru tratarea deşeurilor municipale. 

Pentru municipiul Brăila funcţionează din anul 2002 un depozit conform de deşeuri menajere şi industriale asimilabile acestora, situat în localitatea Muchea. Acesta este construit şi exploatat în conformitate cu prevederile HG 349/2005 privind depozitarea deşeurilor şi a Normativului tehnic privind depozitarea deşeurilor aprobat prin Ord. MMGA 757/2005.

Suprafaţa totală proiectată a depozitului este de 18.08 ha, în prezent funcţionând, cu o suprafaţă de 3.1 ha  - celula nr. 1 şi o capacitate de depozitare de 434000 mc. Cantitatea medie de deşeuri colectată de la populaţia municipiului şi eliminată anual pe acest depozit este de aproape 70 000 t. 

Tabel 7.2.5.2

	Judeţul


	Denumire depozit
	Cantitate de deşeuri depozitată în 2007/2008/2009

[tone]

	Brăila
	Muchea
	68350 / 70935 / 66020


De asemenea, există şi diverşi agenţi economici care au contract cu SC Tracon SA în vederea eliminării deşeurilor generate de tipul celor asimilabile cu cele menajere.

Conform proiectului, la atingerea capacitaţii de umplere de 75% a primei celule trebuie demarată construirea celulei următoare. La sfârşitul anului 2009 avea un grad de umplere de aproximativ 80%, urmând ca până la sfârşitul semestrului  I 2010 să se finalizeze construirea celei de-a doua celule.

Eliminarea deşeurilor menajere din judeţul Brăila

În oraşele Ianca, Însurăţei şi Făurei, Direcţiile Serviciilor de Gospodărire Locală desfăşoară activităţi de colectare şi transport a deşeurilor menajere, acestea fiind ulterior eliminate pe depozite.

Tabel 7.2.5.3 

	Denumire agent salubritate
	Populaţie deservită în 2009

	
	urban
	Rural

	Direcţia Serviciilor Publice Ianca
	4000
	0

	Direcţia Serviciilor Publice Făurei
	4090
	0

	Direcţia Serviciilor Publice Însuratei
	6600
	730


În oraşele Ianca şi Făurei funcţionează depozite de deşeuri menajere neecologice, neconforme cu legislaţia actuală

• depozitul Făurei are o suprafaţă de 1.5 ha şi o capacitate de 33000 mc cu un grad de umplere de 95% ,

• depozitul Ianca are o suprafaţă de 0,97 ha şi un grad de umplere de 50% .

Aceste depozite au fost programate să sisteze depozitarea conform calendarului de închidere prevăzut de HG 349/2005 în anul 2009 şi respectiv 2017, termen respectat în cazul depozitului Ianca. Până la momentul închiderii autorităţile responsabile au obligaţia de a lua măsurile necesare pentru a crea soluţii alternative, în conformitate cu prevederile  Planului Judeţean de Gestionare a Deşeurilor, ale Masterplanului şi ale legislaţiei de mediu în vigoare. După închiderea deopozitului neconform, Consliul Local Ianca a încheiat contract pentru depozitarea deşeurilor menajere la platforma ecologică Gălbinaşi din judeţul Buzău.

Tabel 7.2.5.4  Cantitatea de deşeuri depozitată pe depozitele neconforme:

	Denumire depozit
	Operator
	Cantitate deşeuri colectate şi eliminate în 2009

 (tone)
	An închidere

	Ianca
	Consiliul Local Ianca
	1261
	2009

	Făurei
	Consiliul Local Făurei
	233
	2017


Deşeurile generate de către populaţia din mediul rural erau depozitate pe un număr de 

155 de platforme de depozitare săteşti, ocupând o suprafaţă de 135,26 ha, acestea fiind considerate spaţii de depozitare neecologice. Conform legii, în iulie 2009 s-a sistat depozitarea pe aceste terenuri, platformele au fost închise prin metode simplificate conform Ord. Ord. MMGA 1274/2005 privind emiterea avizului de mediu la încetarea activitatilor de eliminare a deseurilor, respectiv depozitare şi incinerare, iar terenurile reabilitate. 

Întrucât aproximativ 80% din compoziţia deşeurilor care erau eliminate pe platformele rurale o reprezintă dejecţiile de la animalele crescute în gospodăriile populaţiei, administraţia publică locală trebuie să implementeze măsuri de prevenire a ocupării terenurilor cu astfel de reziduuri. Astfel s-a dispus utilizarea dejecţiilor ca fertilizant pe terenurile agricole după compostarea acestora prin metode tradiţionale pe terenurile proprii. O altă soluţie este compostarea în facilităţi special amenajate, în acest sens existând deocamdată o singură staţie de compostare a dejecţiilor animaliere în localitatea Ianca, funcţională din anul 2009, care poate prelua un volum de 17000 mc de dejecţii anual.

7.2.6. Gestionarea deşeurilor periculoase din deşeurile municipale
Estimarea privind cantităţile specifice de deşeuri menajere periculoase se bazează pe date din Germania (3 kg/persoană pe an) şi Irlanda (2.5 kg/persoană pe an). Se estimează că în zonele urbane rata de generare ar fi similară cu cea din Irlanda, de aproximativ 2,5 kg/persoană pe an, iar pentru regiunile rurale ar trebui să fie considerabil mai mică şi anume 1,5 kg/persoană pe an, prin reducerea cantităţii de produse fitosanitare utilizate.

Tabel 7.2.6 Cantitate de deşeuri menajere periculoase estimate în Brăila 

	
	Deşeuri specifice generate 
	Cantitate totală de deşeuri 

	
	locuitori X Kg/ locuitor
	t/an 

	Urban 
	234.169
	2.5 
	585.42 

	Rural 
	126.022
	1.5 
	189.03 

	Total Judeţ 
	360191 
	900.47 


Neexistând facilităţile pentru colectare selectivă colectarea componentelor periculoase din deşeurile municipale nu se realizează. Sunt necesare campanii prelungite de conştientizare a publicului în legătură cu riscurile acestor deşeuri pentru mediu şi sănătatea umană. La început, eficienţa de colectare separată a deşeurilor periculoase va fi destul de scăzută şi va creşte doar prin educaţie continuă. 

7.2.7. Gestionarea deşeurilor din construcţii şi desfiinţări

În municipiul Brăila, cantităţile de deşeuri care provin din construcţii şi demolări, aproximate la 37.000 t, au fost utilizate ca material de umplutură pe diferite terenuri stabilite de către Primăria  Brăila, neexistând la ora actuală un depozit adecvat pentru eliminarea acestora.

În acest context, pe viitor se impune organizarea activităţii de eliminare şi valorificare a deşeurilor din construcţii şi demolări în conformitate cu prevederile legislaţiei de mediu în vigoare. 

7.3. Deşeuri de producţie

În tabelul 7.3. sunt prezentate cantităţile de deşeuri de producţie generate, valorificate, eliminate si aflate în stoc.

Tabel 7.3.  - deşeuri de producţie din raportările lunare

	Cantităţi deşeuri
	Generate
	Valorificate
	Eliminate
	Stoc

	Anul 2009
	1499,219
	1004,189
	269,539
	225,491


7.3.1. Generarea deşeurilor de producţie periculoase 

Pentru transportul deşeurilor periculoase APM Brăila a aprobat în anul 2009 conform Ordinului nr. 2/ 2004 un număr de 105 formulare pentru transportul deşeurilor şi substanţelor chimice din care :

· 20 pentru transportul echipamentelor cu conţinut de PCB 

· 85 pentru transportul reactivilor chimici expiraţi şi a altor tipuri de deşeuri. 

Având în vedere activitatea de colectare şi eliminare a deşeurilor periculoase  desfăşurată de către SC SETCAR SA în anul 2009 au fost colectate, valorificate sau eliminate (prin instalaţia proprie sau predate/exportate în vederea eliminării) următoarele cantităţi de deşeuri:

· 373,75 t reactivi chimici cu termen de valabilitate expirat – eliminate prin instalaţia proprie

· 4052,66 t soluţii galvanice valorificate prin instalaţia proprie sau terţi

· 258,94 t condensatoare cu conţinut de PCB eliminată prin instalaţia proprie sau terţi

· 3,42 t  deşeuri de pesticide eliminată prin terţi

· 21,47 t   ulei uzat colectat şi valorificat prin terţi

· 12 t  azbest colectat şi predat spre eliminare

Monitorizarea agenţilor economici care generează deşeuri de producţie se realizează lunar, semestrial sau anual în conformitate cu prevederile legislaţiei de mediu sau cu prevederile din autorizaţia de mediu. Datele sunt raportate de generatorii de deşeuri în conformitate cu prevederile HG 856/2002 privind gestionarea deşeurilor.

Din inventarul realizat de APM Brăila cu privire la deşeurilor de producţie generate de agenţii economici din  judeţului Brăila rezultă următoarea situaţie:

        Deşeurile generate de agenţii economici sunt depozitate temporar în vederea valorificării sau eliminării. La sfârşitul anului 2009 în Brăila nu existau stocuri semnificative de deşeuri de producţie în cadrul societăţilor generatoare, acestea fiind eliminate pe parcursul anului.

SC SETCAR SRL desfăşoară activitatea de depozitare temporară a deşeurilor periculoase  deţinând următoarele capacităţi:

1.depozit de reactivi chimici cu termen de valabilitate expirat – capacitate 60t.

2.depozit deşeuri periculoase vrac – capacitate 400t

3.depozit de reactivi toxici cu termene de valabilitate depăşite – capacitate 40t

4.depozit de pesticide expirate  – capacitate 40t

5.depozit de deşeuri periculoase ambalate pentru a fi eliminate la terţi capacitate 400t.

O altă categorie de deşeuri cu conţinut de substanţe periculoase gestionată pe teritoriul judeţului este cea rezultată din activitatea SNP PETROM SA Sucursala Brăila care deţine două bataluri de eliminare a reziduurilor petroliere (şlam), în localitatea Oprişeneşti. Ambele depozite au sistat activitatea conform calendarului de închidere a depozitelor de deşeuri periculoase din industria extractivă a petrolului prevăzut de HG 349/2005 privind depozitarea deşeurilor, după cum urmează:

· Batalul vechi a sistat activitatea în iulie 2006, în 2008 s-a finalizat procesarea şlamului fiind în curs de ecologizare. Procesarea şlamului implică separarea acestuia după prelucrare în trei componente: apă sărată ce se reinjectează în subteran, ţiţei recuperat şi steril care în urma unor amendamente pe baza buletinelor de analiză poate avea diferite întrebuinţări (ex. material umplutură pentru drumuri, pământ fertil etc.).

· Batalul nou cu o suprafaţă de 6600 m2 avea la data sistării activităţii- 1.01.2007, un grad de umplere de aproximativ 15%. Conform programului de conformare stabilit prin avizul de închidere, măsurile de închidere încep din anul 2010   


Pentru gestionarea şlamului cu un conţinut de substanţă periculoasă de până la 9%, rezultat din procesarea şlamului prin soluţii ce urmează a fi stabilite, în anul 2008 a început investiţia privind depozitarea temporară şi tratarea pe platformele de bioremediere a solurilor cu conţinut de substanţă periculoasă de până la 9%.  

7.3.2. Generarea deşeurilor de producţie nepericuloase
La depozitul ecologic Tracon sunt eliminate şi deşeurile de producţie asimilabile cu cele menajere provenite de la agenţii economici. Astfel, în anul 2009 au fost depozitate 7478 t de astfel de deşeuri. Celelalte tipuri de deşeuri nepericuloase care nu pot fi acceptate la depozitul ecologic Tracon sunt predate spre valorificare sau eliminare la agenţii economici autorizaţi.

Numai S.C. CELHART Donaris SA are un depozit propriu de deşeuri industriale nepericuloase în localitatea Chiscani, care a sistat activitatea la 16 iulie 2009 conform calendarului de închidere a depozitelor neconforme 

7.3.3. Deşeuri cu conţinut de bifenili policloruraţi şi alţi compuşi similari

Bifenilii policloruraţi (PCB) şi alţi compuşi similari sunt uleiuri sintetice, fiind utilizaţi în scop industrial. Au fost utilizaţi datorită caracteristicilor lor comune de stabilitate chimică şi inflamabilitate scăzută, şi în special pentru proprietăţile lor dielectrice şi termice. Unii dintre aceşti compuşi au efecte similare dioxinei, substanţă extrem de toxică pentru sănătatea oamenilor şi animalelor, acţionând asupra dezvoltării sistemului hormonal al acestora.

Aceste uleiuri se folosesc în general la echipamente electrice cum sunt transformatoarele şi condensatoarele. Riscul de contaminare a mediului apare la scoaterea din uz. Părţile componente ale echipamentelor cu materiale cu conţinut de PCB se elimină în general prin incinerare sau tratare prin diverse pocese chimice sau  pe depozite de deşeuri periculoase. 

În conformitate cu prevederile HG 173/2000  pentru reglementarea regimului special privind gestiunea şi controlul bifenililor policloruraţi (PCB) şi ale altor compuşi similari modificată şi completată prin H.G. 291/2005, s-au reinventariat echipamentele care conţin compuşi desemnaţi, rezultând următoarea situaţie privind deşeurile periculoase de acest tip:
Din totalul de 1618 buc condensatori scoşi din uz deţinuţi de către agenţi economici din judeţul Brăila, conform planurilor de eliminare a condensatoarelor cu conţinut de PCB în anul 2009 au fost eliminate 51 bucăţi, restul urmând a fi eliminate, conform planurilor până în anul 2010. De asemenea, conform planurilor de eliminare, un număr de 17 agenţi economici deţin 1515 buc de condensatori în funcţiune care vor fi eliminaţi la sfârşitul perioadei lor utile conform reglementarilor în vigoare.

Tabel 7.3.3.

	Condensatoare scoase din uz

(buc)
	Condensatoare în funcţiune

(buc)
	Planificat 

la eliminare în 2010

	Stoc; 01.01.2009
	Eliminat 2009
	Stoc 2007
	Eliminat 2008
	

	1618
	51
	1515
	0
	1567


În judeţul Brăila SC SETCAR S.A este singurul agent economic autorizat care colectează şi elimină echipamente cu conţinut de PCB. În anul 2009 au fost colectate, valorificate şi eliminate prin instalaţia proprie sau exportate în vederea eliminării 258,94 tone condensatori cu PCB.  

În ceea ce priveşte dioxinele şi furanii, menţionăm că au fost închise toate crematoriile de deşeuri medicale de pe teritoriul judeţului, ca urmare nu există probleme legate de produsele secundare de ardere.

7.4. Gestionarea deşeurilor de baterii şi acumulatori 

Introducerea pe piaţă a bateriilor şi acumulatorilor precum şi regulile specifice de colectare, tratare, reciclare şi eliminare sunt reglementate de HG 1132/2008 privind regimul bateriilor şi al acumulatorilor auto şi al deşeurilor  de baterii şi acumulatori. 

7.4.1. Gestionarea deşeurilor de baterii şi acumulatori portabili

În România nu există încă o reţea bine pusă la punct pentru colectarea bateriilor portabile. Începând cu 2008 şi producătorii de baterii vor fi obligaţi să implementeze măsuri privind asumarea responsabilităţilor de colectare şi reciclare. 

Conform legii, colectarea deşeurilor de baterii şi acumulatori se face  individual de către producători sau prin transferarea responsabilităţilor, pe bază de contract, către un operator economic legal constituit – organizaţie colectivă. Producătorii de baterii şi acumulatori portabili trebuie să realizeze următoarele rate minime de colectare:

    
- 25% până la data de 26 septembrie 2012;

    
- 45% până la data de 26 septembrie 2016.

Rata de colectare pentru un an calendaristic - procentajul obţinut prin împărţirea greutăţii deşeurilor de baterii portabile şi de acumulatori portabili colectaţi pe parcursul anului calendaristic respectiv, la greutatea medie a bateriilor portabile şi acumulatorilor portabili pe care producătorii fie îi vând direct utilizatorilor finali, fie îi livrează unor terţi pentru a fi vânduţi utilizatorilor finali din România pe parcursul anului respectiv şi al celor 2 ani calendaristici precedenţi.

7.4.2. Gestionarea deşeurilor de baterii şi acumulatori auto şi industriali

Conform HG 1132/2008 producătorii de baterii şi acumulatori auto şi industriali: 

· Producătorii de baterii şi acumulatori industriali sau terţii care acţionează în numele lor sunt obligaţi:

    
- să stabilească sisteme de colectare a deşeurilor de baterii sau acumulatori industriali, indiferent de compoziţia chimică şi de origine, prin care să fie asigurată returnarea acestora de către utilizatorii finali. Terţii independenţi pot, de asemenea, să colecteze bateriile şi acumulatorii industriali;

    
- să asigure predarea deşeurilor de baterii şi acumulatori industriali colectaţi unui operator economic care desfăşoară activităţi de tratare şi/sau reciclare pe bază de contract;

    
- să realizeze o evidenţă care să cuprindă informaţii privind tipul, numărul şi greutatea bateriilor şi acumulatorilor industriali colectaţi şi predaţi pentru tratare şi/sau reciclare.

Producătorii de baterii şi acumulatori auto sau terţii care acţionează în numele lor sunt obligaţi:

    
- să predea deşeurile de baterii şi acumulatori auto unui operator economic care desfăşoară, pe bază de contract, activităţi de tratare şi/sau reciclare;

    
- să realizeze o evidenţă care să cuprindă informaţii privind tipul, numărul şi greutatea bateriilor şi acumulatorilor auto introduşi pe piaţă, precum şi tipul, numărul şi greutatea bateriilor şi acumulatorilor auto colectaţi şi predaţi pentru tratare şi/sau reciclare;

    
- să stabilească sisteme de colectare a deşeurilor de baterii şi acumulatori auto de la utilizatorii finali sau de la un punct de colectare accesibil în vecinătatea acestora, atunci când colectarea nu se desfăşoară în cadrul sistemelor de colectare a vehiculelor scoase din uz (potrivit H.G. nr. 2406/2004).

Deoarece în judeţul Brăila nu există producători de astfel de produse, distribuitorii trebuie să respecte următoarele:

- să colecteze bateriile şi acumulatorii auto de la utilizatorii finali;

    
- să aplice sistemul "depozit" asupra preţului de vânzare al bateriilor şi acumulatorilor auto;

    
- să depoziteze în spaţii special amenajate, împrejmuite şi asigurate pentru prevenirea scurgerilor necontrolate, bateriile şi acumulatorii auto primiţi în schimbul celor vânduţi;

    
- să predea bateriile şi acumulatorii auto producătorilor sau unui operator economic care este autorizat să execute colectarea în numele producătorului;

    
- să afişeze la loc vizibil anunţul cu următorul conţinut: "Predaţi bateriile şi acumulatorii auto în vederea valorificării";

    
- să afişeze în mod vizibil preţul pentru o baterie sau un acumulator auto şi valoarea depozitului corespunzător;

    
- să emită cumpărătorului, la vânzarea bateriei sau acumulatorului auto, o chitanţă pe care să se specifice valoarea depozitului;

- să ramburseze cumpărătorului valoarea depozitului, pe baza chitanţei emise, în cazul în care în termen de maximum 30 de zile de la data achiziţionării cumpărătorul îi predă o baterie sau un acumulator auto.

În anul 2009 APM Brăila a monitorizat gestionarea deşeurilor de acumulatori auto, datele fiind prezentate grafic astfel: 
7.5. Deşeuri generate de activităţi medicale
Din totalul de deşeuri produse în unităţile sanitare 75-80 % sunt deşeuri nepericuloase asimilabile cu cele menajere, iar 20-25% sunt deşeuri periculoase. Atât cantităţile, cât şi tipurile de deşeuri rezultate din activităţi medicale variază în funcţie de mai mulţi factori: mărimea unităţii sanitare, specificul activităţii şi al serviciilor prestate, numărul de pacienţi asistaţi sau internaţi.

Cantitatea medie de deşeuri medicale este următoarea :

Tabel 7.5.1

	Cantitatea medie anuală de deşeuri medicale

(kg. /24h/judeţ)
	Cantitatea medie de deşeuri nepericuloase asimilabile cu cele menajere (kg/24h/judeţ)
	Cantitate medie de deşeuri periculoase infecţioase

(kg/24h/judeţ)
	Cantitate medie de deşeuri periculoase înţepătoare

(kg/24h/judeţ)
	Unităţi luate în calcul

	2182,97
	1500,66
	315,03
	367,28
	4


În unităţile sanitare deşeurile se colectează conform Ord. MS 219/2002 în: saci negri - pentru deşeurile menajere, saci galbeni pentru deşeurile infecţioase şi cutii de culoare galbenă cu pereţi rigizi pentru deşeurile înţepătoare tăioase. Transportul deşeurilor periculoase în afara unităţilor sanitare se realizează în conformitate cu reglementările în vigoare.

O parte din deşeurile medicale generate de spitale, cele considerate periculoase (patologice, infecţioase) se incinerau în crematoriile spitalelor însă acestea fiind instalaţii vechi neconforme cu normele europene actuale au fost închise. Astfel, pentru judeţul Brăila, în calendarul de închidere al instalaţiilor existente de ardere a deşeurilor periculoase provenite din activităţi medicale stabilit prin H.G. 268/2005 privind incinerarea deşeurilor au fost incluse următoarele unităţi medicale:

Tabel 7.5.2

	
	Dnumire
	Anul stabilit pentru închidere

	1
	Spitalul de psihiatrie Sf. Pantelimon Brăila
	2005

	2
	Spitalul orăşenesc Făurei
	2005

	3
	Spitalul de pneumoftiziologie Brăila
	2006

	4
	Spitalul Spitalul de Obstetrică şi ginecologie Brăila
	2007

	5
	Spitalul judeţean de urgenţă Brăila - corp B
	2007

	6
	Spitalul judeţean de urgenţă Brăila - corp A
	2008


Calendarul a fost respectat iar în luna decembrie 2008 a fost închis ultimul crematoriu din judeţul Brăila, cel al  Spitalului judeţean de urgenţa corp A, care a incinerat  şi deşeurile de la spitalele ale căror crematorii au fost închise în anii precedenţi. După închiderea crematoriilor deşeurile care trebuie incinerate sunt colectate prin agenţi economici autorizaţi să desfăşoare activităţi de colectare, transport şi eliminare prin incinerare. Astfel, unităţile sanitare care funcţionează în judeţul Brăila deţin contracte în vederea preluării deşeurilor spitaliceşti cu SC ECO Fire Sistems SRL Constanţa şi SC Protect Colector SRL Focşani. Cantitatea colectată în anul 2009 a fost de 70,09  t.  Cantitatea de deşeuri spitaliceşti colectată şi eliminată în acest mod este prezentată în graficul următor în comparaţie cu anul 2007: 

Tabel 7.5.3

	Judeţ
	Cantităţi generate 2007 / 2008 / 2009 

(tone)
	Cantităţi eliminate 2007 / 2008 / 2009 (tone)

	Brăila
	171,38 / 159 / 70,09
	171,38 / 159 / 70,09


7
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Fig. 7.5.


7.6. Nămoluri 

Din procesele de epurare care au loc în staţiile de epurare a apelor uzate rezultă nămoluri cu diverse caracteristici, în funcţie de specificul apei uzate tratate, respectiv ape uzate orăşeneşti (menajere) sau industriale. În general aceste nămoluri se stabilizează (deshidratare - fermentare - compostare) după care se elimină pe depozite de deşeuri menajere (dacă nu conţin substanţe periculoase) sau se valorifică prin utilizare ca fertilizanţi ai terenurilor agricole (mai ales nămoluri din zootehnie).

Conform noilor reglementări, deţinătorii staţiilor de epurare trebuie să retehnologizeze instalaţiile, astfel încât să amelioreze calitatea nămolului şi să asigure gestionarea corespunzătoare a acestuia. Având în vedere prevederile HG 349/2005 privind depozitarea deşeurilor, referitoare la obiectivele de reducere a deşeurilor biodegradabile, obiective care  au fost programate începând cu 2006, nu este permisă depozitarea nămolurilor de epurare nestabilizate pe depozitele de deşeuri periculoase.

În cazul în care calitatea nămolului de la staţia de epurare nu este pretabilă folosirii în agricultură staţia de epurare va trebui să găsească alte modalităţi de eliminare a nămolului. Una din aceste posibilităţi poate fi incinerarea în cuptoarele fabricilor de ciment sau eliminarea nămolurilor în depozite pentru deşeuri periculoase, dacă nămolul indică anumite caracteristici periculoase.

În conformitate cu Ord. MMGA 344/2004 pentru aprobarea Normelor tehnice privind protecţia mediului şi în special a solurilor, când se utilizează nămolurile de epurare în agricultură, utilizarea nămolului se poate face în baza permisului de utilizare  pe baza unui studiu agrochimic şi a unui plan de fertilizare.

În anul 2009 a fost realizat inventarul cantităţilor de nămol rezultate în anul 2008 de la staţiile de epurare orăşeneşti şi staţiile de epurare existente la agenţii economici.

7.6.1. Nămoluri provenite de la epurarea apelor uzate orăşeneşti

În judeţul Brăila există numai 3 staţii de epurare a apelor uzate orăşeneşti în localităţile Ianca, Însurăţei şi Făurei. În urma inventarierii prin chestionarele specifice staţilor de epurare pentru anul 2008, au rezultat următoarele cantităţi de nămol:

Tabel 7.6.1

	Staţia de epurare
	Cantitate generată 

tone
	Cantitate valorificată/eliminată

tone
	Mod valorificare/ eliminare
	Societatea prin care

s-a făcut eliminarea/valorificarea

	Ianca
	12,3

nămol uscat
	12,3 eliminat
	Eliminare – batal Ianca
	Direcţia Serviciilor Publice (DSP) Ianca

	Făurei
	20

nămol uscat
	20 eliminat
	Eliminare depozit deşeuri municipale
	DSP Făurei

	Movila Miresii
	0.22

nămol uscat
	0,22 eliminat
	Eliminare depozit 
	CL Însurăţei


7.6.2. Nămoluri generate de la epurarea  apelor uzate industriale

În anul 2009 au fost inventariaţi agenţii economici care deţin staţii de epurare a apelor uzate industriale, pentru cantităţile de nămol generate în anul 2008.

Situaţia nămolurilor provenite din staţiile de epurare este prezentată în tabelul următor:

Tabel 7.6.2.
	Staţia de epurare
	Cantitate generată 2008 - tone
	Cantitate valorific - ată/eliminată – tone
	Mod valorificare/ eliminare
	Societatea prin care

s-a făcut eliminarea/valorificarea

	SC Marex SA
	907
	907
	valorificare pe terenuri agricole
	SC Marex SA

	SC Melkart SRL
	0,2
	0,2


	Stocare pe platformă
	SC Melkart SRL

	SC Soroli Cola SA
	159,2
	159,2 


	Stocare pe platformă
	SC Soroli Cola SA

	SC Celhart Donaris SA
	157
	157 
	Eliminare depozit deşeuri
	SC Celhart Donaris SA

	S.C. BONA AVIS SRL
	179
	179
	valorificare pe terenuri agricole
	S.C. BONA AVIS SRL

	S.C. Galco

 SA
	0,3
	0,3
	Stocare pe platformă
	S.C. Galco

 SA


Din tabel rezultă că cei mai importanţi generatori de nămol sunt agenţii economici din domeniul zootehniei urmaţi de cei din industria alimentară.

7.7. Deseuri de echipamente electrice şi electronice

Prin HG nr. 448/2005 privind deşeurile din echipamente electrice şi electronice (Monitorul Oficial nr. 491 din 10.06.2005) a fost transpusă Directiva nr. 2002/96/EC privind deşeurile din echipamente electrice şi electronice (DEEE)
Estimarea cantităţilor de echipamente electrice şi electronice existente în judeţul Brăila

Tabel 7.7.1.

	Categorii
	Numărul de echipamente /1000 locuitori 
	Număr total

	Toate tipurile de radio şi echipamente audio

Televizoare

Frigidere

Maşini de spălat

Aspiratoare

Maşini de cusut

Telefoane mobile
	280
	96040

	
	150
	51450

	
	220
	75460

	
	150
	51450

	
	100
	34300

	
	60
	20580

	
	200
	68600


Tabel 7.7.2.

	Nr.
	Categorii
	Durata medie de funcţionare (ani)
	Greutatea medie

- Kg/item-

	1
	Frigider, congelator
	15
	62

	2
	Maşină de spălat
	10
	75

	3
	Maşini de gătit electrice
	10
	50

	4
	Aspirator
	8
	15

	5
	Televizor
	6
	25

	6
	Calculator, monitor, tastatură
	5
	20


În judeţul Brăila există doi operatori economici care deţin autorizaţie de mediu în vederea colectării DEEE-urilor: S.C. Amromeli SRL şi SC BRAICATA SRL.

Tabel 7.7.3

	Denumire societare colectare DEEE-amplasare
	Acte de reglementare deţinute
	Funcţional

(da/nu)
	Cantităţi predate spre valorificare în anul 2008  (t)

	SC AMROMELI SRL Brăila şos. Baldovineşti nr. 20
	Autorizaţie de mediu 3/09.01.2007
	da
	0,55

	SC BRAICATA SRL – Brăila, str. Mihai Eminescu nr. 58
	52/07.04.2009
	da
	13,1


În anul 2009 au avut loc zece campanii “Marea Debarasare” de colectare a DEEE-urilor de la populaţie prin care s-au colectat în total 8,55 t. La campanie au participat cei trei operatori de salubritate, depozitarea temporară a DEEE-urilor colectate efectuându–se la depozitul S.C. Braicata, operator autorizat pentru colectarea acestor deşeuri. Cantitatea colectată a fost predată prin Asociaţia ENVIRON spre valorificare la agenţi economici autorizaţi.

Conform art. 5 alin. 12 al HG 448/2005 preluarea DEEE urilor colectate la punctele municipale precum şi valorificarea lor trebuie asigurată de către producători. Rata de valorificare a DEEE colectate trebuie să atingă:

· 50% din ţinta prevăzută la art. 7 alin. 2 al Directivei 2002/96/CE pentru DEEE colectate în 2006;

· 75% din ţinta prevăzută la art. 7 alin. 2 al Directivei 2002/96/CE pentru DEEE colectate în 2006;

· 100% din ţinta prevăzută la art. 7 alin. 2 al Directivei 2002/96/CE pentru DEEE colectate în 2008.

Producătorii pot să îşi îndeplinească obligaţiile individual sau prin transferarea responsabilităţii către organizaţii colective, autorizate conform OM 1225/2005.

7.8. Vehicule scoase din uz – Operatori economici autorizaţi penrtu colectarea şi tratarea VSU, număr de vehicule colectate şi dezmembrate.

Există o reţea de companii comerciale (peste 100), răspândite relativ uniform la nivel naţional, care desfăşoară operaţiuni de colectare, dezmembrare şi valorificare a vehiculelor scoase din uz (VSU). În judeţul Brăila singurul agent economic care în anul 2009 a deţinut autorizaţie de mediu pentru colectarea şi dezmembrarea VSU a fost SC MIORIŢA SRL. Principalul deşeu valorificat în 2009, rezultat din dezmembrarea vehiculelor colectate în 2008, a fost cel metalic. Celelalte părţi componente au fost fie valorificate către societăţi autorizate (de ex.  acumulatori uzaţi, sticlă, ulei uzat) fie eliminate prin co-incinerare, dar există şi anumite deşeuri (plastic, textil, etc) care sunt pe stoc deoarece nu există societăţi autorizate în ţară care să preia acest deşeu.

Cantităţile de VSU colectate sunt prezentate în tabelul următor:

                Tabel 7.8.

	
	UM
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	Vehicule scoase din uz colectate şi dezmembrate
	Nr/an
	134
	238
	391
	508
	485




Fig.7.8 
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7.9. Uleiuri uzate

În anul 2009, A.P.M. Brăila a monitorizat şi a efectuat controale periodice la 70 de agenţi economici generatori de deşeuri valorificabile de tipul ulei uzat urmărindu-se creşterea cantităţilor de deşeuri colectate şi valorificate precum şi scăderea cantităţilor de deşeuri eliminate, în conformitate cu prevederile legislaţiei de mediu în vigoare.

Cantităţile de uleiuri uzate colectate în 2009 de agenţii economici sunt prezentate în tabelul următor în comparaţie cu anul 2008.

 Tabel 7.9.

	Nr.

crt.
	Tip deşeu
	Cantitate deşeu (tone)

	
	
	colectat
	valorificată
	existentă în stoc

	
	
	2008
	2009
	2008
	2009
	2008
	2009

	1
	Uleiuri uzate
	14
	17,9
	14
	17,9
	0
	0
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Singurul agent economic autorizat pentru colectarea uleiului uzat este SC SETCAR SA Brăila. În anul 2009 acesta a colectat de la terţi (din toata ţara) 62,98 t ulei uzat care a fost predat spre valorificare la agenţi economici autorizaţi.
7.10. Impactul activitaţilor de gestionarea deşeurilor asupra mediului
Ministerul Mediului a elaborat Planul Naţional de Gestionare a Deşeurilor pe baza planurilor judeţene  avizate de autorităţile teritoriale de protecţia mediului. Planul este una dintre principalele cerinţe ale procesului ce decurge din implementarea Directivei-Cadru privind deşeurile.

Există o ierarhie a opţiunilor de gestionare a deşeurilor:

· minimizarea cantităţilor generate de deşeuri;

· reciclarea deşeurilor

· recuperarea energetică;

· depozitarea deşeurilor.

Implementarea în România a legislaţiei Uniunii Europene impune adoptarea unor soluţii moderne de gestionare orientate pe principiile unei dezvoltări durabile, în care priotirizarea opţiunilor să fie: minimizare, recuperare / refolosire / reciclare materială, urmată de valorificare energetică şi doar în final de eliminare prin depozitare în condiţii de siguranţă pentru mediul înconjurător. În lumina acestui concept va trebui ca, în timp, în România să se acorde o pondere mai mică depozitării deşeurilor şi să se creeze condiţii pentru:

· Reducerea cantităţilor de deşeuri produse la surse (minimizare);

· Creşterea procentului de recuperare / refolosire / reciclare materială din deşeuri;

· Introducerea valorificării energetice prin incinerare cu recuperare de energie.

În prezent, în România, eliminarea deşeurilor urbane se face aproape excusiv prin depozitare, cu excepţia unui procent de circa 3% (reprezentat mai ales de deşeurile comerciale) care se valorifică. Această situaţie se datorează în mare parte şi necunoaşterii compoziţiei actuale a deşeurilor urbane care a făcut să perpetueze depozitarea ca unică formă de eliminare.

Depozitarea este însă soluţia aflată la nivelul cel mai de jos al ierarhiei opţiunilor de eliminare a deşeurilor.

Actualele practici utilizate în managementul deşeurilor urbane (colectare, transport, depozitare, etc), sunt necorespunzătoare, generând un impact negativ asupra factorilor de mediu şi facilitând înmulţirea şi împrăştierea agenţilor purtători de microbi.

Oferta largă şi diversitatea produselor pe care le găsim astăzi în magazine au provocat totodată şi o creştere îngrijorătoare a cantităţii de deşeuri. Dacă cineva ar avea curiozitatea să vadă ce fel de resturi conţin „gunoaiele” din ultimii ani, ar constata că aproximativ jumătate din volumul ocupat de deşeuri este format din ambalaje.

Impactul asupra mediului este ireversibil. Perioadele de timp pentru descompunerea deşeurilor depozitate variază în funcţie de compoziţia fiecărui tip de deşeu astfel:

pentru hârtie şi carton – 3 până la 12 luni, pentru deşeuri biodegradabile din hrana vegetală – 3 luni, pentru ambalajele din sticlă – 1000 ani, pentru ambalajele din plastic tip PET – 100 până la 1000 ani, dozele din aluminiu – 10 până la 100 ani, textilele – 1 până la 7 ani, etc.

Prevederile Directivei 94/62/CD au fost transpuse în legislaţia românească prin HG nr. 1872/2006, privind gestionarea ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje.

În baza acestei Hotărâri de guvern, operatorii economici care introduc pe piaţă ambajaje atât ca producători sau importatori de ambalaje, cât şi ca producători de produse ambalate, au obligaţia de a realiza obiectivele naţionale anuale globale.

· Principiile specifice activităţii de gestionare a deşeurilor de ambalaje sunt:
a) prevenirea producerii de deşeuri de ambalaje;
b) reutilizarea ambalajelor;
c) reciclarea deşeurilor de ambalaje;
d) alte forme de valorificare a deşeurilor de ambalaje care să conducă la reducerea cantităţilor eliminate prin depozitare finală.
· Obiectivele privind valorificarea sau incinerarea în instalaţii de incinerare cu recuperare de energie şi, respectiv, reciclarea deşeurilor de ambalaje ce trebuie atinse la nivel naţional sunt următoarele:
· valorificarea sau incinerarea în instalaţii de incinerare cu recuperare de energie a minimum 50% din greutatea deşeurilor de ambalaje, până la data de 31 decembrie 2011;
· b) valorificarea sau incinerarea în instalaţii de incinerare cu recuperare de energie a minimum 60% din greutatea deşeurilor de ambalaje, până la data de 31 decembrie 2013;
· c) reciclarea a minimum 25% din greutatea totală a materialelor de ambalaj conţinute în deşeurile de ambalaj, cu minimum 15% pentru sticlă, hârtie/carton şi pentru metal, din greutatea fiecărui tip de material conţinut în deşeurile de ambalaj, până la data de 31 decembrie 2006;
· d) reciclarea a minimum 60% pentru hârtie/carton şi minimum 50% pentru metal, din greutatea fiecărui tip de material conţinut în deşeurile de ambalaj, până la data de 31 decembrie 2008;
· e) reciclarea a minimum 15% pentru plastic şi pentru lemn, din greutatea fiecărui tip de material conţinut în deşeurile de ambalaj, până la data de 31 decembrie 2011;

· f) reciclarea a minimum 55% din greutatea totală a materialelor de ambalaj conţinute în deşeurile de ambalaje, cu minimum 60% pentru sticlă şi minimum 22,5% pentru plastic, considerându-se numai materialul reciclat ca material plastic, din greutatea fiecărui tip de material conţinut în deşeurile de ambalaj, până la data de 31 decembrie 2013.

· Autorităţile şi instituţiile administraţiei publice locale asigură colectarea selectivă a deşeurilor de ambalaje de la populaţie, prin:
· servicii publice de salubrizare, conform Ordonanţei Guvernului nr. 87/2001 privind serviciile publice de salubrizare a localităţilor, aprobată cu modificări prin Legea nr. 139/2002, cu modificările şi completările ulterioare;
· spaţii amenajate şi dotate prin amplasarea de containere adecvate.
· Autorităţile şi instituţiile administraţiei publice locale asigură organizarea valorificării cantităţilor de deşeuri de ambalaje colectate selectiv.

7.11.  Iniţiative adoptate pentru reducerea impactului deşeurilor asupra mediului

În ultimii ani, România şi-a concentrat eforturile pe câteva direcţii importante în protecţia mediului, printre care se numără şi problematica deşeurilor. Astfel, s-a urmărit armonizarea legislaţiei româneşti cu cea europeană în domeniul deşeurilor şi au fost adoptate Strategia Naţională şi Planul Naţional de Gestionare a Deşeurilor industriale şi urbane.

Principiile care stau la baza strategiei de gestionare a deşeurilor sunt:

· principiul prevenirii la sursă;

· principiul “poluatorul plăteşte” (costurile legate de tratarea şi eliminarea deşeurilor sunt suportate de generatorii de deşeuri);

· principiul precauţiei (măsurile luate trebuie să anticipeze efectele negative ale acestora asupra mediului);

· principiul proximităţii (deşeurile trebuie gestionate cât mai aproape de sursa de generare).

Toate măsurile posibil să fie luate pentru o gestionare corespunzătoare a deşeurilor trebuie să ţină cont de principalele opţiuni pentru gestionarea deşeurilor, cu următoarea prioritate:

1. minimizarea/reducerea deşeurilor;

2. refolosirea, recuperarea, reciclarea deşeurilor;

3. tratarea deşeurilor;

4. depozitarea deşeurilor.

Realizarea unui concept integrat de gestionare a deşeurilor presupune înfiinţarea de noi sectoare de activitate şi noi oferte de servicii. Punerea în practică cu succes a măsurilor de gestionare a deşeurilor depinde de gradul de acceptare şi de colaborare a cetăţenilor. Este importantă informarea pe larg a celor implicaţi, precum şi comunicarea continuă şi susţinută între cei responsabili cu eliminarea deşeurilor, pe de o parte, şi cetăţenii, firmele şi societăţile comerciale în calitate de producători de deşeuri, pe de altă parte. 

În anul 2008 APM Brăila împreună cu Consiliul Judeţean (CJ) Brăila a elaborat Planul Judeţean de Gestionare a Deşeurilor (PJGD) care a fost Pentru realizarea investiţiilor din PJGD şi obţinerea finanţărilor, a fost necesar să se elaboreze. 

Direcţiile care trebuiesc urmate în ceea ce priveşte gestionarea deşeurilor municipale sunt cele prevăzute în Planul Regional de Gestionare a Deşeurilor, transpus la nivel local în Planul Judeţean de Gestionare a Deşeurilor aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean (HCJ) Brăila nr. 26 din 31 martie 2009.Totodată, pentru realizarea unui sistem integrat de gestionare a deşeurilor municipale s-a realizat Planul de investiţii pe termen lung pentru perioada 2008-2038 (Master Plan), aprobat prin HCJ nr. 95 din 31 august 2009. Acesta prevede realizarea următoarelor investiţii : 

· depozit nou în apropierea oraşului Ianca care după anul 2026, anul inchiderii depozitului Muchea va deservi întreg judeţul.

· staţie de transfer lîngă localitatea Însurăţei

· două staţii de sortare şi două staţii de compostare ce vor deservi depozitele Muchea şi depozitul nou Ianca

· o nouă staţie de transfer la Muchea după ce depozitul de la Muchea va sista activitatea.

Colectarea de la populaţie se va face pe două fracţii, umed şi uscat, excepţie făcând localităţile izolate cu producţii scăzute de deşeuri şi pentru zonele aglomerate urbane.În decembrie 2009 CJ Brăila a depus la APM Brăila documentaţia necesară obţinerii acordului integrat de mediu pentru acest proiect.

Pentru perioada cuprinsă între data închiderii depozitelor neconforme dîn mediul rural şi data punerii în funcţiune a noilor investiţii prevăzute în Master Plan s-a propus o soluţie temporară ce constă în amenajarea unor puncte de colectare prevăzute cu containere de mare capacitate &32mc) în 9 puncte zonale: Frecăţei, Ianca, Bărăganu, Viziru, Cireşu, Jirlău, Movila Miresii, Silistraru şi Măxineni. Deşeurile vor fi colectate de la locuinţe în saci de plastic, transportate cu ajutorul tractoarelor cu remorcă şi descărcate în containere care după umplere vor fi transportate la depozitul Muchea pentru eliminare. Containerele vor fi integrate ulterior în sistemul noilor investiţii şi vor deservi localităţile din Insula Mare a Brăilei precum şi municipiul Brăila pentru deşeurile din parcuri şi grădini care vor fi compostate. 


În scopul reducerii impactului deşeurilor asupra mediului în anul 2009 s-au verificat un număr de 70 agenţi economici generatori de deşeuri, în vederea monitorizării cantităţilor colectate, eliminate şi valorificate. Deoarece deşeurile provenite din construcţii şi demolări sunt în creştere iar municipiul Brăila nu deţine depozit de deşeuri inerte s-a stabilit ca acestea să fie eliminate controlat în spaţiile indicate de autorităţile locale ca material de umplutură.

De asemenea, pentru a îndeplini obiectivele strategice de reducere a deşeurilor depozitate şi în special a deşeurilor biodegradabile, pentru reducerea suprafeţelor platformelor de depozitare din mediul rural s-au realizat  informări adresate administraţiilor publice locale.

Diseminarea informaţiilor şi conştientizarea populaţiei şi a operatorilor economici are un rol important. Astfel, s-au realizat acţiuni de informare ale autorităţilor locale şi agenţilor economici privind legislaţia de mediu în domeniul gestionării deşeurilor, acţiuni educative în unităţile de învăţământ, iar pentru îndeplinirea prevederilor referitoare la închiderea platformelor rurale s-au efectuat împreună cu Consiliul Judeţean acţiuni educative în toate localităţile judeţului Brăila.

De asemenea, au fost realizate acţiuni trimestriale de educaţie ecologică adresate elevilor din şcoli şi licee privind importanţa colectării selective a deşeurilor şi eliminării corecte a acestora.

7.12. Tendinţe privind generarea deşeurilor

Deşeurile de orice fel, rezultate din activităţile umane şi de producţie, constituie o problemă deosebită, datorată atât creşterii continue a cantităţilor şi a tipurilor acestora (care prin degradare şi infestare în mediul natural prezintă un pericol pentru mediul înconjurător şi sănătatea populaţiei), cât şi însemnatelor cantităţi de materii prime, materiale refolosibile şi energie care pot fi recuperate şi introduse în circuitul economic.

Aplicarea unui sistem durabil de gestionare a deşeurilor implică schimbări majore ale practicilor actuale. În prezent priorităţile în gestionarea deşeurilor nu sunt în conformitate cu prevederile legislative, deoarece obiectivele de gestionare a deşeurilor urmăresc următoarea ordine descrescătoare:
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Implementarea acestor schimbări va necesita participarea tuturor segmentelor societăţii: persoane individuale în calitate de consumatori, întreprinderi, instituţii social-economice, precum şi autorităţi publice. Generarea deşeurilor urmează, de obicei, tendinţele de consum şi de producţie, de exemplu, generarea deşeurilor menajere (cantitate/locuitor) creşte odată cu creşterea nivelului de trai. Creşterea producţiei economice, de asemenea, conduce la generarea de cantităţi mai mari de deşeuri.

7.12.1. Prognoza generării deşeurilor municipale
Prognoza de bază ia în considerare factorii de influenţă şi anume: evoluţia populaţiei; evoluţia economiei; racordarea la sistemele centrale de canalizare/epurare; prognoza activităţilor de construcţii; schimbări în comportamentul consumatorilor, educaţia privind mediul înconjurător, nivelul de trai.

Cu toate că pe termen scurt şi mediu principala opţiune de gestionare a deşeurilor va fi în continuare depozitarea, obiectivul este de a promova opţiuni superioare de gestionare şi de a asigura alinierea la practicile europene, de evitare pe cât posibil a soluţiilor de eliminare finală (depozitare, incinerare).

Deşeurile municipale reprezintă o problemă rezolvabilă tehnic numai după ce societatea îşi va asuma rolul important în separarea, reutilizarea, reciclarea şi compostarea acestora iar industria va acorda atenţia corespunzătoare proiectării, astfel încât produsele să poată fi reutilizate sau reciclate. 

Compostarea deşeurilor menajere este o alternativă viabilă la incinerarea sau depozitarea deşeurilor după operaţia de separare. Este bine cunoscut faptul că materialele care ridică probleme în depozitele de deşeuri sunt deşeurile organice (biodegradabile), care prin transformare degajă metan ce contribuie la încălzirea globală, răspândesc mirosuri neplăcute şi acizi care devin toxici contaminând terenul şi apele subterane. Compostarea elimină aceste materiale organice din depozite şi este un proces mai ieftin şi mai ecologic decât incinerarea.

Având în vedere elaborarea documentaţiilor, a bilanţurilor de mediu de nivel II pentru închiderea depozitelor existente, deschiderea depozitelor ecologice conform obiectivelor stabilite în Planul Naţional de Gestionare a Deşeurilor, deservite de staţii de transfer, extinderea sistemului de colectare selectivă, transport, reciclare, acţiuni de educare a populaţiei, implicarea mass-media, a autorităţilor publice locale, respectarea interdicţiei de abandon a deşeurilor nepericuloase, se estimează o reducere a cantităţilor de deşeuri menajere care ajung pe depozitele de deşeuri.

Prognoza privind generarea deşeurilor municipale are la bază prognoza evoluţiei populaţiei, prognoza ariei de acoperire cu servicii de salubritate, dezvoltarea economică, etc.

Prognoza evoluţiei  populaţiei în judeţul Brăila

Tabel 7.12.1.1

	An
	anul

2004
	anul

2005
	anul

2006
	anul

2007
	anul

2008
	anul

2009
	anul

2010
	anul

2011
	anul

2012
	anul

2013
	anul

2014

	Populaţie

(nr. loc.)
	373560
	370945
	368348
	365769
	63208
	360666
	358141
	355634
	353145
	350673
	348218


Tabel 7.12.1.2 Prognoza ariei de acoperire cu servicii de salubritate în judeţul Brăila

	An
	anul

2004
	anul

2005
	anul

2006
	anul

2007
	anul

2008
	anul

2009
	anul

2010
	anul

2011
	anul

2012
	anul

2013
	anul

2014

	AC (%)
	66%
	68%
	70%
	72%
	74%
	76%
	78%
	80%
	82%
	84%
	79%


Tabel 7.12.1.3 Prognoza cantităţilor de deşeuri menajere colectate în judeţul Brăila

	An
	Factori relevanţi
	Cantitate deşeuri menajere colectate

(tone)

	
	Populaţie

(nr. loc.)
	Arie de

acoperire

(%)
	Indice generare (funcţie de evoluţia venitului)

(kg/loc.an)
	

	2006
	368348
	70%
	336
	77971

	2007
	365769
	72%
	340
	80834

	2008
	363208
	74%
	343
	83468

	2009
	360666
	76%
	346
	86105

	2010
	358141
	78%
	350
	88998

	2011
	355634
	80%
	353
	91643

	2012
	353145
	82%
	357
	94554

	2013
	350673
	84%
	360
	97206

	2014
	348218
	79%
	364
	100133


7.12.2. Prognoza generării deşeurilor de producţie
Cantităţile de deşeuri de producţie generate variază de la an la an. Această variaţie neuniformă are mai multe cauze, dintre care cele mai importante sunt:

· variaţia din punct de vedere cantitativ a activităţilor industriale generatoare de deşeuri de producţie;

· retehnologizările, utilizarea tehnologiilor curate şi creşterea preocupării pentru minimizarea cantităţilor de deşeuri generate;

Cercetarea statistică este exhaustivă, procentul de răspuns variază aleator de la an la an, iar agenţii economici care răspund chestionarelor anuale sunt uneori diferiţi; astfel transmiterea într-un an a chestionarelor completate de unii agenţi economici mari generatori de deşeuri şi netransmiterea datelor pentru anul următor creează variaţii relativ importante ale cantităţilor de deşeuri de la an la an.

Deoarece unităţile economice utilizează tehnologii foarte diferite ca tip şi performanţe economice, nu se poate realiza o estimare a cantităţilor de deşeuri de producţie generate, în funcţie de tipul de activitate şi numărul de angajaţi în sectorul productiv. Din această cauză, la care se adaugă şi condiţiile specifice ale situaţiei economice actuale din judeţul Brăila, nu se poate realiza o prognoză a cantităţilor de deşeuri de producţie generate pentru următorii ani.

Totuşi, se poate estima că generarea anumitor tipuri de deşeuri va urma o curbă descendentă, ca urmare a necesităţii respectării noilor cerinţe legislative (Directiva IPPC privind controlul integrat al poluării transpusă în legislaţia naţională), care implică utilizarea tehnologiilor curate şi intensificarea activităţilor de prevenire şi minimizare a deşeurilor.

7.12.3. Îmbunataţirea calitaţii managementului deşeurilor

Prin implementarea prevederilor legale în activitatea curentă a agenţilor economici şi a administraţiilor publice locale, se preconizează că impactul gestionării deşeurilor asupra mediului şi sănătăţii umane se va reduce semnificativ.

Obiectivul general al Strategiei Naţionale de Gestionare a Deşeurilor şi a Planului Naţional de Gestionare a Deşeurilor, aprobate de HG nr.  1470/2004, este dezvoltarea unui sistem integrat de gestionare a deşeurilor, eficient din punct de vedere economic şi care să asigure protecţia sănătăţii populaţiei şi a mediului.

Pentru îndeplinirea obiectivelor de mai sus este necesară implicarea practică a întregii societăţi, reprezentată prin autorităţi publice, generatori de deşeuri, asociaţii profesionale, societatea civilă.

Obiectivele specifice pentru gestionarea deşeurilor sunt:

· asigurarea celor mai bune opţiuni pentru colectarea şi transportul deşeurilor municipale, în vederea unei cât mai eficiente valorificări şi eliminări a acestora pentru asigurarea unui management ecologic raţional;

· reutilizarea, reciclarea, tratarea în vederea recuperării sau eliminării 

· eliminarea corespunzătoare a deşeurilor din construcţii şi demolări;

· prevenirea eliminării necontrolate pe soluri şi în apele de suprafaţă a nămolurilor orăşeneşti provenite de la staţiile de epurare a apelor uzate;

· adoptarea şi implementarea de măsuri în vederea prevenirii generării deşeurilor de ambalaje, asigurării valorificării şi reciclării şi minimizarea riscului determinat de substanţele periculoase din ambalaje,

· punerea în practică a obiectivelor Planului Naţional de Gestionare a Deşeurilor.

Priorităţile în gestionarea deşeurilor pe termen mediu şi lung sunt următoarele: prevenirea generării deşeurilor, reciclarea, valorificarea energetică şi în final depozitarea acestora.

În acest scop se vor avea în vedere:

· Continuarea implementarii sistemului de colectare selectivă a deşeurilor menajere generate de către populaţie atât în judeţ cât şi în municipiul Brăila;

· Având în vedere procentul mare de deşeuri biodegradabile existent în compoziţia deşeului menajer, se va urmări tratarea şi valorificarea deşeurilor biodegradabile. În acest sens în mediul rural administraţia publică locală a emis hotărâri prin care toţi cetăţenii sunt obligaţi să composteze prin metode tradiţionale gunoiul de grajd şi sa-l utilizeze ca fertilizant în agricultură, pe terenurile proprii pentru a se evita ocuparea terenurilor cu deşeuri din gospodăriile populaţiei. 

· Diseminarea informaţiei prin acţiuni de informare în şcoli, prin mass- media şi pe site- ul agenţiei.

Capitolul 8. SUBSTANŢE ŞI PREPARATE CHIMICE PERICULOASE

8.1. Introducere

              Datorită riscului pe care îl reprezintă substanţele şi preparatele chimice periculoase pentru mediu şi sănătatea umană, activităţile care implică folosirea lor presupun un interes deosebit, din partea tuturor factorilor interesaţi.

            Chimicalele joacă un rol esenţial în societatea zilelor noastre. Le folosim în fiecare zi, de la medicamente, la maşini şi de la materiale de construcţii, la jucării. 

  Utilizarea substanţelor chimice a rezultat din necesitatea rezolvării unor probleme ale umanităţii, dar făra însă a cunoaşte consecinţele sau preţul ce va trebui plătit ulterior pentru degradarea mediului sau a diminuării sănătăţii populaţiei 

Fig. 8.1.1. Clasificarea proprietăţilor periculoase ale substanţelor chimice
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       Principalul scop al politicii comunitare în domeniul substanţelor şi preparatelor chimice este dezvoltarea durabilă înţeleasă ca satisfacerea nevoilor prezentului fără a compromite abilitatea generaţiilor viitoare de a avea acces la propriile lor nevoi şi asigurarea unui înalt nivel de protecţie a sănătăţii, securităţii omului şi a mediului înconjurător prin menţinerea şi dezvoltarea competitivităţii industriale, prin prevenirea fragmentării pieţei comunitare şi prin dezvoltarea unui sistem unic pentru substanţele chimice noi şi pentru cele existente.

Industria, consumatorii, guvernanţii, au împreună responsabilitatea de a se asigura că produsele chimice sunt sigure în folosire pentru om şi mediu de-a lungul întregului ciclu de viaţă şi, de asemenea, de a sprijini continuu inovaţiile pentru îmbunătăţirea calităţii vieţii. Pentru acest lucru sunt necesare o piaţă liberă, reglementată legislativ şi un mediu care să permită şi să conducă la inovaţii. Inovaţiile reprezintă cheia îmbunătăţirii calităţii vieţii şi fac posibil progresul social, economic şi în domeniul protecţiei mediului înconjurător.

  Principalele obiective generale ale strategiei  privind chimicalele sunt: 

1. perfecţionarea
protecţiei sănătăţii umane şi mediului faţă de riscurile prezentate de acestea;

2. îmbunătăţirea competitivităţii industriei de chimicale a UE .
     Noua politică referitoare la managementul substanţelor şi preparatelor chimice doreşte să întărească verigile slabe ale actualului sistem, şi anume: lipsa cunoaşterii temeinice a pericolului potenţial pentru numeroase substanţe şi preparate chimice, procesul prea lent de „evaluare a riscului”, îngreunarea procesului de inovaţie în producerea de noi substanţe datorită complexităţii notificării şi distribuirea inegală de resurse între substanţele chimice existente pe piaţă, faţă de cele nou introduse.

Cadru legislativ - Legislaţia specifică în domeniul chimicalelor

            Legislaţia în domeniul chimicalelor se referă la controlul şi evaluarea riscului pe care substanţele şi preparatele chimice periculoase îl au pentru sănătatea populaţiei şi pentru mediu, la restricţii privind introducerea pe piaţă şi utilizarea anumitor substanţe şi preparate chimice periculoase, controlul importului şi exportului acestora, introducerea pe piaţă a biocidelor precum şi a substanţelor care epuizează stratul de ozon, după cum urmează:
Directiva Consiliului 87/217/CEE privind prevenirea şi reducerea poluării mediului cauzată de azbest 
• HG 124/2003 privind prevenirea, reducerea şi controlul poluării mediului cu azbest (MO nr. 109/20.02.2003)

• HG 734/2006 pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 124/2003 privind prevenirea, reducerea şi controlul poluării mediului cu azbest (MO nr. 519/15.06.2006)

• HG 210/2007 pentru modificarea şi completarea unor acte normative care transpun acquisul comunitar de mediu (modifică art. 18 şi art. 19 din HG 124/2003) (MO nr. 187/19.03.2007)

• Ord. Ministrului Mediului şi Gospodăririi Apelor nr. 108/2005  privind metodele de prelevare a probelor şi de determinare a cantităţilor de azbest în mediu (MO nr. 217/ 15.03.2005)

Regulamentul Parlamentului European şi Consiliului (CE) nr. 1005 / 2009 din  16 septembrie 2009 privind  substanţelor care diminueaza  stratul de ozon 

          • Legea 84/1993 privind aderarea României la Convenţia de la Viena privind protecţia stratului de ozon şi la Protocolul de la Montreal privind substanţele care epuizează stratul de ozon (MO nr. 292/15.12.1993)

         • Ordonanta de Urgenta  nr. 89/1999  privind regimul comercial şi introducerea unor restricţii la utilizarea hidrocarburilor halogenate care distrug stratul de ozon. (MO nr. 423/31.08.1999)

• Legea nr. 159/2000 (MO nr. 486/05.10.2000) pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 89/1999 (MO nr. 423/31.08.1999) privind regimul comercial şi introducerea unor restricţii la utilizarea hidrocarburilor halogenate care distrug stratul de ozon 

• HG 58/2004 privind aprobarea Programului naţional de eliminare treptată a substanţelor care epuizează stratul de ozon, actualizat (MO nr. 98/02.02.2004)

Regulamentul Parlamentului European şi Consiliului CE  nr. 842/2006  din 17 mai 2006 privind anumite gaze fluorurate cu efect de seră
Regulamentul 304/2003/CEE privind importul şi exportul anumitor chimicale periculoase (cu amendamentele) – PIC 
• Hotărâre nr. 305/2007 privind unele măsuri pentru aplicarea Regulamentului nr. 304/2003 privind exportul şi importul produşilor chimici periculoşi (MO nr. 226/03.04.2007)

• Legea nr. 91/2003 pentru aderarea României la Convenţia privind procedura de consimţământ prealabil în cunoştinţă de cauză, aplicabilă anumitor produşi chimici periculoşi şi pesticide care fac obiectul comerţului internaţional, adoptată la Rotterdam la 10 septembrie 1988  (MO nr. 199/27.03. 003)
• Ordinul comun nr. 1239/2007 (privind modalităţile de realizare a controlului exportului şi importului produşilor chimici periculoşi, precum şi modalităţile de colaborare dintre autorităţi, conform Hotărârii Guvernului nr. 305/2007 privind unele măsuri pentru aplicarea Regulamentului Parlamentului European şi al Consiliului (CE) nr. 304/2003 privind exportul şi importul produşilor chimici periculoşi MO nr. 667/2007)

Directiva Parlamentului European şi Consiliului 98/8/CE privind introducerea pe piaţă a produselor biocide 
• HG 956/2005 privind plasarea pe piaţă a produselor biocide (MO nr. 852/2005)

• HG 584/2006 pentru modificarea alin. (2) al art. 85 din Hotărârea Guvernului nr. 956/2005 privind plasarea pe piaţă a produselor biocide (MO nr.403/10.05.2006)

• Ord.1277/2005 pentru aprobarea componenţei Comisiei Produselor Naţionale pentru Produse Biocide şi a regulamentului de organizare şi funcţionare a acesteia 

• Ord. 636/2006 pentru modificarea anexei 1 la Ordinul nr.1 277/2005 

• Ord. 1321/2006 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Hotărârii Guvernului nr. 956/2005 privind plasarea pe piaţă a produselor biocide. (MO nr.286/02.05.2007)

 • HG 545 /2008 pentru modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 956/2005 privind plasarea pe piaţă a produselor biocide. (MO nr.416/05.06.2008)

Regulamentul nr. 648/2004 al Parlamentului European şi al Consiliului privind detergenţii amendat de Regulamentul nr. 907/2006 privind detergenţii, privind adaptarea Anexelor III şi VII 
• HG 58/2007 privind stabilirea unor măsuri pentru asigurarea aplicării Regulamentului (CE) nr. 648/2004 privind detergenţii.  (MO nr. 460/09.07.2007)

           • Ord. 333/2008 pentru aprobarea listei laboratoarelor din România care efectuează teste conform art. 8 alin 2 din Regulamentul CE nr. 648/2004  al Parlamentului European şi al Consiliului privind detergenţii. (MO nr.285/27.03.2008)

Regulamentul (CE) nr 1907/2006 al Parlamentului european si al Consiliului din 18 decembrie 2006 privind înregistrarea, evaluarea si autorizarea substanţelor chimice si restricţiile aplicabile acestor substanţe (REACH) înfiintând o agenţie europeana pentru substanţe chimice, modificând directiva 1999/45/CE şi abrogând regulamentul (CEE) nr 793/93 al Consiliului şi regulamentul (CE) nr 1488/94 al Comisiei şi deasemenea directiva 76/769/CEE a Consiliului şi directivele 91/155/CEE, 93/67/CEE, 93/105/CE si 2000/21/CE ale Comisiei.

         • HG 82/2007 (MO nr. 548/10.08.2007) privind desemnarea autorităţilor competente pentru aplicarea Regulamentului (CE) nr. 1907/2006.

         • Legea nr. 349/2007 (MO nr. 840/07.12.2007) privind reorganizarea cadrului instituţional în domeniul mamagementului substanţelor chimice.

         • Regulamentul (CE) nr. 978/2008 al Parlamentului european şi al Consiliului de modificare a Regulamentului CE 1907/2006 în ceea ce priveşte anexa IV şi anexa V.

         • Regulamentul (CE) nr. 134/2009 al Parlamentului european şi al Consiliului de modificare a Regulamentului CE 1907/2006 în ceea ce priveşte anexa XI.

Regulamentul (CE) nr. 1272/2008 al Parlamentului European şi al Consiliului din 16 decembrie 2008 privind clasificarea, etichetarea şi ambalarea substanţelor şi a amestecurilor, de modificare şi de abrogare a Directivelor 67/548/CEE 

        • HG 658/2007 privind stabilirea unor măsuri pentru asigurarea aplicării Regulamentului (CE) nr. 648/2004 privind detergenţii. (MO nr. 460/09.07.2007)

       • HG 408/2008 privind clasificarea, ambalarea şi etichetarea substanţelor periculoase. (MO nr. 813 bis/04.12.2008)

Directiva 2007/51/CE  a Parlamentului European şi al Consiliului din 25 septembrie 2007 de modificare a Directivei 76/769/CEE a Consiliului  referitoare la restricţiile privind introducerea pe piaţa a anumitor dispozitive de măsurare care conţin mercur. 

      • Regulamentul (CE) nr. 1102/2008 al Parlamentului european şi al Consiliului din 22 octombrie 2008 privind interzicerea exportului de mercur metalic şi de anumite compuşi şi amestecuri de mercur şi depozitarea în condiţii de siguranţă a mercurului metalic 

        • Ord. 923/1503/556 din 7 august 2008 pentru completarea anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 347/2003 privind restricţionarea introducerii pe piaţă şi a utilizării anumitor substanţe şi preparate periculoase.

 8.2. Importul şi exportul anumitor substanţe şi preparate periculoase (PIC)

Obiectivele Regulamentului 304/2003 privind importul şi exportul anumitor substanţe şi preparate periculoase sunt: 

· punerea în aplicare a Convenţiei de la Rotterdam privind procedura de acord preliminar scris pentru anumite produse chimice şi pesticide periculoase comercializate la nivel internaţional; 

· încurajarea răspunderii comune şi a eforturilor de cooperare în circulaţia internaţională a produselor chimice periculoase în scopul protejării sănătăţii oamenilor şi a mediului de posibile daune; 

· contribuţia la utilizarea ecologică corectă a acestora. 

Regulamentul se aplică: 

- anumitor produse chimice periculoase care se supun procedurii PIC (Prior Informed Consent Procedure) de acord preliminar scris conform Convenţiei de la Rotterdam; 

- anumitor produse chimice periculoase care sunt interzise sau supuse unor restricţii severe în cadrul Comunităţii sau într-un stat membru; 

- tuturor produselor chimice care se exportă, în măsura în care se referă la clasificarea, ambalarea si etichetarea acestora. 

În judeţul Brăila în anul 2009 nu au existat agenţi economici care să se supună reglementărilor Regulamentului 304/2003 privind importul şi exportul anumitor chimicale periculoase – PIC (în urma corespondenţei cu Autoritatea Naţională a Vămilor nu s-au identificat agenţi economici din judeţ care să intre sub incidenţa acestui regulament).

8.3. Substanţe reglementate de Protocolul de la Montreal 

         8.3.1. Substanţe reglementate de Protocolul de la Montreal – Regulamentul CE nr. 1005/2009  din 16 septembrie 2009 privind substanţele care diminuează stratul de ozon (ODS)
Prin Legea 84/1993 România a aderat la Convenţia de la Viena privind protecţia stratului de ozon şi la Protocolul de la Montreal privind substanţele care epuizează stratul de ozon. Degradarea stratului de ozon este exclusiv rezultatul poluarii atmosferei de catre om cu gaze nocive cum ar fi clorofluorocarbonatii (CFC), cel mai agresiv devorator de ozon, hidroclorofluorocarbonatii (HCFC), dar si compusi continand bromuri, compusi de halogen si oxizi de azot. Distrugerea stratul de ozon din stratosfera este o preocupare crescanda pentru ca stratul de ozon este cel care respinge 95-99% din radiatiile ultraviolete. 

Cele mai multe dintre aceste substanţe au un potenţial ridicat de încălzire globală şi reprezintă factori care contribuie la creşterea temperaturii planetei. 

         Efectele principale ale distrugerii stratului de ozon sunt: 

· Diminuarea capacităţii de ecranare a radiaţiilor solare UV cu implicaţii în : 

· risc crescut al cancerului de piele;

· boli oculare (conjunctivite, cheratite etc.); 

· afectarea sistemului imunitar cu scăderea rezistenţei la boli infecţioase ale organismului uman; 

· afectarea lanţurilor trofice din mediul marin prin distrugerea organismelor din veriga de bază; 

· reducerea numărului de specii biologice; 

· accelerarea deteriorării materialelor plastice expuse;

·    Afectarea stabilităţii climei, cu perturbaţii semnificative la nivel global. 

Este prin urmare necesar să se ia măsuri suplimentare în scopul protejării sănătăţii umane şi a mediului împotriva efectelor negative ale acestor emisii şi pentru a evita noi întârzieri în refacerea stratului de ozon. 

        Reuniunea de la Montreal  s-a încheiat cu propuneri referitoare la:  

1. controlul producţiei de CFC;

2. eliminarea CFC, precum şi alte substanţe chimice dăunătoare, cum ar fi hidracizii, cloroformul metilat sau bromura metilată ;  

3. controlul de tehnologiii spre ţările slab dezvoltate pentru înlocuirea celor ce utilizează freoni;  

4. retehnologizarea fabricilor de cosmetice.

          Substanţele care distrug stratul de ozon şi care fac obiectul protocolului de la Montreal sunt: 

· clorofluorocarburi – CFC-uri – utilizaţi ca agenţi frigorifici, solvenţi, aerosoli farmaceutici şi cosmetici, agenţi de expandare în tehnologia de producţie a spumelor de izolaţie; 
· haloni – utilizaţi ca substanţe de luptă împotriva incendiilor; 
· hidrocarburi parţial halogenate – HCFC-uri – utilizaţi ca agenţi frigorifici, agenţi de expandare a spumelor de izolaţie, solvenţi, aerosoli; 
· tetraclorura de carbon – solvent industrial; 

· metilcloroform (1,1,1 tricloretan) – solvent industrial; 
· bromura de metil – MeBr – utilizată în dezinfecţia solului în spaţii închise, cum ar fi sere, solarii, etc., la tratamente de igienizare prin fumigaţie a incintelor şi spaţiilor de depozitare, la tratamente fitosanitare destinate protecţiei plantelor, tratamente de dezinfecţie destinate transportului legumelor şi fructelor proaspete. 

  Regulamentul 1005/2009 stabileşte normele cu privire la:

· producerea, importul, exportul, introducerea pe piaţa, utilizarea, recuperarea, reciclarea, regenerarea şi distrugerea substantelor care diminueaza stratul de ozon, cu privire la raportarea de informaţii referitoare la aceste substanţe  

· importul, exportul, introducerea pe piaţa şi utilizarea produselor şi echipamentelor care conţin sau depind de astfel de substante 

si se aplică substanţelor reglementate, substanţelor noi, precum şi produselor şi echipamentelor care conţin sau depind de substanţe reglementate.

  Prin Planul naţional de eliminare treptată a substanţelor care epuizează stratul de ozon (HG 58/2004) se prevede ca substanţele utilizate în instalaţiile frigorifice de uz casnic, comerciale si industriale să fie eliminate treptat prin înlocuirea echipamentelor care folosesc CFC –uri (CFC12, CFC11, etc.) cu echipamente care utilizează HCFC-uri sau alţi agenţi alternativi non-ODS (HCFC 134a, HC 600a, amoniac etc.)

            În judeţul Brăila sectoarele de activitate în care s-au identificat substante ODS reglementate de Regulamentul 1005/2009 sunt cele industriale în care se folosesc instalaţii frigotehnice şi service frigorific.Toţi agenţii economici din judeţul Brăila (societăţi mici sau ateliere) care desfăşoară activitatea de service la echipamentele frigotehnice şi de aer condiţionat pentru recuperarea şi reciclarea agenţilor frigorifici sunt autorizaţi şi au utilizat în anul 2009 ca agenţi frigorifici din categoria ODS-urilor 453Kg HCFC - R22. Service-ul şi recuperarea agentului frigorific se execută cu echipamente specializate (aparat de recuperat agenţi frigorifici, pompă de vacuum, butelie specială pentru recuperarea agentului frigorific, baterie de manometre).

           În judeţul Brăila nu au fost  identificate instalaţii automate pentru stins incendii care să fie alimentate cu halon 1211 sau halon 1301 şi nici stocuri de bromură de metil. De asemenea nu sunt identificaţi agenţi economici care utilizează bromura de metil în aplicaţii fitosanitare sau tetraclorura de carbon în activităţi industriale.

                           Tabelul 8.3.1.1 Cele trei tipuri de freon

                          [image: image40.emf]    

Tabelul 8.3.1.2 – Cantitatea de substanţe utilizate -recuperate în anul 2009

	Tip ODS
	Cantitate utilizată 2009

(kg)
	Utilizare
	Cantitate recuperată 2009

(kg)
	Mod de gestionare a cantităţii recuperate

	CFC   R11
	600
	Agent de racire în instalatia vitrinelor frigorifice din industria laptelui
	0
	-

	HCFC  R22
	745,10
	Agent frigorific în sectorul industrial şi aparate staţionare  de aer condiţionat
	20
	Predata la soc.

autorizată

SC Delatraide SRL Constanţa

	HBFC
	0
	-
	0
	-

	Agenţi  alternativi


	R 134 A= 810,85

R 404 A = 1611,8

R 407 C = 375

R 410 A  = 125

R 507     = 10

Amoniac = 9990
	Agent frigorifici utilizati in instalatiile de climatizare in instalatiile industriale, comerciale
	0
	-

	Haloni
	0
	-
	0
	-

	CCl 4
	0
	-
	0
	-

	Solvenţi halogenaţi
	0
	-
	0
	-

	Solvenţi alternativi
	GTA 220 = 14603
	Diluant pentru vopsea in construcţia de nave
	0,860
	Eliminat prin firma autorizată

	
	GTA 007 = 11307
	
	0,730
	

	
	GTA 882 = 12493
	
	0,940
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Fig. 8.3.1.1 Consumul de agent frigorific R 22 în anul  2009 comparativ cu anul 2008

Substanţele din categoria ODS se înlocuiesc treptat cu agenţi frigorifici alternativi  iar pe parcursul ultimilor 2 ani se observă o tendinţă crescătoare-figura 8.3.1.2
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Fig. 8.3.1.2. Cantităţile de agenţi frigorifici alternativi utilizaţi în anul 2009 comparativ cu anul 2008

8.3.2. Substante reglementate de Regulamentul CE nr. 842 din 17 mai 2006 privind anumite gaze fluorurate cu efect de sera.

          Principalul obiectiv al acestui regulament este reducerea emisiilor de gaze fluorurate cu efect de seră, care intră sub incidenţa Protocolului de la Kyoto.

          Prin Legea nr. 3/2001, Romania a ratificat Protocolul de la Kyoto privind Convenţia Cadru a Naţiunilor Unite privind schimbările climatice, numărându-se printre primele state care ratifică acest document internaţional, de o importanţă deosebită pentru problematica schimbărilor climatice.

        Măsurilor stabilite prin Protocolul de la Kyoto,  au două obiective de bază:

· respectarea angajamentelor de reducere a emisiilor de gaze cu efect de seră; în cazul Romaniei angajamentul prevede o reducere a acestor emisii cu 8% comparativ cu anul de baza 1989, pentru perioada 2008-2012; 
· adoptarea unui set de mecanisme de piaţă, inclusiv pentru permise de comercializare transferabile şi aplicarea comună a prevederilor, în cooperare cu alte ţări.

          Aplicarea şi asigurarea respectării prezentului regulament trebuie să stimuleze inovaţia tehnologică prin încurajarea dezvoltării continue a tehnologiilor alternative şi a tranziţiei la tehnologii deja existente care sunt mai ecologice.

           Gaze fluorurate cu efect de seră înseamnă:

· hidrofluorocarburi (HFCs), 

· perfluorocarburi (PFCs) 

· hexafluorură de sulf (SF6), 

· preparatele care conţin aceste substanţe.

            Produsele şi echipamentele care conţin gaze fluorurate cu efect de seră, nu pot fi introduse pe piaţă decât în cazul în care denumirile chimice ale gazelor fluorurate cu efect de seră sunt identificate printr-o etichetă care utilizează nomenclatura acceptată a industriei. Respectiva etichetă trebuie să indice în mod clar că produsul sau echipamentul conţine gaze fluorurate cu efect de seră reglementate de Protocolul de la Kyoto şi cantităţile din respectivele gaze, iar aceste informaţii trebuie menţionate în mod clar şi indelebil pe produs sau echipament, alături de punctele de service pentru încărcarea sau recuperarea gazului fluorurat cu efect de seră sau pe partea produsului sau echipamentului care conţine gazul fluorurat cu efect de seră. Sistemele închise ermetic se etichetează ca atare.

           Cerinţele Regulamentului privind gazele fluorurate cu efect de seră sunt relevante pentru:

· Producătorii, importatorii şi exportatorii de gaze fluorurate;

· Producătorii şi importatorii care introduc pe piaţa UE anumite produse şi echipamente ce conţin gaze fluorurate;

· Utilizatorii de SF6 în turnarea sub presiune a magneziului şi pentru umplerea anvelopelor de autovehicule;

· Operatorii anumitor echipamente şi sisteme care conţin gaze fluorurate;

· Personalul tehnic şi societăţile comerciale implicate în anumite activităţi aferente echipamentelor care conţin gaze fluorurate.

           In judetul Braila nu există echipamente,  sisteme care conţin gaze florurate nu au fost identificaţi producători sau importatori de gaze florurate şi nici utilizatori de hexaflorura de sulf. 

Politici şi măsuri pentru eliminarea treptată a substanţelor care depreciază stratul de ozon

România s-a implicat în respectarea obligaţiilor ce-i revin prin aderarea la Convenţia de la Viena şi Protocolul de la Montreal. Astfel, există un cadru instituţional şi legislativ funcţional. În acelaşi timp s-au implementat tehnologii alternative, curate care au condus la diminuarea consumului naţional anual la valori mult sub limitele impuse de        Protocol privind substanţele care depreciază stratul de ozon. 

România a făcut progrese în implementarea regimului juridic al ozonului, impunându-se în continuare urmărirea aspectelor privind:

· continuarea dezvoltării cadrului legislativ si instituţional necesar aplicării regimului ozonului; 

· implementarea transferului de tehnologie nepoluantă; 

· utilizarea şi exploatarea instalaţiilor şi sistemelor frigorifice cu tipuri de freoni inofensivi pentru mediu;

· inventarierea tuturor agenţilor economici care utilizează ODS-uri;

· obligativitatea recuperării substanţelor rămase în echipamente după scoaterea lor din uz;

· sistemele de curăţire cu solvenţi să fie practicate numai în sistem închis (vid);

· instituirea controlului comerţului cu aceste substanţe (prin obligativitatea obţinerii acordului de mediu pentru importul/exportul de substanţe care epuizează stratul de ozon, conform procedurii de reglementare aprobată prin Ordinul MAPPM nr. 506/1996); 

· introducerea unor restricţii la utilizarea hidrocarburilor halogenate care distrug stratul de ozon, prin Legea nr. 159/2000 pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 89/31 august 1999. 

8.4.    Evaluarea riscului asupra mediului reprezentat  de produsele biocide şi pentru protectia plantelor

               Produse biocide - substanţele active şi preparatele conţinând una sau mai multe substanţe active, condiţionate într-o formă în care sunt furnizate utilizatorului, având scopul să distrugă, să împiedice, să facă inofensivă şi să prevină acţiunea sau să exercite un alt efect de control asupra oricărui organism dăunător, prin mijloace chimice sau biologice.     
             În Uniunea Europeana plasarea pe piaţa a produselor biocide este reglementată de Directiva 8/98 CE, transpusă în legislaţia românească prin H.G. 956 / 2005 modificata si competate prin HG 545 /2008 privind plasarea pe piata a produselor biocide. Directiva armonizează  reglementările privind utilizarea acestor produse între statele membre ale UE si garanteaza cadrul unic pentru plasarea lor pe piaţă, în vederea înlăturării barierei pieţei comune. Noile reglementări impun condiţii riguroase pentru plasarea pe piaţă a produselor biocide. 
Noile reglementări impun condiţii riguroase pentru plasarea pe piaţă a produselor biocide. Astfel, vor fi autorizate numai produsele care corespund simultan următoarelor cerinţe:

· conţin substanţe active incluse în "Lista substanţelor active, aprobate de Comunitatea Europeană, admise în componenţa produselor biocide" sau " Noile reglementări impun condiţii riguroase pentru plasarea pe piaţă a produselor biocide. Lista substanţelor active, aprobate de Comunitatea Europeană, admise în componenţa produselor biocide cu risc scăzut".

·  în condiţiile normale de utilizare, produsele biocide trebuie să fie eficiente, să nu aibă efecte nocive asupra sănătăţii umane sau animale (de exemplu prin apa potabilă, alimente şi furaje, aerul dintr-o incintă sau asupra apelor de suprafaţă sau a celor subterane)

· să nu afecteze mediul înconjurător 

·  să nu aibă efecte inacceptabile asupra organismelor ţintă, cum ar fi rezistenţa inacceptabilă sau încrucişată

              În general, produsele biocide sunt clasificate în 4 grupe principale care conţin 23 de tipuri de produse (TP), asa cum reiese din tabelul urmator( tabel 8.4.1.):

Tabel nr. 8.4.1.

	Nr.   crt
	Grupa principala
	Denumire Tip de produs

(TP)

	1
	Dezinfectante şi produse biocide generale
	TP 1-5

	2
	Conservanţi
	TP 6 -13

	3
	Pesticide non agricole
	TP 14 -19

	4
	Alte produse biocide
	TP 20 - 23


          Produsele biocide sunt comercializate pe piaţă într-o mare varietate de produse. Un mare consumator de produse biocide este sistemul de sănătate publică. Conform informaţiilor solicitate şi transmise de către instituţiile de sănătate publică din judeţ a fost centralizat un consum pentru anul 2009 de cca. 17,5 t preparate din categoria dezinfectantelor şi produselor biocide în general (dezinfectante pentru suprafeţe, dezinfectante pentru aparate medicale şi instrumentar, dezinfectante pentru mâini, clor, cloramină, clorură de var, etc.) a căror utilizare este absolut obligatorie în practica medicală zilnică.

Tot din această categorie Compania de Utilitaţi Publice “ Dunarea” Brăila – Divizia Apă Canal  a avut un consum in anul 2009 de cca. 56,8 tone de clor  pentru dezinfectarea apei potabile distribuită către populaţie prin reţeaua publică de alimentare cu apă. 

În unităţile de industrie alimentara (fabrici de îngheţată, fabrici preparate din carne, fabrici de dulciuri) în anul 2009 s-au utilizat o cantitate de 144,8 tone  dezinfectanţi şi produse biocide generale . 

          Singurul domeniu de utilizare a produselor biocide urmărit de către Autoritatea de Sănătate Publica Brăila şi Direcţia Sanitar Veterinară este cel de dezinfecţie, dezinsecţie şi deratizare (DDD), în care scop permite aplicarea doar a produselor avizate de Ministerul Sănătăţii, încadrate în grupele III şi IV de toxicitate şi doar de către societăţi autorizate. În Brăila sunt autorizate trei societăţi DDD care în anul 2009 au utilizat o cantitate de 616,60 kg substanţe biocide pentru deratizare (raticide şi rodenticide) şi o cantitate de 1100 kg substanţe biocide pentru dezinsecţie. Nu s-au înregistrat incidente cauzate de utilizarea acestor produse
8.5.  Poluanţi organici persistenţi

             Poluanţii organici persistenţi (POPs) sunt substanţele chimice care rămân intacte în mediu perioade îndelungate, toxice pentru oameni şi organismele sălbatice şi care se bioacumulează în ţesuturile grase, sunt volatile şi au o circulaţie globală prin atmosferă şi apele mărilor şi oceanelor.

           Cercetările ştiinţifice evidenţiază faptul că POPs-urile generează efecte dăunătoare semnificative asupra sănătăţii umane şi asupra mediului înconjurător fiind recunoscute ca având proprietăţi toxice: persistenţă, capacitate de bioacumulare, volatilitate etc. O caracteristică importantă a POPs-urilor este că acestea pătrund în lanţul alimentar uman, trecând de la mamă la copil prin placentă şi laptele matern.

Cel e mai importante categorii de POPs-uri sunt:

1. pesticidele organoclorurate (aldrin, dieldrin, endrin, clordan, mirex, toxafen, DT),

2. substanţe chimice industriale (bifenili policloruraţi, hexaclorbenzen),

3. produse secundare (dioxine, furani).

            Pentru protejarea sănătăţii şi a mediului înconjurător de impactul poluanţilor organici persistenţi în luna mai 2001, a fost adoptată Convenţia de la Stockholm, România devenind parte a acestei Convenţii odată cu ratificarea acesteia prin Legea 261/2004. Convenţia cere părţilor să adopte şi să implementeze măsuri ce conduc la reducerea sau eliminarea emisiilor de POPs din mediu, având în vedere reducerea expunerii populaţiei şi mediului înconjurător. 

           În România s-a elaborat Planul Naţional pentru Implementarea Convenţiei de la Stockholm care are ca obiective:

· eliminarea depozitelor şi deşeurilor de pesticide, stocurilor de PCB, poluanţilor organici neidentificaţi (presupuşi a fi POPs);

· interzicerea producţiei de POPs şi a altor substanţe care ar putea fi incluse pe lista POPs;

· reducerea emisiilor de POPs din incinerarea deşeurilor;

· orientarea către o dezvoltare durabilă a unei agriculturi ecologice;

· creşterea producţiei şi a gradului de utilizare a substanţelor „curate” şi mai economice în lupta împotriva vectorilor unor boli.

Bifenilii policloruraţi (PCB) şi alţi compuşi similari sunt uleiuri sintetice, fiind utilizaţi în scop industrial datorită caracteristicilor lor comune de stabilitate chimică, inflamabilitate scăzută şi în special pentru proprietăţile lor dielectrice şi termice. Unii dintre aceşti compuşi au efecte similare dioxinei, ce dăunează sănătăţii oamenilor şi animalelor, acţionând asupra dezvoltării sistemului hormonal al acestora.
          Aceste uleiuri se folosesc în general la echipamente electrice cum sunt transformatoarele şi condensatoarele. Riscul de contaminare a mediului apare la scoaterea din uz. Parţile componente ale echipamentelor cu materiale cu continut de PCB se elimină în general prin incinerare sau tratare prin diverse pocese chimice sau  pe depozite de deşeuri periculoase. 

          În conformitate cu prevederile HG 173/2000 pentru reglementarea regimului special privind gestiunea şi controlul bifenililor policloruraţi (PCB) şi ale altor compuşi similari modificată şi completată prin H.G. 291/2005, s-au reinventariat echipamentele care conţin compuşi desemnaţi, rezultând pentru judeţul Brăila  următoarea situaţie privind deşeurile periculoase de acest tip:

         Din totalul de 1618 buc condensatori scoşi din uz deţinuţi de către agenţii economici din judeţul Brăila, conform planurilor de eliminare a condensatoarelor cu conţinut de PCB, în anul 2009 au fost eliminate 51 bucăţi, restul urmând a fi eliminate, conform planurilor până în anul 2010.  De asemenea, conform planurilor de eliminare un număr de 17 agenţi economici deţin 1515 buc de condensatori în funcţiune care vor fi eliminaţi la sfârşitul perioadei lor utile conform reglementărilor în vigoare. Nu există transformatoare scoase din uz

Tabel 8.5.1. Situaţia condensatorilor cu PCB - 2009

	Condensatoare scoase din uz

(buc)
	Condensatoare în funcţiune

(buc)
	Planificat la eliminare în 2010

	Stoc 01.01.2009
	Eliminat

2009
	Stoc 2007
	Eliminat 2009
	

	1618


	51
	1515
	0
	1567


În judeţul Brăila SC SETCAR S.A este singurul agent economic autorizat care colectează şi elimină  echipamente cu conţinut de PCB. În anul 2009 au fost colectate, valorificate şi eliminate prin instalaţia proprie sau exportate în vederea eliminării 258,94 tone condensatori cu PCB.

 În ceea ce priveşte dioxinele şi furanii, menţionăm că au fost închise toate crematoriile de deşeuri medicale de pe teritoriul judeţului, aşa cum au prevăzut planurile de implementare a legislaţiei în vederea reducerii emisiilor din arderea deşeurilor, ca urmare nu există probleme legate de produsele secundare de ardere. 

8.6. Metalele  grele – mercur, nichel 

             Metalele în cantităţi foarte mici sunt necesare tuturor formelor de viaţă. Ele pătrund în celula vie sub forma de cationi, dar înglobarea lor este strict reglată, deoarece în cantităţi mari practic toate metalele sunt toxice.

           Omul, asemeni celorlalte vertebrate, are nevoie de cationi de metale, care asigură derularea multor procese de importanţă vitală. Din ele menţionăm:

1. metale grele - cobalt, cupru, fier, mangan, molibden, zinc şi în cantităţi mici crom, vanadiu, nichel şi plumb;

2. metalele uşoare de obicei se întâlnesc în cantităţi mari - calciu, magneziu, potasiu şi sodiu.

          Divizarea metalelor în necesare, neutre şi toxice poate fi inexactă şi deseori induce în eroare, deoarece toate elementele necesare în doze mici devin toxice şi foarte toxice în doze mari.

          Metalele grele sunt periculoase datorită faptului că, în procesul de preparare a hranei, ele nu se descompun, dimpotrivă concentraţia lor pe unitatea de masă creşte. De asemenea, metalele posedă proprietatea de a se acumula în organismul uman, astfel ele frânează sau chiar blochează procesele biochimice intracelulare. Majoritatea metalelor posedă proprietăţi mutagene şi cancerigene. Metalele grele sunt greu de eliminat din organismul uman.

Mercurul 

           Mercurul şi compuşii lui provoacă atrofia celulelor nervoase ale cerebelului şi diferitor porţiuni ale scoarţei encefalului. Compuşii mercurului posedă proprietatea de a pătrunde prin bariera placentară. Mai des, surse de intoxicare cu preparatele de mercur sunt insecticidele, folosite pentru păstrarea cerealelor.

          Mercurul este utilizat în termometre, barometre, manometre, tensiometre şi alte aparate necesare ştiinţei, deşi toxicitatea mercurului a dus la îndepărtarea termometrelor şi tensiometrelor cu mercur în favoarea celor pe bază de alcool sau a celor digitale. Dacă în casă întâmplător, a fost stricat termometrul, trebuie adunate toate picăturile de mercur şi în măsura posibilităţilor, să se trateze porţiunea unde s-a împrăştiat mercurul cu soluţie de clorură ferică (FeCl3), pentru a neutraliza chimic rămăşiţele.

         Există numeroase măsuri legislative comunitare şi naţionale îndreptate împotriva acestui element. Aspectele cele mai importante care au fost vizate sunt deşeurile care conţin mercur şi utilizarea mercurului la diverse aplicaţii industriale.

În cursul anului 2009 a fost actualizat inventarul agenţilor economici care desfăşoară activităţi cu mercur şi compuşi cu mercur, sau care sunt deţinători de mercur pur sau în compuşi, sub formă de deşeu. Au fost identificaţi 11 agenţi economici care deţin mercur în stare pură, în dispozitive medicale, în AMC industriale.

Tabel 8.6.1 Situaţia utilizării mercurului metalic în anul 2009
	Mercur metalic utilizat în 2009 (total pur + dispozitive) (kg)
	Mercur metalic în stoc la 31.12.2009

	
	Pur (kg)
	În dispozitive medicale (kg)
	În AMC industriale (kg)
	lămpi cu Hg  (bucaţi)

	47,124
	28,415
	1,412
	17,297
	1609


Tabel 8.6.2. Situaţia gestionării deşeurilor cu conţinut de mercur metalic în anul 2009

	Deşeuri generate (kg)
	Reciclate (kg)
	Incinerate (kg)
	Exportate (kg)
	Eliminate prin depozitare (kg)
	In stoc la 31.12.2009 (kg)

	23
	0
	0
	120310
	0
	23.200


  Deşeurile cu conţinut de mercur au fost colectate, transportate şi exportate de SC  Setcar SA, societate autorizată în colectarea şi transportul deşeurilor periculoase. 

Tabel 8.6.3. Situaţia gestionării compuşilor cu mercur în 2009

	Utilizaţi în 2009 (kg)
	Stoc 31.12.2009 (kg)
	Deşeuri de compuşi cu Hg gestionate

	
	
	Generate (kg)
	Reciclate (kg)
	Incinerate (kg)
	Exportate (kg)
	Eliminate prin depozitare (kg)
	In stoc la 31.12.2009 (kg)

	0,850
	8,454
	0
	0
	0
	0
	0
	0,230


           Compuşii cu mercur inventariaţi sunt reactivi chimici utilizaţi în laborator din categoriile cp -chimic pur sau pentru analiză-pa.

           Stocurile de mercur metalic au fost şi sunt conservate în gestiunea deţinătorilor în condiţii de maximă siguranţă. 

Tabel 8.6.4. Situaţia utilizării mercurului - comparativ 2008-2009

	Anul
	2008
	2009

	Cantitatea de mercur utilizată(kg)
	66,286
	47,124
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Fig. 8.6.1.Utilizare  mercur comparativ anul 2009 faţă de anul 2008

           Dreptul comunitar interzice sau limitează strict folosirea mercurului în domeniile: baterii, echipamente electrice şi electronice, pesticide, produse cosmetice, agenţi de conservare a lemnului, întreruptoare pentru vehicule. 

Comisia Uniunii Europene propune un ansamblu de măsuri între care: reducerea până la eliminare a exporturilor de mercur, interzicerea comercializării de dispozitive de măsurare care conţin mercur (termometre), destinate atât marelui public, cât şi domeniului sănătăţii.

Nichel     

            Nichelul este un metal raspândit în diverse produse chimice şi aliaje constituind circa 0,008% din scoarţa pământului. Acest lucru face ca omul să fie în continuu expus la acest metal. Oamenii folosesc nichelul în aplicaţii diverse. Cea mai comună utilizare a nichelului este folosirea lui ca ingredient la obţinerea oţelului şi a altor produse metalice. Poate fi găsit în produse obişnuite din metale cum ar fi bijuteriile.

             Nichelul pur este folosit drept catalizator, uşurand anumite reacţii chimice fara ca el însuşi să sufere vreo transformare permanentă, sau se aplică, uneori, pe cale electrică, pe fier şi alamă, pentru a le da un inveliş anticoroziv. Nichelul este folosit şi pentru confecţionarea bateriilor reîncarcabile tip nichel-cadmiu. De asemenea este folosit în industria sticlei, acesta dând-ui o culoare verzuie.

În cursul anului 2009 a fost întocmit inventarul agenţilor economici din judeţul Brăila care desfăşoară activităţi cu metale restricţionate – Ni, Pb, Co, As, Cd, Cr şi compuşi ai acestora, identificându-se un singur operator-SC Promex SA, care desfăşoară activităţi cu nichel, pentru turnarea oţelului aliat cu nichel.

Tabel nr. 8.6.5. Situaţia utilizării nichelului şi a compuşilor cu Ni în 2009

	Nichel metalic
	Compuşi ai Ni

	Importat 2009 (kg)
	Utilizat 2009 (kg)
	Stoc la 31.12.2009 (kg)
	Importaţi 2009 (kg)
	Utilizaţi 2009 (kg)
	Stoc la 31.12.2009 (kg)

	0
	274
	70
	0
	0
	0


8. 7. Intoducerea pe piaţa a detergenţilor 

 
„Detergent” reprezintă orice substanţă sau preparat care conţine săpunuri şi/sau alţi agenţi tensioactivi destinaţi proceselor de spălare şi curăţare. Detergenţii pot fi sub forme diferite (lichidă, pulbere, pastă, bucăţi, blocuri, piesă turnată, piesă fasonată etc.) şi se pot comercializa pentru uz casnic, în scopuri instituţionale sau industriale.

Prin HG 658/2004 au fost stabilite unele măsuri pentru asigurarea aplicării Regulamentului nr. 648/2004 al Parlamentului European şi al Consiliului privind detergenţii amendat de Regulamentul 907/2006. Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului şi Autoritatea Naţională pentru Protecţia Consumatorilor au fost desemnate ca autorităţi competente pentru aplicarea Regulamentului (CE) nr. 648/2004.  

              Acest regulament stabileşte norme pentru realizarea liberei circulaţii a detergenţilor şi agenţilor tensioactivi pentru detergenţi pe piaţa internă, asigurând, în acelaşi timp, un grad înalt de protecţie a mediului şi a sănătăţii umane.

             În acest sens, regulamentul armonizează normele prezentate în continuare pentru introducerea pe piaţă a detergenţilor şi a agenţilor tensioactivi pentru detergenţi privind:

- biodegradabilitatea agenţilor tensioactivi din detergenţi;

- restricţii sau interdicţii privind agenţii tensioactivi din motive de biodegradabilitate;

- etichetarea suplimentară a detergenţilor, care să includă parfumurile alergene şi

- informaţiile pe care producătorii trebuie să le pună la dispoziţia autorităţilor competente şi personalului medical din statele membre. 

In judeţul Brăila nu s-au identificat producători de detergenţi, existând un singur operator care în anul 2009 a importat o cantitate de 7360 kg detergenti auto. 

8.8. Prevenirea, reducerea şi controlul poluării mediului cu azbest

Directiva Consiliului nr. 87/217/CEE privind prevenirea şi reducerea poluării mediului cauzată de azbest, transpusă în legislaţia României prin HG nr. 124/2003, completată şi modificată de HG nr. 734/2006 şi HG nr. 210/2007, reglementează activităţile privind comercializarea şi utilizarea azbestului şi a produselor care conţin azbest.

          În vederea protejării sănătăţii populaţiei şi a prevenirii, reducerii şi controlului poluării mediului cu azbest, de la 1 ianuarie 2007 au fost interzise toate activităţile de comercializare şi de utilizare a azbestului şi a produselor care conţin azbest. Produsele care conţin azbest şi care au fost instalate sau se aflau în funcţiune înainte de data de  1 ianuarie 2005 pot fi utilizate pănâ la încheierea ciclului de viaţă al acestora.

          Azbestul este numele generic al unui grup foarte larg de silicaţi minerali, fibroşi având culori variate şi lungimi sau structuri cristaline diferite, din care fac parte crisotilul - CAS nr.12001- 29-5 (cunoscut ca şi azbest alb) şi amfiboliţii 149 (amozitul şi crocidolitul), utilizaţi în domenii foarte diverse precum cel al construcţiilor (pentru izolarea termică şi electrică a clădirilor), mineritului, industriei producătoare de nave maritime sau fabricaţiei echipamentelor ignifuge de protecţie, având în vedere proprietăţile azbestului de a fi foarte rezistent la căldură şi durabil.

           Fibrele de azbest sunt aeropurtate, iar materialul poate provoca daune organice severe celor care îl inhalează. Inhalarea fibrelor de azbest poate avea efecte asupra sănătăţii umane, provocând probleme respiratorii grave. Iar  expunerea la azbest poate reprezenta o sursă de infecţii pulmonare pe viaţă.

           Punerea în evidenţă a riscurilor grave pe care acest produs le are asupra sănătăţii, din cauza inhalării fibrelor foarte fine, a determinat luarea unor măsuri din ce în ce mai stricte, mergând până la interzicerea folosirii sale. 

           Deşi anumite produse care conţin azbest au dispărut în ultimii ani de pe piaţă, un număr important de produse sunt încă prezente, mai ales în construcţii şi în instalaţii. În judeţul Brăila nu există producători de materiale cu conţinut de azbest, existâ însă agenţi economici care deţin o serie de articole cu conţinut de azbest: pereţi, plăci de azbociment, tuburi de azbociment etc.,. 

          Pentru realizarea inventarului la nivel judeţean privind activităţile în care se utilizează azbest, a fost întocmită baza de date privind agenţii economici - deţinători de produse cu conţinut de azbest. A fost inventariat azbestul conţinut în construcţia clădirilor sau a halelor industriale, precum şi cantităţile de produse cu conţinut de azbest.

Tabel 8.8.1. Situaţia materialelor cu conţinut de azbest existente 2009

	Număr deţinători
	Pereţi cu azbest (mp)
	Acoperişuri cu azbest (mp)
	Materiale de izolaţie termică (mp)
	Plăci în turnuri de răcire (t)
	Conducte cu azbest (ml)
	Articole cu azbest* (t)

	18


	3171
	164561
	9500
	10
	86000
	36837


*NOTA: Articole cu azbest  înseamnă: produse de etanşare, produse de fricţiune, fir de azbest, carton şi plăci cu azbest care nu  sunt prinse în construcţii.

Tabel 8.8.2. Cantităţile de deşeuri cu conţinut de azbest generate 2009

	Numǎr  generatori


	Cantitate de deşeuri generatǎ (t)
	Cantitate eliminatǎ (tone)
	Mod de eliminare


	Stoc la 31.12.2009

(tone)

	4
	101,1
	126,29
	Depozitare in depozit autorizat
	3,347
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8.9. Regulamentul 1907/ 2006 privind înregistrarea, evaluarea, autorizarea şi restricţionarea substanţelor chimice - REACH

           Sistemul REACH (Registration, Evaluation, Authorisation of Chemicals) - revoluţia în politica europeană a chimicalelor – se conturează ca un sistem de reglementare unic şi coerent atât pentru substanţele existente pe piaţă înainte de 1981, cât şi pentru cele noi (introduse pe piaţa Uniunii Europene după 1981).    

REACH se bazează pe ideea că industria trebuie să se asigure că chimicalele pe care le produce şi le plasează pe piaţa UE nu trebuie să afecteze sănătatea umană sau mediul. Industria trebuie să aibă cât mai multe cunoştinţe despre proprietăţile substanţelor şi administrarea potenţialelor riscuri ale acestora. Autorităţile trebuie să-şi concentreze resursele pentru a se asigura că industria îndeplineşte obligaţiile şi acţionează asupra substanţelor care prezintă foarte mare îngrijorare sau există necesitatea unei acţiuni la nivelul Comunităţii. 

           Legislaţia în domeniul chimicalelor se referă la controlul şi evaluarea riscului pe care substanţele si preparatele chimice periculoase îl au pentru sănătatea populaţiei şi pentru mediu, la restricţii privind introducerea pe piaţă şi utilizarea anumitor substanţe şi preparate chimice periculoase, controlul importului şi exportului acestora, introducerea pe piaţă a biocidelor şi precum şi a substanţelor care epuizează stratul de ozon.        
         REACH va crea un singur sistem pentru ambele tipuri de substanţe, atât pentru cele  “existente” cât şi pentru cele  “noi”. 

         Elementele de bază ale sistemului sunt: 

1. Înregistrarea impune producătorilor şi importatorilor de chimicale să obţină informaţii relevante despre substanţele produse/importate şi utilizarea acestor date pentru administrarea substanţelor în siguranţă;

2. Pentru reducerea testării pe animale vertebrate se impune distribuirea datelor studiilor ce implică astfel de animale; 

3. O mai bună informare privind pericolele şi riscurile şi cum se administrează acestea va circula în amonte şi în aval pe lanţul de achiziţie;

4. Utilizatorii din aval sunt introduşi în sistem; 

5. Scopul Evaluării este de a preveni testările inutile prin evaluarea de către autorităţi a propunerilor de testare prezentate de industrie şi verificarea conformităţii cu cerinţele de înregistrare şi, dacă nu, solicitarea de informaţii suplimentare industriei;

6. Substanţele cu proprietăţi care prezintă foarte mare îngrijorare vor fi subiect pentru autorizare. Autorizare poate fi acordată pentru utilizările acestor substanţe dacă beneficiile socio-economice depăşesc riscurile şi nu există o alternativă de substituire a substanţelor ori tehnologiilor.

7. Restricţionarea oferă o procedură de reglementare prin care producerea, introducerea pe piaţă sau utilizarea anumitor substanţe periculoase să fie subiect al condiţionărilor ori interzicerii;

8.  Agenţia Europeană pentru Chimicale va administra aspectele tehnice, ştiinţifice şi administrative ale Sistemului REACH la nivelul Comunităţii, cu scopul de a se asigura că REACH funcţionează bine şi are credibilitate pentru toate companiile; 

9.  Inventarul Clasificării şi Etichetării va contribui la promovarea armonizării diferitelor clasificări ale substanţei;

10. Regulile accesului la informare combină sistemul informaţiilor publice disponibile pe Internet, sistemul actual de solicitare a accesului la informare şi prevederile specifice. 

         Dacă înainte exista deseori şansa ca autorităţile să nu poată controla regimul  chimicalelor, odată cu introducerea sistemului responsabilitatea se transferă industriei care îşi va pierde piaţa nefurnizând datele necesare înregistrării iar prin crearea Agenţiei Europene a Substanţelor Chimice (ECHA) cu sediul la Helsinki deciziile publice pentru substanţele chimice vor fi luate la nivel european în timp ce controlul şi evaluarea substanţelor chimice va fi realizat de către statele membre.

         În continuare se prezintă ca o concluzie un tabel care ilustrează integrarea celor 40 de directive şi reglementări europene anterioare în cadrul sistemului REACH:

Tab. 8.9.1. Situaţia înainte şi după REACH (Regulamentul 1907 / 2006)

	Directiva 67- 548 CEE

Calsificarea şi etichetarea preparatelor periculoase- FTS/HG nr. 1408/2008( act normativ care include prevederile Directivei 121/2006 CE din 18dec. 2006 care amendeaza Directiva Consiliului 67/548/CEE, referitoare la clasificarea ambalare şi etichetare
	Substanţe noi

(Directiva 79 /831/ CEE- al 6-lea amendament al Directivei 67/548)
	REACH Capitolul II

	
	Clasificarea şi

etichetarea

substanţelor

periculoase

(anexa I)
	REACH Capitolul XI

Directiva 67/548/CEE

(Anexa I )

Regulament GHS UE

	Directiva 76/769/CEE

Se va revoca cu 1 iunie 2009

HG nr.347/2003 cu modificările şi completările ulterioare, de

HG nr.882/2007,

Ordinul 1238/2007

Ordinul 1461/2007

Ordinul 718/2007
	Restricţii la punerea  pe piaţă şi utilizarea substanţelor şi preparatelor periculoase
	REACH Capitolul XI

Directiva 67/548/CEE

(anexa I)

Regulamentul GHS UE

	Regulamentul 793/93/CEE completat cu Regulamentul  1488/2006/CEE

Se va revoca cu 1 iunie 2008

HG nr. 2427/2004

Ordinul 230/2005

Procedura din 18 martie 2005

HG nr. 803/2007

Ordinul 1406/191/2003
	Evaluarea şi controlul riscului substanţelor existente.

Stabilirea principiilor de evaluare a riscurilor pentru om şi mediu a substanţelor existente
	REACH Capitolul VIII

	Directiva 91/155/CEE abrogata si modificata de Directiva 93/112/CEE şi Directiva 2001/58/CEE

Se va revoca Legea 36/2005 modificata şi completată de Legea 263/2005
	Substanţe periculoase

Fişe tehnice de securitate FTS
	REACH Capitolul IV

	Directiva  99/45/CEE

Amendamente:

Articolul 14 al Directivei 1999/45/CEE (Fişele tehnice de securitate) va fi şters Legea 324/2005 modificată şi completată de OUG 200/2000 şi de HG nr. 882/2007
	Clasificarea şi

etichetarea

preparatelor periculoase
	REACH Capitolul IV

Directiva 99/45/CEE

Regulamentul GHS UE


Tabel 8.9.2. Informaţii privind substanţe ca atare aferente anului 2009

	Nr.agenţi economici raportati pe REACH 
	Agenţi preânregistraţi
	Producători
	Importatori
	Utilizatori în aval

	4
	1
	2
	1
	1


Concluzii

          La nivelul  judeţului Brăila, până la acest moment, administraţiile publice locale nu au organizat sisteme de colectare separată a deşeurilor periculoase din deşeurile menajere, majoritatea acestora ajung la depozitele de deşeuri municipale sau în sistemul de canalizare al localităţilor, contaminând mediul înconjurător. Aceste deşeuri pot îngreuna procesul de descompunere în depozitele de deşeuri, precum şi tratarea levigatului şi în final, pot  polua apa freatică.

          În urma apariţiei legislaţiei specifice, pentru anumite tipuri de deşeuri s-au găsit următoarele soluţii:

· pentru uleiuri uzate - există posibilitatea ca populaţia care deţine uleiuri de motor uzate să le predea comercianţilor de uleiuri, aceştia având obligaţia colectării acestor deşeuri cu titlu gratuit - în limita cantităţii cumpărate de client;

· în cazul bateriilor şi/sau acumulatorilor auto - funcţionează sistemul “depozit”, sistem prin care cumpărătorul, la cumpărarea unei baterii şi/sau acumulator auto, plăteşte vânzătorului o sumă de bani care îi este rambursată atunci când bateria şi/sau acumulatorul uzat cu electrolitul în el, este returnat persoanelor juridice care comercializează aceste produse;

· pentru deşeurile de echipamente electrice şi electronice cu conţinut de componenţi periculoşi, s-au organizat lunar la nivelul administraţiilor publice locale, campanii de colectare “Marea debarasare” în prima sâmbătă a fiecărei luni,  fiind organizate puncte de colectare a acestor deşeuri în cadrul activităţilor desfaşurate de operatorii de salubritate.

         Sistemele de colectare a deşeurilor periculoase din deşeurile menajere pot fi organizate ca:

                    1. puncte fixe de colectare, prin amenajarea unor spaţii pentru colectare, populaţia trebuind să sorteze în cadrul gospodăriei proprii aceste deşeuri şi să le transporte până la punctul de colectare ;

                     2. sistem de colectare mobilă cu ajutorul unor autovehicule speciale ce

colectează într-o anumită zi din lună aceste deşeuri, acest sistem fiind indicat şi pentru zonele rurale

          La nivel local administraţiile publice trebuie să hotărască care dintre cele două variante de colectare este indicat a fi implementată.

Capitolul 9. RADIOACTIVITATEA
9.1. Reţeaua naţională de supraveghere a radioactivităţii mediului

Reţeaua Naţională de Supraveghere a Radioactivităţii Mediului (RNSRM) face parte din Sistemul Integrat de Supraveghere a Poluării Mediului pe teritoriul României din cadrul Ministerului Mediului şi Pădurilor. Staţia automată de monitorizare a dozei gama şi a parametrilor meteorologici face parte dinaceastă reţea. Coordonarea ştiinţifică, tehnică şi metodologică a RNSRM este asigurată de Laboratorul Naţional de Referinţă pentru Radioactivitate (LRM) din cadrul Agenţiei Naţionale pentru Protecţia Mediului. 

9.2. Programul Naţional standard de monitorizare a radioactivităţii mediului

Programul naţional standard asigură supravegherea la nivelul teritoriului, în scopul detectării creşteri nivelelor de radioactivitate în mediu. Procedurile, metodologiile şi instrucţiunile de lucru sunt stabilite conform Ordinului MAPAM nr. 338/2002. 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Brăila nu deţine aparatură de laborator pentru  efectuarea analizelor beta globala a factorilor de mediu apa, aer, sol şi vegetaţie.
9.2.1. Radioactivitatea aerului
9.2.1.1 Debitul dozei gama în aer
Staţia de monitorizare a dozei gama este amplasată în faţa Agenţiei pentru Protecţia Mediului Brăila şi realizează supravegherea radioactivităţii factorului de mediu aer. Obiectivul principal al staţiei este detectarea oricăror creşteri cu semnificaţie radiologică a nivelelor de radioactivitate din mediu precum şi acţiunea de avertizare – alarmare a factorilor de decizie. 

Monitorizarea dozei gamma în aer se realizează în mod continuu, la distanţa de 1 metru faţă de sol, prin măsurătorile debitului echivalentului de doză, înregistrate de staţia automată, cu o frecvenţă de 30 minute, stabilită de către Laboratorul Naţional de Referinţă pentru Radioactivitate. Datele achiziţionate de staţie sunt transmise în timp real, printr-un sistem de comunicaţie GPRS, la serverul Agenţiei pentru Protecţia Mediului Brăila şi mai departe se transmit automat către Laboratorul de Radioactivitatea Mediului (LRM) din cadrul Agenţiei Naţionale pentru Protecţia Mediului.
În anul 2009 media anuală a debitului echivalent de doză gama a fost de 0,11 μSv/h, maxima a fost înregistrată în luna mai şi a avut valoarea de 0,156 μSv/h, iar valoarea minimă înregistrată în luna iulie a avut valoarea de 0,059 μSv/h
În urma măsurătorilor automate din cursul anului 2009, valorile debitului echivalent de doză gama în aer s-au situat sub  limita de avertizare de 1 μSv/h, conform OM 338/2002.
Glosar de termeni
- Doza absorbită reprezintă energia cedată de radiaţia ionizantă unităţii de masă a substanţei prin care trece, unitatea de măsură fiind gray (Gy).

- Doza echivalentă constituie un indicator al riscului de expunere pentru un anumit ţesut la diferite radiaţii şi se defineşte ca fiind doza absorbită într-un ţesut supus la o radiaţie oarecare care produce acelaşi efect biologic ca o doză absorbită corespunzătoare unei radiaţii standard. Unitatea de măsură este sievert. (Sv).

Capitolul 10. MEDIUL URBAN

10.1. Aşezări urbane

Ecosistemul individual şi familial al habitatului uman are rolul de a asigura un echilibru între elementele componente. Astfel, habitatul reprezintă spaţiul care adăposteşte individul şi familia sa, cu toate instalaţiile şi echipamentele sale, cât şi o serie de relaţii de ordin material, economic, psihosocial (instituţii, servicii, dotări etc.).

Obiectivul Strategiei tematice pentru mediul urban, adoptate în anul 2006, la nivel european, este acela de a “contribui la o mai bună calitate a vieţii printr-o abordare integrată privind zonele urbane” şi de a contribui la “un nivel mai înalt al calităţii vieţii şi a bunăstării sociale a cetăţenilor, prin asigurarea unui mediu în care nivelul poluării nu generează efecte nocive asupra sănătăţii umane şi a mediului şi prin încurajarea dezvoltării durabile urbane”.

Din această strategie rezultă că cele mai multe oraşe se confruntă cu un set comun de probleme de bază, precum cele legate de calitatea aerului, trafic intens, nivelul crescut de zgomot, construcţii de calitate scăzută, terenuri abandonate, emisii de gaze cu efect de seră, zone nesistematizate, generarea de deşeuri şi ape uzate. 

Printre cauzele acestor probleme sunt:

· creşterea utilizării resurselor pe cap de locuitor;

· creşterea numărului de gospodării individuale;

· modificările demografice;

· creşterea numărului de maşini proprietate personală. 

Extinderea periurbană conduce la dezvoltarea transporturilor, cu impact asupra mediului, afectarea terenurilor agricole, deteriorarea resurselor regenerabile şi la afectarea peisajului în general.

Factorii de risc asociaţi urbanizării constau în:

· poluarea aerului;

· zgomotul;

· accidentele de trafic;

· stresul şi problemele legate de schimbarea stilului de viaţă. 
Activităţile din mediul urban constituie surse de poluare pentru toţi factorii de mediu, de aceea aceste activităţi trebuie controlate şi dirijate, astfel încât să se reducă la minim impactul asupra mediului. 

10.1.1. Amenajarea teritorială

Infrastructura urbană ca rezultat al unui mediu rezidenţial modern şi evoluat în raport cu mediul rural, este considerată o urmare firească a atingerii unui anumit prag al dezvoltării, în principal, industriale şi este constituită din dotări urbane speciale de la străzi orăşeneşti, spaţii verzi, dotări pentru sport şi turism, până la dotări sociale şi culturale specifice. 

Selectând principalii indicatori demografici ai urbanismului la nivel naţional, regional şi judeţean, se poate identifica o dinamică iniţială superioară a urbanizării şi implicit a infrastructurii specifice acesteia, urmată de o tendinţă mai accentuată de „dezurbanizare” după 1990, în teritoriul Brăilei.

„Dezurbanizarea” accentuată a judeţului Brăila este reconfirmată de rezultatele recensământului din 18 martie 2002. Astfel, în timp ce rezultatele recensământului anterior din 7 ianuarie 1992, subliniau existenţa unei populaţii urbane, conform mediului rezidenţial, situată la cota de 65,7 %, după numai zece ani de zile, respectiv în anul 2002, ponderea se reduce la 64,1 % din populaţia judeţului (deşi rămâne relativ ridicată, comparativ cu media naţională a populaţiei urbane, înregistrată la 52,7 %). 

10.1.1.1. Procesul de urbanizare

Mediul urban din judeţul Brăila este alcătuit din municipiul Brăila şi oraşele Ianca, Făurei şi Însurăţei. Procentul populaţiei urbane se menţine ridicat faţă de media naţională, cu o uşoară creştere, de 0,02% faţă de populaţia raportată la 1.07.2007.

 Conform datelor transmise de Direcţia Regionlă de Statistică Brăila, la 1.07.2009 populaţia urbană din judeţul Brăila este de 234.169 persoane, respectiv 65% din totalul populaţiei judeţului (360.191 persoane).

Tabel 10.1.1.1

	
	Populaţie urbană
	Zona urbană 

( km2 )
	Densitatea populaţiei în zona urbană (loc/km2)
	% zona urbană din suprafaţa judeţului

	2009
	234.169
	461,73
	507,16
	9.688


Deşi situaţia în ansamblu, la nivelul judeţului Brăila este una aflată peste nivelul naţional totuşi disparităţile dintre mediul urban şi cel rural se menţin la cote similare celor naţionale şi regionale. 

10.1.1.2. Dezvoltarea zonelor rezidenţiale

Zonele rezidenţiale devin astăzi una din cele mai disputate probleme. Construcţiile rezidenţiale trebuie să răspundă din punct de vedere al costurilor de achiziţie (puterii de cumpărare), siguranţei personale, costurilor de întreţinere, încadrarea armonioasă în cadrul urbanismului general. 

Calitatea vieţii este o componentă esenţială în dezvoltarea socio-economică a judeţului Brăila. Pentru locuitorii oraşelor şi municipiului, adică pentru 65% din populaţia judeţului Brăila, calitatea vieţii este strict condiţionată de calitatea serviciilor de gospodărie comunală şi a mediului în care trăiesc.

În structura serviciilor de gospodărie comunală sunt incluse: alimentarea cu energie electrică şi gaze, captarea şi distribuţia apei potabile, canalizarea şi epurarea apelor uzate şi meteorice, producţia şi distribuţia energiei termice pentru încălzire şi apă caldă, întreţinerea străzilor, spaţiilor verzi şi obiectivelor din domeniul public, transportul local public, administrarea, întreţinerea şi repararea fondului locativ de stat; colectarea, transportul, depozitarea şi eliminarea definitivă a deşeurilor menajere. 

Balanţa fondului de locuinţe existente în anul 2008 în judeţul Brăila comparativ cu cele existente în anul 2007 este prezentată în tabelul de mai jos:

Tabel 10.1.1.2. 1. Locuinţe terminate şi fondul de locuinte existent în cursul anilor 2007- 2008 

	Specificatie
	2007
	2008

	
	Total
	Urban
	Rural
	Total
	Urban
	Rural

	Locuinţe terminate /an
	502
	290
	212
	582
	389
	193

	Fondul de locuinte existent
	135.490
	86.703
	48.787
	135.816
	86.873
	48.943


Se pot enumera câteva tendinţe în construcţia de locuinţe:

· cu toate că în ultimii ani a dominat o tendinţă de creştere a numărului de locuinţe în mediul rural ca urmare a tendinţei de migraţie a populaţiei din mediul urban către cel rural (ca urmare a lichidării unor întreprinderi mari şi implicit disponibilizarea personalului, situaţie cumulată cu aplicarea prevederilor legii fondului funciar) în anul 2008 nu se păstrează această tendinţă;

· în statisticile naţionale, regionale şi locale numărul de locuinţe care se adaugă de la un an la altul este mai mare decât numărul celor noi, construite într-un an, ceea ce subliniază în fapt că diverse alte clădiri, mai vechi, au fost transformate şi amenajate pentru a deveni locuinţe, tendinţă care în ultimii doi ani nu se confirmă.

Ca şi trăsături generale ale fondului de locuinţe existent în România valabile şi pentru judeţul Brăila, se constată că există trei tipuri distincte de medii de locuit, având grade diferite de dezvoltare infrastructurală:

I. mediul de locuit dotat aproape complet sau complet, exemplificabil prin municipiul Brăila unde se înregistrează un grad înalt de dotare cu dependinţe sau utilităţi, precum şi o densitate mare a populaţiei;

II. mediul de locuit dotat moderat sau relativ moderat, ca în cazul oraşelor Făurei, Ianca şi Însurăţei care înregistrează un grad redus al dotării cu dependinţe sau utilităţi şi o densitate a populaţiei sub media înregistrată în mediul urban pe ţară;

III. mediul de locuit subdotat, care se identifică practic cu mediul rural unde se remarcă o lipsă a dotării cu dependinţe sau utilităţi.

Ca urmare a elaborării P.U.G. -urilor la nivelul fiecărui oraş s-au stabilit suprafeţele intravilane şi extravilane, de regulă incluzându-se suprafeţe mult mai mari comparativ cu cele stabilite în anul 1989 prin planurile de sistematizare a localităţilor. Necesitatea includerii altor suprafeţe a fost dictată de dezvoltarea locuinţelor, a Zonei Libere Brăila, a obiectivelor socio-economice, de amenajare a spaţiilor verzi, parcuri, grădini, terenuri de agrement şi sport precum şi de extindere a drumurilor şi şoselelor. 

Funcţionarea unei zone urbane trebuie asigurată de utilităţi (alimentare cu apă, canalizare, energie electrică şi termică, gaze naturale, alei, trotuare, străzi, spaţii verzi, parcuri şi grădini, stadioane, depozite pentru deşeurile menajere şi inerte etc.) încât să se respecte standardele naţionale prevăzute a reglementa criteriile şi parametri minimi de confort şi de sănătate a populaţiei, ţinând cont şi de normele U.E în domeniu.

Plecând de evenimente cu un impact deosebit asupra Mediului (accidentele tancurilor petroliere Torry Canion în 1967, Exxon Valdez–1992, Prestige-2002, accidentul de la uzinele Sandoz din Elveţia sau cel de la Bhopal din India şi nu în ultimul rând accidentul de la Cernobîl-Ucraina) societatea internaţională a devenit conştientă de necesitatea aplicării unor mecanisme cu caracter preventiv şi de precauţie. Varietatea, complexitatea şi acceptarea acestor mecanisme legale au crescut în ultimii ani datorită influenţei reciproce a legislaţiei naţionale şi internaţionale.

Printre aceste mecanisme se numără şi evaluarea strategică de mediu, ca instrument folosit în mod sistematic la cel mai înalt nivel decizional, care facilitează, încă de foarte devreme, integrarea considerentelor de mediu în procesul de luare a deciziilor, conduce la identificarea măsurilor specifice de ameliorare a efectelor şi stabileşte un cadru pentru evaluarea ulterioară a proiectelor din punct de vedere al protecţiei mediului.

Evaluarea strategică de mediu s-a dezvoltat ca măsură de precauţie, la nivel decizional înalt, deoarece evaluarea impactului la nivel de proiect s-a dovedit o măsură destul de limitativă şi slabă şi în consecinţă, insuficientă. Aceasta, datorită momentului târziu în procesul decizional, în care se aplică procedura EIA la proiecte. Astfel, răspunsurile la întrebările adresate la nivelul cel mai înalt, de tipul “ce fel de dezvoltare trebuie să aibă loc, unde şi dacă aceasta trebuie într-adevăr să aibă loc” au fost, de cele mai multe ori, nefundamentate din punct de vedere al protecţiei mediului.

Evaluarea de mediu sau “evaluarea strategică de mediu” se aplică la cel mai înalt nivel decizional sau de planificare, de exemplu la dezvoltarea politicilor, strategiilor şi evident al planurilor şi programelor. În acest mod se poate focaliza pe “sursa” impactului asupra mediului şi nu pe “rezolvarea” simptomelor apărute în urma producerii impactului.

HG 1076/2004, intrată în vigoare în decembrie 2004, reglementează procedura de realizare a evaluării de mediu pentru planuri şi programe şi este transpunerea în legislaţia română a Directivei 2001/42/EC privind evaluarea efectelor anumitor planuri şi programe asupra mediului. Autorităţile competente de reglementare pentru această procedură sunt agenţiile regionale pentru planurile locale şi judeţene şi Ministrul Mediului şi Pădurilor pentru planurile interjudeţene sau naţionale. 

APM-urile locale înregistrează notificările pentru planurile sau programele în derulare şi efectuează în cadrul Comitetului Special Constituit (CSC) al judeţului analiza iniţială a încadrării lor în procedura de evaluare de mediu.

La sfârşitul anului 2009 în judeţul Brăila este adoptat în 2001 PUG-ul municipiului iar de la intrarea în vigoare a HG 1076/2004 s-au obţinut avize de mediu pentru 3 PUG-uri: oraşul Făurei şi comunele Berteştii de Jos şi Racoviţa. De asemenea se află în procedură de reglementare PUG-ul comunei Jirlău. Şapte solicitări de obţinere a avizelor de mediu pentru PUG-uri au fost respinse (Gropeni, Chiscani, Galbenu, Siliştea, Bărăganul, Surdila Greci şi Tichileşti) în cursul anului 2009 ca urmare a neîndeplinirii în termenele stabilite de autoritatea competentă a solicitărilor procedurale de reglementare.

În anul 2009 APM Brăila a organizat 22 şedinţe ale Comitetului Special Constituit Brăila în care au fost analizate 51 notificări (48 planuri urbanistice – PUD, PUZ, PUG, Planul de Amenajare a Teritoriului Judetului Braila, Planul Integrat de Dezvolatre Urbana (PIDU) al municipiului Braila şi Planul de Management pentru Parcul Natural Balta Mica a Brailei). Pentru 6 (PATJ, 1 PUG, 2 PUZ-uri, 2 PUD-uri) s-a luat decizia evaluării de mediu şi elaborării raportului de mediu, 42 planuri urbanistice au parcurs etapa de încadrare, cu decizia adoptării fără aviz de mediu, iar restul de 3 fiind în procedura de reglementare. 

10.1.1.3. Concentrări urbane

Experienţa statelor Uniunii Europene demonstrează că zonele metropolitane bine conduse ajung rapid la competitivitate economică (politicile economice, pot atrage în mod eficient fonduri şi investitori, îşi pot dinamiza sectoarele construcţiilor, serviciilor şi turismului), iar dezvoltarea lor viitoare este una durabilă (politicile economice, culturale, sociale, ecologice sunt armonizate). 
Un astfel de proiect urmăreşte decongestionarea marilor oraşe, dezvoltarea arhitecturală unitară, accesarea fondurilor europene destinate dezvoltării regionale şi, prin aceasta, crearea unor condiţii civilizate de viaţă pentru toţi locuitorii zonelor metropolitane. 

Conform Anuarului Statistic 2008 în România sunt: 25 oraşe cu populaţia peste 100.000 locuitori, din care 6 cu peste 300.000  locuitori. 
Aflată încă "în germene", aglomerarea Galaţi-Brăila se va extinde şi se va compune din localităţile Galaţi, Brăila, Baldovineşti, Vădeni, Zagna-Vădeni, Lacu Sărat, Chiscani, Vărsătura, I.C. Brătianu plus alte comune din împrejurimile celor 2 mari oraşe. Se estimează că populaţia acestei aglomerări va fi în jur de un milion de locuitori şi va deveni cea de a doua aglomerare din România, incluzând cel mai probabil un nou aeroport internaţional şi un nou pod peste Dunăre în zona oraşului Brăila. Impactul economic al programului se reflectă în stimularea şi diversificarea mediului de afaceri din Galaţi şi Brăila, precum şi atragerea de noi investiţii străine în zonă. 

Tabel 10.1.1.3.1.









locuitori/km2
	Densitate populaţie
	Judeţ
	Mediu urban
	Mediu rural

	2008
	76,3
	509,99
	29,48

	2009
	75,58
	507,16
	29,28


Conform datelor transmise de Direcţia Regională de Statistică Brăila, din datele de mai sus tendinţa de scădere a populaţiei se reflectă şi în evoluţia densităţii populaţiei, mai accentuată în mediul urban în ultimul an.

Problemele specifice dezvoltării urbanistice ale marilor oraşe sunt şi implicit a municipiului Brăila sunt: 

· suprafaţă mică

· dezvoltare preponderent pe verticală

· lipsa spaţiilor verzi

· salubrizare deficitar efectuată

· trafic auto intens în toate zonele oraşului

· poluare atmosferică generată de traficul auto şi de centralele termice. 

10.1.1.4. Situaţia spaţiilor verzi şi a zonelor de agrement

Spaţiile verzi reprezintă o reţea mozaicată de zone verzi în cadrul oraşelor şi municipiilor sau un sistem de ecosisteme seminaturale, al cărei specific este determinat de vegetaţie (lemnoasă, arborescentă, arbustivă, floricolă şi erbacee). Pe lângă rolul estetic, spaţiile verzi contribuie la îmbunătăţirea calităţii mediului prin reducerea poluării atmosferice şi reglarea climatului zonal (ameliorând temperaturile extreme şi îmbunătăţind regimul precipitaţiilor).

Administrarea spaţiilor verzi urmăreşte:
· protecţia şi conservarea spaţiilor verzi pentru menţinerea biodiversităţii lor;
· menţinerea şi dezvoltarea funcţiilor de protecţie a spaţiilor verzi privind apele, solul, schimbările climatice, menţinerea peisajelor în scopul ocrotirii sănătăţii populaţiei, protecţiei mediului şi asigurării calităţii vieţii;
· regenerarea, extinderea, ameliorarea compoziţiei şi a calităţii spaţiilor verzi;
· elaborarea şi aplicarea unui complex de măsuri privind aducerea şi menţinerea spaţiilor verzi în starea corespunzătoare funcţiilor lor;
· identificarea zonelor deficitare şi realizarea de lucrări pentru extinderea suprafeţelor acoperite cu vegetaţie;
· extinderea suprafeţelor ocupate de spaţii verzi, prin includerea în categoria spaţiilor verzi publice a terenurilor cu potenţial ecologic sau sociocultural.
Spaţiile verzi şi zonele de agrement din oraşele judeţului Brăila ocupă o suprafaţă totală de 491,52 ha. Tabelul nr. 10.1.1.4.1. redă sintetic suprafaţa spaţiilor verzi raportată la suprafaţa principalelor localităţi urbane:

Tabelul nr. 10.1.1.4.1.: Situaţia spaţiilor verzi la nivelul judeţului în anul 2009
	Municipiu/oraş
	Suprafaţa totală spaţii verzi

ha
	Suprafaţa spaţiu verde 

mp/locuitor
	Zone de agrement

ha

	Brăila
	419,87
	19,5
	52,07

	Făurei
	0,71
	1,75
	-

	Ianca
	22,92
	32,6
	-

	Însurăţei
	48,02
	64
	-

	Total
	491,52
	-
	52,07


Oraşele din judeţul Brăila nu includ zone care păstrează vegetaţia naturală caracteristică regiunii, cu excepţia unor mici suprafeţe situate în Brăila, pe malul Dunării - pădurea din zona dig mal compusă în principal din salcie şi plop. În spaţiile verzi predomină vegetaţia forestieră şi plante din specii floricole ornamentale.

Speciile de arbori, arbuşti şi plante ornamentale care compun vegetaţia acestora sunt atât indigene, cât şi exotice. Dintre speciile rare sau exotice se remarcă magnolia-Magnolya yulan, ginkgo-Ginkgo biloba, tisa-Taxus baccata, laricele (zada)-Larix decidua var. polonica, platanul-Platanus acerifolia, salcâmul japonez-Sophora japonica. Tocmai pentru raritatea unor specii sau pentru vârsta lor, 116 arbori au fost declaraţi monumente ale naturii.
terenuri libere, neproductive din intravilan (mlaştini, stâncării, pante, terenuri afectate de alunecări, sărături care pot fi amenajate cu plantaţii).aliniamente plantate în lungul bulevardelor şi străzilor, scuaruri, parcuri, Spaţiile verzi se compun din 
            Parcurile reprezintă spaţiile verzi, cu suprafaţa de minimum un hectar, formate dintr-un cadru vegetal specific şi din zone construite, cuprinzând dotări şi echipări destinate activităţilor cultural-educative, sportive sau recreative pentru populaţie.
Cel mai important parc din municipiul Brăila este Parcul Monument cu o suprafaţă de 53 ha. Acesta există încă din 1862, o contribuţie majoră în amenajare aparţinându-i generalului Kiseleff. În Parcul Monument este dominantă vegetaţia arboricolă, existând deopotrivă specii indigene şi exotice. În perimetrul acestuia se află Muzeul de Ştiinţe ale Naturii în vecinătatea căruia există un parc dendrologic cu specii exotice. 

Prin suprafaţa şi diversitatea arhitecturii peisagere, Grădina Publică (5,2 ha) şi zona verde de pe faleza Dunării şi esplanadă (10,96ha) pot fi de asemenea incluse în categoria parcurilor. 

Şi în oraşul Ianca a fost amenajat un parc, dar acesta are o suprafaţă mai mică (2,56 ha) şi o varietate mai redusă de specii forestiere ornamentale.

Scuarurile reprezintă spaţii verzi cu suprafaţa mai mică de un hectar, amplasate în cadrul ansamblurilor de locuit, în jurul unor dotări publice, în incintele unităţilor economice, social-culturale, de învăţământ, amenajărilor sportive, de agrement pentru copii şi tineret sau în alte locaţii.
În municipiul Brăila există un număr mic de scuaruri cu o suprafaţă totală de 9,46 ha, cel mai important fiind cel din Piaţa Traian. Dar funcţia acestora se poate spune că este suplinită prin existenţa celor două mari bulevarde - Independenţei şi Al.I.Cuza, mai ales primul având pe toată lungimea peluze vaste, o variată arhitectură peisageră cu foarte multe specii ornamentale indigene şi exotice, mobilier stradal şi reţea de irigaţie prin aspersiune. 

Şi în celelalte oraşe din judeţ sunt amenajate scuaruri în suprafaţă totală de 12,55 ha, o suprafaţă mai mare existând în oraşul Ianca (9,95 ha), în care domină o vegetaţie lemnoasă reprezentată prin arbori şi arbuşti aparţinând unor specii indigene, precum plopul şi salcia. 

 
În anul 2008 s-au întreprins măsuri de reabilitare a spaţiilor verzi din zonele urbane şi s-au întocmit proiecte pentru extinderea acestora.

10.2. Zgomot
10.2.1.Hărţile de zgomot

Realizarea hărţilor strategice de zgomot este reglementată de HG 321/2005, republicată, privind evaluarea şi gestionarea zgomotului ambiant. Această hotărâre abordează unitar, la nivel naţional, evitarea, prevenirea sau reducerea efectelor dăunătoare provocate de expunerea populaţiei la zgomotul ambiant, inclusiv a disconfortului, prin implementarea progresivă a următoarelor măsuri:

- determinarea expunerii la zgomotul ambiant, prin realizarea cartării zgomotului cu metodele de evaluare prevăzute în respectiva hotărâre;

- asigurarea accesului publicului la informaţiile cu privire la zgomotul ambiant şi a efectelor sale,

- adoptarea pe baza rezultatelor cartării zgomotului, a planurilor de acţiune pentru prevenirea şi reducerea zgomotului.

Autorităţile administraţiei publice locale realizează cartarea zgomotului şi elaborează hărţile strategice de zgomot şi planurile de acţiune. Conform prevederilor HG nr.321/2005 Primăria municipiului Brăila trebuie să prevadă în bugetul local propriu fonduri necesare pentru realizarea cartării zgomotului şi elaborarea hărţilor strategice de zgomot şi a planurilor de acţiune începând cu anul 2011. Hărţile strategice de zgomot arată situaţia anului calendaristic precedent şi se pun la dispoziţia agenţiilor regionale pentru protecţia mediului, până la data de 30 iunie 2012, iar planurile de acţiune până la data de 18 iulie 2013.

10.2.2. Măsurători de zgomot în anul 2009

Nivelul de zgomot urban în decursul anului 2009 s-a determinat în municipiul Brăila, în 43 de puncte reprezentative astfel: 

· 16 puncte pe diferite categorii de străzi cu lăţimi de 3m, 7m, 14m şi respectiv 21m, la bordura toturului ce mărgineşte carosabilul;

· 27 puncte expertizate situate la limita exterioară a parcurilor, zonelor de recreere, tratament medical şi balneoclimateric, incintelor de şcoli, pieţelor şi spaţiilor comerciale, incintelor  industriale, parcajelor auto şi zonelor rezidenţiale.
Tabelul 10.2.2.1

	Tip măsurătoare zgomot
	Număr măsurători
	Maxima măsurată

dB (A)
	Depăşiri

%

	Pieţe, spaţii comerciale, restaurante în aer liber 
	56
	73,3
	12,8

	Incinte de şcoli şi creşe, grădiniţe, spaţii de joacă pentru copii
	40
	73,7
	0

	Parcuri, zone de recreere şi odihnă 
	40
	63,3
	40,8

	Incinta industrială
	32
	69,4
	6,7

	Zone feroviare  
	0
	0
	0

	Aeroporturi 
	0
	0
	0

	Parcaje auto
	16
	67,7
	0

	Stadioane, cinematografe în aer liber
	0
	0
	0

	Stradă categorie tehnică I
	56
	80
	0

	Stradă categorie tehnică II
	32
	75,9
	8,5

	Stradă categorie tehnică III
	24
	70
	7,7

	Stradă categorie tehnică IV
	16
	64
	6,7

	Altele - zone locuibile
	32
	78,5
	56,7


Tabel  10.2.2.2

	Judeţul
	Număr măsurători
	Maxima 

măsurată

dB (A)
	Depăşiri

%
	Indicator utilizat
	Determinări în urma sesizărilor%
	Sesizări rezolvate       %

	BRĂILA
	344
	78,5
	56,9
	Leq – dB (A)
	0
	0

	TOTAL REGIUNEA.  2
	
	
	
	
	
	


· Pe străzile de categorie tehnică IV valoarea medie a nivelului de zgomot echivalent a fost de 58,7 dB, valoarea maximă fiind înregistrată în punctul Orientului/Poliţie şi depăşeşte cu 6,7 % limita admisă, ca urmare a tranzitării intense de către un număr mult mai mare de autovehicule decât cel indicat a se desfăşura pe o stradă cu lăţimea de 3m; 

· Pe străzile de categorie tehnică III, media valorilor nivelului de zgomot a fost de 65,7 dB, iar valoarea maximă a depăşit limita admisă cu 7,7 % în punctul Chişinău/Linia de tramvai datorită traficului intens de tramvaie din zona respectivă;

· Valoarea medie a nivelului de zgomot echivalent pe străzile de categorie tehnică II a fost de 68,2 dB, iar valoarea maximă a fost atinsă în punctul 1Decembrie 1988/ Dorobanţi şi depăşeşte limita de 70 dB cu 8,5 % în luna noiembrie datorită traficului intens de autovehicule şi tramvaie;

· Pe străzile de categorie tehnică I media anuală a fost de 69,5 dB şi se încadrează sub valoarea limita admisă;

· Valoarea medie anuală în cazul parcurilor, zonelor de recreere şi tratament medical depăşeşte limita admisă cu 22,4 %, iar valoarea maximă a nivelului de zgomot echivalent a fost înregistrată în luna noiembrie la Spitalul Sf. Spiridon şi depăşeşte cu 40,8 % limita admisă. Maxima se datorează faptului că spitalul este amplasat în imediata vecinătate a Străzii Pietăţii, care este o stradă intens tranzitată de mijloace de transport în comun.

· În cazul pieţelor şi restaurantelor în aer liber media anuală nu depăşeşte limita admisă, dar valoarea maximă a depăşit limita cu 12,8 % şi a fost înregistrată în luna mai în punctul Restaurant Continental. În cazul pieţelor şi restaurantelor în aer liber unde apar frecvent depăşiri, sursele de zgomot sunt cele datorate activităţilor specifice din interiorul acestora cât şi cele datorate traficului intens ce se desfăşoară pe străzile ce le încadrează şi care produc un efect cumulativ ce contribuie la creşterea valorilor nivelului de zgomot peste limita admisă fără ca aceste depăşiri să fie totuşi semnificative mai ales că determinările s-au realizat în orele de vârf ale activităţilor din pieţe şi cu trafic intens.

· Au mai fost înregistrate depăşiri ale limitei admise în cazul zonelor rezidenţiale, media măsurărilor efectuate fiind de 57,2 % dB, iar valoarea cea mai mare depăşeşte limita admisă cu 56,9 % şi s-a determinat pe Faleza Dunării; 

· În cazul incintelor industriale limita 65 dB a fost depăşită în punctul  Şantier Naval STX RO Offshore Brăila cu 6,7 %.

În tabelul următor sunt prezentate mediile determinărilor nivelului de zgomot echivalent, depăşirile şi valoarea maximă, din perioada 2005 – 2009. 

Tabel 10.2.2.3

	Tip măsurătoare
	Med.

2005

(dB)
	%

Dep

2005
	Med. 2006

(dB)
	%

Dep

2006
	Med. 2007

(dB)
	%

Dep

2007
	Med. 2008

(dB)
	%

Dep

2008
	Med. 2009

(dB)
	%

Dep

2009
	Limita admisă

(dB)



	Pieţe, spaţii comerciale, restaurante în aer liber 
	68,5
	5,5
	67,3
	5,7
	63,1
	-
	63,6
	-
	62,3
	-
	65

	Incinte de şcoli, spaţii de joacă pentru copii
	68,1
	-
	66,3
	-
	66,2
	-
	64,6
	-
	63,3
	-
	75

	Parcuri, zone de recreere şi odihnă 
	56,1
	24,7
	56,8
	26,3
	55,6
	23,5
	55,7
	23,7
	55,1
	22,4
	45

	Incinta industrială
	-
	-
	-
	-
	59,2
	-
	59,6
	-
	60,3
	-
	65

	Parcaje auto
	-
	-
	-
	-
	61,6
	-
	62,1
	-
	60,9
	-
	90

	Stradă de categorie tehnică I
	71,6
	-
	69,9
	-
	69,3
	-
	67,9
	-
	69,5
	-
	80

	Stradă de categorie tehnică II
	70,5
	0,7
	70
	1,3
	69,7
	-
	68,6
	-
	68,2
	-
	70

	Stradă de categorie tehnică III
	67,9
	4,4
	66,1
	1,8
	65,5
	0,8
	65,8
	1,2
	65,7
	1,1
	65

	Stradă de categorie tehnică IV
	65,8
	9,7
	60,6
	1,1
	60,6
	1
	60
	-
	58,7
	-
	60

	Altele - zone locuibile
	-
	-
	-
	-
	60,5
	21,1
	58,9
	17,9
	57,2
	14,5
	50


Analizând datele prezentate în tabelul de mai sus se constată următoarele:

· La limita exterioară a pieţelor, spaţiilor comerciale şi restaurantelor în aer liber se constată o scădere a nivelului de zgomot din anul 2005 în anul 2009, maxima de 68,5 dB înregistrată în punctul Piaţa Halelor depăşeşte limita admisă cu 5,5 % în anul 2005;

· La limita exterioară a incintelor de şcoli valorile obţinute scad din 2005 în 2009 şi nu prezintă depăşiri ale limitei admise;

· Măsurările efectuate la limita exterioară a parcurilor şi zonelor de recreere şi tratament medical au scăzut din 2005 în 2009, maxima de 56,8 dB s-a înregistrat în punctul Spitalului Sf. Spiridon unde frecvent este depăşită limita admisă;

· La exteriorul incintelor industriale care au început să fie monitorizate începând din anul 2007, media anuală nu depăşeşte limita admisă de 65 dB;

· Determinările efectuate în cazul parcajelor auto nu depăşesc limita admisă de 90 dB;

· În cazul străzilor de categorie tehnică I are loc o evoluţie descrescătoare a valorilor nivelului de zgomot echivalent din 2005 în 2009, iar valorile medii anuale se menţin sub limita maximă admisă;

· La limita străzilor de categorie tehnică II se înregistrează aceeaşi evoluţie descrescătoare din anul 2005 în 2009 când media anuală se încadrează sub limita de 70 dB;

· Pe străzile de categorie tehnică III, valorile nivelului de zgomot echivalent scad din anul 2005 în 2009, maxima de 76,7 dB fiind înregistrată în punctul Chişinău/linia de tramvai în anul 2005;

· Pe străzile de categorie tehnică IV valorile nivelului de zgomot echivalent scad din anul 2005 în 2009, iar valoarea maximă depăşeşte limita cu 60,5% în punctul Rubinelor/Univ. Brâncoveanu în anul 2005, punct în care se înregistrează frecvent depăşiri ale limitei admise;

· Deasemenea în zonele rezidenţiale expertizate se constată o scădere din 2007 în 2009 a valorilor nivelului de zgomot echivalent, maxima fiind înregistrată în anul 2007, 67,3 dB în cartierul situat pe şoseaua Buzăului, care este intens circulată.  

GLOSAR DE TERMENI

Leq – nivel de zgomot continuu echivalent reprezintă media ponderată a nivelului de zgomot exterior îndegistrat într-un anumit interval de timp şi se măsoară în decibeli (dB).

10.3. Mediu şi sănătate

 10.3.1  - Efectele poluării aerului asupra stării de sănătate 
În anul 2009, Direcţia de Sănătate Publică Brăila nu a semnalat accidente sau incidente care să afecteze semnificativ calitatea aerului. Nu sunt îmbolnăviri cauzate de poluanţii din aer, un disconfort generat de mirosuri neplăcute provenind de la un complex de creştere a porcilor aflat în vecinătatea municipiului.

10.3.2. Efectele apei poluate asupra stării de sănătate 

         Municipiul Brăila este aprovizionat cu apă din fluviul Dunărea, prelucrată în vederea potabilizării la Staţiile Brăila şi Chiscani din cadrul Companiei de Utilităţi Publice „Dunărea” Brăila.

      Oraşul Ianca are ca sursă de apă tot fluviul Dunărea, prelucrată şi distribuită prin SC. Judeţeana de Apă, iar oraşele Făurei şi Însurăţei folosesc apă de profunzime (puţuri forate).

       În judeţ există alte două staţii de tratare şi distribuţie a apei de Dunăre în sistem centralizat, în comunele Movila Miresii şi Gropeni.

 Deşi  nici o fântână din mediul rural nu are apă potabilă, nu s-au semnalat epidemii hidrice sau alte tipuri de îmbolnăviri cauzate în mod direct de consumul apei, cu excepţia unui singur caz de intoxicaţie cu nitriţi/nitraţi semnalat la un sugar din satul Cuza - Vodă, com. Stăncuţa, judeţul Brăila. ( informaţiile au fost furnizate de către Direcţia de Sănătate Publică Brăila)

10.3.3. Efectele gestionării deşeurilor municipale asupra stării de sănătate a populaţiei 
Direcţia de Sănătate Publică Brăila ne comunică că în decursul anului 2009 nu au înregistrat îmbolnăviri legate direct de gestionarea deşeurilor municipale şi au apreciat, în general, starea de curăţenie a municipiului  Brăila ca fiind necorespunzătoare, în principal datorită neglijenţei locuitorilor şi numărului excesiv de câini comunitari.

10.3.4.  Efectele zgomotului asupra stării de sănătate 
Nu s-au semnalat îmbolnăviri cauzate de zgomot; creează disconfort circulaţia rutieră, mai ales în marile intersecţii, precum şi unele activităţi comerciale de la parterul blocurilor.
10.4. Obiective şi măsuri

10.4.1. Obiective şi măsuri pentru gestionarea calităţi aerului 

Obiective generale: 
· îmbunătăţirea calităţii aerului prin scăderea emisiilor de pulberi, NOx, CO din industrie, staţiile de preparare a mixturilor asfaltice, precum şi din crematoriile spitalelor; 

· îmbunătăţirea calităţii aerului prin scăderea emisiilor de COV rezultate din activităţile care utilizează substanţe cu conţinut de COV, precum şi de la staţiile de distribuţie carburanţi; 

· îmbunătăţirea calităţii aerului prin scăderea emisiilor de noxe provenite din traficul auto;

· îmbunătăţirea calităţii aerului prin reducerea emisiilor provenite din gestionarea necorespunzătoare a deşeurilor menajere; 

· sprijinirea introducerii de „tehnologii curate“. 

Măsuri: 
· lucrări de reparaţii ale instalaţiilor şi echipamentelor companiilor poluatoare, 

· achiziţionarea de echipamente noi în cazul activităţilor care utilizează solvenţi pe bază de COV, astfel încât să se respecte valoarea limită a emisiei de COV conform legislaţiei în vigoare;

· conştientizarea conducerilor unităţilor poluatoare în vederea automonitorizării emisiilor; 

· emiterea autorizaţiilor de comercializare a Certificatelor de Emisii de Gaze cu Efect de Seră pentru instalaţiile care intră sub incidenţa Directivei 2003/87/CE;
· centralizarea tuturor agenţilor economici care ar putea constitui o sursă de poluare a calităţii aerului;

· elaborarea structurii cadru a programului de gestionare a calităţii aerului pentru judeţul Brăila;

· încheierea protocoalelor de colaborare pe o durată de 5 ani cu autorităţile implicate, conform Hotarârii de Guvern nr. 543 din 2004, privind elaborarea şi punerea în aplicare a planurilor şi programelor de gestionare a calităţii aerului;

· actualizarea componenţei Comisiei tehnice prin Ordin de Prefect 240/2010, pentru elaborarea programului de gestionare a calităţii aerului pentru judeţul Brăila;

· iniţierea elaborării programului de gestionare a calităţii aerului, conform prevederilor art. 10 alin. (3) al HG nr. 543/2004,  pentru poluantul PM10 pe baza încadrării în Lista 1 rezultată în urma modelării datelor aferente anului 2008.

10.4.2. Obiective şi măsuri privind reducerea poluări apei

Obiective generale: 
· reducerea poluării apelor de suprafaţă datorită evacuărilor de ape insuficient epurate, 

· eliminarea poluării datorită depozitării necontrolate a deşeurilor;

· eliminarea surselor de poluare a apelor de suprafaţă şi de adâncime la nivelul complexelor zootehnice;

· controlul, diminuarea poluării accidentale a Dunării cu produse petroliere de la navele în tranzit şi de la societăţile cu activitate portuară;

· eliminarea surselor de poluare a apelor de suprafaţa datorată lipsei preepurării apelor uzate rezultate de la spitale;

· îmbunătăţirea calităţii apelor subterane din zona depozitelor de deşeuri industriale; 

· controlul, diminuarea, eliminarea poluării apelor subterane în zona deşeurilor menajere;

· controlul şi eliminarea surselor de poluare a apelor subterane în zona fermelor de animale;

· reducerea impactului produs asupra solului prin deversarea apelor uzate din reţeaua de canalizare învechită a municipiului Brăila;

· controlul şi eliminarea poluării apelor subterane cu nitraţi din agricultură;

· asigurarea din punct de vedere calitativ şi cantitativ a apei potabile în mediul urban şi în mediul rural; 

· reducerea pierderilor de apă ca urmare a stării tehnice necorespunzătoare a reţelelor de aducţiune şi de distribuţie a apei potabile; 

· utilizarea durabilă a apei la nivelul judeţului. 

Măsuri: 
· reabilitarea şi extinderea reţelei de alimentare cu apa potabilă în mediul urban; 

· realizarea de sisteme de alimentare cu apă potabilă în localităţile rurale ale judeţului Brăila; 

· conştientizarea conducerilor unităţilor poluatoare în vederea automonitorizării calităţii apelor uzate;

· susţinerea proiectelor din programul guvernamental de dezvoltare a infrastructurii din mediul rural. 

    10.4.3 Obiective şi măsuri pentru gestionarea deşeurilor municipale

Recomandări cadru pentru componenta de mediu sol şi gestiunea deşeurilor 
Obiective generale: 
· aplicarea planului judeţean de gestionare a deşeurilor şi a Masterplanului privind gestionarea integrată a deşeurilor în judeţul Brăila ; 

· aplicarea unor tehnologii moderne care generează mai puţine deşeuri; 

· aplicarea măsurilor de colectare selectivă a deşeurilor urbane şi industriale; 

· implementarea unor instrumente economice locale a căror aplicare să stimuleze activitatea de reciclare şi reutilizare a deşeurilor; 

· reconstrucţia ecologică a zonelor care au fost afectate de depozitarea deşeurilor; 

· implementarea legislaţiei privind identificarea, investigarea şi remedierea siturilor contaminate prin depozitare de deşeuri şi/sau substanţe periculose. 

Obiective imediate: 

· realizarea infrastructurii necesare managementului deşeurilor;

· realizarea planurilor de acţiune pentru prevenirea poluării cu nitraţi din agricultură;

· respectarea Codului de bune practici agricole.

10.4.4 Obiective privind reducerea zgomotului

Măsurătorile efectuate confirmă schimbarea mediului sonor însă, având în vedere că s-au efectuat doar expertizări şi că acestea s-au făcut numai în perioada diurnă şi în orele cu maxim de trafic şi de activităţi economice sau de altă natură nu se poate afirma că municipiul Brăila se situează în categoria localităţilor zgomotoase.

      Un element central al managementului zgomotului urban este realizarea hărţilor strategice de zgomot, aşa cum  este reglementată de HG 321/2005, republicată, privind evaluarea şi gestionarea zgomotului ambiant. Această hotărâre abordează unitar, la nivel naţional, evitarea, prevenirea sau reducerea efectelor dăunătoare provocate de expunerea populaţiei la zgomotul ambiant, inclusiv a disconfortului, prin implementarea progresivă a următoarelor măsuri:

· determinarea expunerii la zgomotul ambiant, prin realizarea cartării zgomotului cu metodele de evaluare prevăzute în respectiva hotărâre;

· asigurarea accesului publicului la informaţiile cu privire la zgomotul ambiant şi a efectelor sale;

· adoptarea pe baza rezultatelor cartării zgomotului, a planurilor de acţiune pentru prevenirea şi reducerea zgomotului.

În vederea reducerii disconfortului fonic creat de mijloacele de transport se au în vedere următoarele:

· realizarea de perdele vegetale de protecţie în zonele cu trafic rutier intens şi la limita dintre calea ferată şi zonele rezidenţiale;

· realizarea unor panouri de protecţie fonică în lungul căilor ferate şi a zonelor rutiere intens circulate din municipiu şi oraşe;

· Modernizarea căii de rulare pentru tramvai în municipiul Brăila.

10.4.5 Obiective şi măsuri pentru conservarea şi extinderea spaţiilor verzi
Recomandări cadru pentru păduri, zone naturale şi arii protejate 
Obiective generale: 
· monitorizarea diversităţii biologice; 

· evaluarea biodiversităţii în zonele insuficient sau deloc cunoscute; 

· reconstrucţia ecologică a ecosistemelor şi habitatelor deteriorate; 

· stimularea participării la acţiunile de conservare a diversităţii biologice a organizaţiilor neguvernamentale; 

· conservarea diversităţii biologice; 

· asigurarea sistemelor de management adecvate pentru conservarea ariilor protejate;

· desemnarea de noi arii naturale protejate sau extinderea celor existente; 

· inventarierea ecosistemelor terestre şi acvatice naturale neafectate antropic în vederea declarării unor noi arii naturale protejate;. 

· creşterea suprafeţei împădurite.

Obiective imediate: 
· colaborarea cu autorităţile teritoriale pentru agricultură, silvicultură, cu Instituţia Prefectului Brăila şi Primăriile din judeţ pentru identificarea terenurilor degradate pentru alte folosinţe şi împădurirea lor;

· realizarea perdelelor de protecţie, potrivit prevederilor legale;

· supravegherea comerţului cu flora şi fauna salbatică din judeţ prin autorizarea persoanelor fizice şi juridice care recoltează/capturează flora/fauna salbatică în vederea valorificării acestora pe piaţa internă. 

Recomandări cadru pentru extinderea spaţiilor verzi din zonele urbane 
Obiective generale: 
· urmărirea respectării normelor Regulamentului General de Urbanism privind raportul număr locuitori/spaţii verzi în localităţile urbane. 

Obiective imediate: 
· realizare de noi spaţii verzi în interiorul localităţilor urbane din judeţ şi îmbunătăţirea celor existente.

Glosar de termeni : 

- Plan Local de Acţiune pentru Mediu – (PLAM)

- Compuşi organici volatili – (COV)

- monoxid de azot - NOx
- monoxid de carbon – (CO)
Capitolul 11. PRESIUNI ASUPRA MEDIULUI

 11.1. Agricultura

Agricultura, în calitate de principal suport al bunăstării şi creşterii economice, dar şi a majorării exporturilor, precum şi în calitate de garant al securităţii alimentare a populaţiei ocupă, prin tradiţie un loc important în economia judeţului Brăila. Agricultura constituie principala cale de îmbunătăţire a standardului de viaţă în mediul rural şi antrenează peste 30% din populaţia activa a judeţului.

11.1.1. Interacţiunea agriculturii cu mediul

Agricultura, prin particularităţile sale (utilizarea solului, întreţinerea proceselor biologice naturale), reprezintă una din activităţile economice cu influenţă directă asupra mediului. Starea de fertilitate a solurilor reprezintă, factorul esenţial pentru practicarea unei agriculturi durabile şi performante şi constituie un indicator decisiv al situaţiei economico-sociale şi al nivelului de viaţă al locuitorilor din mediul rural. Fertilitatea, însuşire extrem de complexă, este capacitatea solului de a asigura condiţii fizico-chimice şi biologice optime pentru creşterea şi dezvoltarea normală a plantelor şi de a pune la dispoziţia acestora continuu şi simultan, apa şi elementele nutritive necesare pe tot parcursul perioadei de vegetaţie. Agricultura, prin particularităţile sale (utilizarea solului, întreţinerea proceselor biologice naturale), reprezintă una din activităţile economice cu influenţă directă asupra mediului.

Influenţa agriculturii asupra mediului este determinată în principal de:

· modul de utilizare a suprafeţelor agricole;

· amenajări agricole;

· aplicarea îngrăşămintelor chimice, naturale şi a pesticidelor.

Judeţul Brăila este unul din marile judeţe agricole ale ţării. Cu o suprafaţă agricolă de 387392  ha şi o suprafaţă arabilă de 349089 ha, se constituie într-una din zonele cu cele mai mari posibilităţi de participare la constituirea fondului alimentar al României şi la crearea unor disponibilităţi pentru export. 

Acest lucru se explică atât prin ponderea mare pe care o are suprafaţa agricolă din totalul suprafeţei agricole a ţării (cca. 2,5%), cât mai ales prin greutatea specifică a suprafeţei arabile (3,7%). Se atestă astfel faptul că suprafaţa arabilă a judeţului deţine una din cele mai mari ponderi din suprafaţa agricolă (90,11%), în raport cu media naţională (cca. 63%).

Acest potenţial este dublat de o bună calitate a solurilor, întrucât peste 49,19% din suprafaţă este reprezentată de cernoziomuri, soluri foarte fertile, iar aproape 28,36% de aluviuni şi soluri aluviale, care prin măsuri hidroameliorative şi irigare oferă condiţii bune de dezvoltare a plantelor.

Din punct de vedere termic, judeţul Brăila prezintă condiţii prielnice de creştere şi dezvoltare a unui sortiment larg de cereale, plante tehnice, legume, pomi şi viţă de vie, aici putând fi cultivate cu rezultate bune chiar soiuri şi hibrizi cu perioadă lungă de vegetaţie. 

Existenţa unor mari sisteme de irigaţii compensează într-o măsură însemnată deficitul de apă din perioada caldă a anului, specific zonei de stepă. 

Cu toate aceste avantaje, se apreciază că după 1990, producţiile totale şi productivitatea muncii, în sectorul vegetal şi zootehnic sunt reduse şi nu reflectă potenţialul natural al zonei, tradiţia şi experienţa locală.

11.1.2. Evoluţiile din domeniul agriculturii, estimările noilor efective de animale şi  perfecţionarea metodelor de reducere a emisiilor din sectorul agricol

11.1.2.1. Evoluţia suprafeţelor de păduri regenerate

Sub coordonarea D.A.D.R. s-au realizat acţiuni de inventariere, delimitare, verificare din punct de vedere pedologic şi agrochimic şi s-au întocmit  fişele perimetrelor de ameliorare prin împădurire a terenurilor degradate, conform O.G. nr. 81/1998 privind unele măsuri pentru ameliorarea prin împădurire a terenurilor degradate aprobată  prin  Legea nr. 107/1999.  Au fost identificate 6836 ha de teren degradat care pot fi ameliorate prin împădurire din care au fost împădurite 101,62 ha în cursul anului 2008, şi 50 ha în cursul anului 2009.

Degradarea acestor terenuri este datorată pe de o parte unor cauze naturale (secetă) iar pe de altă parte unor cauze antropice (exploatare agricolă intensivă, păşunat neorganizat fără a se aplica metode de ameliorare a păşunilor, lucrări de îmbunătăţiri funciare care au modificat regimul hidric al solurilor).

Soluţia de ameliorare propusă de specialişti a fost împădurirea întrucât judeţul Brăila are un deficit major de vegetaţie forestieră tocmai din cauza faptului că în deceniile trecute pădurile au fost tăiate pentru a se « câştiga » noi suprafeţe de teren arabil. 

În cadrul „Programului de îmbunătăţire a calităţii mediului prin împădurirea terenurilor agricole degradate”, program derulat de Ministerul Mediului şi finanţat de Administraţia Fondului pentru Mediu, Consiliul Judeţean Brăila a depus 5 proiecte de împădurire în cadrul sesiunii de depunere a proiectelor organizată în septembrie 2009. Conform Contractului de Finanţare nerambursabilă nr. 272/N încheiat între Administraţia Fondului pentru Mediu şi Consiliul Judeţean Brăila în data de 31.12.2009, vor primi finanţare nerambursabilă  toate cele 5 comune înscrise în program, cu suprafeţele:

· Bărăganul -19,05 ha;

· Măxineni - 87,85 ha;

· Surdila Găiseanca - 18,85 ha;

· Unirea – 66,23 ha;

· Zăvoaia – 25,60 ha.

Evoluţia suprafeţelor de păduri regenerate în perioada 1999 -  2009 în judeţul Brăila este prezentată în tabelul de mai jos:

Tabel 11.1.2.1
	Specificare
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	Naturale
	171
	166
	188
	258
	136
	177
	340
	0
	397
	0
	197

	Împădurite şi reîmpădurite
	396
	501
	478
	755
	1049
	1037
	805
	651
	531
	483,8
	406

	Reconstrucţie ecologică
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	50

	Total
	567
	667
	666
	1013
	1185
	1214
	1145
	651
	928
	483,8
	653


11.1.2.2. Evoluţia şeptelului

Conform datelor furnizate de Direcţia pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală, evoluţia şeptelului în perioada 1999-2009 este redată în tabelul de mai jos:

Tabel 11.1.2.2. Dinamica şeptelului în perioada 1999-2009 în judeţul  Brăila

	Categorii de animale
	Efective (nr. de capete)

	
	Bovine total
	Vaci lapte
	Ovine total
	Caprine
	Porcine
	Păsări total
	Găini ouătoare
	Cabaline

	1999
	59086
	25081
	237349
	18415
	164996
	1412421
	961329
	29539

	2000
	56373
	24685
	206144
	15994
	141407
	1350758
	932023
	28044

	2001
	59054
	26529
	221250
	16653
	202400
	1851369
	1277445
	27861

	2002
	57888
	26053
	212099
	15965
	185278
	2528651
	1792351
	27523

	2003
	57888
	27016
	210534
	13767
	158928
	2115091
	1625184
	28129

	2004
	57626
	25302
	219723
	16978
	188830
	2497159
	1634333
	26682

	2005
	59622
	25552
	212061
	15919
	213286
	3176119
	2238597
	28306

	2006
	71472
	25781
	254005
	24232
	258609
	2905292
	2000819
	28197

	2007
	59737
	24292
	281996
	28432
	243043
	2821656
	1969651
	26837

	2008
	57904
	22493
	245892
	29153
	240853
	2801425
	2081566
	20533

	2009
	56398
	22816
	263347
	33125
	252975
	2884051
	2092056
	18471
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Faţa de datele prezentate pentru perioada 1999 – 2008, se observă o uşoară scădere la efectivele de animale în anul 2009.

11.1.2.3. Agricultura ecologică
Producţia ecologică, conform O.U.G 34/2000 privind produsele agroalimentare ecologice înseamnă obţinerea de produse agroalimentare fără utilizarea produselor chimice de sinteză. Producţia agroalimentară ecologică are ca scop realizarea unor sisteme agricole durabile, diversificate şi echilibrate care asigură protejarea resurselor naturale şi sănătatea consumatorilor. Principiile de bază ale producţiei agroalimentare ecologice sunt:

· eliminarea oricăror tehnologii poluante;

· realizarea structurilor de producţie şi a asolamentelor, în cadrul cărora rolul principal îl deţin rasele, speciile şi soiurile de înaltă adaptabilitate;

· susţinerea continuă şi ameliorarea fertilităţii naturale a solului;

· integrarea creşterii animalelor în sistemul de producţie a plantelor şi produselor din plante;

· utilizarea economică a resurselor energetice convenţionale şi înlocuirea acestora în mai mare măsură prin utilizarea raţională a produselor secundare refolosibile;

· aplicarea unor tehnologii atât pentru cultura plantelor cât şi pentru creşterea animalelor care să satisfacă cerinţele speciilor, soiurilor şi raselor.

Conversia producţiei convenţionale la cea ecologică va avea în vedere realizarea unui agrosistem viabil şi durabil. Autoritatea Naţională a Produselor Ecologice (ANPE) asigură respectarea prevederilor legale specifice şi controlul privind metodele de producţie ecologică a produselor agroalimentare ecologice.

În anul 2009 s-au înscris 61 de agenţi economici (56 producătorii agricoli, 1 comerciant şi 4 procesatori) pentru înfiinţarea de culturi ecologice pe suprafaţa de 4096,334 ha, conform tabelului de mai jos:

	Nr. crt.
	Culturile
	Suprafaţa (ha)

	1
	Grâu
	1376,23

	2
	Orzoaică de toamnă
	471,61

	
	Orzoaică de primăvară
	32,89

	
	Orez
	406,12

	
	Ovăz
	3,00

	
	Porumb
	323,50

	
	Rapiţă
	579,34

	
	Floarea soarelui
	311,64

	
	Mazăre
	56,42

	
	Legume
	6,00

	
	Pepeni
	7,00

	
	Lucernă
	187,62

	
	Plante nutreţ
	13,82

	
	Tomate seră
	0,01

	
	Pomi fructiferă
	46,40

	
	Viţă de vie 
	245,65

	
	Teren în aşteptare
	65,934


11.1.3. Impactul activităţilor din sectorul agricol asupra mediului

Agricultura, alături de industrie, poate deveni una dintre sursele importante de agenţi poluanţi, cu impact negativ asupra calităţii mediului ambiant prin degradarea sau chiar distrugerea lui.

Agricultura contribuie la poluarea mediului natural prin utilizarea de îngrăşăminte chimice şi pesticide. Aceste substanţe ajung, prin intermediul scurgerii de pe versant, în lacuri şi cursuri de apă şi determină distrugerea unor nevertebrate folositoare, intoxicarea unor păşuni şi moartea animalelor. Exploatarea neraţională a pământului şi chiar irigaţiile, atunci când sunt efectuate incorect sau exagerat, pot să ducă la degradarea solului şi la pierderea unor suprafeţe din circuitul agricol.
Fermele zootehnice sunt importante surse de poluare, atât a aerului cât şi a apelor. Pentru ca un animal să câştige în greutate 1 kg, el elimină 6-25 kg reziduuri; aceste reziduuri ajung, prin intermediul apei folosite la curăţirea grajdurilor, să polueze grav râurile şi lacurile. Deşi agricultura, prin natura sa biologică, ar fi trebuit să contribuie la protecţia şi îmbunătăţirea calităţii mediului înconjurător, totuşi, practicarea unor sisteme de agricultură neraţionale a condus la deteriorarea mediului înconjurător, ea devenind astfel un factor de poluare a mediului din care face parte.

Îngrăşăminte

Deşi în ultimii ani au crescut suprafeţele pe care s-au aplicat fertilizanţi (cu 141 %, faţă de anul 2001), creşterea cantităţilor de îngrăşăminte a fost nesemnificativă, astfel că se remarcă scăderea cantităţilor medii de substanţe active aplicate pe terenurile arabile, (cu excepţia anului 2007). 

În judeţul Brăila au fost desemnate prin Ordinul MMGA nr. 241/2005,  59.048 ha  terenuri vulnerabile la poluarea cu nitraţi din surse agricole. Lista zonelor unde există surse de nitraţi din activităţi agricole a fost completată ajungând la 40 de localităţi la sfârşitul anului 2008, când a fost emis Ordinul nr. 1.552/743 al Ministrului Mediului şi Dezvoltării Durabile şi al Ministrului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale. În zonele identificate drept vulnerabile este obligatorie aplicarea „Codului de bune practici agricole” pentru o mai bună gospodărire a solului.

Impactul folosirii produselor de uz fitosanitar


În anii precedenţi s-a constatat o scădere continuă a cantităţilor de produse de uz fitosanitar motivată de creşterea preţurilor acestor produse, coroborată cu decapitalizarea multor operatori din domeniul agricol şi mai ales datorită mutaţiilor care s-au produs după reconstituirea dreptului de proprietate asupra terenurilor. Înainte de anii 1989 existau stocuri de pesticide care ulterior au devenit deşeuri, problemă care acum a dispărut din motivele enumerate mai sus. 
Utilizarea pesticidelor în agricultură, pe lângă avantajul obţinerii unor producţii sporite prezintă dezavantajul poluării mediului. Solul acţionează ca un receptor şi rezervor pentru pesticide. Pesticidele sunt treptat dispersate în mediu sau translocate în plante, unele putând totuşi persista în sol mulţi ani de la aplicare.

Datorită capacităţii de a acţiona selectiv, pesticidele încorporate în sol modifică prezenţa şi dezvoltarea diferitelor specii de buruieni, insecte şi microorganisme şi în consecinţă, corespunzător acestor influenţe, se modifică o serie de reacţii şi microprocese condiţionate de aceste influenţe în masa solului.

Solul tratat cu substanţe fitosanitare dobândeşte pentru o perioadă mai lungă de timp, modificări în fertilitate. Excesul de pesticide prezent în sol poate afecta sănătatea umană prin intermediul contaminării apelor, solului şi a aerului. 

Pentru reducerea efectelor negative ce pot apărea la utilizarea pesticidelor, pentru evitarea poluării cu reziduuri de pesticide a plantelor, solului, apei şi altor componente ale agrosistemelor, este necesară respectarea tehnologiilor de aplicare şi supravegherea atentă a utilizatorilor şi prestatorilor de servicii.

Efectul negativ asupra solului şi subsolului cauzat de utilizarea pesticidelor este extrem de greu cuantificabil în condiţiile în care lipsesc laboratoare specializate şi metodologia necesară.

Cantităţile de produse fitosanitare utilizate în anul 2009, pe categorii, precum şi suprafeţele pe care au fost utilizate, au fost prezentate în cadrul capitolului 5.3.2.

Impactul dejecţiilor din sectorul zootehnic

Aşa cum au fost descrise la cap 5.3.3. reziduurile  zootehnice includ: biomasă vegetală, gunoi de grajd, dejecţii păstoase semilichide şi lichide, resturi furajere, cadavre. Acestea generează în procesul de descompunere diferite gaze şi substanţe care pot constitui o sursă de impact semnificativă asupra mediului şi în special asupra solului.

Din analiza datelor rezultate din efectuarea inventarului emisiilor, pentru anul 2009, a rezultat că emisiile totale din zootehnie (12501,86 t) reprezintă 1,26% din totalul emisiilor (991276 t) generate de activităţile antropice. Aceste emisii sunt calculate pe baza efectivului total de animale ( date statistice) şi a unor factori de emisie/cap de animal/specie.

Valoarea mică a procentelor ar duce la concluzia că zootehnia contribuie destul de puţin la deteriorarea atmosferei. Totuşi trebuie să avem în vedere faptul că principalii poluanţi, metanul şi amoniacul, reprezintă 54% şi respectiv 71% din totalul emisiilor de metan şi amoniac:



Tabel 12.1.3

	
	T
	% din total emisii din zootehnie
	% din total emisii

	Metan
	9174,62
	73
	54

	Amoniac
	3327,24
	27
	71


Este important faptul că după emisiile totale brute de dioxid de carbon echivalent metanul ocupă locul doi ca valoare de emisie în grupa gazelor cu efect de seră, iar amoniacul locul cinci.


În judeţul Brăila au existat 155 de platforme de depozitare săteşti, ocupând o suprafaţă de 135,26 ha, acestea fiind considerate spaţii de depozitare neecologice. Conform  legii, în iulie 2009 s-a sistat depozitarea pe aceste terenuri, platformele au fost închise prin metode simplificate conform Ord. Ord. MMGA 1274/2005 privind emiterea avizului de mediu la încetarea activitatilor de eliminare a deseurilor, respectiv depozitare şi incinerare, iar terenurile reabilitate. 

Întrucât aproximativ 80% din compoziţia deşeurilor care erau eliminate pe platformele rurale o reprezintă dejecţiile de la animalele crescute în gospodăriile populaţiei, administraţia publică locală trebuie să implementeze măsuri de prevenire a ocupării terenurilor cu astfel de reziduuri. Astfel s-a dispus utilizarea dejecţiilor ca fertilizant pe terenurile agricole după compostarea acestora prin metode tradiţionale pe terenurile proprii. O altă soluţie este compostarea în facilităţi special amenajate, în acest sens existând deocamdată o singură staţie de compostare a dejecţiilor animaliere în localitatea Ianca funcţională din anul 2009, care poate prelua un volum de 17000 mc de dejecţii anual.
Utilizarea în agricultură a nămolurilor de epurare reprezintă una dintre metodele de eliminare a acestora şi o formă de punere în valoare a conţinutului lor în materie organică şi elemente nutritive. 

Principalul act normativ al UE care reglementează gestiunea nămolurilor de epurare, atunci când este vorba de utilizarea acestora în agricultură, este directiva 86/278/CEE . În România, problematica nămolurilor de epurare este reglementată prin Ordinul nr. 344/708  din 16.04.2004 al Ministrului Mediului şi Gospodăririi Apelor şi al Ministrului Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale.

Pentru a diminua efectul poluant al nămolului de epurare ce se va folosi în agricultură şi a putea valorifica elementele nutritive pe care le conţine, este necesar ca nămolul să se aplice numai pe soluri pretabile, în dozele şi perioadele stabilite, la un anumit sortiment de culturi recomandate şi să se asigure un control adecvat al calităţii factorilor de mediu.

Cantităţile sau dozele de nămol de epurare ce pot fi aplicate pe terenurile agricole trebuie să se calculeze în funcţie de conţinutul în metale grele al nămolului de epurare şi conţinutul în metale grele al solului. Un alt factor care se ia în considerare la stabilirea dozelor este necesarul de elemente nutritive al speciei cultivate, dar acest factor este relativ, deoarece creşterea excesivă a dozelor de nămol poate conduce la creşterea conţinutului solului şi plantelor în metale grele.

Conform Ordinului nr. 344/708   al MMGA şi MAPDR pot fi utilizate în agricultură numai nămolurile tratate, pentru care s-a emis permisul de aplicare de catre agentia locala de protecţie a mediului, pe baza studiului agrochimic special elaborat de Oficiul de Studii Pedologice şi Agrochimice (OSPA) şi aprobat de direcţia pentru agricultură şi dezvoltare rurală. În studiu trebuie sa se prevadă condiţiile pe care trebuie să le respecte producătorul şi utilizatorul nămolului pentru a se asigura protecţia mediului.

APM Brăila a emis în cursul anului 2009 şapte permise pentru aplicarea  nămolurilor provenite din staţii de epurare ale unor ferme zootehnice pe terenuri agricole, pentru o cantitate totală de 15408 t, pe o suprafaţă de 1490 ha. 

11.1.4. Utilizarea durabilă a solului

Utilizarea durabilă a solului implică diverse acţiuni pe termen lung prin care să se asigure, în paralel cu obţinerea unor rezultate economice pozitive şi o păstrare şi o îmbunătăţire a calităţii solului. Aplicarea principiilor agriculturii moderne (rotaţia culturilor, utilizarea biofertilizatorilor, promovarea lucrărilor de îmbunătăţire calitativă a solului) reprezintă un pas înainte în asigurarea unei dezvoltări durabile a acestui sector. Utilizarea durabilă a solului implică menţinerea celor trei funcţii ecologice ale acestuia:

· producţia de biomasă;

· filtrarea, tamponarea, transformarea materiei şi a apei pătrunse în sol;

· habitat pentru organisme.

Gestionarea durabilă  a solului înseamnă combinarea tehnologiilor şi a activităţilor, urmând politica menită să asigure integrarea principiilor socio-economice cu preocupările privind protecţia mediului înconjurător, astfel încât să se realizeze concomitent: bioproductivitatea, securitatea alimentară, protecţia calităţii solului, viabilitatea economică şi acceptabilitatea socială. O gestionare corectă a terenurilor care să includă conservarea solurilor şi aplicarea ştiinţei şi a tehnologiilor moderne în agricultură este absolut necesară.

Una dintre direcţiile de orientare a agriculturii Uniunii Europene, în contextul promovării noului model european de agricultură, este promovarea agriculturii durabile bazată pe o producţie intensivă de produse competitive având raporturi armonioase cu mediul înconjurător. Agricultura durabilă semnifică utilizarea ştiinţifică, armonioasă, a tuturor componentelor tehnologice:

· lucrările solului, 

· rotaţia culturilor, 

· fertilizare, 

· irigare,

· combaterea bolilor şi dăunătorilor inclusiv prin metode biologice, 

· creşterea animalelor, 

· stocarea, prelucrarea şi utilizarea reziduurilor rezultate din activităţile agricole etc. 

În judeţul Brăila transpunerea programului de îmbunătăţiri funciare a adus profunde transformări pe zone largi ale cadrului natural şi în special ale solului. În sistemele amenajate pentru irigaţie prognoza pedoameliorativă trebuie să aibă şi randamentul sistemului, tehnica de irigaţie, mărimea normelor de irigaţie, etc. În acest fel pot fi prevăzute fenomenele posibile de înmlăştinare sau salinizare secundară a solului.

Luând în considerare cele relatate mai sus, precum şi starea actuală de fertilitate a solului şi problemele nou apărute prin reforma fondului funciar, pentru asigurarea producţiilor sigure şi stabile, care să garanteze securitatea alimentară şi protecţia mediului şi să conducă la rezolvarea obiectivelor privind reconstrucţia ecologică a solurilor este necesar să se rezolve câteva aspecte de principiu şi anume:

·  revederea structurii folosinţelor agricole şi silvice

·  stabilirea şi urmărirea măsurilor de prevenire a diferitelor forme de degradare a solurilor cu precizarea răspunderilor tehnologice şi financiare ale fiecărui agent economic care contribuie la degradarea solurilor.

Cea mai mare parte a solurilor din judeţul Brăila pot fi utilizate în agricultură la randamente maxime, dar sunt şi soluri care pentru a putea fi aduse la un potenţial agricol corespunzător necesită anumite măsuri. Aceste măsuri care vizează solurile cu fertilitate scăzută sunt următoarele:

- reabilitarea şi modernizarea lucrărilor de irigaţie pe suprafaţa amenajată şi extinderea acestor lucrări pe terenurile cu deficit de umiditate, pretabile la irigaţie în condiţii de eficienţă economică.

- modernizarea lucrărilor de ameliorare a solurilor sărăturate, soluri care ocupă o suprafaţă de cca. 91098 ha.

11.2. Capacitatea de pescuit

11.2.1. Pescuitul în apele interioare

Pescuitul reprezintă activitatea de extragere a resurselor acvatice vii din habitatele piscicole naturale, cu respectarea măsurilor pentru protejarea, conservarea şi regenerarea acestor resurse. Protecţia, conservarea, administrarea şi exploatarea resurselor acvatice vii, procesarea şi comercializarea produselor obţinute din pescuit sunt reglementate prin O.U.G. nr. 23/2008 privind pescuitul şi acvacultura, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 317/2009.



Accesul la resursele acvatice vii în vederea practicării pescuitului comercial se atribuie de către Agenţia Naţională pentru Pescuit şi Acvacultură, pe zone/tronsoane de pescuit, prin eliberarea autorizaţiei de pescuit comercial următoarelor categorii de utilizatori:
a) în rezervaţiile naturale, în mod direct pescarilor profesionişti organizaţi în asociaţii profesionale de profil din unitatea administrativ-teritorială;
b) în celelalte habitate piscicole naturale, organizaţiilor şi asociaţiilor de pescari profesionişti constituite în conformitate cu prevederile legale şi înscrise în Registrul organizaţiilor şi asociaţiilor de pescari profesionişti care practică pescuitul comercial, precum şi persoanelor juridice care au ca obiect de activitate pescuitul comercial.
Practicarea pescuitului se realizează în baza următoarelor documente eliberate de Agenţia Naţională pentru Pescuit şi Acvacultură:

· Licenţa de pescuit - document netransmisibil care certifică faptul că navele/ambarcaţiunile îndeplinesc condiţiile pentru desfăşurarea activităţii de pescuit comercial;

· Permisul de pescuit comercial - document individual şi netransmisibil, emis pentru o perioadă nedeterminată, prin care se atestă dreptul de pescuit comercial;

· Autorizaţia de pescuit – actul administrativ, cu caracter temporar, prin care se autorizează o persoană fizică sau juridică să exercite activitatea de pescuit; autorizaţia conţine date referitoare la identificarea navei/ambarcaţiunii de pescuit, la perioada de valabilitate, la zona şi modalitatea de pescuit, precum şi la cota alocată pe specii.

Pe baza studiilor de evaluare a resurselor acvatice vii, elaborate de instituţiile de cercetare acreditate conform legii, se stabileşte captura totală admisibilă, cotele anuale sau parţiale admisibile la pescuit, zonele de pescuit comercial şi efortul de pescuit pentru fiecare zonă. 

Captura totală admisibilă reprezintă cantitatea de peşte sau de alte vieţuitoare acvatice, aparţinând unei anumite specii sau unui grup de specii, exprimată în kilograme sau în număr de exemplare, care se poate extrage anual fără a afecta capacitatea de regenerare naturală. Partea din captura totală admisibilă din fiecare specie ori grup de specii, care se alocă persoanelor fizice sau juridice autorizate să desfăşoare activităţi de pescuit comercial reprezintă cota de pescuit.

În judeţul Brăila pescuitul comercial se realizează pe Dunăre de la km 155 la km 238 şi pe braţul Vâlciu. În anul 2009 ANPA a emis numai 45 de autorizaţii de pescuit pentru asociaţiile de pescari şi persoane fizice, faţă de  86 de autorizaţii în anul 2008.

Factorul relevant în determinarea rezultatelor şi efectelor activităţii de pescuit este efortul de pescuit, care reprezintă produsul capacităţii şi al activităţii unei nave/ambarcaţiuni pescăreşti; când este vorba de un grup de nave/ambarcaţiuni - suma tuturor eforturilor de pescuit ale tuturor navelor/ambarcaţiunilor ce aparţin grupului. Astfel, în anul 2009 efortul de pescuit (exprimat în număr de ambarcaţiuni) a fost de 92, în scădere faţă de anii precedenţi. 

Cota alocată prin autorizaţiile de pescuit comercial eliberate pentru sectorul fluvial Dunăre km 155-km 238 şi pe braţul Vâlciu în anul 2009, faţă de anul 2008 este redată în tabelul nr. 11.2.1.1. :
Tabelul nr. 11.2.1.1. Cota alocată în anul 2009 faţă de 2008
	Nr. crt.
	Specia
	Cota (t)
	Variaţia în 2009 

faţă de 2008

	
	
	2008
	2009
	

	1
	Scrumbie
	36
	36,4
	- +1%

	2
	Ciprinide autohtone
	49,4
	63,76
	-15% +29%

	3
	Specii răpitoare
	13,6
	18,62
	-17,5% +13,7

	4
	Alte specii
	7,3
	7,9
	-3% +8%

	Total
	106,3
	126,68
	-13% +19%



Dacă în anul 2008 cota fusese mai redusă faţă de anul 2007, se poate constata că în anul 2009 cota a crescut la toate speciile, în medie cu 19%, fiind mai mai mare în special la ciprinidele autohtone. În 2009 capturile înregistrate au totalizat 70,87 t, ceea ce reprezintă 56% din cota alocată activităţii de pescuit comercial pe sectorul respectiv.

Pescuitul în scop recreativ/sportiv este efectuat cu undiţa sau cu lanseta, în scop de agrement/performanţă, pe baza unui permis nominal emis de Agenţia Naţională pentru Pescuit şi Acvacultura şi eliberat de către asociaţiile de pescari sportivi. 
În scopul asigurării protecţiei şi conservării resurselor acvatice vii şi al evitării conflictelor de interese între activitatea de pescuit comercial şi cea de pescuit sportiv, s-au stabilit prin O.U.G. nr. 23/2008 condiţiile pentru practicarea pescuitului recreativ/sportiv în apele maritime şi continentale. Astfel, pentru judeţul Brăila sunt valabile  condiţiile prevăzute la art. 24, lit. b şi e:
· pescuitul se realizează cu maximum 4 undiţe sau 4 lansete cu câte două cârlige fiecare;
· un pescar sportiv poate reţine din captură maximum 5 kg de peşte/zi sau numai un singur peşte, dacă greutatea lui depăşeşte 5 kg;

Pescuitul recreativ/sportiv se poate practica şi în amenajările piscicole şi în lacurile de acumulare pentru care s-au eliberat licenţe de acvacultură, în condiţiile şi pe baza regulilor stabilite de deţinătorul licenţei.

Prin Ord. MAPDR nr. 239/2009 privind interdicţia pescuitului în timpul nopţii se interzice pescuitul oricăror specii de peşti şi a altor vieţuitoare acvatice, precum  şi transportul acestora de către ambarcaţiunile folosite la pescuitul comercial pe Dunăre, braţele sale şi în Delta Dunării pe timpul nopţii, între orele 22.00 – 6.00, de la Calarasi km 366 până la gurile de vărsare ale Dunării.
Anual, la propunerea Agenţiei Naţionale pentru Pescuit şi Acvacultură, prin ordin comun al autorităţii publice centrale pentru agricultură şi autorităţii publice centrale pentru protecţia mediului se stabilesc perioadele şi zonele de prohibiţie a pescuitului, precum şi zonele de protecţie a resurselor acvatice vii. În anul 2009 s-au instituit măsuri de prohibiţie pentru pescuitul oricăror specii de peşti, crustacee, moluşte şi a altor vieţuitoare acvatice în perioada 13 aprilie -11 iunie inclusiv.  
11.3. Acvacultura

Acvacultura reprezintă creşterea sau cultivarea de vieţuitoare acvatice cu tehnici destinate măririi peste capacitatea naturală a mediului a producţiei de organisme acvatice, acestea fiind proprietatea unei persoane fizice sau juridice. Activitatea de acvacultură este reglementată prin O.U.G. nr. 23/2008 privind pescuitul şi acvacultura, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 317/2009.
Acvacultura se practică în amenajările piscicole. Dezvoltarea acvaculturii are drept scop diversificarea ofertei calitative şi cantitative de produse pescăreşti, precum şi reducerea presiunii prin pescuit asupra resursei acvatice vii.
Pentru unităţile de producţie din acvacultura înscrise în Registrul unităţilor de acvacultura pe care îl constituie, Agenţia Naţională pentru Pescuit şi Acvacultură eliberează licenţă de acvacultură.
În registru sunt înscrise pentru judeţul Brăila 16 unităţi de acvacultură, cu o suprafaţă totală de 2919 ha.

Dintre amenajările piscicole din judeţ, 10 deţin autorizaţie de mediu, însumând o suprafaţă de 1937,78 ha. 

Conform informaţiilor furnizate de către Agenţia Naţională pentru Pescuit şi Acvacultură, în anul 2009 producţia din acvacultură a fost de 90,45 t de peşte, comparabilă cu cea din anul 2008, principalele specii produse fiind: crap, ciprinide asiatice (sânger, novac, cosaş), caras, somn, şalău. Cantitatea cea mai mare, 67,55 t, a fost reprezentată de speciile de ciprinide asiatice, iar faţă de anul 2008 s-a realizat o producţie mai mare la răpitori (somn, şalău), 900 kg faţă de 200 kg în anul precedent.

În aprilie 2009 a fost înregistrată o mortalitate de cca 30 t peşte din specia sânger la Amenajarea piscicolă Blasova, cauzată de fenomenul de „înflorire a apei”, manifestat prin scăderea concentraţiei de oxigen ca urmare a dezvoltării abundente a algelor, determinată de creşterea temperaturii.

11.4. Industria


11.4.1. Poluarea din sectorul industrial şi impactul acesteia asupra mediului


Industria, prin diversitatea mare a domeniilor de activitate are un aport mare la poluarea factorilor de mediu prin emisiile, gazoase, lichide sau solide, pe care le generează. 


În judeţul Brăila, de-a lungul timpului, s-au dezvoltat activităţi economice în domeniul  industriei alimentare , industriei uşoare - industria textilă, a pielăriei şi încălţămintei – industriei de prelucrare a lemnului, industriei metalurgice, producerea energiei electrice şi termice, fabricarea hârtiei, depozitarea ecologică a deşeurilor municipale, construcţii nave, activităţi de extracţie, transport şi depozitare produse petroliere.


În mare măsură o parte din acestea se desfăşoară în regim de prestări servicii, şi anume: atelierele de producţie mobilier la comandă , producţie tâmplărie din lemn, PVC şi metal, mici ateliere de confecţii textile. Aceste activităţi sunt  în principal generatoare de deşeuri valorificabile. Pentru activităţile care legal au necesitat obţinerea  autorizaţiei de mediu pentru funcţionare conform prevederilor Ord. 1798/2007 al MMDD,  s-au impus condiţii de gestionare a deşeurilor conform prevederilor legale, cu obligaţia ţinerii la zi a evidenţei gestiunii conform prevederilor HG 856/2002.


Industria alimentară este reprezentată de fabricile producătoare de preparate din carne, de prelucrare a cărnii – sacrificare animale, de prelucrarea laptelui şi  fabricare brânzeturi şi produse pe bază de lapte, care insa nu dezvoltă capacităţi mari care să le situeze în rândul activităţilor ce intră sub incidenţa Directivei 2008/1/CE - forma consolidată a Directivei 96/61/CE privind prevenirea şi controlul integrat al poluării. Aceste activităţi sunt în principal  surse de emisii de poluanţi în factorul de mediu apă şi generatoare de deşeuri. Pentru funcţionarea în legalitate au fost emise autorizaţii de mediu prin care au fost impuse o serie de condiţii privind monitorizarea calitativă a evacuărilor de ape uzate în emisar natural/reţea publică de canalizare ape uzate precum şi condiţii de gestionare a deşeurilor generate la locul de desfăşurare a activităţilor. Operatorii au obligaţia totodată să raporteze la APM Brăila datele obţinute în urma monitorizărilor realizate. 


Industria uşoară este reprezentată de fabricile de confecţii textile şi de confecţionare încălţăminte care sunt în principal surse generatoare de deşeuri.


Pe raza judeţului Brăila se mai desfăşoară activităţi de extracţie, transport şi depozitare produse petroliere, care sunt generatoare, în special activităţile de extracţie şi depozitare, de reziduuri petroliere, pentru care au fost stabilite condiţii în autorizaţiile de mediu emise. 


În cursul anului 2009 au fost emise autorizaţii pentru activităţi noi, cum ar fi: metalurgia aluminiului şi turnare metale neferoase uşoare –  SC EURALUM SRL; metalurgia aluminiului - SC ECE ROMANIA SRL; fabricare articole din material plastic - SC AURONINI INDUSTRIES GRUP SRL; fabricarea varului şi a ipsosului  - SC FEHU PROD SRL; fabricare mobilier - SC CONCEPT ATRIUM SRL; fabricare beton – SC CARPAT BETON SRL, SC ARMAX SRL; fabricare produse lactate – SC LIDO COM SRL. De asemenea au fost reînnoite/revizuite autorizaţii de mediu pentru o serie de agenţi economici, cu activităţi în diferite domenii, cum ar fi: fabricarea produselor lactate (SC LACTA PROD SA; SC NOMAD PROD SRL; SC BRAILACT SA; SC LACTAS SRL; SC LACTO SILCOS SRL); fabricarea îngheţatei (SC SECRET PROD SRL); fabricarea betonului şi a elementelor din beton (SC HIDROTEHNICA SA ; SC CONCIVIA SA); tăierea şi rindeluirea lemnului (SC SIGENIS COM SRL); abatorizare porcine şi bovine, fabricarea produselor din carne şi a alcoolului alimentar (SC MAREX SA); produse de panificaţie sau produse de patiserie (SC DEMOPAN SA; SC ELDOMIR IMPEX SRL; SC COM LADY GEO SRL; SC FANYON SRL; SC GOLF TRADE SRL); sacrificare pasări (SC BONA AVIS SRL).



În judeţul Brăila, după ultima inventariere, există 5 obiective SEVESO II cu risc minor: SC AIR LIQUIDE SRL; SC CRIMBO GAS SRL; SC MINI SERV OIL SRL; SC TERMOELECTRICA SA  şi SC CONPET SA –Rampa Cireşu. 


Verificarea obiectivelor a fost făcută pentru urmărirea măsurilor de prevenire a accidentelor majore în care sunt implicate substanţele periculoase, conform planificării, de către reprezentanţii APM Brăila, CJGNM Brăila şi ISU Brăila  în cadrul comisiei de control stabilită prin Ordin de Prefect în 2005. În anul 2009 nu au avut loc accidente de această natură la nici unul din obiectivele urmărite, fapt consemnat în procesele verbale încheiate cu ocazia efectuării celor 5 controale în 2009, la obiectivele sus-menţionate.


Referitor la respectarea cerinţelor Directivei Consiliului nr. 94/63/CE privind controlul emisiilor de compuşi organici volatili (COV) rezultaţi  din depozitarea benzinei şi distribuţia sa de la terminale la staţiile service , transpusă prin HG 568/2002, cu completările şi modificările ulterioare, privind stabilirea cerinţelor tehnice pentru limitarea emisiilor de compuşi organici volatili în cursul anului 2009 au fost înregistrate un număr de 11 solicitări de autorizare/reautorizare pentru staţiile de distribuţie carburanţi existente şi s-au realizat până la sfârşitul anului 2009 un număr de 10 verificări în teren pentru controlul conformării instalaţiilor la cerinţele legale în vigoare privind dotarea şi exploatarea corespunzătoare a obiectivelor care intră sub incidenţa Directivei, în vederea emiterii şi/sau revizuirii autorizaţiilor de mediu, pentru o staţie de distribuţie carburanţi (SC BANROM SA). 

Au fost soluţionate un număr de 3 solicitări de obţinere a acordurilor de mediu pentru realizarea de noi staţii de distribuţie carburanţi care intră sub incidenţa Directivei 94/63/CE, toate acestea  fiind avizate de organismele de inspecţie tehnică atestate în condiţiile legii, în vederea respectării cerinţelor tehnice necesare implementării prevederilor directivei. La finalizarea acestor obiective noi, verificarea conformării se va realiza în comun cu CJGNM Brăila.

În scopul reactualizării datelor cuprinse în Registrul Naţional privind compuşii organici volatili rezultaţi de la depozitarea şi distribuţia benzinei, s-a ţinut la zi baza de date, s-au reinventariat toate instalaţiile care intră sub incidenţa Directivei 94/63/CE şi s-au transmis la A.R.P.M. - Galaţi raportările la termenele stabilite de ANPM.

Au fost urmărite şi obiectivele care au ca termen de conformare la prevederile Directivei 94/63/CE data de 31.12.2009, pentru care au fost făcute trimestrial raportările stadiului conformării către ARPM Galaţi, conform solicitărilor. În evidentele APM Brăila au fost înregistrate un număr de 6 staţii de distribuţie carburanţi care au ca termen de conformare data de 31.12.2009, din care pana la sfârşitul anului 2009 un număr de 4 staţii s-au conformat cerinţelor legale, iar 2 staţii au fost închise de către beneficiari .

În judeţul Brăila pentru anul 2009 au fost inventariate 8 instalaţii care intră sub incidenţa Directivei COV 1999/13/EC, transpusă în legislaţia românească prin HG 699/2003 modificată şi completată cu HG 1902/2004, HG 735/2006 şi HG 1339/2006 care desfăşoară activităţi de sablare nave, producţie de utilaje hidraulice, alte lucrări speciale de construcţii, fabricare de produse stratificate din lemn, producţie alte tipuri de mobilier, spălătorii chimice , fabricare încălţăminte, toate instalaţiile fiind autorizate din punct de vedere al protecţiei mediului.

11.4.2. Activităţi industriale care se supun prevederilor directivei privind prevenirea şi controlul poluării industriale

În anul 2009, în inventarul IPPC se regăsesc 19 instalaţii a căror situaţie de reglementare din punct de vedere al protecţiei mediului este următoarea: 5 instalaţii IPPC deţin autorizaţii integrate de mediu, revizuite (SC CET SA – producţie energie termică ;  SC COMPLEXUL DE PORCI BRAILA SA – Complexul de porci Tichileşti ,SC CRUCIANI IMPEX SRL – Complex de porci Deduleşti) în anul 2008 şi SC LAMINORUL SA, SC TERMOELECTRICA SA – producţie energie electrică ,în anul 2009; pentru 4 instalaţii  IPPC  au fost reactualizate autorizaţiile integrate de mediu : SC AGRIMON SRL - Ferma păsări Plopu, SC CARUZ BRĂILA SA – Complex porci Baldovineşti, SC PROMEX SA – turnare metale feroase, SC VEGETAL TRADING SRL – Complexul de porci Tufeşti ; 3 instalaţii IPPC deţin autorizaţie integrata de mediu din anii trecuţi : SC TRACON SA Depozit ecologic de deşeuri menajere, SC HOLOGEN SRL – instalaţie pentru tratarea deşeurilor periculoase şi SC AIR LIQUID SRL  - fabricare acetilena; pentru 4 instalaţii IPPC, ARPM Galaţi a emis autorizaţii integrate de mediu în cursul anului 2009 (SC DRYMON SRL -  Ferma de păsări Oprişeneşti, SC DRYMON SRL -  Ferma de păsări Traian, SC DRYMON SRL - Ferma de păsări Pietroiu 1, SC MARAGRI IMPEX SRL – Ferma de păsări Pietroiu 2) pentru 2 instalaţii IPPC s-a parcurs, fără a fi finalizată în anul 2009, procedura de emitere a autorizaţiei integrate de mediu/revizuirea autorizaţiei integrate de mediu (SC VEGETAL TRADING SRL Tarla 2, Parcela 45-51 – Ferma porci Tufeşti, SC COMPLEXUL DE PORCI BRAILA SA- Complex porci Baldovineşti ) ; SC CELHART DONARIS SA – ce desfăşura activitatea de fabricare a hârtiei,  a anunţat încetarea temporară a activităţii pe parcursul anului 2009, dar , spre finele anului şi-a anunţat intenţia de a relua activitatea în anul 2010.

Din cele 19 instalaţii inventariate, 5 beneficiază de perioadă de tranziţie pentru conformarea la Directiva IPPC şi anume : SC CRUCIANI IMPEX SRL pana la 31.12.2010, SC COMPEXUL DE PORCI BRAILA SA – Complexele de creşterea porcilor Baldovineşti şi Tichileşti până la 31.12.2011, SC CELHART DONARIS SA până la 31.12.2014 şi SC LAMINORUL SA până la 31.12.2014. Instalaţiile mari de ardere SC TERMOELECTRICA SA  Brăila şi SC CET SA beneficiază de perioadă de tranziţie pentru conformarea la Directiva IMA.

În anul  2009 s-a efectuat controlul conformării acestor instalaţii împreuna cu reprezentanţi ai Comisariatului Judeţean al Gărzii Naţionale de Mediu Brăila şi ARPM Galaţi pentru  verificarea finalizării măsurilor din programele de acţiuni din autorizaţiile integrate la termenele scadente şi respectării condiţiilor impuse în autorizaţiile integrate de mediu, conform programării , precum şi verificarea amplasamentelor în cadrul procedurii de emitere a autorizaţiilor integrate de mediu,  unde s-au întocmit procese verbale comune şi rapoarte de inspecţie. Instalaţiile verificate au fost: SC LAMINORUL SA, SC COMPLEXUL DE PORCI BRĂILA SA – Complexele de porci Baldovineşti şi Tichileşti; SC CELHART DONARIS SA; SC TRACON SRL;  SC CET SA; SC TERMOELECTRICA SA S.E. Brăila, SC VEGETAL TRADING SRL, SC CRUCIANI IMPEX SRL, SC PROMEX SA şi SC CARUZ BRAILA SRL, SC DRYMON – Fermele Oprişeneşti, Traian, Pietroiu 1, SC MARAGRI IMPEX SRL, SC AIR LIQUIDE SRL, SC HOLOGEN SRL, SC AGRIMON SRL – Ferma Plopu.

În concluzie, din cei 19 agenti economici care deţin instalaţii IPPC, 18  şi-au îndeplinit obligaţiile în ceea ce priveşte obţinerea actelor de reglementare privind protecţia mediului, iar un agent economic care detine instalaţie IPPC nouă, (SC VEGETAL TRADING SRL Tarla 2, Parcela 45-51 Tufeşti) este în curs de reglementare. În general, în cursul anului 2009, agenţii economici autorizaţi au fost la zi cu realizarea măsurilor din planurile de acţiuni , cu menţiunea că pentru SC COMPLEXUL DE PORCI BRAILA SA – Platforma Baldovinesti,  ARPM Galati parcurge procedura de revizuire a autorizatiei integrate de mediu, nefinalizată în cursul anului 2009.

Ca urmare a obligaţiilor de raportare către Comisia Europeană, respectiv Agenţia Europeană de Mediu, România a implementat Registrul European al Poluanţilor Emişi şi Transferaţi (E-PRTR) conform Regulamentului EC 166/2006. În vederea stabilirii cadrului institutional necesar aplicării directe a acestui regulament, a fost adoptată HG 140/06.02.2008.

În acest context din cele 20 de instalatii care au raportat sub HG 140/2008 în anul 2009, în urma analizării datelor transmise, 16 instalaţii  au fost înscrise în Registrul E-PRTR, din care 15 sunt instalaţii IPPC ; datele au fost introduse în aplicaţia electronică on-line  RISA-GEN – Registrul E-PRTR. 

11.4.3. Măsuri şi acţiuni întreprinse în scopul prevenirii, ameliorării şi reducerii poluării industriale


Emiterea/revizuirea autorizaţiilor integrate de mediu a fost realizată în baza prevederilor OUG 152/2005 modificată şi completată de Legea 84/2006, Ord. MAPAM 818/2003 modificat şi completat de Ord. MMGA 1158/2005, de către autoritatea competentă – ARPM Galaţi. APM Brăila, prin reprezentaţii săi a participat la toate etapele procedurale, care intrau în competenţa sa. În cursul anului 2009 reprezentanţii APM Brăila au participat, alături de CJGNM Brăila şi ARPM Galaţi la controlul conformării instalaţiilor IPPC cu prevederile autorizaţiilor integrate de mediu, iar pentru instalaţiile cu perioada de tranziţie, s-a efectuat şi controlul privind stadiul de realizare a măsurilor din planurile de acţiuni, la termenele scadente impuse.


Planurile de actiuni, anexe ale autorizaţiilor integrate de mediu, emise pentru instalaţiile care au obţinut perioada de tranzitie, conţin măsuri care vor conduce, în urma realizării acestora, la conformarea cu reducerea la minim a efectelor negative ale activităţilor instalaţiilor asupra factorilor de mediu apa, aer, sol, şi incadrarea emisiilor în limitele legale,  la o bună gestionare a deşeurilor care sunt generate de acestea, precum şi la îmbunătăţiri tehnologice pentru conformarea cu cele mai bune tehnici disponibile.


Pentru celelalte instalaţii existente, care nu au obţinut perioada de tranziţie, s-au emis autorizatii integrate de mediu fără planuri de acţiuni, autorizaţiile conţinând o serie de condiţii privind gestionarea deşeurilor, obligaţia de monitorizare a emisiilor în mediu şi înregistrarea acestora, obligaţia de raportare a acestor înregistrări la autorităţile competente, obligaţia de a asigura îmbunătăţirea continuă a performanţelor de mediu, a managementului de mediu, de minimizare a posibilităţilor de producere a unor incidente şi accidente precum şi creşterea gradului de valorificare a deşeurilor tehnologice şi eliminarea responsabilă în deplină siguranţă a deşeurilor reziduale.


Condiţiile din autorizaţiile de mediu sunt permanent verificate/monitorizate de reprezentanţii ARPM Galaţi, APM Brăila şi de cei ai Gărzii de mediu, în vederea funcţionării acestora fără a aduce prejudicii factorilor de mediu.


Pentru a preveni sau reduce poluarea industrială, pentru activităţile industriale care intră  în competenţa  APM Brăila pentru reglementarea din punct de vedere al protecţiei mediului, se stabilesc condiţii privind realizarea proiectelor de investiţie/ desfăşurarea activităţilor  care sunt inscrise în actele de reglementare emise: acorduri, avize şi autorizaţii de mediu pentru proiectele/planurile/programele/activităţile cu impact semnificativ asupra mediului .

11.5. Turismul

11.5.1. Potenţialul turistic

În vederea promovării şi valorificării potenţialului turistic şi balnear aflat pe raza judeţului Brăila, şi introducerea lor în circuitele turistice de interes local, judeţean, regional sau naţional este necesară o abordare sistemică, multidisciplinară a acestei problematici. 

Zone turistice şi zone de agrement:
Potenţialul turistic al judeţului Brăila se remarcă prin existenţa zonelor asemănătoare cu cele din Delta Dunării: Balta Mică a Brăilei, Lacul Blasova, Lacul Zăton, privaluri din lunca Dunării, Filipoiu şi Corotişca, Lacul Movila Miresii, Lacul Câineni Băi, amenajări piscicole şi de vânătoare, situri protejate.

Din păcate însă, acest potenţial turistic nu este valorificat în totalitate, în multe dintre zonele enumerate anterior neexistând facilităţi care ar putea asigura cerinţele unui turism ecologic. 

Ape geotermale în judeţul Brăila:
În judeţul Brăila există 4 sonde cu ape geotermale (au o temperatură la gura sondei de 90-95 °C; apa are un puternic caracter clorurat - sodic - sulfatic -magneziano - calcic), ce aparţin SC” Foradex” SA- Bucureşti, şi sunt amplasate după cum urmează: două sonde la Însurăţei, una la Mihai Bravu şi alta la Victoria.

      În prezent aceste sonde nu sunt valorificate nici pentru calităţile terapeutice,(similare cu apele din staţiunile Herculane şi Felix; ape uşor radioactive recomandate în tratamentul afecţiunilor aparatului locomotor periferic, afecţiuni ginecologice şi parentologice), dar nici în agricultură : piscicultura (20 °C), încălzirea solului (30-40 °C), încălzirea serelor (50-60 °C) sau încălzirea locuinţelor (80-90 °C).


Utilizarea izvoarelor de ape geotermale, care prin compoziţia chimică şi debitul mare prezintă interes terapeutic deosebit, face oportună realizarea unor potenţiale amenajări (ca de exemplu: un stabiliment balnear şi un bazin descoperit pentru tratament balnear).

Lacurile Câineni şi Movila Miresii:

            Pentru lacul sărat Câineni, Agenţia Naţională Pentru Resurse Minerale a emis licenţă de concesiune pentru exploatare pe 20 ani, pentru S.C. Florgeus Prod Com. Impex SRL - Bucureşti, dar până în prezent aceasta societate nu a demarat nici o activitate de exploatare. Întrucât caracteristicile acestui lac sunt cele ale unui zăcământ  de ape minerale tip clorosodic - sulfat - magnezian şi nămol sapropelic, exploatarea va consta în folosirea acestor resurse în scop terapeutic, extracţia nămolului fiind autorizată pentru un volum de 190 mc/an.

          Situată la 10 km de oraşul Făurei, la altitudinea de 30 m peste nivelul mării, staţiunea balneoclimaterică Câineni Băi este recunoscută pentru nămolul mineral organic, care poate fi utilizat în cura externă în tratarea diverselor  afecţiuni reumatismale şi  neurologice periferice cronice, apa fiind de tipologie clorurată sodică sulfurată, magneziană.          

         Calităţile terapeutice ale lacului Movila Miresii, pot atrage potenţiali investitori autohtoni şi străini, care în baza unor documentaţii fundamentate pot demara lucrări de investiţii, introducând astfel staţiunea în circuitul turistic.

           Consiliul Judeţean Brăila a elaborat documentaţii tehnice pentru realizarea unor proiecte pe diverse programe de finanţare prin care să se pună în valoare potenţialul terapeutic şi turistic al lacului sărat Movila Miresii.

Lacul Sărat:
         Este situat la 16 m peste nivelul marii şi înconjurat de 70 ha de pădure. Lacul Sărat este singurul lac terapeutic ale cărui resurse sunt valorificate la ora actuală. Volumul total de nămol terapeutic existent/estimat este de 138404,5 mc, iar volumul total avizat pentru exploatare este de 535,62 mc. Rezerva de nămol a fost estimată pe două perimetre de exploatare concesionate de cei doi agenţi economici care exploatează aceasta resursă. 

         Staţiunea balneară Lacul Sărat situată la 6 km sud-est de mun. Brăila, deschisă în toate anotimpurile anului, dispune de un spaţiu de cazare şi tratament în regim permanent, unde pot fi tratate şi boli ale aparatului locomotor, ale nervilor periferici şi în afecţiuni ginecologice.

Lacu Sărat (1,72 km˛, adâncimea maxima 1,5 m) prezintă importante rezerve de nămol sapropelic şi apa minerală hipertonică, conţinând compuşi ai sulfului, clorului, sodiului, magneziului, bromului (mineralizare 70 - 84 g/ litru), folosite pentru tratamentul bolilor reumatismale degenerative, inflamatorii, afecţiuni ale sistemului nervos periferic, a stărilor post-traumatice. .


Rezervaţia naturală Lacul Jirlău:

       Rezervaţia situată în vestul judeţului Brăila, având o suprafaţă de 838,66 ha este de fapt un lac eutrof, puţin adânc, cu vegetaţie tipică de baltă permanentă  în care predomină stuful şi papura, şi care asigură habitate de pasaj, hrănire, cuibărire pentru o serie de specii de pasări migratoare şi sedentare(din acest motiv, în anul 1989  lacul a fost menţionat în lista „Arii avifaunistice de importanţă europeană”, publicată în Anglia). 

Bazinul hidrologic în suprafaţă de 390 Km 2 este alimentat cu apă dintr-un izvor subteran – pânza freatică şi din precipitaţii, apa având o mineralizare relativ mică (6-7 g/l) de tip clorurat sodic şi bicarbonat sodic.

Tabel 11.5.1

	Lacuri clastocarstice
	Limanuri fluviatile
	Lacuri de luncă (meandru / braţ părăsit)
	Lacuri de acumulare (apa folosită la irigat)
	Lacuri terapeutice – sărate cu nămol sapropelic
	Ape minerale şi termale
	Lacuri cu apă dulce şi amenajări piscicole
	Amenajări piscicole

	Ianca

-332 ha
	Jirlău

– 836 ha
	Blasova

–400ha (Dunăre)
	Galbenu (Valea Boului)
	Lacu Sărat I şi II
	4 sonde  cu ape geotermale:

-2 Însurăţei

-1Mihai Bravu

-1 Victoria
	Blasova
	Măxineni

	Plopu

– 300 ha
	Ciulniţa

– 92 ha
	Japşa Plopilor –76ha 

(Dunăre)
	Sătuc (Valea Boului)


	Câineni Băi
	-
	Seicuţa
	Grădiştea

	Lutul Alb

– 357 ha
	Câineni

– 74 ha
	Sărat Batogu (Călmăţui)
	Mircea Vodă (Buzoel Nord)
	Movila Miresii
	-
	Plopu
	Lutul Alb

	Movila Miresii

– 180 ha
	-
	Bentu Batogu

(Călmăţui)
	-
	Batogu
	-
	Lacul Dulce
	Vultureni

	Secu

– 108 ha
	-
	Lacu Sărat (în apropiere de Brăila)
	-
	-
	-
	Popa
	Iezna

	Tătaru

– 137 ha
	-
	-
	-
	-
	-
	Ianca
	Seaca

	Colţea
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Zăvoaia

	Plaşcu
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Jirlău


11.5.2. Impactul turismului asupra mediului

« Sezonul de turism » în timp şi spaţiu, constituie un factor de poluare fizică de mare însemnătate. Efectele poluante ale supraaglomerării pot fi datorate, fie consumatorilor de turism (degradarea peisajului prin agresarea naturii, fenomen inflaţionist al preţurilor), fie prestatorilor (servicii de proastă calitate). 

Amenajări turistice:

       Neconcordanţa calitativă(nivel de confort) şi cantitativă(exces de amenajare, supradimensionare) dintre resursele turistice şi dotările aferente, duce la disfuncţionalitatea în exploatare, cu repercusiuni în eficienţa economică şi starea fizică, corporală, a dotărilor şi resurselor.

Poluarea aerului:
      Gazele de eşapament produse de autoturismele turiştilor sau de alte mijloace auto de tip autocare, consumul de energie ridicat (cazare şi alimentaţie) – poluare produsă de centrale termice ce deservesc zona, şi lipsa amenajărilor adecvate privind depozitarea deşeurilor, duc la poluare peisagistică, olfactivă.

Poluarea apei:
· Consum de apă evacuat calculat pe cap de turist (cazare, alimentaţie, igiena) – este ridicat.

· Poluarea apelor freatice de gunoaie,din cauza unei campări neorganizată; 

· Substanţe utilizate în tratamente duc la  eroziunea conductelor de evacuare ape uzate;

· Poluarea apelor cu scurgeri de combustibil/ulei de la ambarcaţiuni;

· Gunoaie, dejecţii (bacili coliformi), detergenţi cu fosfaţi sau clor;

· Lipsa microstaţiilor de epurare.

Poluarea solului:

· Afectat prin extinderea amenajărilor sau a transportului – scoate zone  naturale din uz.

· Tasarea solului duce la procese de erodare.

· Infiltraţii de la deşeuri solide, depozitate necorespunzător.

Poluarea vegetaţiei:

Reducerea spatiilor verzi, degradarea vegetaţiei existente: colectare de lemne pentru foc, parcarea maşinilor pe pajişte, culegerea de specii ca suvenir, campare haotică a corturilor.

Poluarea faunei:
Reducerea habitatelor naturale, braconaj, pescuit şi vânătoarea necontrolată duc la scăderea efectivelor

11.5.3. Tendinţe de dezvoltare a turismului. Obiective şi măsuri

Pentru a realiza o protecţie adecvată a mediului ca urmare a dezvoltării turismului, sunt necesare planuri de management integrat, pentru acest sector. Planurile de management integrat trebuie să aibă în vedere interacţiunea directă dintre turism şi mediu şi urmărind:

· controlul utilizării terenurilor;

· stabilirea unor reguli stricte privind noile construcţii şi lupta împotriva construcţiilor ilegale;

· managementul fluxurilor de trafic privat, către, din şi în interiorul zonelor turistice;

· diversificarea turismului;

· aplicarea strictă a standardelor referitoare la zgomot, apă de băut, apa de îmbăiere, apele uzate, emisiile de noxe în aer;

· crearea unor zone tampon în jurul zonelor sensibile;

· educaţia şi pregătirea profesională a personalului implicat în activităţile din zonele turistice.

Turismul durabil, bazat pe respectul faţă de mediu, poate aduce o contribuţie importantă, nu numai la prosperitatea industriei turistice, dar şi a zonelor înconjurătoare, asigurând coeziunea socială şi economică a zonelor periferice.
Portofoliul de proiecte în domeniul turismului propuse prin Strategia de Dezvoltare Durabilă a Judeţului Brăila pe perioada 2010-2015 este prezentat în tabelul de mai jos:

Tabel 11.5.3.1.

	Denumire proiect
	Aplicanti /

Parteneri
	Surse de finantare
	Stadiu finantare

	1. Baza sportiva pentru pregatirea şi perfectionarea sportivilor la nivel national în zona Lacului Zăton, comuna Frecatei
	Unităţi Administrativ Teritoriale (UAT)

Administraţii Publice Locale

(APL)
	POR axa prioritara 5 Dezvoltarea durabilă şi promovarea turismului

DMI 5.2 - Crearea, dezvoltarea, modernizarea infrastructurii de turism pentru valorificarea resurselor naturale şi creşterea calităţii serviciilor turistice
	Apel deschis în Regiunea SE

	2. Zona de agrement nautic în Statiunea Blasova
	UAT-uri APL

Asociaţii de Dezvoltare Intercomunitară (ADI)

Companii private
	Idem 
	Apel deschis în Regiunea SE

	3. Baza sportiva pentru pregatirea şi perfectionarea sportivilor la nivel national în zona Lacului Zăton, comuna Frecatei
	UAT

APL


	OG nr. 7/2006 - Programul de

dezvoltare a infrastructurii din spatiul rural.

• Legea 71/2007 pentru aprobarea Ordonantei Guvernului nr. 7/2006 privind

instituirea Programului de dezvoltare a infrastructurii din spatiul rural şi
redenumirea initiala a programului în “Programul de dezvoltare a

infrastructurii şi a unor baze sportive din spatiul rural".

• Ordonanta de urgenta nr.112 din 12 oct. 2009 pentru modificarea Ordonantei

Guvernului nr.7/2006 privind instituirea Programului de dezvoltare a infrastructurii şi a unor baze sportive din spatiul rural.
	Apel inactiv în Regiunea SE

	4. Proiecte de tip agroturism:

Înfiinţare complex complex agroturistic în amenajarea piscicolă Maxineni

Amenjare Lacu Sărat, comuna Movila Miresii

Introducerea comunei Movila Miresii în circuitul turistic judeţean

Dezvoltarea turismului rural în satul Câineni, comuna Visani

Încurajarea investiţiilor în turismul rural, comuna Gropeni

Dezvoltarea turismului gastronomic prin organizarea unor festivaluri
	Micro-întreprinderi Persoane fizice, Întreprinderile mici şi mijlocii, 

APL, ADI

Organizaţii Non-Guvernamentale (ONG-uri)

Consiliul Judeţean
	P3DR Măsura 313 „Încurajarea activităţilor turistice ”

POR 5.2 „Crearea, dezvoltarea, modernizarea infrastructurii de turism pentru valorificarea

resurselor naturale şi cresterea calităţii serviciilor turistice ”

POR 5.3 „Promovarea potenţialului turistic
	Apelurile nu sunt deschise

	5. Centrul Judeţean de Pescuit şi Vânătoare Zaton (invesţitiile presupun: popularea lacului cu puiet de peste; construirea unei cherhanale şi a unei structuri de primire turistică, cazare şi masă; procurarea unor bărci din fibră de

sticlă, pentru pescuit, agrement nautic şi vânatoare)
	Micro-întreprinderi

Persoane fizice

Întreprinderi mici şi mijlocii

APL

ADI

ONG-uri
	PNDR Măsura 313 „Încurajarea activităţilor turistice ”

POR 5.2 „Crearea, dezvoltarea, modernizarea infrastructurii de turism pentru

valorificarea resurselor naturale şi cresterea calităţii serviciilor turistice ”
	Apelurile nu sunt deschise

	6. Proiecte de promovare turistică:

Dezvoltarea unui parteneriat între administraţia locală, biserici, operatorii din turism şi agenţii economici din turism pentru crearea unor pachete turistice

atractive;

Participarea la târguri de turism şi alte manifestări specifice pentru promovarea zonelor turistice din judeţul Brăila la nivel regional, naţional şi european;

Realizarea de materiale de promovare: brosuri, albume, cărţi postale, etc, CDuri, DVD-uri, filme;

Realizarea unui site specializat pentru turism;

Realizarea unei baze de date cu spaţiile de cazare, acces, produse tradiţionale, atracţii locale, manifestări cultural-artistice;
	Microîntreprinderi Persoane fizice Întreprinderi mici şi mijlocii, 

UAT

APL

ADI

ONG-uri
	P3DR Măsura 313 „Încurajarea activităţilor turistice ”

POR 5.2 „Crearea, dezvoltarea, modernizarea infrastructurii de turism pentru valorificarea resurselor naturale şi cresterea calităţii serviciilor turistice ”

POR 5.3 „Promovarea potenţialului turistic şi crearea infrastructurii necesare, în scopul cresterii atractivităţii României ca destinaţie turistică”
	Apelurile nu sunt deschise


11.6 – Poluări accidentale. Accidente majore de mediu 

Evoluţia numărului de poluări accidentale în judeţul Brăila în perioada 2004-2009 este evidenţiată în tabelul următor:

Tabel 11.6.1

	
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	Nr. poluări accidentale
	23
	22
	45
	21
	31
	20

	Poluări accidentale/ Factor de mediu afectaţi
	23 – sol
	21 - sol

1- aer
	   44 - sol

1-apă
	18 - sol

2 - apă

1 - combinată sol şi apa
	25 –sol

3 - apă

2 sol –aer

1 sol - apă
	19-Sol

1-Apă


În anul 2009 s-au produs un număr de 20 poluări accidentale minore. Factorii de mediu afectaţi au fost: solul în 19 cazuri şi apa într-un caz. Poluarea s-a produs în 15 cazuri cu produse petroliere, în majoritatea situaţiilor ca urmare a uzurii conductelor de transport  ale S.C. Conpet S.A. Ploieşti, în 4 cazuri cu apă uzată rezultată de la SC Complexul de Porci S.A. Brăila şi într-un caz cu uree. Suprafeţele de sol  cele mai mari afectate de poluare au fost de cca.200 mp cu ape uzate şi 26 mp cu produse petroliere. S-au mai raportat la APM Brăila  şi un număr de 6 incendii pe terenuri în suprafeţe de la 0,1 la 4,8ha pădure, cu afectarea vegetaţiei uscate de la nivelul solului.

Poluări accidentale şi incendii produse în anul 2009 pe raza judeţului Brăila 

	Nr.

crt.
	Data producerii poluării accidentale
	Factorul de mediu afectat
	Localizarea zonei afectate de poluare 
	Poluanţi
	Acţiuni desfăşurate pentru remedierea efectelor poluării
	Folosinţe afectate

	1
	03.02.2009
	Sol 9 mp arătură
	SC CONPET SA Conducta Ø 6” Jugureanu-Cireşu la 3km de depozitul Jugureanu – instalaţie artizanala de 3/4”
	Ţiţei cca. 500 litri
	S-a oprit pomparea, s-a scurs conducta, s-a astupat spărtura cu petec, s-au recuperat cca. 500 litrii de ţiţei, s-a curăţat zona, s-a împrăştiat material absorbant.
	

	2
	03.02.2009
	Sol 25mp cultură de grâu
	SC CONPET SA conducta de ţiţei – Oprişeneşti – Cireşu la o distanţă de 800m de şos. Berlescu – Batogu

	Ţiţei 
	S-a oprit pomparea, s-a închis ventilul de secţionare, s-a împrăştiat material absorbant.
	

	3
	16.02.2009
	Sol
	CFR Marfă, Ruta Făurei – Cireşu la km 3+100 un vagon încărcat cu uree a fost vandalizat.
	Uree 3-4 t
	S-a strâns şi s-a încărcat ureea scursă din vagon intr-un alt vagon asigurat şi acoperit
	

	4
	15.03.2009
	Sol 26 mp izlaz
	S.C. CONPET S.A. conducta Ø 6” +8” Berlescu – Cireşu, instalaţie artizanală de sustragere ţiţei la cca. 3km de rampă.
	Ţiţei 
	S-a oprit pomparea, s-a închis ventilul de secţionare, s-a recuperat cca. 3mc de ţiţei, s-a împrăştiat material absorbant.
	

	5
	27.03.2009
	Sol 25 mp -Islaz
	S.C. CONPET S.A. conducta de Φ 6si

5/8”- Oprişeneşti – Cireşu la o distanţă de 150m de depozitul Oprişeneşti (coroziune)
	Ţiţei 200

Litrii
	S-a oprit pomparea, s-a scurs conducta, s-a astupat spărtura cu petic metalic, s-a curăţat zona, s-a împrăştiat material absorbant biodegradabil.
	

	6
	07.04.2009
	Sol 80 mp teren agricol
	S.C. COMPLEXUL DE PORCI S.A. conducta de evacuare ape uzate, la cca. 15m de gardul unităţii în afara acesteia.
	Ape

uzate
	S-a oprit pomparea, s-a decopertat conducta şi s-a astupat cu manşon din tablă, s-au realizat probe tehnologice s-a refăcut terenul.
	

	7
	07.04.2009
	Apa-canal desecare Perişoru pata pe luciul de apă
	S.C. CONPET S.A. por într-un cordon de sudură a unui tronson de conductă 
	Ţiţei -5 litrii
	S-a oprit pomparea, s-a închis ventilul de secţionare, s-a amenajat un baraj de reţinere din baloţi din paie, s-a împrăştiat material absorbant, s-a verificat lucrarea.
	

	8
	08.04.2009


	Sol 30 mp teren agricol
	S.C. COMPLEXUL DE PORCI S.A. conducta de evacuare ape uzate, între Calea Galaţi şi calea ferată
	Ape

uzate
	S-a oprit pomparea, s-a decopertat conducta şi s-a astupat cu manşon din tablă, s-au realizat probe tehnologice s-a refăcut terenul.
	

	9
	10.04.2008
	Sol –1mp islaz
	S.C.CONPET S.A – Ploieşti – 

conducta de ţiţei Ø 6”+ 8” Oprişeneşti – Cireşu 
	Ţiţei-20 litrii
	-s-a oprit pomparea, 

-s-a închis ventilul de secţionare, s-au stopat provizoriu scurgerile din conductă , iar pe suprafaţa de sol afectată a fost împrăştiat material absorbant
	

	10
	17.04.2009


	Sol – 5mp
	S.C. CONPET S.A. conducta Ø 6” + 8” Oprişeneşti - Berlescu la 100m de depoul Oprişeneşti (şanţ pe o lungime de 10m)


	Ţiţei – 100litrii
	S-a oprit pomparea, s-a scurs conducta, s-a astupat spărtura cu petic metalic, s-a curăţat zona, s-a împrăştiat material absorbant biodegradabil 5kg.
	

	11
	27.04.2009


	Sol-30mp
	S.C. COMPLEXUL DE PORCI S.A. conducta de evacuare ape uzate,
	Apa uzata
	- S-a oprit pomparea, s-a curăţat căminul de vizitare din zona avariată, s-a înlocuit colierul din tabla deteriorat s-au făcut probe, s-a vidanjat apa scursă.
	

	12
	21.05.2009


	Sol-1ha incendiu de pădure
	Ocolul Silvic Lacu Sărat- Canton 5 Cravia
	Stratul de puf de plop în grosime de cca. 10-15 cm, s-a aprins datorita temperaturilor ridicate 
	- s-a intervenit în aceeaşi zi cu personalul silvic la stingerea incendiului. 
	

	13
	21.05.2009


	Sol-4,8 ha incendiu de pădure
	Ocolul Silvic Lacu Sărat- Canton 9 Bălaia
	Stratul de puf de plop în grosime de cca. 10-15 cm, s-a aprins datorita temperaturilor ridicate 
	- s-a intervenit în aceeaşi zi cu personalul silvic la stingerea incendiului. 
	

	14
	23.05.2009


	Sol-10 mp păşune
	SC.” Conpet „ SA – Ploieşti – conducta de ţiţei Φ20 Bărăganu-Onesti zona Grădiştea


	Ţiţei- cca. 20 litrii
	- pomparea a fost oprită

- închis ventilul de secţionare

- a fost decopertat locul

- s-a împrăştiat material absorbant


	

	15
	24.05.2009


	Sol-2ha incendiu de pădure
	Ocolul Silvic Lacu Sărat- Canton 5 Cravia
	Stratul de puf de plop în grosime de cca. 10-15 cm, s-a aprins datorita temperaturilor ridicate 
	- s-a intervenit în aceeaşi zi cu personalul silvic la stingerea incendiului. 
	

	16
	24.05.2009


	Sol - 0,1ha incendiu de pădure
	Ocolul Silvic Lacu Sărat- UP II Bâsca ua 27D
	Stratul de puf de plop, s-a aprins datorita temperaturilor ridicate de la o ţigara aprinsă
	- s-a intervenit în aceeaşi zi cu personalul silvic la stingerea incendiului. 
	

	17
	28.05.2009
	Sol - 2ha incendiu de pădure
	Ocolul Silvic Lacu Sărat- UP X Stăncuţa
	Stratul de puf de plop, s-a aprins datorita temperaturilor ridicate de la o ţigara aprinsă
	- s-a intervenit în aceeaşi zi cu personalul silvic pompieri militari şi civili la stingerea incendiului. 
	

	18
	16.06.2009
	Sol - izlaz
	S.C.CONPET S.A – Ploieşti – 

conducta de ţiţei Φ 6” Jugureanu - Cireşu la 200m de depozitul Jugureanu, pe marginea drumului de acces în depozit


	Ţiţei - 20 litrii
	S-a oprit pomparea, s-a scurs conducta, s-a astupat spărtura cu petic metalic, s-a curăţat zona, s-a împrăştiat material absorbant biodegradabil 2kg.
	

	19
	29.06.2009


	Sol – 14mp cultura de floarea soarelui
	SC.” Conpet „ SA – Ploieşti – conducta de ţiţei Φ6”+ 8” Berlescu-Cireşu, la 1,5 km de şoseaua Berlescu - Cireşu
	Ţiţei- cca. 150 litrii
	- pomparea a fost oprită

s-a  decopertat locul

- s-a astupat spărtura şi s-a probat

- s-a curăţat zona şi s-a împrăştiat material absorbant
	

	20
	03.07.2009
	Sol – păşune 200mp
	S.C. COMPLEXUL DE PORCI BRĂILA S.A. conducta de evacuare ape uzate, în zona Poligon Promex porţiunea subterană din dreptul S.C. MECANHIDRO S.R.L.
	Apa uzată
	S-a oprit deversarea apei,

Şi s-a restricţionat consumul de apă, s-a montat colier de tablă cu manşon din cauciuc, s-au realizat probe tehnice, s-a astupat şi refăcut terenul.
	

	21
	07.07.2009
	Sol – 15mp cultura de floarea soarelui
	SC.” Conpet „ SA – Ploieşti – conducta de ţiţei Φ 8 Berlescu-Cireşu, la 3 km de şoseaua Berlescu - Batogu
	Ţiţei - cca. 100 litrii
	S-a oprit pomparea, s-a decopertat locul, s-a montat şarnieră metalică, s-a astupat conducta, s-a carat pământul infestat la batal.


	

	22
	14.07.2009
	Sol – izlaz 4 mp
	SC.” Conpet „ SA – Ploieşti – conducta de ţiţei Φ 8 Berlescu-Cireşu, lângă sos, Cireşu - Batogu la aproximativ 100 m
	Ţiţei
	S-a oprit pomparea, s-a decopertat locul, s-a sudat petic, s-a izolat conducta, s-a împrăştiat material absorbant, s-a transportat pământul infestat la Rampă,s-a astupat zona.
	

	23
	06.08.2009
	Sol – plantaţie de puieţi
	SC.” Conpet „ SA – Ploieşti – conducta de ţiţei Φ6"+ 8" Berlescu - Ciresu, la 200 m distanta de borna 11 la 4 km. de şoseaua Cireşu – Batogu spre Berlescu 
	Ţiţei – 50 litrii
	S-a oprit pomparea, s-a decopertat locul, s-a sudat petic, s-a izolat conducta, s-au recuperat cca. 200 litii de ţiţei, s-a împrăştiat material absorbant, s-a transportat pământul infestat la Rampă,s-a astupat zona.
	

	24
	30.08.2009
	Sol
	Ocolul Silvic Lacu Sărat UP I Lacu Sărat – incendiu de  litieră pe o suprafaţă de 2ha de arboret stejar la 0,7 km de sediul Ocolului Silvic
	
	S-au arat linii izolatoare , s-a acţionat cu o autoutilitara de stingere a incendiilor pentru izolarea şi stingerea incendiului
	

	25
	24.09.2009
	Sol - 5mp mirişte
	SC.” Conpet „ SA – Ploieşti – conducta de ţiţei Φ6”+ 8” Berlescu-Cireşu, la 10 km de rampa Cireşu în zona I.A.S. Mircea Vodă 
	Ţiţei +20litrii
	S-a oprit pomparea, s-a decopertat locul, s-a probat conducta, s-a împrăştiat material absorbant, s-a transportat pământul infestat la Rampă,s-a astupat zona.
	

	26
	12.11.2009
	Sol-6mp islaz
	SC.” Conpet „ SA – Ploieşti – conducta de ţiţei Φ6”+ 8” Berlescu-Cireşu, zona Lacu Sărat(Batogu), la aprox. 6 km de rampa Cireşu
	Ţiţei
	S-a oprit pomparea, s-a decopertat locul, s-a sudat petic, s-a izolat conducta, s-a împrăştiat material absorbant.
	


11.6.1 - Poluări accidentale cu impact major asupra mediului

În anul 2009, pe raza judeţului Brăila, nu s-au înregistrat poluări accidentale cu impact major asupra mediului.
11.6.2 – Poluări cu efect transfrontier

În anul 2009, pe raza judeţului Brăila, nu s-au înregistrat poluări accidentale efect transfrontier.
Capitolul 12. Energia

12.1. Impactul sectorului energetic asupra mediului (prezentare generală)


Sectorul energetic reprezintă o sursă de poluare importantă, ca urmare a extracţiei, prelucrării şi arderii combustibililor fosili. Din arderea combustibililor pentru producerea de energie în instalaţiile mari de ardere rezultă în principal următorii poluanţi în atmosferă: NOx, SO2, pulberi. În contextul aderării la Uniunea Europeană a fost transpusă în legislaţia românească şi este în curs de implementare Directiva 2001/80/EC privind Instalaţiile Mari de Ardere. 


Impactul sectorului energetic asupra mediului, care reprezintă o sursă importantă de poluare, a fost evaluat şi s-au obţinut perioade de realizare a conformităţii la normele europene în domeniu-perioade de tranziţie pentru fiecare instalaţie mare de ardere.     

Pe teritoriul judeţului Brăila funcţionează doi agenţi economici ce deţin instalaţii mari de ardere (SC CET SA Brăila-2 instalaţii mari de ardere  şi SC TERMOELECTRICA SA Bucureşti, Sucursala Electrocentrale Brăila-2 instalaţii mari de ardere).

SC CET SA Brăila a întocmit pentru cele 2 instalaţii mari de ardere Programe de reducere progresivă a emisiilor de SO2, NOx şi pulberi urmând ca până la sfârşitul perioadei de tranziţie 2010, respectiv 2011 societatea să facă lucrări de investiţii/ modernizare pentru reducerea acestor poluanţi şi încadrarea valorilor limită de emisie a acestora în limitele prevăzute de HG 541/2003 cu modificările şi completările ulterioare. De altfel societatea SC CET SA Brăila a solicitat şi obţinut în anul 2007 acord de mediu pentru modernizarea  cazanului Kirov pentru reducerea sarcinii minime Dn=50-60 t/h, cu prevederea de arzătoare cu formare de NOx redus, lucrările fiind finalizate în anul 2007. 

De asemenea SC TERMOELECTRICA SA Bucureşti, Sucursala Electrocentrale Brăila a întocmit un Program de reducere progresivă a emisiilor de SO2, NOx şi pulberi pentru instalaţia mare de ardere nr.1 compusă din blocurile energetice nr. 1,2 şi 3 urmând ca până la sfârşitul perioadei de tranziţie 2013 societatea să facă lucrări de investiţii/ modernizare pentru reducerea acestor poluanţi şi încadrarea valorilor limită de emisie a acestora în limitele prevăzute de HG 541/2003 cu modificările şi completările ulterioare. Blocul energetic nr.4 se constituie o instalaţie mare de ardere distinctă (având coş distinct) este în prezent indisponibil funcţionarea acestuia fiind posibilă doar după efectuarea de lucrări de retehnologizare. Pentru blocul energetic nr. 4 APM Bră ila a emis aviz pentru încetarea activităţii nr.2 din 01.02.2008. 

12.2. Consumul brut de energie

Din următoarele tabele reiese consumul de energie primară (păcură şi gaze naturale) precum şi al energiei electrice consumată din sistem pentru judeţul Brăila de către cei 2 agenţi economici cu profil de producere a energiei electrice şi termice-SC CET SA Brăila şi SC TERMOELECTRICA SA Bucureşti, Sucursala Electrocentrale Brăila

Consumul brut de energie pentru anul 2009 la nivelul judetului

	Judeţ
	Cărbune

(tone)
	Păcură

(tone)
	Gaze naturale

(mii mc)

	SC TERMOELECTRICA SA BUCURESTI SUCURSALA ELECTROCENTRALE BRAILA
	-
	54222
	112325

	SC CET SA BRAILA
	-
	-
	33715

	TOTAL 2009
	-
	54222
	146040


Consumul final energetic şi consumul de enegie pe locuitorConsumul energetic în judetul Braila   în perioada 2001 – 2009

	Judetul

Braila
	ANUL

	
	  2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	Păcură (tone)
	189167
	115949
	121474
	62261
	62744
	9830
	429
	4898
	54222

	Gaze naturale

(mii mc)
	195345
	205364
	351006
	225056
	163566
	252502
	282640
	43713 
	146040

	Energie electrică (MW)
	35146
	44772
	43777
	43313
	89960
	20646
	32062
	9415
	22786 (consumul de energie electrica din sistemul energetic şi din productie proprie 

	Total energie (TEP)*
	337788
	280721
	407716
	248527
	201243
	222232
	243416
	41887,6
	177150


Consumul de energie pe cap de locuitor în Judetul  Braila în perioada 2001 –  2009 

(MWh/ locuitor)

Consumurile de energie electrică  (consumatori casnici) pentru judeţul Brăila:

-anul 2001: 105681 MWh


-populaţie 2001: 385066 locuitori

-anul 2002: 106386 MWh


-populaţie 2002: 375898 locuitori

-anul 2003: 112376 MWh


-populaţie 2003: 374318 locuitori

-anul 2004: 112982 MWh


-populaţie  2004: 371749 locuitori 

-anul  2005: 115136 MWh


-populaţie  2005: 370428 locuitori

-anul 2006: 142096 MWh


-populaţie  2006: 367661 locuitori

-anul 2007: 141091 MWh


-populaţie  2007: 365628 locuitori


-anul 2008:  152104 MWh


-populaţie 2008:  362352 locuitori

-anul 2009: 163046 MWh                       -populatie  2009: 360191 locuitori 

	Judeţul Brăila
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	Consum de energie pe locuitor

(MWh)
	0,274
	0,283
	0,3
	0,303
	0,31
	0,386
	0,385
	0,419
	0,452


12.3. Producţia de energie electrică

Producţia de energie electrică în judetul Braila pentru  perioada 2001 –  2009 

În judeţul Brăila există doi agenţi economici cu profilul de activitate „Producere de energie electrică şi termică, şi anume: SC CET SA Brăila şi SC TERMOELECTRICA SA Bucureşti, Sucursala Electrocentrale Brăila. 

Energie electrică produsă de cei doi agenţi economici în perioada 1999-2008 exprimată în MWh

	An

Agent economic
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005

	SC CET SA Brăila
	125027
	142105
	162514
	153916
	103033

	SC TERMOELECTRICA SA Bucureşti, Sucursala Electrocentrale Brăila
	1133754
	819700
	1306808
	723989
	508507


	An

Agent economic
	2006
	2007
	2008
	2009

	SC CET SA Brăila
	87504
	112179
	74013
	58820

	SC TERMOELECTRICA SA Bucureşti, Sucursala Electrocentrale Brăila
	830148
	850849
	400035
	628765


12.4. Impactul consumului de energie electrică asupra mediului

Producţia şi consumul de energie determină contribuţii la schimbările climatice, deteriorarea ecosistemelor naturale, deteriorarea mediului construit şi producerea de efecte adverse asupra sănătăţii umane.

Eficienţa energetică reprezintă o condiţie esenţială pentru o dezvoltare durabilă. Competitivitatea unei economii se bazează şi pe consumul eficient de resurse energetice şi de energie. În acest context, trebuie să se acorde o importanţă specială utilizării eficiente a energiei.

12.5. IMPACTUL EXTRACŢIEI DE ŢIŢEI ŞI GAZE ASUPRA MEDIULUI

             Pe teritoriul judeţului Brăila îşi desfăşoară activitatea SC PETROM SA - Grup de zăcăminte Independenţa – Oprişeneşti cu profil de activitate extracţie ţiţei şi SNGN ROMGAZ SA Mediaş, sucursala Târgu Mureş, sector de producţie Muntenia.

             1. SC PETROM SA efectuează activitatea de extracţie ţiţei pe structurile: Jugureanu -Padina; Lişcoteanca; Stăncuţa; Bordei Verde şi Oprişeneşti.

Din activitatea SNP PETROM SA rezultă reziduuri petroliere (şlam) care intră în categoria deşeurilor cu conţinut de substanţe periculoase. Până în anul 2006 pentru eliminarea acestora operatorul a utilizat două bataluri în localitatea Oprişeneşti. Ambele depozite au sistat activitatea conform calendarului de închidere a depozitelor neconforme de deşeuri periculoase din industria extractivă a petrolului prevăzut de HG 349/2005 privind depozitarea deşeurilor, după cum urmează:

Batalul vechi a sistat activitatea în iulie 2006. Acţiunile realizate în vederea  închiderii depozitului,prevăzute în programul pentru conformare, sunt:

· procesarea şlamului (1500mc) care implică separarea acestuia după prelucrare în trei componente: apă sărată ce se reinjectează în subteran, ţiţei recuperat şi steril care în urma unor amendamente pe baza buletinelor de analiză poate avea diferite întrebuinţări (ex. material umplutură pentru drumuri, pământ fertil etc.). 

· eliminarea cantităţii neprocesate (430 mc) în cuptoarele de clinker de la LAFARGE;

· îndepărtarea materialelor solide depozitate în batal;

·  transportul solului contaminat (2000 tone) şi depozitarea acestora în depozitul de stocare a deşeurilor periculoase localizat în Moreni, jud. Dâmboviţa; extragerea apei colectate din precipitaţii)

Urmează a se realiza un program de ecologizare deoarece în urma investigaţiilor s-a identificat contaminarea solului. În acest sens s-a realizat  investigarea detaliată în vederea identificării volumului de sol potenţial contaminat şi stabilirea nivelului de poluare în zona batalului/sub batal; s-a realizat totodată şi un studiu hidrogeologic în zona batalului pentru stabilirea gradului de contaminare a apei subterane care relevă o poluare de amploare a amplasamentului, astfel:

· din cele 20 locaţii în 16 a fost determinată poluarea solului (depăşiri ale pragului de intervenţie) până la o adâncime de maxim 10 m;

· a fost determinată geometria corpului contaminat ;

· lungimea penei de poluare este de 160 m;

· volumul de sol corespunzător corpului contaminat (concentraţie limită 200 mg/kg) -  70000mc;

· Batalul nou cu o suprafaţă de 6600 m2 avea la data sistării activităţii - 1.01.2007, un grad de umplere de aproximativ 15%.   Conform programului de conformare stabilit prin avizul de închidere, măsurile de închidere încep din anul 2010.

              Pentru depozitarea/eliminarea/neutralizarea şlamului petrolier şi a solurilor infestate cu produs petrolier rezultate din activitate, în cursul anului 2008 s-a amenajat şi s-a dat în folosinţă o  platformă de stocare temporară şi va fi pusă în funcţiune o instalaţie de bioremediere a acestor deşeuri.

              Pe structura Jugureanu sunt în faza de abandonare un număr de 143 de sonde. La un număr de 44 de sonde au fost constatate suprafeţe de teren poluate cu produs petrolier, peste pragul de intervenţie, conform Raportului la BM nivel II întocmit de SC PETROSTAR SA pentru eliberarea avizului de încetare activitate pentru acest sector. urmând ca refacerea zonelor  poluate cu produs petrolier să se realizeze conform prevederilor  HG nr. 1403/2007.

              Tot pe această structură a fost dezafectat Parcul 3 Jugureanu (Ulmu), unde  s-au determinat  poluări nesemnificative ale solului şi subsolului,  conform Raportului la BM nivel II întocmit de SC PETROSTAR SA pentru eliberarea avizului de încetare activitate pentru acest sector.

            Pe structura Lişcoteanca a fost dezafectat Parcul 8 Lişcoteanca unde s-au determinat valori ale poluării solului şi subsolului peste pragul de intervenţie conform Raportului la BM nivel II întocmit de SC PETROSTAR SA pentru eliberarea avizului de încetare activitate pentru acest sector urmând ca refacerea zonelor  poluate cu produs petrolier să se realizeze conform prevederilor  HG nr. 1403/2007.

              Tot pe această structură sunt în faza de abandonare un număr de 15 sonde unde  s-au determinat  poluări nesemnificative ale solului şi subsolului . 

              Pe structura Oprişeneşti a fost dezafectat Parcul 5 Oprişeneşti unde s-au determinat valori ale poluării solului şi subsolului peste pragul de intervenţie conform Raportului la BM nivel II întocmit de SC PETROSTAR SA pentru eliberarea avizului de încetare activitate pentru acest sector urmând ca refacerea zonelor  poluate cu produs petrolier să se realizeze conform prevederilor  HG nr. 1403/2007.

              Pe structura Bordei Verde au fost dezafectate Parcul 13 şi Parcul 18 Bordei Verde unde  s-au determinat  poluări nesemnificative ale solului şi subsolului,  conform Raportului la BM nivel II întocmit de SC PETROSTAR SA pentru eliberarea avizului de încetare activitate pentru acest sector.

              Pe structura Padina sunt în faza de abandonare un număr de 44 de sonde. La un număr de 11 de sonde au fost constatate suprafeţe de teren poluate cu produs petrolier, peste pragul de intervenţie, conform Raportului la BM nivel II întocmit de SC PETROSTAR SA pentru eliberarea avizului de încetare activitate pentru acest sector urmând ca refacerea zonelor  poluate cu produs petrolier să se realizeze conform prevederilor  HG nr. 1403/2007.

La obiectivele active (sonde în producţie) o măsură de reducere a impactului    contaminării cu produse petroliere în anul 2009 o reprezintă reabilitarea pe raza judeţului Brăila a unui număr de 23 de beciuri valoarea investiţiei ridicându-se la 165.468 lei. S-au curăţat careurile unor sonde unde au fost identificate poluări prin bilanţurile de mediu de nivel II efectuate de SC AUDITECO SRL Bucureşti. Au fost decopertaţi cca 700 mc de sol contaminat cu hidrocarburi, proiectul ajungând la o valoare de cca 73.000 lei. De asemenea s-au mai executat două puţuri de monitorizare a pânzei de apă freatică (unul în zona Parcului 4 Ianca şi unul la Parcul 15 Ianca) în valoare de 10.300 lei.

               2. Activitatea desfăşurată de SNGN ROMGAZ SA - extracţie gaze naturale pe structurile Jugureanu şi Padina este de mai mică amploare. Poluările solului şi subsolului datorate acestei activităţi se pot aprecia ca nesemnificative din următoarele considerente : 

· din activitate nu rezultă şlamuri petroliere şi soluri infestate cu produs petrolier

· pe amplasament există un număr redus de sonde care nu debitează eruptiv.

· singurele ape uzate provenite din separarea fazelor sunt ape de zăcământ, colectate în habe metalice şi sunt reutilizate în prepararea fluidului de foraj utilizat în RK-uri sau la forajul noilor sonde. 

12.6. Energii neconvenţionale

Dezvoltarea întregii societăţi se bazează pe materiile prime-petrol, cărbune şi pe gazele naturale -, materii prime care nu se regenerează şi care, la un moment dat, se vor epuiza, în plus, utilizarea acestor materii prime contribuie la schimbarea climatică. Astfel, valorificarea potenţialului surselor regenerabile de energie constituie o opţiune viabilă, contribuind la combaterea schimbărilor climatice, diminuarea riscurilor ecologice generate de impactul producţiei de energie asupra mediului, creşterea siguranţei în alimentarea cu energie.


Totodată, valorificarea resurselor regenerabile de energie este necesară pentru înlocuirea treptată a energiei produsă pe baza combustibililor fosili cu energie curată.


Pe teritoriul judeţului Brăila în prezent nu se produce energie electrică din surse regenerabile. Pe teritoriul judeţului Brăila, în extravilanul oraşului Însurăţei, se intenţionează a se amplasa un parc eolian pentru producerea energiei electrice alcatuit din 93 centrale eoliene tip ENERCON E 82, VESTAS 90 sau GENERAL ELECTRIC fiecare cu o putere de 2 MW (putere totală 188 MW). Pentru aceasta titularul proiectului SC ENERGIE ECOLOGICĂ ROGIS SGR SRL a solicitat acord de mediu, obtinand acordul de mediu  nr. 42/20.05.2009.


Pe termen mediu, sursele regenerabile de energie nu pot fi privite ca alternativă totală la sursele convenţionale, dar este cert că, în măsura potenţialului local, datorită avantajelor pe care le au (resurse locale, ecologice, ieftine, independente de importuri şi crize mondiale, etc.), acestea trebuie utilizate în complementaritate cu combustibilii fosili şi energia nucleară.

12.7. Evoluţia energiei în perioada 1995-2008 şi tendinţele generale în următorii ani

Consumul de energie electrica pe cap de locuitor la nivelul municipiului Braila  a fost tratat la cap.12.2.1, observandu-se în perioada 2001-2009 o usoara crestere a acestuia. Nu avem furnizate date cu privire la evolutia consumurilor de energie electrica a consumatorilor industriali, iar o prognoza a consumului de energie electrica este foarte greu de facut, acesta depinzand de multi factori. Putem totusi aprecia ca în anii ce vor urma consumul anual de energie electrica va ramane constant, avand în vedere proiectele ce se vor derula pentru reabilitarea termica a cladirilor,    proiecte de înlocuire sau de completare a sistemelor clasice de încălzire cu sisteme care utilizează energie solară, energie geotermală şi energie eoliană ori alte sisteme care conduc la îmbunătăţirea calităţii aerului apei şi solului.
12.8. Eficienţa energetică în judeţul Brăila– costuri şi beneficii

Ordonanta nr.22/2008 privind eficienta energetica şi promovarea utilizarii la consumatorii finali a surselor regenerabile de energie, ordonanta care transpune Directiva Parlamentului European 2006/32/CE constituie crearea cadrului legal pentru elaborarea şi aplicarea politicii nationale de eficienta energetica.

Aceasta ordonanta prevede masuri pentru imbunatatirea eficientei energetice şi obligatii pentru consumatorii finali de energie, obligatii ale distribuitorilor de energie, operatorilor sistemului de distributie a energiei şi societatilor de vanzare cu amanuntul a energiei şi directii principale ale programelor de imbunatatire a eficientei energetice.

De asemenea a fost  adoptata Ordonanta de urgenta nr. 18/2009 privind cresterea performantei energetice a blocurilor de locuinte care transpune Directiva 2006/32/CE a Parlamentului Europeansi a Consiliului din 5 aprilie 2006 privind eficienta energetica la consumatorii finali şi serviciile energetice precum şi Directiva 2002/91/CE a Parlamentului European şi a Consiliului privind eficienta energetica a cladirilor.

La nivelul judetului Braila au fost avizate proiecte de reabilitare termica a cladirilor de locuit şi proiecte de înlocuire sau de completare a sistemelor clasice de încălzire cu sisteme care utilizează energie solară, energie geotermală şi energie eoliană ori alte sisteme care conduc la îmbunătăţirea calităţii aerului apei şi solului.
Ghidul de finanţare a Programului de înlocuire sau de completare a sistemelor clasice de încălzire cu sisteme care utilizează energie solară, energie geotermală şi energie eoliană ori alte sisteme care conduc la îmbunătăţirea calităţii aerului apei şi solului, aprobat prin  Ordinul Ministrului Mediului nr. 565/2009, a fost ulterior modificat şi completat prin Ordinul Ministrului Mediului nr.1338/2009.

Consiliul Judetean Braila a  solicitat la APM Braila acorduri de mediu pentru montarea de instalatii solare pentru prepararea apei calde menajere la Spitalul Judetean de Urgenta Braila-corpurile A şi B şi pentru Spitalul de Obstetrica şi Ginecologie Braila, pentru care a obtinut notificarile B nr. 13555/28.10.2009, nr. 13557/28.10.2009, respectiv 13556/28.10.2009. În prezent proiectele sunt inca în procedura de evaluare la Administratia Fondului pentru Mediu.

În cadrul şedinţei Comitetului de Avizare din 25.11.2009 al Administratiei Fondului pentru Mediu s-a stabilit rezultatul analizei proiectelor depuse în prima etapă a Programului de înlocuire sau de completare a sistemelor clasice de încălzire cu sisteme care utilizează energie solară, energie geotermală şi energie eoliană ori alte sisteme care conduc la îmbunătă ţirea calită ţii aerului, apei şi solului (Cereri de finanţare depuse în perioada 15 iulie - 14 august), printre proiectele aprobate în program figureaza şi UAT BRĂILA cu   căminul pentru personae varstnice-Lacul  Sărat, conform datelor publicate pe pagina web a Administratiei Fondului pentru Mediu.

Capitolul 13. Transporturile si mediul
13.1 Impactul transporturilor asupra mediului 

Dezvoltarea continuă a societăţii umane conduce la intensificarea traficului rutier, pe calea ferată, aerian şi naval. Acest fapt implică atât creşterea numerică a parcului de vehicule, cât şi dezvoltarea permanentă a reţelelor de transport, constituind un factor de presiune permanentă asupra gradului de poluare a mediului, respectiv de afectare a stării de sănătate a populaţiei.

La nivelul judeţului Brăila , se regăsesc toate tipurile de sisteme de transport, mai puţin cel aerian. Din punct de vedere al impactului asupra factorilor de mediu, de departe se evidenţiază transportul rutier de călători şi marfă .

Traficul rutier afectează mediul în principal prin:

- degajarea în atmosferă a unor cantităţi mari de gaze toxice şi cu efect de seră;

- poluarea solului şi a apei cu produse petroliere şi  alte deşeuri lichide;

- poluarea fonică, în special a mediului urban;

- ocuparea unor suprafeţe mari de terenuri din intravilanul localităţilor cu parcări şi  garaje, în detrimentul spaţiilor verzi şi de agrement;

- generarea unor cantităţi considerabile de deşeuri solide (anvelope uzate, acumulatoare, produse sintetice, etc).

Dintre factorii care influenţează negativ impactul transportului auto asupra mediului,menţionăm:

- calitatea necorespunzătoare a carburanţilor .

• insuficienţa modernizării infrastructurii la nivelul intersecţiilor, staţiilor şi par​cărilor auto ;

- calitatea nesatisfăcătoare a învelişului  asfaltic;

• parcarea automobilelor în locuri neamenajate, respectiv pe spaţiile verzi şi pe trotuare;

• uzura tehnică avansată a mijloacelor de transport public auto;

Ca şi element agravant, trebuie menţionat faptul că emisiile de poluanţi în atmosferă, rezultaţi din traficul rutier prezintă două particularităţi,şi anume:

· eliminarea emisiilor de poluanţi se face foarte aproape de sol , ceea ce conduce la acumularea unor concentraţii ridicate, la nivelul solului şi al zonelor locuite ;

· emisiile se produc pe toată suprafaţa localităţii, diferenţele de concentraţie  depinzând numai de intensitatea traficului şi de capacitatea de ventilaţie naturală a străzii.

Consiliul European a stabilit ca şi  ţintă,  reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră din Uniunea Europeană cu 20% până în anul 2020, faţă de anul de referinţă 1990.

Impactul asupra calităţii vieţii, datorită influenţei transporturilor, poate fi apreciat măsurând valorile emisiilor din traficul auto : dioxid de carbon, dioxid de sulf, oxizi de azot, compuşi organici volatili, metan, monoxid de carbon, metale grele, etc.

Noxele conţinute de gazele emise din trafic, contribuie atât la intensificarea  ploilor acide , cât şi la formarea ozonului troposferic, cu efecte negative directe asupra factorilor de mediu.

Serviciul de Transport Public Local de Călători Brăila, aflat în subordinea Consiliului Local Municipal., include transportul public de persoane, transportul public de mărfuri, precum şi alte servicii de transport public.

Traseele principale de transport călători în municipiu sunt operate de S.C.” Braicar „ S.A. Brăila,care are ca obiect de activitate, transportul public de persoane. Traseele menţionate sunt deservite de un număr de 13 autovehicule tip microbuz, 59 autobuze şi 47 de tramvaie.

Parcul auto al S.C. Braicar S.A. Brăila are în proporţie de  65% o vechime de sub 10 ani. Vehiculele folosite pe traseele principale deservesc aproximativ 48.000 călători zilnic pe componenta auto şi 60.000 călători zilnic pe componenta electrică , cu tramvaiul.

În afara sistemului  de transport public centralizat aflat în subordinea Consiliului Local Municipal, la nivelul judeţului Brăila operează şi agenţi economici cu capital privat, cu un număr de 132 microbuze pe traseele secundare, transportând  în medie un număr de 24.700 călători pe zi.. Vechimea mijloacelor de transport nu depăşeşte 6 ani la 80% dintre acestea.

În prezent sunt autorizate să efectueze transport public în regim  de taximetrie un număr de  650 autovehicule dintre care  peste 330 au o vechime de până la 5 ani , celelalte o vechime maximă de 9 ani, repartizate astfel :

- 295 de autovehicule ce aparţin unui număr de 58 operatori - persoane juridice;

- 335 de autovehicule utilizate de către operatori - persoane fizice autorizate şi asociaţii familiale;

- 20 de autovehicule care efectuează transport marfă în regim de taximetrie

13.2 Evoluţia transporturilor şi acţiuni desfăşurate în scopul reducerii emisiilor din transporturi 

În vederea reducerii nivelului de zgomot şi noxe, Unitatea Administrativ Teritorială a Municipiului Brăila, are ca principal obiectiv repararea, modernizarea şi întreţinerea străzilor pe care se desfăşoară transportul public local de călători.

Astfel în perioada următoare, vor fi implementate următoarele proiecte cu co-finanţare din fonduri europene :

1. „Reabilitarea şi modernizarea str. Griviţa din Municipiul Brăila”,  cu  o  valoare de  8.973,57  mii  Euro, cu  finanţare  prin  P.O.R.  -  Axa  2  (FEDR - 85%, B.S. - 13%, B.L. - 2%) pentru care au fost semnate contractele de finanţare şi de execuţie. Perioada de implementare a proiectului este de 18 luni de la data predării amplasamentului.

2. „Modernizarea  B-dului  Dorobanţilor  din  Municipiul  Brăila”,  cu  o  valoare  de 24.778.62  mii  Euro , cu  finanţare  prin  P.O.R.  -  Axa  2  (FEDR - 85%, B.S. - 13%, B.L. - 2%) ,  pentru care fost semnat contractul de finanţare . În prezent proiectul se află în faza de derulare a licitaţiei. Perioada de implementare a proiectului va fi de 36 de luni de la semnarea contractului de execuţie.

3. „Modernizarea şi reabilitarea str. Calea Galaţi din Municipiul Brăila pe tronsonul cuprins între B-dul Dorobanţilor şi str. Mircea Mălăieru colţ cu str. Costache Negruzzi” cu o valoare de 1.773,98 mii Euro, cu finanţare prin P.O.R. - Axa 1 (FEDR - 85%, B.S. - 13%, B.L.- 2% ) . În prezent se lucrează la Proiectul Tehnic. Perioada de implementare a proiectului va fi de 24 luni de la semnarea contractului de execuţie. 

4.  „Modernizarea şi reabilitarea str.Calea Călăraşilor din Municipiul Brăila pe tronsonul cuprins între B-dul Dorobanţilor şi B-dul Independenţei”, cu o valoare de 7.173, 60 mii Euro, cu finanţare prin P.O.R. - Axa 1 (FEDR - 85%, B.S. - 13%, B.L.- 2% ).În prezent se lucrează la Proiectul Tehnic. Perioada de implementare a proiectului va fi de 12 luni de la semnarea contractului de execuţie.

5.  „Realizarea  unui Studiu privind impactul zgomotului ambiental, prevenirea şi reducerea efectelor asupra populaţiei din aglomerarea Brăilei”, cu o valoare de 184,36 mii Euro , finanţat prin Programul Life + şi B.L.. Perioada de implementare a proiectului este 2010 - 2013. Proiectul a fost depus la Ministerul Mediului.

De asemenea, SC BRAICAR SA este preocupată pentru diminuarea progresivă a parcului de mijloace de transport cu grad ridicat de poluare ; În acest sens şi-a propus achiziţionarea unui număr de 30 autobuze , la standarde europene, cu o capacitate medie a numărului de călători. Pentru diminuarea cantităţii de noxe  emise  în atmosferă de către  mijloacele de transport public auto, se intenţionează creşterea ponderii transportului public pe consum  electric, în acest sens achiziţionându-se în anul 2009, un număr de 5 tramvaie tip E1, urmând ca în anul 2010 unităţile de transport, să fie completate cu 6 troleibuze.

13.3   Situaţia parcului auto 
Situaţia parcului auto în anii 2001-2009.

Datele sunt obţinute de la Serviciul Public Comunitar Regim Permise de Conducere şi Înmatriculare a Vehiculelor Brăila şi Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului:

Tabel 13.3.1

	Nr autovehicule
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	
	58.166
	51.183
	51.657
	56.282
	58.698
	48.638
	58.898
	58.314
	59.998
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Situaţia parcului auto la nivel judeţean în anul 2009:

· Autoturisme = 49.901 ……………..- benzină, motorină, GPL;
· Autovehicule uşoare = 5.056 …….- benzină, motorină;
· Autovehicule grele = 3.366 ……….- benzină, motorină;
· Autobuze urbane = 154;
· Autobuze autocare = 86;

· Motociclete = 840;

· Motorete = 233;

· Tractoare = 362.
Situaţia parcului auto pentru transportul de călători la data de 31.12.2009:

 - 154 autobuze urbane din care: 

· tip convenţional = 123;

· cu normă de poluare EURO I = 1;

· tip standards 2000, cu normă de poluare EURO III = 30.

- 86 autobuze autocare din care :

· tip convenţional = 76;

· tip  91/542/EEC stage I , cu normă de poluare EURO I = 3;

· tip standards 2000, cu normă de poluare EURO III = 2;

· tip standards 2005, cu normă de poluare EURO IV = 5.

Evoluţia numărului de călători în municipiul Brăila, pentru anul 2009, din datele oferite de către Serviciul de Transport Public Local de Călători Brăila, cu menţiunea că, în perioada lunilor de vară tendinţa este descrescătoare :
Tabel 13.3.2 Milioane călători – ( în milioane )

	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	31,7
	28,4
	18,1
	31,6
	36,2
	33,3
	33
	32,8
	33,4


.
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14.4. Transportul şi dezvoltarea durabilă
Scopul strategiei de dezvoltarea durabilă a sectorului transporturi în România este să crească nivelul de siguranţă a transporturilor, să minimalizeze efectele adverse asupra mediului, să promoveze transportul intermodal şi să pună in siguranţă infrastructurile de transport faţă de dezastrele naturale.
Transportul intermodal presupune utilizarea, la scară largă, a diferitelor mijloace de transport non-poluant (deplasare pe jos, cu bicicleta şi cu transportul în comun electrificat) printr-o reţea coerentă de trasee, de parcări, de staţii şi de conexiuni.  
De asemenea se pot implementa proiecte pentru facilitarea vitezei, siguranţei şi transbordării confortabile al persoanelor şi mărfurilor de pe un mod de transport pe altul prin crearea centrelor logistice pentru conexiunile intermodale: feroviar/rutier, feroviar/naval, feroviar/maritim, feroviar/ aerian, rutier/naval, rutier/maritim şi rutier/aerian 

 Programul operaţional sectorial transporturi POST presupune dezvoltarea infrastructurilor eficiente şi nepoluante/ “prietenoase cu mediul “ prin respectarea standardelor europene privind serviciile de transport, inclusiv a celui intermodal, şi a Protocolului de la Kyoto. 
Aceast program operaţional (POST) poate include şi construcţia de bariere de zgomot de-a lungul infrastructurii de transport adiacentă zonelor populate; prin reducerea ambuteiajelor se va reduce poluarea în localităţ. 
O serie de deteriorări la nivelul infrastructurii de transport au fost cauzate de schimbările climatice. De aceea asigurarea securităţii şi consolidării acelor sectoare aflate în zone de potenţial risc natural este un obiectiv important. 
Iniţiativele vizează reabilitarea infrastructurii de transport şi a împrejurimilor prin controlul inundaţilor şi eliminarea punctelor periculoase (căderile de stânci şi alunecările de teren), abordarea aspectelor privind reîmpădurirea, şi asigurarea faptului că extragerea de pietriş din râuri şi managementul acestora nu generează probleme distructive pentru infrastructura de transport. 

Capitolul 14. Instrumente ale politicii de mediu în România

14.1. Cheltuieli şi resurse pentru protecţia mediului

Cheltuielile pentru protecţia mediului reprezintă măsura economică a răspunsului dat de societate pentru abordarea problemelor generate de starea mediului într-o anumită etapă. Acestea includ cheltuielile efectuate pentru desfăşurarea activităţilor de conformare, supraveghere şi protecţie a mediului, cele care se referă la prevenirea sau repararea pagubelor aduse acestuia dar şi investiţiile în infrastructura de mediu.

14.2 Cheltuieli şi investiţii efectuate de agenţii economici în anul 2009 şi raportate la Garda Naţională de Mediu

În anul 2009 operatorii economici care deţin instalaţii IPPC pentru care s-au emis autorizaţii integrate de mediu cu planuri de acţiuni ce au avut termene scadente, funcţie de perioada de tranziţie obţinută, au raportat o suma totala investita de 144866 euro (SC COMPLEXUL DE PORCI BRAILA SA –Complexul de porci Baldovineşti, SC LAMINORUL SA şi SC CELHART DONARIS SA).

Tabel 14.2.1 Investiţii efectuate de agenţii economici în anul 2006
	Nr. crt.


	Realizări anul 2006, mii RON

	
	Total
	Surse proprii
	Buget local
	Buget stat
	Alte surse

	Agenţi ec.
	21.434,915
	19.634,915
	-
	1.800
	-

	Consiliul Judeţ
	-
	-
	-
	-
	-

	Consiliul local
	21.966,653
	-
	5.929,596
	
	16.037,057

	Total
	43.401,568
	19.634,915
	5.929,596
	1.800
	16.037,057


Tabel 14.2.2 Investiţii efectuate de agenţii economici în anul 2007
	Nr. crt.


	Realizări anul 2007, mii RON

	
	Total
	Surse proprii
	Buget local
	Buget stat
	Alte surse

	Agenţi ec.
	46.456,869
	43.638,269
	-
	-
	2.818,6

	Consiliul judeţean
	-
	-
	-
	-
	-

	Consiliul local
	19.010,936
	-
	7.190,832
	
	11.820,104

	Total
	65.467,805
	43.638,269
	7.190,832
	
	14.638,704


Tabel 14.2.3 Investiţii efectuate de agenţii economici în anul 2008
	Nr. crt.


	Realizări anul 2008, mii RON

	
	Total
	Surse proprii
	Buget local
	Buget stat
	Alte surse

	Agenţi ec.
	37.164,73
	13.292,957
	-
	3.271,15
	20.600,623

	Consiliul Judeţean
	-
	-
	-
	-
	-

	Consiliul local
	8.927,32
	-
	397,968
	7.800,132
	729,22

	Total
	46.092,05
	13.292,957
	397,968
	11.071,282
	21.329,843



Tabel: 14.2.4 Investiţii efectuate de agenţii economici în anul 2009

	Nr. crt.


	Realizări anul 2008, mii RON

	
	Total
	Surse proprii
	Buget local
	Buget stat
	Alte surse

	Agenţi ec.
	42.900,51
	18.865,334
	-
	1.931,793
	22.103,38

	Consiliul Judeţean
	-
	-
	-
	-
	-

	Consiliul local
	35.813,394
	181,888
	8.894,657
	18.112,249
	8.624,6

	Total
	78.713,901
	19.047,222
	8.894,657
	20.044,042
	30.727,98


	Judetul Brăila
	Anul

	
	2006
	2007
	2008
	2009

	Investiţii pentru mediu
	43.401,568
	65.467,805
	46.092,05
	78.713,901
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14.3. Fondul pentru mediu
Situaţia încasărilor la Fondul pentru mediu pentru judeţul Brăila, conform raportărilor agentilor economici, în perioada 2006 – 2009, este prezentată în tabelul de mai jos:

Tabel 14.3.1.

	Judetul Brăila
	Anul

	
	2006
	2007
	2008
	2009

	Încasări la fondul de mediu
	203,7
	207,4
	527,3
	370,6
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14.4. Fondurile Uniunii Europene

14.4.1. Fondurile Uniunii Europene de pre-aderare

Program PHARE

Finanţare PHARE CES 2005/017-553.04.01.04.01 - Schema de granturi pentru sprijinirea iniţiativelor sectorului public în sectoarele prioritare de mediu – în judeţul Brăila s-au implementat două proiecte: 

1. Consiliul Local Însurăţei – “Implementarea unui sistem de management al deşeurilor în oraşul Însurăţei şi satele componente” - Proiect finalizat

· Perioada de implementare 18 luni: 30.11.2007-30.10.2009

· Buget total: 779.600 Euro (Grant 686.048 Euro)

· Obiective:

· Crearea unui model viabil de colectare a deşeurilor menajere şi reciclabile la nivelul oraşului Însurăţei în vederea reducerii gradului de poluare, a dezvoltării mediului de afaceri, a turismului local şi de protejare a patrimoniului natural;

· Creşterea gradului de conştientizare şi educare ecologică a populaţiei cu privire la necesitatea luării de măsuri pentru protejarea mediului

· Rezultate:

· Sistem de colectare, transport şi depozitare a deşeurilor în conformitate cu legislaţia de mediu în vigoare;

· Cantitate de compost în 4 cicluri de producţie;

· Campanie de promovare a proiectului (100 broşuri şi pliante editate şi distribuite, 2 conferinţe de presă, 2 comunicate de presă, prezentarea proiectului pe paginile de internet ale partenerilor implicaţi în proiect, materiale de publicitate pentru sistemul de management al deşeurilor, 3 seminarii de dezbatere publică cu privire la modul de gestionare a deşeurilor, 3 concursuri în şcoli pe teme de protecţie a mediului);

· 1 sesiune de formare a formatorilor de opinie publică; 

· 13 noi locuri de muncă pentru exploatarea investiţiei;

2. Consiliul Local Făurei “Reabilitarea sistemului de colectare şi transport a deşeurilor şi extinderea sistemului de colectarea selectivă în oraşul Făurei, judeţul Brăila” - Proiect finalizat
· Perioada de implementare 20 luni: 30.11.2007 – 30.10.2009

· Buget total: 411.947,50 Euro (Grant 369.947,50 Euro)

· Obiective:

· Implementarea unei soluţii tehnice sustenabile, eficiente şi eficace de colectare selectivă şi de transport  a deşeurilor menajere în oraşul Făurei, în conformitate ci Directivele CE şi legislaţia armonizată;

· Instruirea personalului operativ în vederea optimizării exploatării investiţiei;

· Creşterea nivelului de conştientizare şi educare ecologică a populaţiei cu privire la măsurile care trebuie întreprinse pentru protejarea mediului şi a sănătăţii populaţiei

· Rezultate:

· Un sistem modern şi eficient de colectare selectivă a deşeurilor menajere din gospodăriile populaţiei din oraşul Făurei, compus din: 15 platforme pentru amplasarea a 100 containere pentru colectare gunoi menajer nereciclabil, 40 platforme pentru amplasarea europubele de colectare selectivă şi 25 containere compartimentate pentru deşeuri reciclabile colectate selectiv, 120 europubele din material plastic pentru colectare selectivă;

· 2 autoutilitare cu platforma hidraulică mixtă, pentru transportul deşeurilor

· 6 persoane angajate şi instruite în vederea colectării selective a deşeurilor;

· 1 campanie de conştientizare a populaţiei cu privire la importanţa colectării selective a deşeurilor;

Finanţare PHARE CES 2005/017-553.04.01.04.02 

 Schema de granturi pentru sprijinirea iniţiativelor sectorului privat al IMM în domeniul gestionării deşeurilor: 

SC SETCAR SA “Îmbunătăţirea sistemului de gestionare a deşeurilor periculoase în Regiunea Sud - Est” - Proiect finalizat
· Data semnării contractului : 29.11.2007-30.09.2009

· Buget total: 308.350 Euro (Grant 142.050 Euro)

· Obiective:

· Eliminarea în condiţii de siguranţă pentru sănătatea populaţiei şi mediu a deşeurilor periculoase;

· Creşterea conştientizării asupra consecinţelor practicilor necorespunzătoare în domeniul gestionării deşeurilor periculoase din punct de vedere al protecţiei mediului;

· Creşterea conştientizării asupra necesităţii bunelor practici în domeniul gestionării deşeurilor periculoase

· Rezultate:

· Un sistem modern şi eficient de transport a deşeurilor periculoase din Regiunea Sud - Est, compus din: 1 vidanjă pentru transportul reziduurilor periculoase, 2 camioane de capacitate 14 tone fiecare cu caroserie pentru transport deşeuri periculoase

· 13 persoane angajate şi instruite pentru exploatarea investiţiei în vederea colectării deşeurilor periculoase;

· 1 campanie de conştientizare a populaţiei cu privire la importanţa colectării selective a deşeurilor;

Finanţare PHARE CES 2006/ RO 2006/018-147.04.01.04.01 „Schema de investiţii pentru sprijinirea iniţiativelor sectorului public în sectoarele prioritare de mediu”: 

1. Consiliul Local Traian - Modernizarea sistemului de alimentare cu apa a localităţii Traian, judeţul Brăila 

· Perioada de realizare a proiectului: 10.08.2008-15.06.2010

· Buget total: 412.965,49 Euro (Grant 367.538,85 Euro)

· Obiective:

· Modernizarea sistemului de alimentare cu apa potabila a localităţii prin crearea unui model viabil de distribuire a apei provenita din magistrala Gropeni – Movila Miresii la nivelul comunei Traian, min vederea reducerii gradului de poluare, a dezvoltării mediului de afaceri, a turismului local şi de protejare a patrimoniului natural

· Creşterea gradului de conştientizare şi educare ecologica a populaţiei cu privire la necesitatea luării de masuri pentru protejarea resurselor locale de apa potabila 

· Rezultate aşteptate:

· 1 sistem de alimentare cu apa modernizat şi extins la toate satele comunei Traian

· crearea unui loc de munca

· realizarea unei campanii de promovare

· realizarea unui unui procent de branşare la reţea de peste 80% în primul an 

· Stadiul implementării:  S-au realizat achiziţiile pentru serviciile: campanie de promovare, diriginte de şantier, audit, proiectare tehnica; s-a realizat proiectul tehnic şi s-au demarat lucrările de realizare a proiectului(care au fost sistate pe perioada de iarnă).
2. Consiliul Local Făurei - Reabilitarea reţelei de distribuţie a apei potabile în oraşul Făurei
· Perioada de realizare a proiectului: 2008-31.05.2010

· Buget total: 953.223 Euro (Grant 853.217,93 Euro)

· Obiective:

· Implementarea unui serviciu de furnizare a apei potabile sustenabil, eficient şi eficace la nivelul zonei centrale şi de nord a oraşului, în conformitate cu directivele CE şi legislaţia armonizata

· Instruirea personalului operativ şi al celui de conducere în vederea optimizării exploatării investiţiei;

· Creşterea nivelului de conştientizare şi educarea ecologica a populaţiei cu privire la masurile care trebuie întreprinse pentru protejarea mediului prin reducerea pierderilor de apa potabila şi folosirea apei în scopul protejării resurselor naturale

· Rezultate aşteptate:

· înlocuirea a 11.741 m reţea de distribuţie apă potabilă cu un grad mare de uzură;

· branşarea/ rebranşarea a 600 consumatori la tronsoanele reabilitate

· montarea a 18 cămine de vane de izolare şi golire pe tronsoanele reabilitate

· realizarea a 2 subtraversări de cale ferată

· reabilitarea instalaţiei hidraulice la Castelul de apă 

· Stadiul implementării:  s-au realizat achiziţiile pentru serviciile:  campanie de promovare, diriginte de şantier, audit, proiectare tehnica; s-a realizat proiectul tehnic şi s-au demarat lucrările de realizare a proiectului (care au fost sistate pe perioada de iarnă).

 Program ISPA

Conform Memorandum-ului de finanţare ratificat prin Ordonanţa nr. 17/26.07.2001, modificat prin Amendamentul nr. 4 convenit intre Guvernul României şi Comisia Europeană privind asistenţa financiară nerambursabilă, publicat în Monitorul Oficial al României partea I nr. 126/9.02.2006, RA APA Brăila derulează în perioada 2001-30.06.2009, proiectul cod ISPA 2000/RO/16/P/PE/010 “Reabilitarea şi extinderea reţelei de canalizare şi construirea unei staţii de epurare în municipiul Brăila“. 

Bugetul total al proiectului în conformitate cu prevederile ultimului Amendament este de 50.029.400 euro, din care 73.61%, Asistenţa ISPA, 26,39% contribuţia locala formata din 24,54%, credit IFI – Banca Europeană pentru Investiţii şi 1,85%, cheltuieli neeligibile.

Stadiul lucrărilor proiectului pe obiectivele planificate până la sfârşitul anului 2008, se prezintă astfel:

Tabel 14.4.1.2.1

	Specificaţie - perioada de realizare
	Stadiul fizic de execuţie, %  Realizat 
	Bugetul total al proiectului
 Realizat  2009

mii RON
	Surse de finantare, mii RON

	
	
	
	Fonduri ISPA
	Buget stat cf. OUG 135/2007
	Credit 
	Buget

	
	
	
	
	
	BEI
	local

	Total proiect
	
	359.898,87

49.704,97
	147.293,17
	120.707,40
	69.310,46
	

	C1. Asistenţă tehnică pentru managementul şi supervizarea contractelor ISPA în Brăila, amendat, aprilie 2009
	100%
	18.425,33

228,65
	
	
	
	

	C1A. Continuarea serviciilor de asistenţă tehnică pt managementul şi supervizarea contractelor ISPA în Brăila, iunie 2011
	26,53%
	6.160,95

1.634,68
	
	6.160,95
	
	

	C2. Extinderea reţelei de canalizare şi terminarea colectorului principal Roşiori; aprilie 2009
	99,36%
	100.911,05

11.116,66
	70637,74
	
	30.273,32
	

	C3. Construirea staţiei de epurare a apelor uzate în Brăila *);
	12,65%
	224.997,94

36.724,98
	71.414,35
	114.546,45
	39.037,14
	

	C4. Contract de urgenţă pentru colectorul principal Roşiori;

aug 2003 – aug 2004
	100%
	5.133,09

0
	5.133,09
	
	
	

	C5. Provizion pentru evaluatorii independenţi
	
	108

0
	108
	
	
	

	Cheltuieli neeligibile
	
	4.162,50

0
	
	
	
	


Program SAPARD

Din cele 151 de proiecte finanţate în judeţul Brăila pe cele patru măsuri ale programului SAPARD, în anul 2009 s-au finalizat şi ultimile 3 proiecte, datorită prelungirii termenului de decontare acordat de Comisia Europeană. Valoarea finanţării şi numărul de proiecte pe masuri este prezentată în tabelul de mai jos.
Tabel 14.4.1.3.1.
	Specificaţie 
	Număr proiecte
	Valoare totală

Valoare şi % finanţat prin program  SAPARD

(Euro)/ %
	Stadiul implementării la 31.12.2009

	Măsura 1.1. Îmbunătăţirea prelucrării şi marketingului produselor agricole şi piscicole
	11
	14.952.934,75

7.476.467.375

50%
	11 Finalizate la 31.12.2008

	Măsura 2.1. Dezvoltarea şi îmbunătăţirea infrastructurii rurale
	8
	5.840.583,46

4.380.437,595*)

75%
	8 Finalizate la 31.12.2008

	Măsura 3.1. investiţii în exploataţii agricole
	126
	22.127.780,72

11.063.890.36

50%
	123 proiecte finalizate la 31.12.2008

3 finalizate la 31.12.2009

	Măsura 3.4. Dezvoltarea şi diversificarea activităţilor economice pentru generarea de activităţi multiple şi venituri alternative
	6
	780.690,6

390.345,3

50%
	6 Finalizate la 31.12.2008

	Total contractat în cadrul programului SAPARD 
	151
	38.906.507,45

20.888.627,51

53,69%
	


*) valoare finanţată de CE, restul fiind contribuţie de la bugetul naţional

14.4.2. Fondurile Uniunii Europene de post-aderare

Programul Naţional pentru Dezvoltare Rurală (PNDR)

Situaţia proiectelor din judeţul Brăila contractate şi în implementare finanţate prin masurile PNDR este prezentată în tabelul de mai jos:

Tabel 14.4.2.1.1.

	Specificaţie 


	Valoare totală

Valoare eligibila
%
	Număr proiecte în implementare la sfârşitul anului 2009

	Măsura 121 – Modernizarea exploataţiilor agricole
	121.188.844

118.699.481

98%
	63

	Măsura 123 -  Creşterea valorii adăugate a produselor agricole şi forestiere
	190.240.569

133.882.978

70%
	15

	Măsura 312 Sprijin pentru crearea şi dezvoltarea de micro-întreprinderi
	743.743

742,243

99,8%
	1

	Măsura 313 Încurajarea activităţilor turistice
	3,339,269

2,841,988

85%
	2

	Total contractat şi în implementare în cadrul programului PNDR în judeţul Brăila
	315.512.425

256.166.690

81%
	81


14.4.2.2. Programe Operaţionale Sectoriale 

Va fi prezentat în continuare stadiul acţiunilor derulate pentru absorbţia finanţărilor pe programele operaţionale de interes pentru sectorul de mediu.

Programul Operaţional Regional 

Cele 11 proiecte în derulare sau aprobate în judeţul Brăila sunt finantţte din următoarele axe prioritare şi domenii majore de intervenţie.

Axa Prioritară 2/ DMI 2.1. Drumuri judeţene/ străzi urbane

Axa Prioritară 3/ DMI 3.1. Reabilitarea /modernizarea/ echiparea infrastructurii serviciilor de sănătate

Axa Prioritară 3/ DMI 3.2. Reabilitarea /modernizarea/ dezvoltarea şi echiparea infrastructurii serviciilor sociale

Axa Prioritară 3/ DMI 3.4. Reabilitarea, modernizarea, dezvoltarea şi echiparea infrastructurii educaţionale preuniversitare, universitare şi a infrastructurii pentru formare profesională continuă.

	Nr crt
	Titlu proiect
	Nume beneficiar
	Finanţare acordată, mii lei
	Total valoare

proiect

	
	
	
	Fonduri UE
	Buget naţional
	Contribuţie

beneficiar
	Cheltuieli neeligibile
	

	1
	Restructurare şi lărgire a drumului judeţean Viziru, Cuza-Vodă, Mihai Bravu
	Consiliul judetean Braila
	46.340,55
	5.880,79
	1.352
	11.227,63
	64.799,97

	2
	Reabilitarea şi modernizarea Str- Griviţa în Municipiul Brăila
	Consiliul Local Municipal Brăila
	17.935,48 


	2.384,548
	414,704
	3.960,392
	24.695,592

	3
	Echiparea ambulatoriului de specialitate integrat în cadrul spitalului de pneumoftiziologie - Braila 
	Consiliul Judetean Braila
	1.817,484
	270,732
	50
	787,918
	2.926,134

	4
	Modernizarea Bulevardul Dorobanţilor, Consiliul Local Municipal Brăila
	
	84.110 
	20.579,760
	0
	20.365,927
	125.055,687

	5
	Modernizarea ambulatoriului Spitalului de Obstetrica şi Ginecologie Braila 
	Consiliul Judeţean Brăila 
	1.866,598 


	274,400 
	55
	414,107
	2.610,105

	6
	Modernizarea ambulatoriului de specialitate integrat în cadrul spitalului judeţean de urgenţă Brăila 
	Consiliul Judeţean Brăila
	30.360,268 


	4.434,694
	923
	6.955,598
	42.673,560

	7
	"Reabilitarea şi dotarea cu echipament specific a corpurilor D, E,F ale Centrului de asistenţă paliativă "Sfânta Maria" Brăila
	Consiliul Local Municipal Brăila


	2.329,787 
	356,320
	54,819
	540,892
	3.281,818

	8
	Consolidare şi reabilitare şcoala cu cls.I-VIII, nr.17, Ecaterina Teodoroiu 
	Unitatea Administrativă Teritorială - UAT Brăila 
	1.389,463 
	212,506
	32,693
	310,586
	1.945,248

	9
	Consolidarea şi reabilitarea grupului şcolar Grigore Moisil 
	UAT Brăila
	4.217,792 
	645,074
	99,242
	942,801
	5.904,909

	10
	 Reabilitare şcoala cu cls. I-VIII nr.18 Mihu Dragomir 
	UAT Brăila
	3.056,519 
	467,468
	71,918
	676,055
	4.271,960

	11
	Reparaţii capitale la Liceul cu program sportiv Brăila 
	UAT Brăila
	2.032,388 
	310,836
	47,821
	450,184
	2.841,229


Programul Operaţional Sectorial Mediu 


Conform comunicării Autorităţii de management pentru Programul Operaţional Sectorial Mediu, pentru judeţul Brăila la 30.10.2009, pentru judeţul Brăila se poate menţiona: 

Axa Prioritară 1 - Extinderea şi modernizarea sistemelor de apă şi apă uzată 

Prin 2 proiecte de Asistenţă Tehnică finanţate prin împrumut de la Banca Mondială se pregatesc 10 aplicaţii de finanţare în sectorul apă/apă uzată, pentru următoarele judeţe: Vrancea, Brăila, Constanţa, Ialomiţa, Ilfov, Bistriţa Năsăud, Arad, Sibiu (inclusiv Făgăraş), Dolj şi  Bihor. 

Aceste proiecte se află în etapa de elaborare a Studiilor de Fezabilitate/Aplicaţiilor de Finanţare.

Valoarea investiţiilor este estimată la aproximativ 1 miliard Euro.

Aprobarea proiectelor este estimată pentru sfîrşitul anului 2009 - începutul anului 2010.

Axa Prioritară 2 - Dezvoltarea sistemelor de management integrat al deşeurilor 

Domeniul major de intervenţie 1 - Dezvoltarea sistemelor integrate de management al deşeurilor şi extinderea infrastructurii de management al deşeurilor
Portofoliul de proiecte în pregătire aferent acestui domeniu de intervenţie include 38 de proiecte de infrastructură, estimate să angajeze integral fondurile alocate. Trei proiecte (pentru judeţele Giurgiu, Bistriţa, Vrancea) au fost deja aprobate de către Comisia Europeană iar pentru restul de 35 se află în curs de pregătire aplicaţiile de finanţare. Se estimează că acestea vor fi finalizate gradual în perioada noiembrie 2009 –  prima parte a anului 2011. 

Judeşul Braila este cuprins în cadrul proiectului PHARE CES 2006/018-147.04.03/08.02, prin care se pregatesc 7 aplicaţii de finanţare pentru judeţele: Brăila, Buzău, Constanţa, Ialomiţa, Iaşi, Prahova, Tulcea. (Master Planuri aprobate, Studii de Fezabilitate în curs de realizare – aplicaţii de finanţare estimate a fi finalizate în trim II 2010).

Programul Operaţional Transport
Pe acest program operaţional în perioada de programare 2007-2013 priorităţile de finanţare sunt proiectele de anvergură, de nivel naţional. La la 31.01.2010 pe acest program operaţional sunt contractate 20 proiecte în valoare de 4.820.098.074 lei, din care 1.613.510.764 lei fonduri UE,  575.624.139 lei Contribuţia Bugetului de stat şi  2.630.963.171 lei cheltuieli neeligibile. 
14.5. Planificarea de mediu

Pentru a păstra un echilibru între mediul natural, resursele acestuia şi om, este necesară o planificare strategică a dezvoltării, astfel încât să existe în permanenţă un raport stabil între habitatul natural şi populaţia umană. Această strategie de abordare planificată a problemelor de mediu a fost stabilită în cadrul Conferinţei Ministeriale „Un mediu pentru Europa” desfăşurată în 1993 la Lucerna, Elveţia, şi a fost concretizată prin convenţia cunoscută sub numele „Programul de Acţiune pentru Mediu pentru Europa Centrală şi de Est”, document cadru care constituie “o bază pentru acţiunea guvernelor şi administraţiilor locale, a Comisiei Comunităţilor Europene şi a organizaţiilor internaţionale, instituţiilor financiare şi a investitorilor privaţi în regiune”.

Planul Naţional de Acţiune pentru Protecţia Mediului este un instrument de implementare a politicilor din domeniu, prin promovarea, susţinerea şi urmărirea realizării celor mai importante proiecte cu impact semnificativ asupra mediului în vederea aplicării şi respectării legislaţiei în vigoare.

Ţinând seama de principiile generale de protecţie a mediului, de starea factorilor de mediu şi de condiţiile specifice din ţara noastră, la baza stabilirii obiectivelor ce trebuie întreprinse pentru protejarea şi îmbunătăţirea calităţii mediului stau următoarele deziderate:

· menţinerea şi îmbunătăţirea potenţialului resurselor naturale;

· apărarea împotriva calamităţilor naturale şi a accidentelor;

· raportul maxim beneficiu/cost;

· respectarea prevederilor Convenţiilor şi Programelor internaţionale privind protecţia mediului;

· procesul continuu de aliniere la standardele Uniunii Europene.

Obiectivul major în domeniul protecţiei mediului îl constituie îmbunătăţirea calităţii vieţii în România prin asigurarea unui mediu curat, care să contribuie la creşterea nivelului de viaţă al populaţiei, la îmbunătăţirea stării de sănătate al acesteia, la conservarea şi ameliorarea stării patrimoniului natural de care România beneficiază.

Obiectivele strategice din domeniul protecţiei mediului sunt reprezentate de:

· conservarea, protecţia şi îmbunătăţirea calităţii mediului;

· protecţia sănătăţii umane;

· utilizarea durabilă a resurselor naturale;

Obiectivele prioritare:

· dezvoltarea infrastructurii edilitare şi managementul durabil al resurselor de apă;

· îmbunătăţirea mediului ambiental prin asigurarea calităţii aerului la nivelul standardelor internaţionale, realizarea obiectivelor privind schimbările climatice, controlul poluării industriale şi managementul riscului, managementul zgomotului ambiental;

· îmbunătăţirea gradului de utilizare a resurselor naturale prin dezvoltarea sistemelor de management al deşeurilor şi gestiunea substanţelor chimice periculoase;

· conservarea diversităţii biologice, asigurarea utilizării durabile a habitatelor naturale, a speciilor de floră şi faună sălbatică şi reconstrucţia ecologică a sistemelor deteriorate.

Măsuri prioritare:

· gospodărirea durabilă a apelor şi dezvoltarea resurselor de apă, satisfacerea cerinţelor de apă necesare activităţilor socio-economice, protecţia împotriva inundaţiilor, asigurarea supravegherii meteorologice şi hidrologice, perfecţionarea cadrului legislativ, a metodologiilor şi reglementarilor din domeniile gospodăririi apelor, meteorologiei şi hidrologiei pentru realizarea unui management durabil, în context naţional şi internaţional şi armonizarea cu cerinţele directivelor UE;

· îmbunătăţirea calităţii aerului în scopul prevenirii, evitării sau reducerii efectelor dăunătoare sănătăţii umane; reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră;

· dezvoltarea sistemului de monitorizare a calităţii aerului;

· controlul poluării industriale şi managementul riscului;

· gestionarea deşeurilor, substanţelor chimice periculoase şi substanţelor care degradează stratul de ozon;

· protecţia şi conservarea biodiversităţii, reconstrucţia ecologică.

Reactualizarea Planului Naţional de Acţiune pentru Protecţia Mediului:

· Planul Naţional de Acţiune pentru Protecţia Mediului este un proces dinamic a cărui evoluţie este continuă, datorită dezvoltării în timp a factorilor economici şi sociali. Din acest motiv PNAPM necesită o permanentă monitorizare şi actualizare;

· actualizarea periodică a Planului Naţional de Acţiune pentru Protecţia Mediului se face în concordanţă cu obiectivele strategice, măsurile prioritare şi acţiunile la nivel naţional rezultate din analiza privind evoluţia şi tendinţele care se manifestă în domeniul protecţiei mediului;

· se poate aprecia că elaborarea şi reactualizarea permanentă a PNAPM reprezintă un proces complex, care urmăreşte implementarea unor acţiuni şi proiecte concrete având drept scop final îmbunătăţirea progresivă a calităţii factorilor de mediu în România;

Prin Decizia nr. 1/7.11.2008 a Comitetului Interministerial pentru coordonarea integrării în domeniul protecţiei mediului în politicile şi strategiile sectoriale la nivel naţional s-a adoptat versiunea actualizată în 2007 a Planului Naţional de Acţiune pentru Protecţia Mediului.

Planul Local de Acţiune pentru Mediu (PLAM) al judeţului Brăila a fost adoptat în decembrie 2004. Semestrial se realizează monitorizarea îndeplinirii acţiunilor şi măsurilor prevăzute. În prezent PLAM pentru judeţul Brăila este în curs de revizuire, draft-ul este afişat pe site-ul APM Brăila în vederea consultării publicului înaintea adoptării.

14.6. Integrarea politicii de mediu în alte politici sectoriale

Acţiunile comunitare în domeniul mediului au început în 1972 prin patru programe de acţiune succesive, bazate pe o abordare sectorială şi orizontală a problemelor domeniului. În această perioadă au fost adoptate aproximativ 200 de acte normative ce vizau limitarea poluării prin introducerea de standarde minime, în special pentru sectoarele: managementul deşeurilor, poluarea apelor şi a aerului. 
Acţiunile comunitare de mediu s-au dezvoltat de-a lungul anilor ajungând ca prin Tratatul de creare a Uniunii Europene să dobândească statutul de politică comunitară. 
Prin Tratatul de la Amsterdam, s-a stabilit principiul  dezvoltării durabile ca unul dintre obiectivele comunitare şi atingerea unui grad înalt de protecţie a mediului ca una dintre priorităţile absolute. De asemenea, menţionează explicit necesitatea ca problematica protecţiei mediului să fie integrată în toate politicile sectoriale ale Comunităţii. 
Prin al cincilea program de acţiune comunitară în domeniul mediului “Către o dezvoltare durabilă” a stabilit principiile unei strategii europene a acţiunii voluntare pentru perioada 1992-2000 şi a marcat începutul unei abordări comunitare „orizontale”, care ia în considerare toate cauzele poluării (industrie, energie, turism, transport, agricultură etc.). Această abordare trans-frontieră a politicii ambientale a fost confirmată de Comisia Europeană în comunicarea sa din 1998 referitoare la integrarea aspectelor de mediu în politicile comunitare şi în cadrul reuniunii Consiliului European de la Viena (decembrie 1998). Instituţiile comunitare sunt de acum înainte obligate să considere aspectele de mediu în cadrul tuturor celorlalte politici. Această obligaţie a fost de atunci introdusă în diferite documente comunitare, în special în domeniile ocupării forţei de muncă, energiei, agriculturii, pieţei unice, industriei, pescuitului şi transportului. 
În cadrul strategiei europene privind dezvoltarea durabilă au fost stabilite obiective pe termen lung care privesc în mod esenţial schimbările climatice, transportul, sănătatea şi resursele naturale. 
Printre principiile privind protecţia mediului pe care se bazează politica de mediu a Comunităţii se numără: 
a) principiul subsidiarităţii, 
b) principiul prezervării, protecţiei şi conservării calităţii mediului, 
c) principiul poluatorul plăteşte, 
d) principiul abordării globale, 
e) stabilirea de norme ecologice mai stricte în cadrul realizării pieţei interne, 
f) principiul precauţiunii, 
g) principiul prevenirii. 
La începutul anului 2001 Comisia Europeană a adoptat al şaselea program de acţiune în domeniu, o nouă strategie de mediu care cuprinde priorităţile pentru următorii cinci până la zece ani. Programul „Mediu 2010: Viitorul nostru, Alegerea noastră” se concentrează pe patru mari domenii de acţiune: 

· schimbări climatice

· sănătate şi mediu

· natură şi biodiversitate

· gestionarea resurselor naturale. 

Pentru fiecare dintre aceste domenii sunt prezentate problemele, definite obiectivele şi propuse măsurile prioritare. 
Unul dintre cele mai importante aspecte subliniate de acest program este continuarea integrării obiectivelor de mediu în alte politici sectoriale precum transporturi, energie, agricultură şi acţiuni la nivel local şi regional pentru promovarea dezvoltării durabile. 
14.7. Dezvoltarea durabilă în România
Conform definiţiei date în Raportul Brundtland, 1987, „Dezvoltarea durabilă este dezvoltarea care corespunde necesităţilor prezentului, fără a compromite posibilitatea generaţiilor viitoare de a-şi satisface propriile nevoi".

Termenul de dezvoltare durabilă a început să devină foarte cunoscut abia după Conferinţa privind mediul şi dezvoltarea, organizată de Naţiunile Unite la Rio de Janeiro în vara lui 1992, cunoscută sub numele de "Summit-ul Pământului". Aceasta a avut ca rezultat elaborarea mai multor convenţii referitoare la schimbările de climă, diversitatea biologică şi stoparea defrişărilor masive. Tot atunci a fost elaborată şi Agenda 21 - planul de susţinere al dezvoltării durabile.

Dezvoltarea durabilă a devenit un obiectiv şi al Uniunii Europene, începând cu 1997, când a fost inclus în Tratatul de la Maastricht, iar în 2001, la Summit-ul de la Goetheborg a fost adoptată Strategia de Dezvoltare Durabilă a Uniunii Europene, căreia i-a fost adăugată o dimensiune externă la Barcelona, în 2002.
România în calitate de stat membru al Uniunii Europene, ca urmare a obligaţiilor care îi revin conform obiectivelor convenite la nivel comunitar şi prescriptiilor metodologice ale Comisiei Europene a elaborat Strategia Naţională pentru Dezvoltare Durabila (SNDD), ca un document comun al Guvernului Romaniei, prin Ministerul Mediului şi Dezvoltarii Durabile (MMDD) şi Programului Natiunilor Unite pentru Dezvoltare (PNUD), prin Centrul National pentru Dezvoltare Durabila, aprobat prin Hotararea de Guvern Nr. 1216 din 4 octombrie 2007, publicata în Monitorul Oficial Nr. 737 din 31 octombrie 2007.
În perioada 2009-2010, Direcţia de Strategii, Integrare Europeană, Relaţii Internaţionale din cadrul Consiliului Judeţean Brăila în parteneriat cu Asociaţia Centrul de Informare şi Documentare pentru Integrare Europeană şi Dezvoltare Durabilă elaborează Strategia de Dezvoltare Durabilă a Judeţului Brăila în cadrul proiectului  “STRATEGIE, DURABILITATE, DEZVOLTARE”, finanţat prin Programului Operational Dezvoltarea Capacitatii Administrative - Axa prioritară 1: „Îmbunătăţiri de structură şi proces ale managementului ciclului de politici publice”; Domeniul 1.1: “Îmbunătăţirea procesului de luare a deciziilor la nivel politico-administrativ”.

Obiectivul general al proiectului constă în dezvoltarea capacităţii administraţiei publice la nivelul judeţului Brăila  în vederea realizării obiectivelor de dezvoltare a judeţului Brăila în concordanţă cu politicile şi documentele programatice regionale, naţionale şi comunitare  2007-2013.

Pe termen scurt se au în vedere urmatoarele obiective :

· Realizarea unei analize diagnostic a judeţului Brăila ; 

· Identificarea oportunităţilor şi direcţiilor de dezvoltare ; 

· Crearea planului de măsuri şi a portofoliului de proiecte pentru perioada 2010-2015 ;

· Definirea unor criterii de prioritizare a proiectelor ;

· Adoptarea strategiei la nivelul autorităţilor publice din judeţul Brăila ; 

· Traducerea în limba engleză şi germană a Strategiei în vederea promovării externe a zonei ;

· Diseminarea Strategiei în vederea finanţării proiectelor de interes judeţean.

Pe termen mediu şi lung se urmăreşte : 

· dezvoltarea integrată şi durabilă a economiei brăilene

· dezvoltarea unui proces comun de organizare, la nivelul autorităţilor locale din judeţul Brăila, pentru a stabili priorităţile comunităţii, strategia şi acţiunile sale

· sprijinirea autorităţilor publice locale în prezentarea strategiilor financiare şi de investiţii

· eficientizarea managementului la nivelul judeţului Brăila

· creşterea capacităţii de accesare a fondurilor structurale.

GLOSAR DE TERMENI

	aviz de mediu
	act administrativ emis de autoritatea competentă pentru protecţia mediului, care confirmă integrarea aspectelor privind protecţia mediului în planul sau programul supus adoptării;

	dezvoltare durabilă 
	dezvoltarea care corespunde necesităţilor prezentului, fără a compromite posibilitatea generaţiilor viitoare de a-şi satisface propriile nevoi (Raportul Brundtland, 1987)

	evaluare de mediu
	elaborarea raportului de mediu, consultarea publicului şi a autorităţilor publice interesate de efectele implementării planurilor şi programelor, luarea în considerare a raportului de mediu şi a rezultatelor acestor consultări în procesul decizional şi asigurarea informării asupra deciziei luate

	PUG
	Teritoriul care constituie o localitate se determină prin Planul urbanistic general (PUG) şi cuprinde ansamblul terenurilor de orice fel, cu/fără construcţii, organizate şi delimitate ca trupuri independente, plantate, aflate permanent sub ape, aflate în circuitul agricol sau având o altă destinaţie, înăuntrul căruia este permisă realizarea de construcţii, în condiţiile legii.

	PUZ
	Planul urbanistic zonal (PUZ), plan elaborat în vederea extinderii intravilanului unei localităţi şi care după aprobare se integrează ulterior în Planul urbanistic general (PUG) al localităţii.


Situaţia actuală în gestionarea deşeurilor





Priorităţi viitoare în gestionarea deşeurilor
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